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Ο ι πόλεμοι γεννούν ήρωες, δεν υ-
πάρχει χώρα που να μην περη-
φανεύεται για δικούς της ήρωες-
σύμβολα  στην ανάγκη τούς κα-
τασκευάζει. Με τελείως διαφορε-
τικά μέσα και κυρίως σε ειρηνικούς
καιρούς δρουν άλλου είδους ήρωες.
Επιστήμονες που με τις ανακα-
λύψεις τους σώζουν ζωές, εφευ-
ρέτες που έκαναν τον βίο μας κα-
λύτερο ή ασφαλέστερο, διανοητές
που ώθησαν τη σκέψη μας, συγ-
γραφείς που άνοιξαν νέους ορί-
ζοντες. Κι ο χώρος του αθλητισμού
–του πρωταθλητισμού, αν δεν κρυ-
βόμαστε πίσω από το δάκτυλό μας–
γέμει, κατόπιν θεσμικής επικύρω-
σης, προτύπων, νέων ανδρών και
νεαρών γυναικών που αφοσιώθη-
καν μετά πολλών κόπων και θυσιών
στην τέχνη του μη αιματηρού α-
νταγωνισμού. Δεν μιλάμε, ασφα-
λώς, για μια απλή καμπάνια προ-
τρεπτικής προβολής του ρητού
του (σατιρικού) ποιητή Γιουβενάλη
«νους υγιής εν σώματι υγιεί» αλλά
για άμιλλα πολύπτυχη, όπου η α-
τομική τιμή και δόξα, η οικονομική
και ηθική δικαίωση, συγκλώθονται
με τον λαϊκό μύθο, την εφήμερη

μαζική ανάταξη, τα στοχαστικά
και μαζί πομπώδη «εύγε» επισήμων,
τις τελετές προσπορισμού λάμψης
τρίτων. Συνυπογράφοντας το «πιο
γρήγορα, πιο ψηλά, πιο δυνατά»,
αποδέχεσαι πλήρως τους όρους
του παγκόσμιου παιχνιδιού. Κράτη
πλούσια ή φτωχά, ισχυρά ή αδύ-
ναμα, δημοκρατίες ή δικτατορίες,
επενδύουν σε διακρίσεις των δικών
τους παιδιών έναντι των ξένων.
Κι εδώ προβάδισμα έχουν οι έχο-
ντες αφού πλην ίδιων έμψυχων
πόρων επιδίδονται σε ευγενές παι-
δομάζωμα ταλαντούχων αθλητών,

κυρίως από χώρες της Αφρικής,
ντύνοντάς τους τάχιστα στα εθνικά
τους χρώματα. Συνοπτικά στα δικά
μας. Ο βατήρας αντεπίθεσης του
ελληνικού αθλητισμού, η φυγή
από τη χρόνια κακομοιριά, ήταν
το επικό «για την Ελλάδα ρε γα-
μώτο» της Βούλας Πατουλίδου και
το επίσης χρυσό του Πύρρου Δήμα
στη Βαρκελώνη, 1992. Η αθρόα
συλλογή μεταλλίων στην τροπαι-
οθήκη της εθνικής μας περηφάνιας
συνεχίστηκε, προς αγαλλίασή μας.
Πριν από 13 χρόνια την 13η Αυ-
γούστου, η τελετή έναρξης των Ο-
λυμπιακών Αγώνων, κατά καθολική
παραδοχή ένα υποδειγματικό σόου,
πιστοποίησε –το γιατί είναι δουλειά
ψυχολόγων– ότι η Ελλάδα κατέστη
πανίσχυρη εφ’ όλης της ύλης. Τα
κουφάρια των εγκαταστάσεων,
σαλόνια που έγιναν αλώνια, μας
θυμίζουν πόσο διογκώναμε σκυ-
ταλοδρομώντας την εθνική μας
μυθοπλασία. Η ξεχωριστή κυρία
Κατερίνα Στεφανίδη όταν περνά
πάνω από τον πήχυ της, εκεί ψηλά,
ουδεμία ευθύνη φέρει για τις δικές
μας ψευδαισθήσεις με χρήση του
ονόματός της εδώ στα χαμηλά.

Αθήνα 2004, Ελλάδα 2017
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Όγκος συναλλαγών (χιλιάδες €)

Γενικός Δείκτης 77,18
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ΣΗΜΕΡΑ
ΚΟΝΤΡΑ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ

Δοκιμάζονται οι σχέσεις
συντεχνιών ΑΗΚ-ΥΠΕΝ
Σε υψηλούς τόνους παραμένει ο δημό-
σιος διάλογος μεταξύ συντεχνιών της ΑΗΚ
και του Υπουργείου Ενέργειας. Πέρα από
τις κατά καιρούς φραστικές επιθέσεις, οι
συντεχνίες βρίσκονται σε εγρήγορση προ-
κειμένου να αποτρέψουν την αποξένωση
περιουσιακών στοιχείων του οργανισμού.
Οι συντεχνίες επανέρχονται αυτή τη φορά
με το θέμα δημιουργίας φωτοβολταϊκού
πάρκου στο Ακρωτήρι. Σελ. 4

ΠΕΝΤΕ ΝΥΚΤΕΣ ΣΤΗ ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ

Πληρώνουν 40.000 για
διαμονή σε πεντάστερα
Το 99% αγγίζει η πληρότητα στις πολυτελείς
μονάδες της Σαντορίνης, της Κέρκυρας και
της Ρόδου την περίοδο του Δεκαπενταύ-
γουστου. Οι τιμές των εναπομεινάντων δω-
ματίων-σουϊτών κυμαίνονται σε ιδιαίτερα υ-
ψηλά επίπεδα. Η τιμή σε δίκλινο πεντάστε-
ρου στη Σαντορίνη για 5 διανυκτερεύσεις
φθάνει έως και 40.000 ευρώ. Σελ. 8

Το πλοίο μεταφοράς κοντέινερ
«Yara Birkenland» ενδέχεται να
προκαλέσει επανάσταση στις
θαλάσσιες μεταφορές. Θα κα-
θελκυστεί το 2018 και θα είναι
το πρώτο εμπορικό πλοίο που
δεν θα διαθέτει καθόλου πλή-
ρωμα διότι θα είναι πλήρως αυ-
τόνομο. Σύμφωνα με την κατα-
σκευάστρια Kongsberg, θα είναι
εξοπλισμένο με τελευταίας τε-
χνολογίας αισθητήρες, ραντάρ
και άλλα βοηθήματα, ώστε να
πλέει, να δένει σε λιμάνια και
να φορτοεκφορτώνει χωρίς
πλήρωμα. Σελ. 12

Αύξηση θέσεων
εργασίας σε 10
εισηγμένες στο Χ.Α.
Πρόσληψη 2000 ατόμων

Αύξηση θέσεων εργασίας τουλάχιστον
κατά 2.000 άτομα παρουσίασαν στη
λήξη της χρήσης του 2016 οι 10 ει-
σηγμένες εταιρείες στο Χρηματιστήριο
Αθηνών με τον μεγαλύτερο αριθμό
εργαζομένων. Οι νέες θέσεις εργασίας
που προέκυψαν είναι στην πλειονό-
τητά τους πλήρους απασχόλησης και
δημιουργήθηκαν μετά το πρόγραμμα
εθελούσιας εξόδου τα προηγούμενα
χρόνια. Σελ. 16

Διαβουλεύσεις
για τα ωράρια
και μισθούς
των γιατρών
Η πορεία για το ΓεΣΥ

Συνεχίζονται εντατικά σε διάφορα ε-
πίπεδα οι διαβουλεύσεις για επίλυση
των προβλημάτων και ομαλή εφαρ-
μογή του ΓεΣΥ. Επαφές γίνονται σε
διάφορα επίπεδα με κύριο άξονα τους
γιατρούς. Ωράρια εργασίας και μισθοί
στο επίκεντρο των διαβουλεύσεων.
Το επόμενο διάστημα, μετά και την
συνάντηση ΠΙΣ-ΟΑΥ, αναμένεται να
ξεκαθαρίσει και η συμμετοχή των ι-
διωτών γιατρών στο ΓεΣΥ. Σελ. 7

Η Τουρκία ελκύει
τουρίστες από
γύρω χώρες
Kυρίως από τη Ρωσία
Με υψηλότερους ρυθμούς ανάπτυξης
σε επίπεδο τουριστικών αφίξεων κι-
νήθηκε η Τουρκία σε σχέση με την
Ελλάδα. Πρωταγωνίστρια αγορά στην
επιστροφή της Τουρκίας στη διεθνή
τουριστική σκηνή είναι η Ρωσία. Το
πρώτο εξάμηνο επισκέφθηκαν την
Τουρκία 1,69 εκατ. Ρώσοι. Η τουρι-
στική ανάπτυξη της Τουρκίας ενδε-
χομένως να επηρεάσει τις ανταγω-
νίστριες χώρες μεταξύ των οποίων
και η Κύπρος. Σελ. 8

Αναβιώνουν και
τα ορεινά θέρετρα 
Αυξημένη φέτος η κίνηση
Καρπούς αποδίδει η  προσπάθεια της
Κυπριακής Εταιρείας Αγροτουρισμού
για την προσέλκυση περισσότερων
περιηγητών στα ξενοδοχειακά κα-
ταλύματα που βρίσκονται σε ορεινές
κοινότητες. Το 2016 οι αφίξεις και
οι διανυκτερεύσεις παρουσίασαν αύ-
ξηση 8,2% και 6,7% αντίστοιχα, σε
σχέση με το 2015. Σελ. 4

Ευοίωνεςπροοπτικές φαίνεται ότι έχουν
δημιουργηθεί στον κλάδο παροχής υ-
πηρεσιών μετά την κάμψη που πα-
ρουσιάστηκε τη διετία 2012-2014. Η
εγγραφή νέων εταιρειών έχει πάρει
την ανιούσα με τους επαγγελματικούς
φορείς να κάνουν λόγο για αναστροφή
του κλίματος που υπήρχε. Στο Τμήμα

Εφόρου Εταιρειών και Επίσημου Πα-
ραλήπτη θεωρούν ότι η αυξητική τάση
που καταγράφεται, δικαιολογημένα
προκαλεί αισθήματα ευφορίας, ωστόσο,
όπως τονίζεται, για να επέλθει πλήρης
ομαλοποίηση θα απαιτηθεί περισσό-
τερος χρόνος καθώς και συστηματική
προσπάθεια, προκειμένου να περάσει

η δύσκολη περίοδος και η Κύπρος να
αφήσει πίσω της την προηγούμενη
τριετία. Ο Έφορος Εταιρειών Σπύρος
Κόκκινος, με τον οποίο επικοινώνησε
η «Κ», εμφανίσθηκε συγκρατημένα αι-
σιόδοξος. Με βάση την εικόνα που υ-
πάρχει από τους άμεσα εμπλεκόμενους
επαγγελματίες, ο ίδιος θεωρεί ότι η

Κύπρος δεν είναι μακριά από την προ-
οπτική επανόδου σε επίπεδα πριν ξε-
σπάσει η κρίση στον τραπεζικό τομέα.
Εξάλλου, ο Σύνδεσμος Εγκεκριμένων
Λογιστών θεωρεί ότι τα τελευταία δυο
χρόνια παρατηρείται μια αναστροφή
του αρνητικού κλίματος που είχε δη-
μιουργηθεί από το κούρεμα των κα-

ταθέσεων, αλλά και ευρύτερα από την
ανακατανομή εργασιών ξένων εται-
ρειών με παρουσία στην Κύπρο. Ο Γε-
νικός Διευθυντής του Συνδέσμου Κυ-
ριάκος Ιορδάνου εκτιμά ότι οι παρά-
γοντες που προκάλεσαν κρίση και στον
τομέα των εταιρειών έχουν εκλείψει
ή τείνουν να εκλείψουν. Σελ. 5

Πόλος έλξης εταιρειών η Κύπρος
Συγκρατημένη αισιοδοξία από την αύξηση των εγγραφών -Εμπιστοσύνη στην οικονομία

Μεγαλύτερος εισαγωγέας πετρελαίου η Κίνα

ΔΥΤΙΚΕΣ ΠΕΤΡΕΛΑΪΚΕΣ

Κάνουν συνεργασίες στη Ρωσία
Κενά παρουσιάζουν οι οικονομικές κυρώσεις που έ-
χουν επιβάλει οι ΗΠΑ στη Ρωσία, με αποτέλεσμα να
αφήνουν περιθώρια για συνεργασία των ρωσικών ε-
ταιρειών με εταιρείες της Δύσης. Ετσι, η Μόσχα ανα-
πτύσσει την αναγκαία τεχνολογία για την εκμετάλλευ-
ση δυσπρόσιτων αποθεμάτων πετρελαίου. Τα κενά
στις κυρώσεις υπονομεύουν τον στόχο τους. Σελ. 9

ΑΠΟ ΤΗ ΜΑΔΡΙΤΗ

«Μαύρο» χρήμα προς την Κίνα
Μεγάλες διαστάσεις λαμβάνει η υπόθεση «ξεπλύματος»
χρήματος, στο οποίο φέρεται να εμπλέκεται το υποκατά-
στημα στη Μαδρίτη της κινεζικής  Ιndustrial and
Commercial Bank of China (ICBC). Σύμφωνα με το
Reuters, Κινέζοι φέρεται να διοχέτευαν παρανόμως
χρήματα, τουλάχιστον 1,2 δισ. ευρώ, μέσω της τράπεζας,
με προορισμό την πατρίδα τους. Σελ. 12

ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ

Λουκέτα της κρίσης στην Ελλάδα
O θάνατος των μικρομεσαίων επιχειρήσεων συνεχί-
ζεται απειλώντας τη ραχοκοκαλιά της ελληνικής οικο-
νομίας. H χώρα αδυνατεί να αξιοποιήσει κονδύλια δι-
σεκατομμυρίων που διαθέτουν γι’ αυτόν τον σκοπό τα
Ευρωπαϊκά Ταμεία. Από το 2012 έως τον Ιούλιο φέ-
τος, πάνω από 196.118 επιχειρήσεις έχουν διαγραφεί
από τα μητρώα του Εμπορικού Μητρώου. Σελ. 15

Η ενεργοβόρα Κίνα τείνει να υπερβεί τις ΗΠΑ σε εισαγωγές πετρελαίου, μολονότι επιβραδύνεται η ζήτηση στην εγχώρια αγορά. Τείνει, έτσι, να παγιώσει τη θέση
της ως σημαντικότερου παράγοντα στην αγορά «μαύρου» χρυσού, που θα επηρεάσει τα επίπεδα των τιμών. Παράλληλα, μετατοπίζεται από τη Δύση στην Ανατολή το
κέντρο βάρους της παγκόσμιας αγοράς πετρελαίου, δεδομένου ότι αναπτύσσεται δυναμικά η αγορά προθεσμιακών συμβολαίων πετρελαίου της Σαγκάης. Σελ. 11

Το πρώτο αυτόνομο πλοίο μεταφοράς κοντέινερ

<<<<<<<

Η ξεχωριστή κυρία 
Κατερίνα Στεφανίδη 
όταν περνά πάνω από
τον πήχυ της, εκεί 
ψηλά, ουδεμία ευθύνη
φέρει για τις δικές μας
ψευδαισθήσεις με 
χρήση του ονόματός 
της εδώ στα χαμηλά.
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Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΑΘΗΝΑΚΗ

Η κουβέντα μας είχε ξεκινήσει, αρχές Ι-
ουλίου, στην αυλή του μουσείου του στον
Κάμπο της Τήνου και συνεχίστηκε, τέλη
του ίδιου μήνα, στην Πάφο – χωρίς, α-
σφαλώς, να τελειώσει. Ο Κώστας Τσόκλης
χάρισε ένα έργο στην κυπριακή πόλη,
με την ευκαιρία του τίτλου της Πολιτι-
στικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης για
το 2017, θεσμό που μοιράζεται με το Ωρ-
χους της Δανίας. Πρόκειται, όπως λέει ο
ίδιος, για την ακραία εφαρμογή της «ζω-
ντανής ζωγραφικής» του· δέκα κάδρα
που φυλακίζουν το τοπίο. Τα «Δέκα σημεία
όρασης» του Τσόκλη είναι έργα που «θα
μείνουν για πάντα εκεί, να δείχνουν αι-
ωνίως μια διαφορετική εικόνα, μέχρι να
καταστραφεί ο πλανήτης. Μετατρέπω
τους θεατές από παθητικούς σε αλάνθα-
στους ζωγράφους – αντιγραφείς φυσικών
φαινομένων», με τα δικά του λόγια. «Αυτήν
τη φορά κλείνω το μάτι στον θεό – του
είπα, “έλα να δημιουργήσουμε μαζί”. Τον
εκβίασα. Εκοψα ένα κομμάτι από τη φύση
του και το έκανα έργο. Eίναι μια απεγνω-
σμένη απάντηση στην αγωνία η τέχνη
να ζει μαζί μας».

Και στις δύο συναντήσεις μας, ανέφερε
ότι η ιδέα είναι σπουδαιότερη της εκτέ-
λεσης ενός έργου τέχνης. Κοντοστάθηκα
πολλές φορές, ξερόβηξα, έστω από μέσα
μου, και συνέχισα να τον ακούω: «Οι άν-
θρωποι νομίζουν ότι βλέπουν. Ελάχιστοι
και κοιτούν και βλέπουν. Αυτό θέλω, να
μάθουν να βλέπουν. Είχα τρεις μήνες
κλειστά τα μάτια και όταν τα άνοιξα,
έστω και για μια-δυο στιγμές, ο κόσμος
ήταν αλλιώς».

Μας είχε απαγορεύσει να βρεθούμε
στον χώρο της εγκατάστασης, προτού
εκείνη ολοκληρωθεί. Μαζί του, σε κάθε

στιγμή, η σύζυγός του Ελένη, ο αρχιτέ-
κτων Γιώργος Τριανταφύλλου, που σχε-
δίασε την εκτέλεση των «Δέκα σημείων
όρασης» και δημιούργησε μια προτει-
νόμενη διαδρομή με το ξύλινο μονοπάτι,
ο γλύπτης Δημήτρης Σκαλκώτος, που ε-
κτέλεσε το έργο και η Χρυσάνθη Κου-
τσουράκη, διευθύντρια του Δημοτικού
–πλέον– Μουσείου Τσόκλη, που συντό-
νιζε τους πάντες και τα πάντα.

Τη μανία του για δουλειά, ακόμη και
στα 87 του, την έβλεπες στον τρόπο που
συμπεριφερόταν όταν επέστρεφε στο ξε-
νοδοχείο έπειτα από μία ακόμη ημέρα
δουλειάς στην Πέτρα του Ρωμιού, λίγα

χιλιόμετρα –ανάποδης, έστω, οδήγησης–
έξω από την Πάφο. Δεν του έπαιρνες κου-
βέντα, μέχρι να καθίσει και να βάλει στο
στόμα του το πρώτο θαλασσινό ή μια πι-
ρουνιά μακαρονάδα. «Το έργο μου είναι
αγιογραφίες του θεού και ταυτόχρονα
αυτοπροσωπογραφίες. Νομίζω ότι αυτο-
βιογραφούμαι».

Οι τρεις αγωνίες του
Από την κουβέντα μαζί του, αντιλαμβά-

νεσαι ότι έχει τρεις αγωνίες: η πρώτη είναι
«να βρω το τέταρτο βασικό χρώμα, για να
αλλάξω τον κόσμο. Να βρω το χρώμα πέρα
από το κίτρινο, το κόκκινο, το μπλε. Είναι

η πιο σημαντική σκέψη που έχω κάνει –
ανέφικτη και σχιζοφρενής, αλλά αξίζει».
Η δεύτερη είναι «πώς θα κάνω το έργο να
μην είναι νεκρό». Η τρίτη είναι «να βρω
έναν τρόπο να καταργήσω τη χειρωνακτική
μου εργασία, η οποία εκ των πραγμάτων
ήταν κατώτερη από τους μεγάλους καλλι-
τέχνες του παρελθόντος. Ηθελα να δημι-
ουργήσω έναν καινούργιο κόσμο. Σπας,
όμως, τα μούτρα σου όταν ψάχνεις πράγ-
ματα εκ προοιμίου αδύνατα».

Επιμένει στους «δικούς του» ζωγράφους.
«Το νερό και ο καθρέπτης είναι ο πρόγονός
μας. Αν δεν υπήρχαν οι ζωγράφοι, δεν
θα γνωρίζαμε τίποτε για την Ιστορία.
Μετά, ήρθε η φωτογραφία, που ακρωτη-
ριάζει το τοπίο, και ο καλλιτέχνης έχασε
την πραγματική του αποστολή, να κατα-
γράφει την Ιστορία και όσα τον απασχο-
λούν.  Ο κυβισμός και η αμπστραξιόν
προσπάθησαν να βρουν έναν νέο τρόπο
ύπαρξης για τη ζωγραφική – να δημιουρ-
γήσουν έναν τρόπο ανύπαρκτο, καινούρ-
γιο. Η τέχνη, όμως, δεν εξελίσσεται, αλ-
λάζει. Μόνον η επιστήμη εξελίσσεται»,
λέει ο ίδιος.

Είπε τόσες φορές, συχνά χτυπώντας
με απογοήτευση το χέρι στο τραπέζι,
ότι δεν τα κατάφερε, που για μια στιγμή
σκέφθηκα ότι θα του γυρίσει μπούμε-
ρανγκ. Λίγη σημασία έχει· ο Κώστας
Τσόκλης, είτε συντονίζεσαι μαζί του
είτε όχι, είναι ένας μεγάλος καλλιτέχνης,
με τον οποίον έχουμε ακόμα τη χαρά
να μπορούμε να συνομιλούμε. «Ενα
πράγμα αγάπησα στη ζωή: τον έρωτα,
τη στιγμή της κορύφωσής του, εκεί που
δεν ξέρεις αν είσαι άντρας ή γυναίκα.
Είμαι ένας λιτός άπληστος. Ζω μια μάχη
με την αιωνιότητα. Αλλά, όπως είπε ο
Πικαμπιά, δεν θα βρω ποτέ την απά-
ντηση, διότι το παρόν είναι διηνεκές».
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Όσο κι αν ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Νίκος
Χριστοδουλίδης προσπάθησε να διασκεδά-
σει τις εντυπώσεις που σκόρπισε ο Άιντε
πλέκοντας το εγκώμιο του Ακιντζί στα κατε-
χόμενα, δεν... τα κατάφερε! Η εντύπωση που
έμεινε σε όσους διάβασαν τα αποσπάσματα
της ομιλίας του Νορβηγού αστρολόγου στην
αποχαιρετιστήρια δεξίωση που έδωσε ο Ακι-
ντζί ήταν αυτή που λίγο-πολύ υποστηρίζει το
ΑΚΕΛ: ετεροβαρής υπέρ του Ακιντζί και των
Τουρκοκυπρίων. 

“Μπας και είχε δίκαιο τελικά ο Αναστασιά-
δης;” διερωτήθηκε πολιτικός που μέχρι πρό-
σφατα ασκούσε έντονη κριτική στους χειρι-
σμούς του Προέδρου στο Κρανς Μοντάνα. 
Πάντως ο κύριος Πάμπος, από τον Λόφο της
Εξουσίας, μου είπε ότι “ο Πρόεδρος μια μι-
κρή ψυχρολουσία την έπαθε όταν του διάβα-
σαν τους χαρακτηρισμούς του Άιντε υπέρ
του Ακιντζί”. Όπως μου είπε: “Σίγουρα δεν
ήταν το καλύτερο αποχαιρετιστήριο από
πλευράς του Νορβηγού”. Από την άλλη στέ-
λεχος του ΔΗΣΥ, που δεν κρύβει τη συμπά-
θειά του προς τον Άιντε, σχολίαζε πως σε αρ-
κετά απ’ όσα είπε ο Νορβηγός είχε απόλυτο
δίκαιο. Ίσως τώρα να κατάλαβε και ο Νίκα-
ρος τι νιώθει κάποιος όταν δημόσια κατηγο-
ρείται από Πρόεδρο κράτους ότι είναι ψεύ-
της και διπρόσωπος”...

Ιδιαίτερη ευαισθησία στους άρρωστους και
τους πονεμένους του νοσοκομείου Λεμεσού
(και απ’ ότι ακούω σειρά παίρνουν και άλλοι
πονεμένοι σε άλλες επαρχίες) έδειξε χθες ο
πρίγκιπας Νικόλαος. Τους επισκέφθηκε
πρωί-πρωί και διαπίστωσε με “απογοήτευση,
θλίψη και θυμό” ότι η εικόνα που παρουσιά-
ζει ο τομέας της δημόσιας υγείας στην Κύ-
προ είναι περίπου... ελεεινή. “Αφέθηκαν οι
ασθενείς στο έλεος του Θεού, γιατί ακριβώς
έχουν αφεθεί τα ίδια τα νοσοκομεία στο έλε-
ος του Θεού”, αποφάνθηκε. Πολίτης που τον
άκουσε σχολίασε: “ Όχι ότι έχει και μεγάλο ά-
δικο, αλλά αν αυτός, τα στελέχη του και οι
άλλοι πολιτικοί αρχηγοί επισκέπτονταν πιο
συχνά τα αφημένα στο έλεος του Θεού νο-
σοκομεία και όχι λίγο πριν από τις εκλογές ί-
σως η εικόνα να ήταν πολύ,πολύ διαφορετι-
κή”... 

Αέρα ελευθερίας θα αναπνέει από αύριο ο
Βενιζέλος Ζανέττος, μέλος της Γραμματείας
του ΑΚΕΛ το οποίο είχε φυλακιστεί 3,5 χρό-
νια τον Δεκέμβριο του 2014 για το σκάνδαλο
Δρομολαξιάς. Ο Ζανέττος, που κρίθηκε από
το δικαστήριο ένοχος με την κατηγορία του
εκβιασμού, θεωρείται από το ΑΚΕΛ ως “πο-
λιτικός κρατούμενος” όπως επανειλημμένα
υποστήριξε δημόσια το κόμμα...

Ωστόσο, η καταδίκη του Ζανέττου έγινε ε-
πειδή κρίθηκε ότι “εκβίασε και εξανάγκασε
τον Νίκο Λίλλη να εξοφλήσει δάνεια παλιών
παραγόντων της Αλκής ύψους 650 χιλιάδων
ευρώ, απειλώντας τον ότι αν δεν το έπραττε
θα έθετε προσκόμματα στην υλοποίηση της
επένδυσης”...

Το... συγκλονιστικό της υπόθεσης είναι ότι
ο πολιτικός κρατούμενος του ΑΚΕΛ απελευ-
θερώνεται με προεδρική χάρη από τον Ανα-
στασιάδη. Η απόλυσή του από τις φυλακές
θα γινόταν κανονικά στις 06 Σεπτεμβρίου
2017, ωστόσο ο Αναστασιάδης με εισήγηση
του Κωστάκη έδωσε χάρη τόσο στον Ζανέττο
όσο και σε 37 άλλους κατάδικους που πλη-
ρούν τα σχετικά κριτήρια.

Η κυρία Γιαννούλλα, η οποία ακούει όλα όσα
ψιθυρίζονται στο ΑΚΕΛ και ακόμα περισσό-
τερα, μου έλεγε χθες το απόγευμα πως στο
κόμμα του λαού ψάχνονται για τον τρόπο
χειρισμού του θέματος. “Μας έριξε χειρο-
βομβίδα ο Αναστασιάδης και δεν ξέρουμε
πως να το χειριστούμε” ανέφερε ένα στέλε-
χος ενώ άλλο εισηγήθηκε “να συμβουλεύ-

σουμε τον Ζανέττο να μην δεχθεί τη χάρη, να
μην κάνει την χάρη στον Αναστασιάδη”. Ω-
στόσο, σύμφωνα με την κυρία Γιαννούλλα,
αυτό που πέτυχε η εισήγησή του ήταν τα χα-
μόγελα των συνομιλητών του... 

Εντός του ΑΚΕΛ διεξάγεται, όπως ακούω και
μια άλλη, συζήτηση που αφορά την εικόνα
που εκπέμπει το κόμμα σε  προεκλογική πε-
ρίοδο. Κάποια στελέχη υποστηρίζουν πως η
ηγεσία του κόμματος θα πρέπει “να κάνει λί-
γο κράτει” στις επικρίσεις της κατά του Ανα-
στασιάδη για τις ευθύνες του ναυαγίου στο
Κρανς Μοντάνα. Στέλεχος που βλέπει με
σκεπτικισμό “τις δηλώσεις Άντρου, Στεφά-
νου, Λουκαΐδη, Χριστοφίδη και Χριστόφια”
έλεγε προχθές πως “θα πρέπει να σκεφτού-
με τι θα γίνει εάν ο Γκουτιέρες αφήσει έστω
και υπονοούμενα για ευθύνες της Τουρκίας;
Ιδιαίτερα μετά την δημόσια παραδοχή Ναμί
ότι η Τουρκία επέμεινε στις θέσεις της για τις
εγγυήσεις και τα στρατεύματα, μια διάψευ-
ση των προσδοκιών μας θα είναι καταστρο-
φική ιδιαίτερα αυτή την περίοδο” 

ΚΟΥΪΖ:   Σε ποιο μεγάλο κόμμα ακούστηκε

δύο φορές η προτροπή “να προσέχουμε” ό-
ταν κομματικό στέλεχος εισηγήθηκε σύσφιγ-
ξη σχέσεων με στην πλατφόρμα Unite
Cyprus Now”; 

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  Σ Ε Β Ε Ρ Η

Στο νοητό σταυροδρόμι της εξουσίας
της Κύπρου ο Πρόεδρος ξεκινά την α-
νάβασή του από τον πάτο του πηγαδι-
ού των τειχών στην οδό Ομήρου που
διαπερνά τον πολιτικό μας βουλευτικό
πολιτισμό εντός του παρηκμασμένου
πολυπολιτισμικού κήπου, για να ανέ-
βει με κακουχίες ιερομάρτυρα τον
Λόφο της Σεβέρη,  ξαποσταίνοντας
για λίγο από τα πολεμικά παίγνια υπό
το θλιμμένο βλέμμα του υπό απόκρυ-
ψη τις νύχτες Κυριάκου Μάτση. Όταν
όμως ο λόφος καταληφθεί, είτε συ-
γκυριακά είτε από τακτική μαεστρία,
τα λάφυρα είναι μεθυστικά.Τον κατή-
φορο της επιστροφής στην οδό Ομή-
ρου δεν τον επέλεξε ποτέ κανείς.

Το θαύμα έπεσε 
σε λακκούβα

Γ Ν Ω Μ Η / Της ΓΙΟΥΛΗΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Η θλίψη του πρίγκιπα και ο αέρας ελευθερίας και... σύγχυσης

« Άντε να μαζεύονται τα παλιά καλά στελέχη να δούμε άσπρη μέρα!»

&

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο

  χουν περάσει αρκετά χρόνια, αλλά για όσους ζή-
σαμε έντονα εκείνες τις φωτεινές μέρες του Αυ-
γούστου επιστρέφει κάθε καλοκαίρι ως ανάμνηση,

όλο και πιο ξεθωριασμένη βέβαια, η γλυκιά γεύση της
ευφορίας που νιώσαμε τότε. Οι Ολυμπιακοί Αγώνες
της Αθήνας το 2004 έχουν υπερ-αναλυθεί. Εχουν
γραφτεί χιλιάδες λέξεις για το πριν και το μετά, για
την υπόσχεση και τη διάψευση.

Για τον άθλο μιας μικρής χώρας, της μικρότερης
που τους ανέλαβε ποτέ και κατά κοινή ομολογία τούς
διοργάνωσε περίφημα, αλλά και για τη μετέπειτα ε-
γκατάλειψη, για το πέρασμα στο άλλο άκρο, από τον
ναρκισσισμό στην αυτοϋποτίμηση, από την υπερ-ε-
πένδυση –συναισθηματική σε μεγάλο βαθμό– στην
απόλυτη απαξίωση.

Στα χρόνια που ακολούθησαν συμβιβαστήκαμε με
το γεγονός της ερήμωσης των ολυμπιακών έργων, άλ-
λωστε πώς να τα συντηρήσει μια χώρα σε βαθιά οικο-
νομική κρίση –μονολογούσαμε διαρκώς–, πάντα όμως
έρχεται μια καινούργια είδηση να μας εκπλήξει δυσά-
ρεστα. Να μας θυμίσει ότι γίνεται και χειρότερα. Διότι
το να μην μπορείς να συντηρήσεις ένα γήπεδο μπιτς
βόλεϊ ή μπέιζμπολ ας πούμε ότι «καταπίνεται», αλλά
το να αφήνεις να ρημάζει το μεγαλύτερο αθλητικό
κέντρο της χώρας, με αποτέλεσμα να τραυματίζονται
οι Ελληνες πρωταθλητές, είναι κάτι που ξεπερνάει την
κοινή λογική.

Αποζημίωση ύψους άνω των 530.000 ευρώ, λοιπόν,
διεκδικεί από το ΟΑΚΑ ο παγκόσμιος πρωταθλητής
στο άλμα επί κοντώ, Κώστας Φιλιππίδης, λόγω του
πρόσφατου τραυματισμού του από μία λακκούβα στον
χώρο προπόνησης, με αποτέλεσμα να μείνει εκτός ση-
μαντικών αγώνων στους οποίους θα συμμετείχε με α-
ξιώσεις για την κατάκτηση μεταλλίων και για τους ο-
ποίους είχε προπληρώσει εισιτήρια για τον ίδιο και
τον προπονητή του Δημήτρη Κυττέα.

Το εντυπωσιακό –και εξοργιστικό– είναι ότι ο Φι-
λιππίδης είχε ζητήσει κατ’ επανάληψιν από τη διεύθυνση
του ΟΑΚΑ να φροντίσει ώστε να επισκευαστεί το συ-
γκεκριμένο σημείο στο οποίο τραυματίστηκε. Στο ι-
στορικό της αγωγής του αναφέρεται: «Παρά τις δια-
μαρτυρίες μας και τις συνεχείς οχλήσεις εμένα και του
προπονητή μου για την επίλυση του παραπάνω προ-
βλήματος, και την ενημέρωση αυτών ακόμα και για
την ανωτέρω προσφορά της παραπάνω εταιρείας, η
διοίκηση του εναγομένου συνέχισε να αδιαφορεί και
δεν προχώρησε σε οιαδήποτε απόφαση ή ενέργεια για
τη βελτίωση των αθλητικών εγκαταστάσεων του ΟΑΚΑ
και τη διόρθωση, επισκευή και αποκατάσταση του
χώρου που περιείχε τη λακκούβα. Αντίθετα, απέρριψε
και τη σχετική πρόταση του ΣΕΓΑΣ για αποκατάσταση
των ζημιών και βελτίωση των υποδομών». Ποιο ήταν
το αποτέλεσμα; Ρήξη μηνίσκου, με συνέπεια την αποχή
του επικοντιστή από κορυφαία αθλητικά μίτινγκ.

Είναι πραγματικά εντυπωσιακό το ύψος της αδια-
φορίας, ανυπέρβλητο ακόμη και για έναν πρωταθλητή
στο άλμα επί κοντώ. Η κίνηση του Ελληνα αθλητή
έχει σημαντική συμβολική αξία. Αυτή της αφύπνισης.
Είναι επιβεβλημένο να μην συνηθίσουμε τη ζωή σε
μια χώρα γεμάτη λακκούβες.

Ε

«Ενα πράγμα αγάπησα στη ζωή: 
τον έρωτα, τη στιγμή της κορύφωσής του»

Ο Κώστας Τσόκλης μπροστά στο έργο του, στην Πέτρα του Ρωμιού στην Πάφο. «Είμαι έ-
νας λιτός άπληστος. Ζω μια μάχη με την αιωνιότητα».
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Διαβάστε τώρα
Την ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ και το Beautiful People
σε χρηστική ψηφιακή έκδοση στο κινητό ή στο Tablet σας.

 Όπου και αν βρίσκεστε
 

Η ενημέρωση 
δεν πάει διακοπές 

Η ενημέρωση 
δεν πάει διακοπές 

kathimerini.com.cy

ΜΕ ΤΗΝ «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΣΤΑ ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ ΜΕ €2,00 
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 Σάκης Ρουβάς – Κάτια Ζυγούλη 

ΜΙΑ ΖΩΗ ΜΑΖΙ
Ο παραμυθένιος γάμος του ζευγαριού που εξελίχθηκε σε ένα οικογενειακό πάρτι

27
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ΚΑΤΕΒΑΣΤΕ ΤΟ ΤΩΡΑ
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Σάκης Ρουβάς – Κάτια Ζυγού
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Της ΑΡΙΑΝΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΥ

Τεράστια προσπάθεια καταβάλλει η
Κυπριακή Εταιρεία Αγροτουρισμού
για την προσέλκυση μεγαλύτερου πο-
σοστού περιηγητών στα ξενοδοχειακά
καταλύματα που βρίσκονται σε αρκετές
ορεινές κοινότητες. Οι αριθμοί εμφα-
νίζονται άκρως ενθαρρυντικοί για τη
νέα μορφή του εναλλακτικού τουρισμού
στη χώρα μας, με τους αρμοδίους να
εκφράζουν την ικανοποίησή τους για
την μεγάλη ζήτηση που παρουσιάζεται
τα τελευταία χρόνια. Δημιουργήθηκαν
υποδομές, αναπτύχθηκαν έργα, εν-
θαρρύνθηκαν ευρωπαϊκά προγράμμα-
τα, δόθηκαν οικονομικά κίνητρα από
το κράτος, αναπαλαιώθηκαν σπίτια,
ώστε να προωθηθεί όσο το δυνατόν
περισσότερο ο αγροτουριστικός τομέας
της χώρας, ο οποίος προσφέρει απλό-
χερα έναν νέο εναλλακτικό ιδανικό
τρόπο διακοπών. Παράλληλα, τόσο η
ομορφιά της ορεινής Κύπρου, όσο και
ο συντονισμός του Κυπριακού Οργα-
νισμού Τουρισμού και της Κυβέρνησης
ενίσχυσαν το τουριστικό προϊόν, με

αποτέλεσμα να δημιουργηθούν οι σω-
στές υποδομές για την ανάπτυξη του
παραδοσιακού στοιχείου σε όλα τα ο-
ρεινά και ημιορεινά χωριά. Η αυξημένη
ζήτηση στα αγροτουριστικά καταλύ-
ματα από τους ντόπιους, αλλά και τους
ξένους περιηγητές, δημιούργησε τις
συνθήκες για την περαιτέρω ενίσχυση
δραστηριοτήτων που δύσκολα μπορεί
κανείς να βρει στις παράλιες πόλεις. 

Σε δηλώσεις της στην «Κ», η διευ-
θύντρια του Τμήματος Ποιότητας του
ΚΟΤ και πρόεδρος της Κυπριακής Ε-
ταιρείας Αγροτουρισμού Αννίτα Δη-
μητριάδου, ανέφερε πως η περίοδος
που διανύουμε είναι αρκετά ενθαρρυ-
ντική στη ζήτηση των παραδοσιακών
ξενοδοχείων και διαμερισμάτων και
αυτό φαίνεται και από την επισκεψι-
μότητα της ιστοσελίδας της Εταιρείας
μέσα από το σύστημα κρατήσεων που
διαθέτει. Η κυριότερη αγορά ζήτησης
προέρχεται από Κύπριους που εκτός
από την προτίμηση που δείχνουν στις
ξενοδοχειακές μονάδες που βρίσκονται
στις παράλιες πόλεις, φαίνεται ότι άρ-
χισαν να επιλέγουν και το αγροτουρι-
στικό προϊόν, αναζητώντας έναν ε-

ναλλακτικό τρόπο διακοπών, σημείωσε.
«Οι Κύπριοι και οι ξένοι περιηγητές έ-
χουν γνωρίσει αυτό το εξειδικευμένο
προϊόν που προσφέρει αρκετές δρα-
στηριότητες. Παράλληλα, τα περισ-
σότερα χωριά, τον μήνα που διανύουμε,
διοργανώνουν διάφορες εκδηλώσεις
και φεστιβάλ, είτε μουσικά είτε γα-
στρονομίας, δημιουργώντας ακόμη
μεγαλύτερη ζήτηση στη χρήση των
καταλυμάτων. Ευελπιστούμε ότι τις
αμέσως επόμενες ημέρες θα υπάρξει
μεγάλη κίνηση στα ορεινά μας θέρετρα,
ενώ κάνω έκκληση στον κόσμο να ε-
πισκεφθεί αυτές τις περιοχές, οι οποίες
είναι πανέμορφες και προσφέρουν αρ-
κετές δραστηριότητες», πρόσθεσε. 

Σχέδιο δράσης 
Ερωτηθείσα για τις προτιμήσεις

των ντόπιων και των ξένων τουριστών,
η κ. Δημητριάδου ανέφερε πως η ζή-
τηση περιλαμβάνει τον Καλοπαναγιώ-
τη, την Κακοπετριά, την Καλαβασό,
την Τόχνη, την ορεινή Λάρνακας (Λεύ-
καρα, Κάτω Δρυς, Βαβατσινιά, την ο-
ρεινή Πάφο αλλά και την ορεινή Λεμεσό
(Πλάτρες, Αγρός). «Είμαστε σε αυτή

την ευχάριστη θέση να παρατηρούμε
αύξηση στις ορεινές και ημιορεινές
περιοχές, ενώ παράλληλα μόλις τελει-
ώσει η σεζόν θα αναλύσουμε όλα τα
στοιχεία», τόνισε. Επιπρόσθετα, ση-
μείωσε πως το παράδειγμα της ανά-
πτυξης του Καλοπαναγιώτη είναι εν-
δεικτικό, κάνοντας λόγο για μια συ-
ντονισμένη προσπάθεια από όλους
για τη διαμόρφωση των παραδοσιακών
καταλυμάτων αλλά και την ανάπτυξη
έργων που βοήθησαν στην προσέλκυση
των τουριστών. Επίσης, πόλος έλξης
των ταξιδιωτών αποτελούν και το χωριό
Ασκάς, ενώ αρκετή απήχηση έχει και
το Όμοδος. 

Κληθείσα να αναφέρει τις δράσεις
του ΚΟΤ που συνέβαλαν σε αυτή την
αυξημένη ζήτηση, η κ. Δημητριάδου

αναφέρθηκε στην δημιουργία της Κυ-
πριακής Εταιρείας Αγροτουρισμού που
λειτουργεί από το 1995 και αποτελεί
μια επιτυχημένη σύμπραξη του ιδιω-
τικού και δημόσιου τομέα. Σημείωσε
δε πως κάτω από την ομπρέλα της ε-
ταιρείας, συγκεντρώθηκαν οι ιδιοκτήτες
των καταλυμάτων στην ύπαιθρο με
στόχο να τύχουν στήριξης αλλά και να
προβάλουν και να αναπτύξουν με απο-
τελεσματικό τρόπο τις επιχειρήσεις
τους. Η εταιρεία, πρόσθεσε, υλοποιεί
σχέδιο δράσης με άξονες μάρκετινγκ
και εκπαίδευσης. «Το σχέδιο δράσης
ήταν ένα σχέδιο, το οποίο ενθαρρύν-
θηκε από την Κυβέρνηση πριν από
αρκετά χρόνια και αφορά την προβολή
του συγκεκριμένου προϊόντος και στο
εσωτερικό αλλά και στο εξωτερικό, με
τη συμμετοχή σε διάφορες εκθέσεις
και περιοδικά. Πέρα από την ιστοσελίδα
που διατηρεί η Εταιρεία, οι κοινότητες
στηρίζονται και εκπαιδεύονται για τη
διαμόρφωση των υποδομών τους»,
είπε. Παράλληλα, μέσω και των οικο-
νομικών κινήτρων του κράτους, μέσω
του ΚΟΤ, αναπτύχθηκαν αρκετά χωριά,
ενώ ταυτόχρονα σε λειτουργία βρί-

σκεται και το πρόγραμμα αναπαλαί-
ωσης και αποκατάστασης παραδοσια-
κών σπιτιών σε αγροτουριστικά κα-
ταλύματα. «Με αυτές τις δράσεις, ε-
ξελίχθηκε το μικρό προϊόν, το οποίο
μέχρι σήμερα διαθέτει πάνω από 1500
κλίνες. 

Σύμπλεγμα χωριών 
Παρά την μεγάλη αύξηση που πα-

ρουσιάζεται σε αρκετές ορεινές και η-
μιορεινές περιοχές της Κύπρου, υπάρ-
χουν κοινότητες που δεν βρίσκονται
καν στη λίστα των προτιμήσεων των
περιηγητών ή δεν βίωσαν ακόμη την
ανάπτυξη αυτού του είδους τουρισμού.
Ερωτηθείσα σχετικά, η κ. Δημητριάδου
σημείωσε πως οι κατάλληλες υποδομές
δεν μπορούν να δημιουργηθούν πα-
ντού, υποστηρίζοντας πως αυτό που
μπορεί να γίνει για την ανάπτυξη των
περιοχών αυτών είναι η δημιουργία
συμπλέγματος χωριών. 

Σε ένα χωριό θα προσφέρονται κα-
ταλύματα, ενώ σε ένα άλλο θα υπάρχουν
άλλα προσελκυστικά στοιχεία, εξήγησε.
«Να δημιουργηθούν οι κατάλληλες υ-
ποδομές, ώστε ο περιηγητής όταν ε-

πισκεφτεί τα εν λόγω χωριά, πέραν της
διαμονής του στο κατάλυμα, να επι-
σκεφτεί τα παραδοσιακά εστιατόρια
και να γευτεί τα παραδοσιακά εδέσματα.
Επίσης, με την συνεργασία κοινοτήτων
θα έχει τη δυνατότητα να εμπλακεί
στις διάφορες δραστηριότητες που θα
του προσφέρουν. Να επισκεφτεί εκ-
κλησίες και μοναστήρια, να περπατήσει
στα μονοπάτια της φύσης, να επισκε-
φτεί τα διάφορά οινοποιεία, να γευτεί
τα ντόπια κρασιά και να κάνει ποδη-
λασία και ορειβασία», είπε. Κατά συ-
νέπεια, σημείωσε, οι εξορμήσεις στο
βουνό προσφέρουν πληθώρα δραστη-
ριοτήτων, μετατρέποντας τις διακοπές
σε αξέχαστη εμπειρία. Όσον αφορά
την χρήση ποδηλάτου, η κ. Δημητριά-
δου σημείωσε πως η εν λόγω δραστη-
ριότητα έτυχε αρκετής ανταπόκρισης
από τους Κυπρίους και τους ξένους.
Τόνισε δε, πως εν μέσω του ευρωπαϊκού
προγράμματος για τις ποδηλατικές δια-
δρομές, έχουν γίνει σημάνσεις με μπλε
γραμμές που ξεκινούν από την Λεμεσό
και φτάνουν μέχρι το Τρόοδος.Ταυτό-
χρονα, υπάρχει περαιτέρω ανάπτυξη
σε αρκετές περιοχές, τις οποίες επι-
σκέπτονται διάφορες ποδηλατικές ο-
μάδες από όλες τις πόλεις, είπε. 

Σημαντική αύξηση 
Σήμερα υπάρχουν 174 αδειούχες

παραδοσιακές οικοδομές τύπου ξενο-
δοχεία ή τουριστικά καταλύματα, ενώ
συνολικά υπάρχουν 1514 κλίνες σε
πάνω από 55 χωριά σε όλη την Κύπρο.
Σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία
του Κυπριακού Οργανισμού Τουρισμού
από το 2014 μέχρι σήμερα υπάρχει μια
σημαντική αύξηση στο σύνολο των α-
φίξεων και των διανυκτερεύσεων στα
αγροτουριστικά καταλύματα της χώρας.
Συγκεκριμένα, το 2014, 40.447 περιη-
γητές επέλεξαν για τη διαμονή τους
τις παραδοσιακές οικοδομές, με τις
διανυκτερεύσεις να ανέρχονται στις
100.091, από τις οποίες οι 32.670 ήταν
από Κύπριους, οι 13.310 από την γερ-
μανική αγορά και οι 13.483 από το Η-
νωμένο Βασίλειο. Το 2015 επίσης οι
πιο πολλές διανυκτερεύσεις έγιναν
από Κύπριους με τον αριθμό να αγγίζει
τις 23.009 διανυκτερεύσεις. Ακολου-
θούν το Ηνωμένο Βασίλειο με 16.657
και η Γερμανία με 12.124 διανυκτε-
ρεύσεις. Το 2016 οι αφίξεις και οι δια-
νυκτερεύσεις παρουσίασαν αύξηση
της τάξης του 8,2% και 6,7% αντίστοιχα,
σε σχέση με το 2015. Αναλυτικότερα,
το προηγούμενο έτος 43.144 περιηγητές
επέλεξαν να μείνουν σε αγροτικές πε-
ριοχές, με τις διανυκτερεύσεις να α-
νέρχονται στις 109.271. Σχεδόν οι
μισές αφίξεις προήλθαν από τους κά-
τοικους της Κύπρου, με την συγκεκρι-
μένη αγορά να αντιστοιχεί περίπου
στο ένα τρίτο των διανυκτερεύσεων,
αφού κατά μέσο όρο διανυκτερεύουν
ενάμιση ημέρα. Από εκεί και πέρα, οι
αγορές που ακολουθούν προέρχονται
από το Ηνωμένο Βασίλειο, τη Γερμανία
και τη Ρωσία. 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Στο κόκκινο συνεχίζει να παραμένει
το επίπεδο «συναγερμού» των εργα-
ζομένων στην Αρχή Ηλεκτρισμού, έ-
νεκα της κόντρας διαρκείας με το Υ-
πουργείο Ενέργειας. Οι συντεχνίες, οι
οποίες έχουν απειλήσει ανοιχτά με δυ-
ναμικά μέτρα εάν η κυβέρνηση προ-
χωρήσει με νομοθετική ρύθμιση την
αποξένωση περιουσιακών στοιχείων
του ημικρατικού οργανισμού, επανέρ-
χονται αυτή τη φορά με το θέμα δη-
μιουργίας φωτοβολταϊκού πάρκου στο
Ακρωτήρι. Η πρόθεση της ΑΗΚ να δρα-
στηριοποιηθεί στον τομέα των Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) με
την κατασκευή μιας μονάδας δυναμι-
κότητας 20 MW, πιστεύεται ότι βρίσκει
εμπόδια από το Υπουργείο Ενέργειας
με αποτέλεσμα να έχει ξεσπάσει και
πάλι δημόσια κόντρα συντεχνιών με
το ΥΠΕΝ. 

Οι τέσσερις συντεχνίες του ημικρα-
τικού οργανισμού, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες της «Κ», θα επανέλθουν στο
συγκεκριμένο ζήτημα σήμερα Τετάρτη
δίνοντας συνέχεια στην αντιπαράθεση.
Οι τέσσερις συντεχνίες, σύμφωνα με
τις ίδιες πληροφορίες, αναμένεται να
απαντήσουν σε σκληρή γλώσσα στο
ΥΠΕΝ, το οποίο κατηγορούν ότι προ-
βάλλει προσκόμματα και βάζει εμπόδια
στην κατασκευή του ενεργειακού έρ-
γου. Οι συντεχνίες προβάλλουν τον ι-
σχυρισμό ότι η αρνητική στάση του
ΥΠΕΝ εντάσσεται στο ίδιο πλαίσιο πο-
λιτικής, αποδυνάμωσης του οργανι-
σμού. Μια πολιτική που, όπως λένε,
θα προσπαθήσουν να την ακυρώσουν
στην πράξη. 

Μάλιστα προς τούτο οι συντεχνίες
έχουν λάβει απόφαση για λήψη απερ-
γιακών μέτρων ανά πάσα στιγμή αν η
κυβέρνηση προχωρούσε με την κατά-

θεση νομοσχεδίου στη Βουλή προς
ψήφιση. 

Σκληρή γλώσσα
Για την δημιουργία φωτοβολταϊκού

πάρκου στο Ακρωτήρι οι τέσσερις συ-
ντεχνίες της ΑΗΚ, αφού τονίζουν το
αυτονόητο που είναι η προσπάθεια της
ΑΗΚ να μειώσει την εκπομπή ρύπων,
υποστηρίζουν ότι το ΥΠΕΝ, αντί να
είναι δίπλα, είναι απέναντι από τον ορ-

γανισμό. Στο κάλεσμα που απευθύνουν
για στήριξη, προβάλλουν το επιχείρημα
ότι το φωτοβολταϊκό πάρκο θα συμβάλει
στο στόχο που έχει τεθεί από πλευράς
ΕΕ το 16% της  παραγόμενης ενέργειας
κάθε κράτους μέλους να προέρχεται
από τις ΑΠΕ. Κατά συνέπεια, η Κύπρος,
λένε, θα κέρδιζε από την μείωση της
εκπομπής ρύπων αποφεύγοντας έτσι
την καταβολή προστίμων τα οποία,
όπως λένε, θα μετακυλήσουν στους κα-

ταναλωτές. Για τους λόγους αυτούς, το-
νίζεται από συντεχνιακής πλευράς,  η
κυβέρνηση θα έπρεπε να υποστήριζε
σθεναρά την προσπάθεια του οργανι-
σμού να καλύψει ένα μικρό ποσοστό
από τη συνολική δυναμικότητα εγκα-
τεστημένων φωτοβολταϊκών πάρκων
στην Κύπρο που είναι τα 200 MW. Την
ίδια ώρα ρευστό παραμένει το τοπίο
στο άλλο μεγάλο ζήτημα για τις συντε-
χνίες, αυτό του δικτύου μεταφοράς η-

λεκτρικής ενέργειας, περιουσιακό στοι-
χείο της ΑΗΚ, για το οποίο έχει παρθεί
απόφαση στο Υπουργικό Συμβούλιο να
μεταβιβασθεί στον Διαχειριστή Μετα-
φοράς Συστήματος Κύπρου (ΔΜΣΚ) ο
οποίος σήμερα το διαχειρίζεται, χωρίς
όμως να αποτελεί περιουσιακό του στοι-
χείο. Το θέμα αυτό αποτελεί κόκκινη
γραμμή για τους εργαζόμενους στην
ΑΗΚ. Στην απόφασή τους οι εργαζόμενοι
έχουν ανάψει το πράσινο φως στις συ-
ντεχνίες για κάθε μορφής αντίδρασης
και πολύ πριν το νομοσχέδιο πάει στην
Βουλή για συζήτηση και ψήφιση. Από
το συντεχνιακό χώρο της ΑΗΚ μας έ-
λεγαν ότι οι εργαζόμενοι δεν πρόκειται
να αναμένουν τον ερχόμενο Σεπτέμβριο
που το νομοσχέδιο για το Σύστημα Με-
ταφοράς είναι προγραμματισμένο να
πάει στη Βουλή.

Ερωτηματικά
Στην ανακοίνωση που αναμένεται

να εκδοθεί σήμερα οι συντεχνίες για
το θέμα του δικτύου μεταφοράς ηλε-
κτρικής ενέργειας και τις κυβερνητικές
επιδιώξεις θα θέτουν το εξής ερώτημα.
Γιατί τροχοδρομείται μια τέτοια εξέλιξη
από τη στιγμή που η Κύπρος, η Μάλτα
και το Λουξεμβούργο έχουν εξαιρεθεί
από την εφαρμογή σχετικής Ευρωπαϊκής
Οδηγίας; Το άλλο επιχείρημα που προ-
τάσσουν στη θέσηότι η ΑΗΚ δεν μπορεί
να είναι παραγωγός ηλεκτρικής ενέργειας
και παράλληλα να της ανήκει το Σύστημα
Μεταφοράς είναι ότι το σημερινό κα-
θεστώς που ισχύει, με τον ΔΜΣΚ να δια-
χειρίζεται περιουσιακό της στοιχείο,
δεν έχει προκαλέσει αντιδράσεις, ακόμα
και από ιδιώτες παραγωγούς ηλεκτρικής
ενέργειας που έχουν συνδεθεί στο Σύ-
στημα.  Τουναντίον, λέγεται από τις συ-
ντεχνίες ότι ο Οργανισμόςεπιβαρύνθηκε
με 15 εκατ. ευρώ, ποσό που αποτελεί
οφειλή του κράτους προς τους ιδιώτες

παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας χωρίς
να έχει αποδοθεί στην ΑΗΚ. Προειδο-
ποιούν δε ότι εάν το Σύστημα Μεταφο-
ράς αφαιρεθεί από την ΑΗΚ θα έχει αρ-
νητική επίδραση, μελλοντικά, στα τι-
μολόγια ηλεκτρικού ρεύματος.

Έρχονται οι μειώσεις
Εν μέσω τεταμένου κλίματος, από

την πρώτη του επόμενου μήνα τίθενται
σε εφαρμογή οι νέες διατιμήσεις. Με
βάση τα πρώτα συμπεράσματα, οι πε-
ρισσότερες κατηγορίες καταναλωτών
θα δουν τα τιμολόγια ηλεκτρικού ρεύ-
ματος για  κατανάλωση ηλεκτρικής ε-
νέργειας μετά τον ερχόμενο Σεπτέμβριο,
να υποχωρούν σημαντικά. Η μείωση
θα αφορά το καθαρό κομμάτι ηλεκτρικής
ενέργειας, και όχι τις άλλες χρεώσεις
που συμπεριλαμβάνονται στα τιμολόγια,
όπως το Ειδικό Ταμείο Ανανεώσιμων
Πηγών Ενέργειας & Εξοικονόμησης Ε-
νέργειας (ΑΠΕ & ΕΞΕ), τις Υποχρεώσεις
Δημόσιας Ωφέλειας (ΥΔΩ). Το παρά-
δειγμα που δίδεται από την ΑΗΚ, για
σκοπούς υπολογισμού με βάση τις νέες
διατιμήσεις, είναι η μέση οικιακή κα-
τανάλωση που αντιστοιχεί σε 800 κι-
λοβατώρες ανά διμηνία. Εδώ, η υπολο-
γιζόμενη μείωση τους κόστους ηλε-
κτρικής ενέργειας είναι περίπου στο
4%. Σε πραγματικούς αριθμούς με το
σημερινό τρόπο υπολογισμού, το τελικό
τιμολόγιο για κατανάλωση 800 κιλοβα-
τώρων ανέρχεται στα 155 ευρώ. Από
αυτά, τα 123 ευρώ αφορούν τη χρέωση
για την ηλεκτρική ενέργεια και τα υ-
πόλοιπα είναι οι λοιπές χρεώσεις. Με
τη νέα μέθοδο υπολογισμού, το τιμο-
λόγιο θα υποχωρήσει κατά 4,92 ευρώ
για να διαμορφωθεί, το τελικό, στα
150,08 ευρώ. Η μείωση που παρουσιά-
ζεται αφορά το κομμάτι χρέωσης ηλε-
κτρικής ενέργειας, που από 123 ευρώ
σήμερα, πέφτει στα 118,08 ευρώ. 

Κόντρα διαρκείας συντεχνιών ΑΗΚ με ΥΠΕΝ
Μετά το Δίκτυο Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας τα φωτοβολταϊκά στο Ακρωτήρι δοκιμάζουν τις σχέσεις εργαζομένων με κυβέρνηση

Σε υψηλούς τόνους παραμένει ο δημόσιος διάλογος μεταξύ συντεχνιών της ΑΗΚ και του Υπουργείου Ενέργειας. Πέρα από τις κα-
τά καιρούς φραστικές επιθέσεις, οι συντεχνίες βρίσκονται σε εγρήγορση προκειμένου να αποτρέψουν την αποξένωση περιουσια-
κών στοιχείων του οργανισμού.  

Προς τα ορεινά θέρετρα τραβούν οι Κύπριοι 
Ιδιαίτερη προτίμηση στο αγροτουριστικό προϊόν της Κύπρου – Αισθητή αύξηση στις αφίξεις και διανυκτερεύσεις τα τελευταία χρόνια

<<<<<<<

Δημιουργήθηκαν υποδο-
μές, αναπτύχθηκαν έργα,
ενθαρρύνθηκαν ευρωπαϊκά
προγράμματα, δόθηκαν οι-
κονομικά κίνητρα από το
κράτος, αναπαλαιώθηκαν
σπίτια, ώστε να προωθηθεί
όσο το δυνατόν περισσότε-
ρο ο αγροτουριστικός τομέ-
ας της χώρας.

Το 2016 οι αφίξεις και οι διανυκτερεύσεις παρουσίασαν αύξηση της τάξης του 8,2% και 6,7% αντίστοιχα, σε σχέση με το 2015.

Αύξηση ζήτησης
Eτος Αφίξεις Διανυκτερεύσεις

2014 40.447 100.091

2015 39.872 102.392

2016 43.144 109.271
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Τέσσερα και πλέον χρόνια μετά το σοκ που υ-
πέστησαν βασικοί τομείς της εγχώριας οικονομίας,
ανάμεσά τους και ο κλάδος των εταιρειών, οι α-
ριθμοί επιβεβαιώνουν ότι η κανονικότητα, αργά
αλλά σταθερά, επιστρέφει. Ένας κλάδος που α-
νέκαθεν αποτελούσε μοχλό ανάπτυξης, αυτός
της παροχής υπηρεσιών μέσω προσέλκυσης ξέ-
νων εταιρειών, όπως δείχνουν και τα επίσημα
στοιχεία, ομαλοποιείται μετά το πλήγμα που υ-
πέστη την τριετία 2013-2016.  Εικόνα που ενι-
σχύεται από το   Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και
Επίσημου Παραλήπτη αλλά και επαγγελματικούς
κλάδους που αποτελούν τη ραχοκοκαλιά του
τομέα παροχής εταιρικών υπηρεσιών. Για πρώτη
φορά από τότε που ξέσπασε η κρίση, γίνεται
λόγος για  επιστροφή σε επίπεδα πριν από τον
Μάρτη του 2013, σε ό,τι αφορά το ενδιαφέρον
ξένων επενδυτών να χρησιμοποιήσουν την
Κύπρο ως επιχειρηματική τους βάση. Στο Τμήμα
Εφόρου Εταιρειών και Επίσημου Παραλήπτη
θεωρούν ότι η αυξητική τάση που καταγράφεται,
δικαιολογημένα προκαλεί αισθήματα ευφορίας,
ωστόσο, όπως τονίζεται, για να επέλθει πλήρης
ομαλοποίηση θα απαιτηθεί περισσότερος χρόνος
καθώς και συστηματική προσπάθεια, προκειμένου
να περάσει η δύσκολη περίοδος και η Κύπρος
να αφήσει πίσω της την προηγούμενη τριετία.
Ο Έφορος Εταιρειών Σπύρος Κόκκινος, με τον
οποίο επικοινώνησε η «Κ», εμφανίσθηκε συ-
γκρατημένα αισιόδοξος. Με βάση την εικόνα

που υπάρχει από τους άμεσα εμπλεκόμενους ε-
παγγελματίες, ο ίδιος θεωρεί ότι η Κύπρος δεν
είναι μακριά από την προοπτική επανόδου σε
επίπεδα πριν ξεσπάσει η κρίση στον τραπεζικό
τομέα. Με βάση τον αριθμό νέων αιτήσεων εγ-
γραφών, φαίνεται ότι υπάρχει αναστροφή του
αρνητικού κλίματος, ωστόσο, όπως μας τόνισε
ο Έφορος Εταιρειών, χρειάζεται προσπάθεια
απ’ όλους σε ό,τι αφορά τον κλάδο των νέων ε-
ταιρειών. 

Ανοδική πορεία
Θετική είναι η εικόνα που  βγαίνει και από

τους επαγγελματικούς κλάδους που έχουν άμεση
εμπλοκή με την παροχή υπηρεσιών. Ο Σύνδεσμος
Εγκεκριμένων Λογιστών θεωρεί ότι τα τελευταία
δυο χρόνια παρατηρείται μια αναστροφή του
αρνητικού κλίματος που είχε δημιουργηθεί  από
το κούρεμα των καταθέσεων, αλλά και ευρύτερα
από την ανακατανομή εργασιών ξένων εταιρειών
με παρουσία στην Κύπρο. Ο Γενικός Διευθυντής
του Συνδέσμου Κυριάκος Ιορδάνου εκτιμά ότι
οι παράγοντες που προκάλεσαν κρίση και στον
τομέα των εταιρειών έχουν ή τείνουν να εκλεί-
ψουν. Το τραπεζικό σύστημα του τόπου, όπως
μας είπε, παρουσιάζεται πιο αξιόπιστο, ενώ σε
ύφεση βρίσκεται και η αναδιάρθρωση μεγάλων
ρωσικών ομίλων  που είχε ως αποτέλεσμα την
μείωση του αριθμού εταιρειών και κατά συνέπεια
την διαγραφή τους από το μητρώο του Εφόρου
Εταιρειών. Όπως μας εξήγησε, οι μεγάλες πιέσεις
που δέχθηκαν ρωσικοί όμιλοι από την Μόσχα
για επαναπατρισμό εταιρειών την περίοδο 2012-

2014 έχουν μειωθεί. Επίσης ύφεση παρατηρείται
και με το πρόβλημα  που είχε προκύψει  και με
παρουσία ουκρανικών εταιρειών στην Κύπρο
ένεκα του προβλήματος στην Κριμαία. Ο Σύν-
δεσμος των Λογιστών εκτιμά ότι τα μέτρα που
πάρθηκαν από την κυβέρνηση, όπως η παρα-
χώρηση διαβατηρίου αλλά και ο εμπλουτισμός
της γκάμας υπηρεσιών,  βοήθησαν στη δημι-
ουργία κλίματος εμπιστοσύνης. Σημαντικά την
παρούσα περίοδο θεωρούνται δυο νομοθετήματα
τα οποία έχουν ετοιμασθεί και αναμένεται  να
αποσταλούν στη Βουλή. Το πρώτο έχει να κάνει
με την 4η Οδηγία της Ε.Ε.  για το ξέπλυμα μαύρου
χρήματος. Η υιοθέτηση της Οδηγίας χαρακτη-
ρίζεται ως πολύ σημαντική εξέλιξη μιας και θα
ανοίξει το δρόμο σε ξένους επενδυτές να χρη-
σιμοποιούν με μεγαλύτερη ευκολία την Κύπρο.
Η δεύτερη νομοθεσία που κρίνεται ως πολύ ση-
μαντική αφορά το πλαίσιο ίδρυσης και λειτουργίας
Επενδυτικών Ταμείων στην Κύπρο. Δυο νομο-
θεσίες που όπως πιστεύεται θα αυξήσουν τον
κύκλο εργασιών των παρεχόμενων υπηρεσιών.
Στο θετικό κλίμα που υπάρχει συγκαταλέγεται

όπως μας τονίσθηκε και το ενδιαφέρον που υ-
πάρχει από πλευράς Κίνας και Καζακστάν.

Η πορεία με αριθμούς
Το ευνοϊκό κλίμα που υπάρχει το τελευταίο

διάστημα στην εγγραφή νέων εταιρειών είναι
ευδιάκριτο στα επίσημα στοιχεία που δημοσιο-
ποίησε το Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και Επίσημου

Παραλήπτη.  Η αύξηση που καταγράφηκε τον
περασμένο Ιούλιο σε σχέση με τον αντίστοιχο
μήνα του 2016 ανήλθε στο 1,24%. Τον περασμένο
μήνα υποβλήθηκαν 1.304 νέες αιτήσεις σε σχέση
με 1.288 το 2016. Ενθαρρυντικό στοιχείο αποτελεί
ότι ο φετινός Ιούλιος, ο οποίος είναι ο τρίτος
μήνας που οι νέες αιτήσεις ξεπέρασαν τις 1.300.
Οι άλλοι δύο είναι ο περασμένος Μάρτιος και ο
περσινός Νοέμβριος. Τονίζεται ότι  και σε επίπεδα
επταμήνου τα στοιχεία είναι ενθαρρυντικά. Για
την φετινή χρονιά οι νέες αιτήσεις έφθασαν τις
7.750 σε σχέση με 7.654 το αντίστοιχο επτάμηνο
του 2016. Μία κατηγορία που παρουσιάζει εν-
θαρρυντικά σημάδια είναι η εγγραφή στην
Κύπρο από ξένες εταιρείες. Το ενδιαφέρον που
καταγράφηκε για τους πρώτους επτά μήνες του
2017 χαρακτηρίζεται αυξημένο. Συγκεκριμένα,
μέχρι τον περασμένο μήνα, ο αριθμός αλλοδαπών
εταιρειών που μετακόμισαν στην Κύπρο κάλυψε
την ετήσια δραστηριότητα του 2016. Ειδικότερα,
οι νέες επιπρόσθετες εγγραφές που αφορούν
αλλοδαπές εταιρείες ανήλθαν το πρώτο επτάμηνο
του 2017 στις 60 (το 2016 είχαν ανέλθει στις 62).
Στην γενική κατηγορία των εγγεγραμμένων ε-
ταιρειών μέχρι τον Ιούλιο του 2017 στα μητρώα
του  Εφόρου Εταιρειών και Επίσημου Παραλήπτη
είχαν εγγραφεί 214.323.  Οι νέες εγγραφές στους
πρώτους επτά μήνες του τρέχοντος έτους ανήλ-
θαν στις 7.569 (για ολόκληρο το 2016 είχαν
ανέλθει στις 13.645), ενώ οι νέες επιπρόσθετες
εγγραφές που αφορούν Συνεταιρισμούς και Ε-
μπορικές Επωνυμίες ανήλθαν στις 1.278 (το
2016 είχαν ανέλθει στις 2.033).
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Δίνουν ψήφο 
εμπιστοσύνης
στην οικονομία
Σε τροχιά ανόδου οι εγγραφές νέων εταιρειών στην Κύπρο,
επιστροφή στα επίπεδα πριν από το κούρεμα του 2013

Α Π Ο Ψ Η  Tης ΤΑΝΙΑΣ ΓΕΟΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

  α παιδιά του 21ου αιώνα θα αλ-
λάξουν στη ζωή τους επτά επαγ-
γέλματα, τα τρία από τα οποία

δεν υπάρχουν ακόμα. Θα επικοινωνούν
και θα συνεργάζονται πάνω σε συγκε-
κριμένα πρότζεκτ με ανθρώπους από
κάθε γωνιά του πλανήτη, τους οποίους
θα συναντούν… στην οθόνη του υ-
πολογιστή τους. Τα παιδιά του 21ου
αιώνα θα βρεθούν σε έναν άλλο κόσμο
όσον αφορά στην εργασία, που ούτε
να φανταστούμε μπορούμε και βέβαια
σε καμία περίπτωση δεν ξέρουμε τις
νέες παραμέτρους του. Το σίγουρο
είναι ότι δεν θα έχουν σημασία μόνο
αυτά που ξέρεις, αφού η πρόσβαση
στην πληροφορία γίνεται ολοένα και
πιο εύκολη για ολοένα και περισσό-
τερους ανθρώπους, αλλά κυρίως τι
μπορείς να κάνεις με αυτά που ξέρεις,
πώς μπορείς να τα αξιοποιήσεις. Χρει-
άζονται, λοιπόν, «παγκόσμιες ικανό-
τητες».

Προαπαιτούμενα λοιπόν, η δυνα-
τότητα προσαρμογής σε διαφορετικά
περιβάλλοντα, η ικανότητα συνεργα-
σίας με κοινό στόχο, η επίλυση δύ-
σκολων προβλημάτων με διαφορετι-
κούς τρόπους, η ικανότητα να μετα-
βάλλεις τον εαυτό σου σχεδόν ταυτό-
χρονα με τον κόσμο. Δύσκολο, αλλά
και συναρπαστικό συνάμα. Την ίδια

στιγμή, οι αλλαγές που προωθούνται
στο ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα
δεν λαμβάνουν καθόλου υπόψη την
πραγματικότητα ή ακόμα χειρότερα
τη χλευάζουν και την απαξιώνουν,
κρίνοντάς τη μάλιστα με ιδεοληπτικούς

όρους. Σαν να γίνεται να σταματήσεις
τη χρήση του Διαδικτύου επειδή μπορεί
να χρησιμοποιείται για την προώθηση
του καπιταλισμού. Πολλές φορές οι α-
ποφάσεις που λαμβάνονται δεν έχουν
καν τόσο «βαθιά κίνητρα», βασίζονται
σε ένα οφθαλμοφανές κυνικό κομμα-
τικό πάρε - δώσε.

Για παράδειγμα, το προνήπιο να
ενταχθεί στην υποχρεωτική εκπαί-
δευση ώστε να προσληφθούν πε-
ρισσότεροι εκπαιδευτικοί. Τα Θρη-
σκευτικά, τελικά, θα μείνουν γιατί
δεν συμφέρει πολιτικά να συγκρου-
στείς με την Εκκλησία. Το άσυλο
στα πανεπιστήμια θα επανέλθει για
να ηρεμήσουν οι αριστεριστές...

Αρκεί ένα απλό «γκουγκλάρισμα»
για να βρεθεί κανείς στον εκπαιδευτικό
κόσμο της φαντασίας και της αλλαγής
σε πολλές άλλες περιοχές του πλανήτη.
Φοβάμαι την ώρα που θα με ρωτήσει
το παιδί μου για ποιο λόγο υποχρεώ-
θηκε να μάθει μέσα σε μια ιδεολη-
πτική, μίζερη και απόλυτα βαρετή εκ-
παιδευτική πραγματικότητα, όταν
στον κόσμο συμβαίνουν τόσα συναρ-
παστικά και ενδιαφέροντα πράγματα.
Η απάντηση μάλλον είναι ότι η τύχη
σπάνια προσφέρει ίσες ευκαιρίες σε
όσους προσπαθούν να... σηκώσουν
τη σημαία.

T
Παγκόσμιες ικανότητες

Α Π Ο Ψ Η  Του ΠΑΝΤΕΛΗ ΜΠΟΥΚΑΛΑ

  ιακοπές; Ολοι τις χρειάζονται.
Και περισσότερο όσοι αδυνα-
τούν να τις πάρουν, γιατί η μεί-

ωση του μισθού, η υποαπασχόληση,
η καθυστέρηση στην πληρωμή τους
και η υπερφορολόγηση εξάντλησαν
τις αντοχές τους. Οσο για τα λιγοστά
χαρτονομίσματα που είχαν κρύψει
στο πάπλωμα ή στην κατάψυξη, είναι
ήδη ανάμνηση παλιά.

Και οι πολιτικοί μας χρειάζονται
διακοπές, όπως προτείνουν οι μεν στους
δε. Επειγόντως. Και όλοι τους, ανεξαρ-
τήτως φρονημάτων και βαλαντίου. Να
κάνουν ένα διάλειμμα, μια βδομάδα έ-
στω. 

Μήπως και τα δροσερά νερά του Αι-
γαίου ή του Ιονίου μειώσουν λίγο την
κρανιακή θερμοκρασία τους. Ωστε να
λυτρωθούν προσωρινά από τον βραχνά
των κλισέ που τους ταλαιπωρεί. Να
δουλέψουν κάπως ψύχραιμα τον χρόνιο
διχασμό τους, αφού πολλοί εξ αυτών,
αν όχι όλοι, άλλα πιστεύουν κι άλλα
ψηφίζουν, άλλα ορκίζονται κι άλλα
πράττουν, άλλα θα ’θελαν να πουν κι
άλλα λένε τελικά, όσα ορίζουν οι εξαρ-
τήσεις τους, οι βλέψεις τους, το κομ-
ματικό καθήκον.

Θα ήταν τεράστιο το όφελος για τον
δημόσιο βίο αν οι πολιτικοί μας μπο-
ρούσαν, έστω και στο ολιγοήμερο διά-

λειμμά τους, να απαγκιστρωθούν από
το Χρέος του Υψηλού Τόνου, που βα-
ραίνει καταθλιπτικά την ψυχή τους,
στεγνώνει το μυαλό τους και σέρνει
τη γλώσσα τους στον παροξυσμό. Στον
θεατρικό εννοείται παροξυσμό. Μια

και συνηθίζουν να «κατεβαίνουν» στις
εκλογές, ας «κατέβουν» και στο επίπεδο
του «κανονικού» ανθρώπου. Του αν-
θρώπου δηλαδή που δεν νιώθει καμιά
ανάγκη να ουρλιάζει ή να τσιρίζει συ-
νεχώς, δεν θεωρεί υποχρέωσή του το
να μην αφήνει τον συνομιλητή του να
αρθρώσει λέξη και να τον σκεπάζει
φωνασκώντας, δεν είναι πεπεισμένος
πως έχει πάντα όλο το δίκιο με το μέρος
του. Και ο οποίος βαρέθηκε πια να βλέ-
πει μόνο το μαύρο και το άσπρο, ν’ α-
κούει μόνο το «ζήτω» και το «κάτω»,
και τίποτε ανάμεσά τους.

Το Χρέος του Υψηλού Τόνου κατα-
πονεί τους πολιτικούς, τους εξομοιώνει
διαγράφοντας τις υπαρκτές διαφορές
τους, τους υποτάσσει στη λογική του
δημοκοπικού και ψηφοθηρικού σόου:
«Ουρλιάξτε, γιατί αλλιώς ο κόσμος θα
νομίσει ότι δεν έχετε δίκιο. Καταγγείλτε.
Μόνο καταγγείλτε. Μεγαλόφωνα. Εμ-
μονικά. Και μη φοβάστε το υβρεολόγιο.
Γιατί αν αφήσετε χώρο για δεύτερες
σκέψεις και νηφάλιες αποτιμήσεις, για
επιφυλάξεις και μετριοπάθεια, θα σας
καταγγείλει το κόμμα σας σαν ενδοτι-
κούς. Και οι ψηφοφόροι θα σας μετρή-
σουν, θα σας ζυγίσουν και θα σας βρουν
ελλιπείς». Ναι. Και αυτό το Χρέος, ταυ-
τόσημο του λαϊκισμού, χρειάζεται κού-
ρεμα.

Δ
Το Χρέος του Υψηλού Τόνου

<<<<<<<

Ο Σύνδεσμος Εγκεκριμένων 
Λογιστών θεωρεί ως ζωτικής 
σημασίας την ψήφιση δυο νομο-
σχεδίων που αφορούν το ξέπλυ-
μα βρώμικου χρήματος, αλλά και
το πλαίσιο ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Επενδυτικών Ταμείων.

<<<<<<<

Παρά το θετικό κλίμα που δημι-
ουργούν τα στοιχεία εγγραφής νέ-
ων εταιρειών, στο Τμήμα Εφόρου
Εταιρειών και Επίσημου Παραλή-
πτη επικρατεί συγκρατημένη αι-
σιοδοξία για επιστροφή σε συνθή-
κες πριν από την κρίση του 2013.

Ευοίωνες προοπτικές φαίνεται ότι έχουν δημιουργηθεί στον κλάδο παροχής υπηρεσιών μετά την κάμψη που παρουσιάστηκε την διετία 2012-2014. Η εγ-
γραφή νέων εταιρειών, σύμφωνα με επίσημα στοιχεία, έχει πάρει την ανιούσα με τους επαγγελματικούς φορείς να κάνουν λόγο για αναστροφή του κλίματος
που υπήρχε.

<<<<<<

Τα παιδιά του 21ου αιώνα
θα βρεθούν σε έναν άλλο
κόσμο όσον αφορά στην
εργασία, που ούτε να φα-
νταστούμε μπορούμε και
βέβαια σε καμία περίπτω-
ση δεν ξέρουμε τις νέες
παραμέτρους του.

<<<<<<

Το Χρέος του Υψηλού Τό-
νου καταπονεί τους πολιτι-
κούς, τους εξομοιώνει δια-
γράφοντας τις υπαρκτές
διαφορές τους, τους υπο-
τάσσει στη λογική του δη-
μοκοπικού και ψηφοθηρι-
κού σόου.
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Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Άκρως σημαντικές εξελίξεις λαμβάνουν
χώρα τα τελευταία εικοσιτετράωρα
στα σύνορα Τουρκίας-Συρίας. Η Άγκυρα
προειδοποιεί ότι βρίσκεται μόλις ένα
βήμα πριν από την λήψη νέας στρα-
τιωτικής πρωτοβουλίας για το βόρειο
κομμάτι της Συρίας. Συγκεκριμένα στο
στόχαστρο της Άγκυρας βρίσκονται
οι θύλακες του κουρδικού κινήματος
στην Συρία. 

Την παρούσα στιγμή στα σύνορα
της Τουρκίας-Συρίας έχουν αναπτυχθεί
περίπου 25.000 Τούρκοι στρατιώτες.
Στο επιτελείο του στρατού έχουν δη-
μιουργηθεί σχέδια δράσης, ενώ οι
Τούρκοι στρατηγοί μελετούν διάφορα

σενάρια για τις πόλεις Άφριν, Ταλ
Ριφάτ, Ταλ Άμπιαντ και Μίμπιτς. 

Για την κατάληψη των προαναφε-
ρόμενων περιοχών που αυτή την στιγ-
μή κρατούν οι κουρδικές δυνάμεις, η
Άγκυρα στηρίζεται στην συνεργασία
των σουνιτών Αράβων, καθώς και των
διάφορων ισλαμιστικών ομάδων της
περιοχής. Στην νέα επιχείρηση της
Τουρκίας πρωταγωνιστικό ρόλο ανα-
μένεται να αναλάβουν οι ειδικές δυ-
νάμεις του τουρκικού στρατού, οι ο-
ποίες παρά τις πληγές που άφησε πίσω
του το αποτυχημένο πραξικόπημα και
οι εκκαθαρίσεις στους κόλπους του
στρατεύματος, δίνουν άνιση μάχη με
τον χρόνο για να ανταποκριθούν στα

καλέσματα και στα νέα σχέδια της πο-
λιτικής εξουσίας της γειτονικής χώρας. 

Η σημασία του Άφριν
Σε πρώτη φάση, αν και εφόσον τελικά

λάβει χώρα άμεσα η νέα τουρκική επι-
χείρηση στην βόρεια Συρία, στο στό-
χαστρο του τουρκικού κράτους και των
φιλοτουρκικών δυνάμεων θα βρεθεί το
δυτικότερο κουρδικό καντόνι του Άφριν. 

Δυο βασικοί λόγοι υποχρεώνουν
την τουρκική πλευρά να εστιάσει στην
περίπτωση αυτής της πόλης. Πρώτον,
το Άφριν βρίσκεται σε στρατηγικής
σημασίας σημείο το οποίο ενώνει τα
τουρκικά εδάφη με την επαρχία Ίντλιπ
που ελέγχεται από την Οργάνωση Αλ
Κάϊντα, τα παρακλάδια της και κάποιες
ισλαμιστικές ομάδες, στις οποίες έχουν
καταφέρει να διεισδύσουν οι Τουρκικές
Μυστικές Υπηρεσίες (ΜΙΤ). Εξασφα-
λίζοντας τον έλεγχο του Άφριν, η Ά-
γκυρα επιθυμεί να ανοίξει τον δρόμο
από τα τουρκικά σύνορα προς την εν
λόγω περιοχή. Με αυτό τον τρόπο και
σε συνδυασμό με τις περιοχές που ε-
λέγχει ήδη αυτή την στιγμή στο βόρειο
κομμάτι της Συρίας, η Τουρκία θα έχει

δημιουργήσει μέσα σε σύντομο χρονικό
διάστημα μια σημαντική ακτίνα δράσης
στο βόρειο κομμάτι της Συρίας. 

Δεύτερον, το τελευταίο διάστημα

φτάνουν στην Άγκυρα πληροφορίες
που έχουν θορυβήσει την πολιτική και
στρατιωτική εξουσία της χώρας. Οι τε-
λευταίες πληροφορίες θέλουν το κουρ-

δικό κίνημα να εστιάζει την προσοχή
του, μετά και την κατάληψη της Ράκκα,
στο Ίντλιπ. Σε περίπτωση που οι Κούρ-
δοι κατορθώσουν να μπουν σε αυτή
την πόλη, το όραμα ενός αιώνα θα γίνει
πραγματικότητα, καθώς για πρώτη
φορά στην ιστορία τους, οι Κούρδοι
θα εξασφαλίσουν πρόσβαση στα πα-
ράλια της Ανατολικής Μεσογείου. Ε-
πιπλέον η συγκεκριμένη πρόσβαση θα
διευκολύνει την εξαγωγή του κουρδικού
πετρελαίου και φυσικού αερίου. 

Οι αμερικανοτουρκικές σχέσεις
Οι προετοιμασίες της τουρκικής

πλευράς για το Άφριν και τις υπόλοιπες
κουρδικές περιοχές έρχονται σε μια
στιγμή κατά την οποία οι αμερικανο-
τουρκικές σχέσεις γνωρίζουν νέες α-
ναταράξεις, καθώς μεγάλο χάσμα ε-
ξακολουθεί να χωρίζει τις δυο κυβερ-
νήσεις σε διάφορα πεδία. 

Στην περίπτωση της Συρίας, οι ΗΠΑ
επιμένουν στην σημασία της συνερ-
γασίας με την κουρδική πλευρά για
την αντιμετώπιση των τρομοκρατικών
οργανώσεων στο έδαφος γεγονός που
έχει θορυβήσει την Άγκυρα. 

Οι πρόσφατες επαφές των εκπρο-
σώπων της τουρκικής κυβέρνησης με
τα στελέχη της αμερικανικής ηγεσίας
δεν κατάφεραν να επιλύσουν κανένα
πρόβλημα στις σχέσεις των δυο χωρών.
Απεναντίας, στην περίπτωση της Συ-
ρίας, τα προβλήματα οξύνθηκαν. Μέσα
σε αυτά τα πλαίσια οι ΗΠΑ προχώρη-
σαν στην αύξηση της στρατιωτικής
βοήθειας που παρέχουν στους Κούρ-
δους και η Τουρκία επέλεξε να προ-
χωρήσει στην εξαγορά πυραυλικού
συστήματος από την Ρωσία, αλλά και
στην σύσφιξη των σχέσεων της με την
Κίνα. 

Την ίδια ώρα, στο εσωτερικό της
Τουρκίας διάφορες εκτιμήσεις αναλυ-
τών σχετικά με τις τελευταίες προα-
γωγές στον τουρκικό στρατό απασχο-
λούν την επικαιρότητα. Σύμφωνα με
τους εν λόγω αναλυτές το πρόσφατο
Ανώτατο Στρατιωτικό Συμβούλιο άνοιξε
τον δρόμο για την ενίσχυση της θέσης
των κεμαλιστών και εθνικιστών στρα-
τηγών, οι οποίοι θεωρούν ότι έχει έρθει
η ώρα για την Τουρκία να αναζητήσει
εναλλακτικούς προορισμούς στο δι-
πλωματικό πεδίο. 

Σχέδια για νέα εισβολή στη Συρία μελετά η Τουρκία
Στα σύνορα των δύο χωρών έχουν αναπτυχθεί περίπου 25.000 Τούρκοι στρατιώτες – Στόχος η κατάληψη κουρδικών πόλεων

<<<<<<<

Την παρούσα στιγμή, 
το Κουρδικό Ζήτημα εξα-
κολουθεί να αποτελεί την
νούμερο ένα προτεραιότη-
τα του τουρκικού κράτους.
Για μια ακόμη φορά, 
η Άγκυρα έχει στραμμένη
την προσοχή της στο 
μέτωπο του Κουρδικού
Προβλήματος. 

Στο στόχαστρο του τουρκικού κράτους και των φιλοτουρκικών δυνάμεων θα βρεθεί το δυτικότερο κουρδικό καντόνι του Άφριν.

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Ένα μήνα μετά το ναυάγιο στο Κρανw
Μοντάνα, εντείνονται οι υψηλοί τόνοι
στο εσωτερικό για τους χειρισμούς του
Προέδρου Αναστασιάδη στο ελβετικό
θέρετρο. Ο Ενδιάμεσος κάνει λόγο για
επικίνδυνες παραχωρήσεις, απαιτώντας
από τον Πρόεδρο να αποσύρει και γρα-
πτώς τις προτάσεις που κατέθεσε στη
διάσκεψη. Το ΑΚΕΛ, από την άλλη, υ-
πογραμμίζει σε δηλώσεις του ότι ούτε
ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών ούτε
η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει καταγράψει
την τουρκική αδιαλλαξία, καταλογίζοντας

στον Πρόεδρο Αναστασιάδη λανθασμέ-
νους χειρισμούς που έχουν βλάψει την
πλευρά μας. Μπροστά στο εν πολλοίς
θολό τοπίο της επόμενης μέρας στο Kυ-
πριακό, το Προεδρικό εναποθέτει όλες
του τις ελπίδες σε μία σειρά διεθνών
συγκυριών το προσεχές Φθινόπωρο. Ο
Πρόεδρος Αναστασιάδης θα προσπα-
θήσει στη Γενική Συνέλευση του Ορ-
γανισμού Ηνωμένων Εθνών που θα
πραγματοποιηθεί στις 16 Σεπτεμβρίου,
να ενημερώσει για την τουρκική αδιαλ-
λαξία και να πείσει για την βούληση
της ε/κ πλευράς για λύση. Στο Προεδρικό
προσβλέπουν πως η πραγματοποίηση
των γερμανικών εκλογών θα ανοίξει
τον δρόμο για μία συζήτηση γύρω από
την τελωνειακή σχέση της Τουρκίας με
την ΕΕ. Μία συζήτηση που θα ασκήσει
πιέσεις στην Άγκυρα να κάμψει την α-

διαλλαξία της σε ό,τιαφορά την επίλυση
του Κυπριακού.  Το αν αυτές οι κινήσεις
θα επιφέρουν τα προσδοκώμενα απο-
τελέσματα θα διαφανεί στις αρχές του
Οκτώβρη βοηθώντας ή δυσχεραίνοντας
τη θέση της ε/κ πλευράς αλλά και την
εξαγγελία του Προέδρου Αναστασιάδη
για τις εκλογές του Φεβρουαρίου. 

Στη Γενική Συνέλευση
Η ε/κ πλευρά ετοιμάζει την απάντη-

σή της έναντι των τουρκικών μεθο-
δεύσεων την οποία και θα δώσει ενώ-
πιον της Γενικής Συνέλευσης των Η-
νωμένων Εθνών. Στόχος του Προέδρου
είναι να ενημερώσει τη διεθνή κοινή
γνώμη για τα όσα έγιναν στο Κρανς
Μοντάνα. Να υπογραμμίσει, όπως λέ-
γεται, τη βούληση της ε/κ πλευράς για
λύση, τις ευθύνες της τουρκικής πλευ-
ράς για το ναυάγιο. Πιο συγκεκριμένα
τις αξιώσεις της για παραμονή των
τουρκικών κατοχικών στρατευμάτων
μετά τη λύση και διατήρηση εγγυήσεων
και επεμβατικών δικαιωμάτων. Η Γενική
Συνέλευση είναι προγραμματισμένη
για τις 16 Σεπτεμβρίου, ωστόσο το
προηγούμενο διάστημα, ο Πρόεδρος
μέσω επιστολών του επιχείρησε να ε-
νημερώσει για τα διαμειφθέντα τα μό-
νιμα κράτη μέλη των Ηνωμένων Εθνών
όπως επίσης και ο ε/κ διαπραγματευτής
Ανδρέας Μαυρογιάννης σε συναντήσεις
του στη Νέα Υόρκη. Το κατά πόσο οι
ενέργειες που προηγήθηκαν είχαν κά-
ποιο θετικό αντίκτυπο είναι ένα ζήτημα
ανοικτό. Υπενθυμίζεται πάντως πως
κατά τη διάρκεια του τελευταίου Εθνι-
κού Συμβουλίου, ο γγ του ΑΚΕΛ Άντρος
Κυπριανού αμφισβήτησε το κατά πόσο
οι συναντήσεις του κ. Μαυρογιάννη
επέφεραν θετικά αποτελέσματα για
την πλευρά μας.

Γερμανία και ευρωτουρκικά
Πέραν όμως της κίνησης που θα

κάνει ο Πρόεδρος στη Γενική Συνέλευση
των Ηνωμένων Εθνών, το Προεδρικό
ποντάρει στον ρόλο που θα παίξει η Ευ-

ρωπαϊκή Ένωση. Το τελευταίο διάστημα
ρεπορτάζ θέλουν την ΕΕ να κρατά σαφείς
αποστάσεις στο Κυπριακό δίδοντας βά-
ρος στις δύο πλευρές για επίλυση του
Κυπριακού. Κυβερνητικές πηγές δια-
ψεύδουν κάτι τέτοιο περί αποκλεισμού
του Κυπριακού από την ατζέντα της ΕΕ
και διαβεβαιώνουν πως δεν πρόκειται
να υπάρξει συζήτηση ΕΕ και Τουρκίας,
χωρίς να τεθεί το Κυπριακό. 

Οι ίδιες πηγές εκτιμούν πως για την
Άγκυρα κομβικό σημείο για την υλο-
ποίηση των αιτημάτων της σε σχέση
με την αναβάθμιση της Τελωνειακής
Ένωσης και της ελευθέρωσης των θε-
ωρήσεων διαβατηρίων, για τα 75 εκα-
τομμύρια Τούρκους πολίτες, αποτελούν
οι γερμανικές εκλογές. Υπάρχουν κύκλοι
που εκτιμούν πως η Τουρκία θα παρα-
κολουθήσει πρώτα τις γερμανικές εκλο-
γές προκειμένου να διαπιστώσει κατά
πόσο θα ικανοποιηθούν τα αιτήματά
της και στη συνέχεια θα αποφασίσει
πώς θα κινηθεί στο Κυπριακό. Σε μία
συζήτηση γύρω από την τελωνειακή
σχέση της Τουρκίας και της ΕΕ κυβερ-
νητικές πηγές είναι πεπεισμένες πως
θα τεθεί το Κυπριακό και η ανάγκη ώστε
η Άγκυρα να επιδείξει καλή θέληση. 

Οι επόμενες 
κινήσεις 
Αναστασιάδη
στο Kυπριακό
Οι απαντήσεις στη Γ.Σ. του ΟΗΕ, 
οι γερμανικές εκλογές και τα ευρωτουρκικά

Ο Πρόεδρος Αναστασιάδης θέτει τις ελπίδες του στη Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών, θέλοντας να πείσει τη διεθνή κοινή γνώμη για τη βούληση της ε/κ πλευράς για
λύση και για την τουρκική αδιαλλαξία.

<<<<<<<

Το Προεδρικό απορρίπτει
πως η ΕΕ θέτει εκτός ατζέ-
ντας της το Kυπριακό εκ-
φράζοντας βεβαιότητα πως
θα παίξει ρόλο στη συζή-
τηση των τελωνειακών
σχέσεων ΕΕ-Τουρκίας.

Παρά τη θερινή ραστώνη, εντείνεται
η αντιπαράθεση στο εσωτερικό μέ-
τωπο για τους χειρισμούς του Προέ-
δρου Αναστασιάδη τόσο από τον Εν-
διάμεσο όσο και από το ΑΚΕΛ. Το Α-
ΚΕΛ, μέσω δηλώσεων του μέλους του
πολιτικού γραφείου του κόμματος
Χρίστου Χριστοφίδη, καλεί την κυ-
βέρνηση να αντιληφθεί πως ο Οργα-
νισμός Ηνωμένων Εθνών όχι μόνο
δεν επιμερίζει ευθύνη στην Τουρκία,
αλλά επιμερίζει ευθύνη και στις δύο
πλευρές. 

Υπογραμμίζει δε πως η Ευρωπαϊκή
Ένωση αποφεύγει να τοποθετηθεί.
«Ο κ. Αναστασιάδης και η κυβέρνησή
του οφείλουν επιτέλους να αναγνω-
ρίσουν την πραγματικότητα: ο ΟΗΕ
δεν δαχτυλοδείχνει δυστυχώς ως υ-
πεύθυνη για την αρνητική εξέλιξη
στην Ελβετία, την Τουρκία. Και όχι
μόνο αυτό. 

Ο ΟΗΕ δεν της επιμερίζει καμία
ευθύνη ούτε και για την επόμενη
μέρα της διαδικασίας των διαπραγ-

ματεύσεων. Αυτή την ευθύνη ο Διε-
θνής Οργανισμός την επιμερίζει στις
δύο κυπριακές πλευρές. Μιλώντας
για ευθύνες σημειώνουμε ότι ούτε η
Ευρωπαϊκή Ένωση δεν τοποθετείται»,
ανέφερε χαρακτηριστικά ο Χρίστος
Χριστοφίδης. 

«Συμπερασματικά, η  κατοχική
Τουρκία δεν υπάρχει στην εικόνα
των ευθυνών για τη διεθνή κοινότητα
και ανενόχλητη προχωρεί σε κινήσεις
εδραίωσης της διχοτόμησης», σημεί-
ωσε ενώ επέρριψε ευθύνες στην κυ-
βέρνηση πως εξαντλείται σε ένα παι-
χνίδι εντυπώσεων χωρίς σχέδιο α-
ντιμετώπισης και αποτροπής της ε-
δραίωσης της διχοτόμησης.

«Οι παλινωδίες και οι αντιφάσεις
στην πολιτική του κ. Αναστασιάδη
όλο αυτό το διάστημα  έπληξαν την
αξιοπιστία της ελληνοκυπριακής πλευ-
ράς και επέτρεψαν στην Τουρκία να
κάνει επικοινωνιακά και πολιτικά
παιγνίδια χωρίς να της αποδίδεται
καμία ευθύνη από το διεθνή παρά-

γοντα», κατέληξε ο κ. Χριστοφίδης.
Από την πλευρά του Ενδιάμεσου, ο
υποψήφιος για την προεδρία και Πρό-
εδρος του ΔΗΚΟ Νικόλας Παπαδό-
πουλος επέκρινε τον Πρόεδρο για «ε-
πικίνδυνες παραχωρήσεις» που θέ-
τουν σε κίνδυνο τον κυπριακό ελλη-
νισμό. «Οφείλουμε όλοι να έχουμε
κατά νου πως η πρόταση του Προέ-
δρου Αναστασιάδη αλλά και του ε-
κλεκτού του ΑΚΕΛ, θα είναι να συ-
νεχίσουμε από εκεί που μείναμε, με
την εκ περιτροπής, με τα βέτο, με
τους χρήστες, με τις ελευθερίες των
Τούρκων υπηκόων, κάτι που θεωρώ
ότι απορρίπτει η συντριπτική πλει-
οψηφία των Ελληνοκυπρίων», επε-
σήμανε ο κ. Παπαδόπουλος.

Εξέφρασε παράλληλα την εκτί-
μηση ότι η Τουρκία θα προσπαθήσει
να κερδίσει το παιχνίδι εντυπώσεων,
το παιχνίδι επίρριψης ευθυνών, ενώ
πρόσθεσε πως και ο Έσπεν Μπαρθ
Άιντε «θα βοηθήσει την τουρκική
πλευρά σε αυτόν τον τομέα». 

Ανεβάζει τόνους η αντιπολίτευση

Την παρούσα στιγμή, το Κουρδικό
Ζήτημα εξακολουθεί να αποτελεί την
υπ΄ αριθμό ένα προτεραιότητα του
τουρκικού κράτους. Για μια ακόμη
φορά, η Άγκυρα έχει στραμμένη την
προσοχή της στο μέτωπο του Κουρδι-
κού Προβλήματος και αφιερώνει αν-
θρώπινο δυναμικό, αλλά και κονδύλια
για την αντιμετώπιση του προβλήμα-
τος μέσα από την χρήση των δυνατο-
τήτων του τουρκικού στρατού. 
Υπό την σκιά των τελευταίων εξελίξε-
ων και με το Κουρδικό Ζήτημα θα
προσελκύει το ενδιαφέρον της Άγκυ-
ρας, το Κυπριακό και οι νέες εναλλα-
κτικές στρατηγικές της Άγκυρας στο
νησί κατέχουν χαμηλότερη θέση στην
λίστα προτεραιοτήτων της τουρκικής
διπλωματίας. Αν αναλογιστεί κανείς

το γεγονός ότι την επόμενη περίοδο,
πέραν των εξελίξεων στην Συρία, η
Άγκυρα καλείται να αντιμετωπίσει τις
επιπτώσεις που θα έχει το δημοψή-
φισμα που θα διεξαχθεί στο Αυτόνο-
μο Κουρδιστάν για την δημιουργία ε-
νός ανεξάρτητου κράτους, τότε η υ-
ποβάθμιση της σημασίας του Κυπρια-
κού στην λίστα προτεραιοτήτων της
Άγκυρας γίνεται ακόμη πιο εμφανής. 
Πηγές της «Κ», οι οποίες συμφωνούν
με το παραπάνω συμπέρασμα, σπεύ-
δουν να προσθέσουν ότι παρά το γε-
γονός ότι η προσοχή της Άγκυρας εί-
ναι στραμμένη στο Κουρδικό Ζήτημα,
το Κυπριακό και κυρίως οι εξελίξεις
στην ΑΟΖ εξακολουθούν να αντιμε-
τωπίζονται από την τουρκική πλευρά
ως μια «εθνική υπόθεση».

Πρώτα το Κουρδικό και μετά το Κυπριακό
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Του ΣΤΕΛΙΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

Εντατικά προχωρούν οι διαδικασίες εν
μέσω καλοκαιρινής περιόδου για την
εφαρμογή του ΓεΣΥ σχεδόν δύο μήνες
μετά την ψήφιση των νομοσχεδίων
από τη Βουλή. Στο διάστημα αυτό δια-
νύθηκε απόσταση σε σημαντικά θέ-
ματα με στόχο την απεμπλοκή το συ-
ντομότερο δυνατό από ζητήματα που
πιθανόν να δημιουργούσαν στο μέλλον
προβλήματα με την έναρξη του ΓεΣY. 

Σημαντικά θέματα στα οποία φαί-
νεται να υπήρξε πρόοδος το τελευταίο
διάστημα έχουν να κάνουν με την τε-
λική συμφωνία και υπογραφή με για-
τρούς του δημοσίου. Ακόμα σημαντικό
βήμα αποτελεί και η απόφαση του Υ-
πουργικού Συμβουλίου για αγορά υ-
πηρεσιών από τον ιδιωτικό τομέα, η
οποία έχει ως στόχο να μειώσει τις λί-
στες αναμονής στα δημόσια νοσηλευ-
τήρια. 

Μέσα από την συμφωνία και την
υπογραφή του πλαισίου συμφωνίας
με τους γιατρούς του δημοσίου φαίνεται
να δημιουργούνται οι προϋποθέσεις,
οι οποίες μέσα από το τραπέζι των συ-
ζητήσεων θα φέρουν οριστική λύση
στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν
οι γιατροί στα δημόσια νοσηλευτήρια,
με στόχο να μπορέσουν με την έναρξη
του ΓεΣΥ να λειτουργήσουν ως η ρα-
χοκοκαλιά του νέου συστήματος.

Ένα άλλο σημαντικό κομμάτι, το
οποίο χρήζει συζήτησης, είναι το τι
θα γίνει με τους ιατρούς του ιδιωτικού
τομέα. Ο ΠΙΣ, τις προηγούμενες μέρες,
έκανε τη δική του παρέμβαση μέσα
από ανακοίνωση στην οποία τονίζει,
μεταξύ άλλων, ότι πρέπει να αρχίσει  ε-
ντατικός διάλογος για τις αμοιβές των
ιατρών σε όλες τις βαθμίδες της ια-
τροφαρμακευτικής φροντίδας. Στο
πλαίσιο μιας ευρύτερης συνεργασίας,
ο Οργανισμός Ασφάλισης Υγείας πραγ-
ματοποίησε συνάντηση  με τον ΠΙΣ
με στόχο να ακούσει τις θέσεις του
και τους προβληματισμούς του, με
σκοπό να αρθούν οι ενστάσεις και να
λυθούνοι απορίες και έτσι οι ιδιώτες
γιατροί να ενταχθούν στο ΓεΣΥ.

Λύσεις μέσω διαβούλευσης 
Μιλώντας στην «Κ» ο πρόεδρος της

ΠΑΣΥΚΙ Σωτήρης Κούμας είπε ότι μετά
την συμφωνία, την οποία πέτυχαν οι
γιατροί  με την κυβέρνηση, θα πρέπει
να επιλυθεί  τώρα το θέμα της υπο-

στελέχωσης το οποίο αποτελεί σήμερα
το κύριο πρόβλημα των δημόσιων νο-
σηλευτηρίων.  Στο συγκεκριμένο θέμα,
όπως είπε, υπάρχει σημαντικό πρό-
βλημα στα ΤΑΕΠ. Επισήμανε παράλ-
ληλα ότι το θέμα αυτό αναγνωρίστηκε
από το Υπουργείο Υγείας και περιλαμ-
βάνεται σε ειδική παράγραφο στην
συμφωνία που έχει επιτευχθεί. Είπε
επίσης ότι η οργάνωση αναμένει  το
αμέσως επόμενο διάστημα να μπεί σε
διαβούλευση με το Υπουργείο Υγείας
έτσι ώστε να βρεθεί λύση. 

Όπως ανέφερε, «μπορεί ήδη να άρ-
χισαν να προσλαμβάνονται κάποιοι
γιατροί, όμως θα πρέπει πλέον να αρ-
χίσουμε τεκμηριωμένα να προσλαμ-
βάνουμε γιατρούς εκεί και όπου χρει-
άζεται». Μέσα από τον δομημένο διά-
λογο που θα μπούμε με το Υπουργείο,
τόνισε, θα πρέπει να λύσουμε το θέμα
αυτό. Ανέφερε ακόμα ότι σημαντικά
θέματα τα οποία θα πρέπει να τύχουν
άμεσης λύσης είναι αυτά των οργανο-
γραμμάτων και των ωραρίων των για-

τρών. Για τα θέματα αυτά, όπως επι-
σήμανε, «ο διάλογος θα πρέπει να κυ-
λήσει σωστά με στόχο να επιτευχθούν
οι σωστές μεταρρυθμίσεις ώστε να ε-
πωφεληθεί ο ίδιος ο ασθενής μέσω
ενός σωστού και ασφαλούς περιβάλ-
λοντος».

Στο θέμα των οργανογραμμάτων,
όπως τόνισε ο πρόεδρος της ΠΑΣΥΚΙ,
θα πρέπει να γίνουν οι κατάλληλες ε-
νέργειες ώστε να υπάρξει σωστό κτί-
σιμο με στόχο να αναγνωριστούν οι
ανάγκες για να καλυφθούν. Μπορεί,
όπως τόνισε, «ως γιατροί να μην είμα-

στε οι πιο ειδικοί για το θέμα αυτό
όμως θέλουμε και εμείς μέσα από την
καθημερινή μας εμπειρία να επιλυθούν
όλα τα προβλήματα τα οποία υπάρ-
χουν». Ένα άλλο σημαντικό θέμα που
πρέπει να λυθεί και το οποίο περιμέ-
νουν οι γιατροί του δημοσίου είναι
αυτό του χρόνου εργασίας τους, αφού,
όπως τόνισε ο κ. Κούμας, «δεν μπορεί
ένας χειρούργος να προβαίνει σε ε-
πεμβάσεις πάνω από 7 ώρες ούτε ένας
γιατρός να δουλεύει συνεχόμενα 12ω-
ρα». 

Παράλληλες διαδικασίες
Μετά την υπογραφή της συμφωνίας

με τους γιατρούς,  το Υπουργείο Υγείας
συνεχίζει και άλλες διαδικασίες με
στόχο την υλοποίηση ενός μεγάλου
κομματιού που απαιτείται για την ε-
φαρμογή του ΓεΣΥ το συντομότερο
δυνατό. Σε αυτό το άξονα κινείται και
η  απόφαση του Υπουργικού Συμβου-
λίου για αγορά υπηρεσιών από το ι-
διωτικό τομέα, με κύριο στόχο τη μεί-

ωση των λιστών αναμονής των ασθε-
νών στα κρατικά νοσηλευτήρια. Μέσα
από την διαδικασία αυτή πλέον δόθηκε
η εξουσιοδότηση  στον Υπουργό Υγείας
να συνεχίσει το πρόγραμμα αγοράς υ-
πηρεσιών σε παγκύπρια κλίμακα.

Επίσης, αυτή την περίοδο, βρίσκεται
σε εξέλιξη η κοστολόγηση των υπη-
ρεσιών που παρέχονται σήμερα στα
νοσηλευτήρια με στόχο η διαδικασία
αυτή να ολοκληρωθεί πριν από το τέλος
του έτους και να αρχίσει την λειτουργία
του ο νέος αυτόνομος οργανισμός. Στα
επόμενα βήματα του Υπουργείου κα-
ταγράφεται ακόμα  και  η πρόσληψη
διευθυντικών ομάδων για να μπορέ-
σουν τα νοσηλευτήρια να αυτονομη-
θούν.

Παράλληλα, με τις διαδικασίες του
Υπουργείου Υγείας, τις δικές του ενέρ-
γειες κάνει και ο Οργανισμός Ασφά-
λισης Υγείας (ΟΑΥ), με στόχο να υπάρξει
ομαλή μετάβαση στο νέο σύστημα υ-
γείας. Συγκεκριμένα ο ΟΑΥ αυτό το
διάστημα εργάζεται για τη δημιουργία

του λογισμικού. Tο σύστημα αυτό θα
είναι η ραχοκοκαλιά και το νευρικό
σύστημα του ΓεΣΥ, αφού σε αυτό θα
έχουν πρόσβαση τόσο οι δικαιούχοι
όσο και οι πάροχοι υπηρεσιών φρο-
ντίδας υγείας. 

Όπως ανέφερε στην «Κ» ο πρόεδρος
του ΟΑΥ Θωμάς Αντωνίου, αυτό το
διάστημα γίνεται εντατική δουλειά
από ομάδες εργασίας στο οργανισμό
. Με την ολοκλήρωση του λογισμικού
θα μπορούν, όπως επισήμανε, να ε-
νταχθούν σε αυτό όλοι οι ασθενείς οι
οποίοι υπολογίζονται στις 800 χιλιάδες,
όπως επίσης και όλοι οι πάροχοι φρο-
ντίδας οι οποίοι υπολογίζονται στις
10 χιλιάδες. 

Ανέφερε ακόμα ότι το αμέσως επό-
μενο διάστημα ο οργανισμός θα έχει
επαφές με όλους τους παρόχους υγείας
με στόχο να δουν με ποιο τρόπο μπο-
ρούν να συνεργαστούν για την επιτυχία
του ΓεΣΥ. Συγκεκριμένα, όπως τόνισε,
«από την στιγμή που ο οργανισμός θα
πραγματοποιεί αγορά υπηρεσιών από
όλους τους παρόχους θα πρέπει να έρ-
θει σε επαφή μαζί τους για να συζη-
τήσουν όλα τα θέματα που τους απα-
σχολούν».

Στο πλαίσιο της προσπάθειας αυτής,
την περασμένη βδομάδα πραγματο-
ποιήθηκε συνάντηση με τον ΠΙΣ για
να συζητήσουν πώς προχωρούν οι ι-
διώτες γιατροί σε συνεργασία με τον
ΟΑΥ. Η συζήτηση με τους ιδιώτες για-
τρούς επικεντρώθηκε σε άξονες, οι ο-
ποίοι αφορούσαν τη διαβούλευση με-
ταξύ των δύο Φορέων για διαμόρφωση
και οριστικοποίηση των Κανονισμών
για τη λειτουργία του ΓεΣΥ. Ακόμα συ-
ναποφασίστηκε ότι από τον Οκτώβριο
του 2017 θα αρχίσει εντατικός διάλογος
για τις αμοιβές των ιατρών σε όλες τις
βαθμίδες της ιατροφαρμακευτικής
φροντίδας. Τέλος συζητήθηκε και η
υπογραφή πρωτοκόλλων για την ια-
τρική πράξη με σκοπό να ξεκαθαρίσει
η αμοιβή των γιατρών και σε αυτό το
κομμάτι.

Το αμέσως επόμενο διάστημα μετά
τις καλοκαιρινές διακοπές θα υπάρξουν
επίσης συναντήσεις τόσο με εκπρο-
σώπους ιδιωτικών νοσηλευτηρίων, ό-
πως και με τους φαρμακοποιούς για
να ξεκαθαρίσει σε μεγάλο βαθμό ποιοι
είναι οι προβληματισμοί και αυτών
των παρόχων υγείας και να βρεθούν
οι κοινές συνισταμένες για συμμετοχή
τους στο σύστημα.

Δεν πάνε διακοπές οι διαβουλεύσεις για το ΓεΣΥ
Συνεχίζονται εντατικά σε διάφορα επίπεδα- Προσπάθεια επίλυσης των προβλημάτων το συντομότερο δυνατό

2016 - 2017 2016 - 2017

<<<<<<<

Το επόμενο διάστημα, 
μετά και την συνάντηση
ΠΙΣ-ΟΑΥ, αναμένεται 
να ξεκαθαρίσει και η συμ-
μετοχή των ιδιωτών γιατρών
στο ΓεΣΥ.

Οι γιατροί επιμένουν στο θέμα της υποστελέχωσης, τονίζοντας όμως ότι το θέμα αυτό αναγνωρίστηκε από το Υπουργείο Υγείας και περιλαμβάνεται σε ειδική παράγραφο στην
συμφωνία που έχει επιτευχθεί.
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Του ΣΤΑΘΗ ΚΟΥΣΟΥΝΗ

Με υψηλότερους ρυθμούς ανάπτυξης
σε επίπεδο τουριστικών αφίξεων κι-
νήθηκε η Τουρκία σε σχέση με την Ελ-
λάδα το πρώτο εξάμηνο του έτους.

Τα τελευταία στοιχεία των βασικών
τουριστικών μεγεθών της Τουρκίας,
που δημοσιοποιεί σήμερα η «Κ», δεί-
χνουν ότι η χώρα επιστρέφει δυναμικά
έπειτα από πολύμηνη απουσία στη διε-
θνή ταξιδιωτική σκηνή, δημιουργώντας
νέα δεδομένα μεταξύ των ανταγωνι-
στριών χωρών στη Μεσόγειο. Σύμφωνα
με τα στοιχεία του υπουργείου Πολι-
τισμού και Τουρισμού της Τουρκίας,
οι αφίξεις ξένων τουριστών για τον Ι-
ούνιο αυξήθηκαν κατά 43% φθάνοντας
σε 3,48 εκατ. 

Το εν λόγω αποτέλεσμα ήρθε σε συ-
νέχεια της αύξησης 16,3% του Μαΐου
και 18,1% του Απριλίου. Συνολικά ο α-
ριθμός των ξένων τουριστών στη γει-
τονική χώρα για το πρώτο εξάμηνο του
έτους αυξήθηκε κατά 14% φθάνοντας
σε 12,24 εκατ. Πρωταγωνίστρια αγορά
στην επιστροφή της Τουρκίας στη διε-
θνή τουριστική σκηνή είναι η Ρωσία.
Ο αριθμός των Ρώσων τουριστών τον
Ιούνιο αυξήθηκε κατά 1.573% σε σχέση
με τον ίδιο μήνα πέρυσι, φθάνοντας
σε 763.727. Επίσης, ο αριθμός των Ρώ-
σων για το εξάμηνο αυξήθηκε κατά
820% φθάνοντας σε 1,69 εκατ. Αξίζει
να σημειωθεί ότι μόνο τον Ιούνιο επι-
σκέφθηκε τη χώρα σχεδόν ο συνολικός
αριθμός των Ρώσων τουριστών που
ήρθε στην Ελλάδα όλο το 2016.

Παράλληλα, το τρίμηνο Απριλίου -
Ιουνίου σηματοδότησε και την επι-
στροφή των τουριστικών εσόδων της
Τουρκίας σε θετικό πεδίο. Σύμφωνα
με στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας
της Τουρκίας, τα τουριστικά έσοδα τον
Ιούνιο αυξήθηκαν κατά 27,1% σε συ-
νέχεια της αύξησης κατά 8,2% του
Μαΐου και κατά 6,6% του Απριλίου. Για
το εξάμηνο, τα τουριστικά έσοδα αυ-

ξήθηκαν κατά 1,4% φθάνοντας σε 6,78
δισ. δολ.  Σημειώνεται ότι το υπουργείο
Πολιτισμού και Τουρισμού της Τουρ-
κίας αφαιρεί από τον συνολικό αριθμό
των ξένων τουριστών τις αφίξεις των

Τούρκων που έχουν μεταναστεύσει
στο εξωτερικό και επισκέπτονται σε
ετήσια βάση τη χώρα τους. Ενδεικτικό
είναι το γεγονός ότι αν η Τουρκία προ-
σέθετε και τις εισόδους των Τούρκων
μεταναστών, θα εμφάνιζε επιπλέον
2,4 εκατ. αφίξεις. 

Επίσης, θα παρουσίαζε στο εξάμηνο
επιπλέον τουριστικά έσοδα της τάξης
του 1,95 δισ. δολ. Τα ελληνικά στοιχεία
περιλαμβάνουν στο σύνολο των αφί-
ξεων και τις εισόδους των Ελλήνων
που έχουν μεταναστεύσει για επαγ-
γελματικούς λόγους και έχουν μόνιμη
κατοικία, πλέον, στο εξωτερικό. Το

ίδιο συμβαίνει και με τα τουριστικά
έσοδα. Στην Ελλάδα οι διεθνείς αερο-
πορικές αφίξεις για το εξάμηνο αυξή-
θηκαν κατά 10,5% στο διάστημα Ια-
νουαρίου - Ιουνίου (6,5 εκατ.) και κατά
10,9% τον Ιούνιο (2,76 εκατ.). Πάντως,
ο ελληνικός προορισμός έχασε την ευ-
καιρία στο διάστημα Ιανουαρίου - Μαΐου
να καλύψει την υστέρηση των 919 εκατ.
ευρώ που σημείωσαν τα τουριστικά έ-
σοδα κατά την περυσινή σεζόν. Σύμ-
φωνα με τα τελευταία στοιχεία της Τρά-
πεζας της Ελλάδος, για το πεντάμηνο
τα τουριστικά έσοδα αυξήθηκαν κατά
0,9% φθάνοντας σε 2,07 δισ. ευρώ.

Η ανάκαμψη του τουρκικού
τουρισμού αλλάζει τα δεδομένα
Αύξηση επισκεπτών 43% τον Ιούνιο, με τους Ρώσους να κάνουν τη διαφορά

<<<<<<

Τον Ιούνιο επισκέφθηκε
την Τουρκία σχεδόν ο συ-
νολικός αριθμός των Ρώ-
σων τουριστών που ήρθαν
στην Ελλάδα  το 2016.

Εως 40.000 ευρώ σε πεντάστερα 
ξενοδοχεία οι πέντε διανυκτερεύσεις 
Στα ύψη οι τιμές τον Δεκαπενταύγουστο στα λιγοστά διαθέσιμα δωμάτια

Σε καθοδική τροχιά επέστρεψαν τον
Ιούλιο οι αφίξεις των ξένων τουρι-
στών στα κάμπινγκ της χώρας, σύμ-
φωνα με τον πρόεδρο της Πανελ-
λήνιας Ενωσης Ιδιοκτητών Επιχει-
ρηματιών Κάμπινγκ Κώστα Παπα-
δόπουλο.

Η μείωση των αφίξεων αποδίδεται
στην έξαρση του φαινομένου της
ελεύθερης κατασκήνωσης, η οποία,
παρότι απαγορεύεται, δεν αντιμε-
τωπίζεται επαρκώς από τις αρμόδιες
αρχές, όπως επισημαίνει. Αυτή η ε-
ξέλιξη έχει ως αποτέλεσμα να μει-
ώνονται τα έσοδα των επιχειρήσεων
και κατ’ επέκτασιν του κράτους, να
αυξάνονται οι κίνδυνοι για ατυχή-
ματα και για την εκδήλωση πυρκα-
γιών και να υποβαθμίζεται το περι-
βάλλον.

Ο επικεφαλής του κλάδου των κά-
μπινγκ επισημαίνει ότι τον προη-
γούμενο μήνα κινήθηκαν σε αρνη-
τικό πεδίο οι αφίξεις, κυρίως, από
τη γερμανική και τη γαλλική αγορά,
ενώ αυξητική ήταν η κίνηση από
την αυστριακή, την ιταλική και την
ολλανδική αγορά. 

Η κάμψη ήρθε τον Ιούλιο, έπειτα
από μια ανοδική τάση που κατα-
γράφηκε στο τρίμηνο Απριλίου - Ι-
ουνίου. Πέρυσι για το διάστημα Ια-
νουαρίου - Σεπτεμβρίου 2016, ο α-
ριθμός των αφίξεων ξένων επισκε-
πτών στα ελληνικά κάμπινγκ περιο-
ρίστηκε στις 196.519 από 210.151
το ίδιο διάστημα το 2015, σύμφωνα
με τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής.
Οι ξένοι τουρίστες πραγματοποίησαν
στο εννεάμηνο πέρυσι 770.806 δια-
νυκτερεύσεις, έναντι 782.981 δια-
νυκτερεύσεων το 2015.

Με βάση τα τελευταία στοιχεία
του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου,

στην Ελλάδα λειτουργούν 297 κά-
μπινγκ τα οποία μπορούν να φιλο-
ξενήσουν 80.738 άτομα. Από το σύ-
νολο των κάμπινγκ, 27 κατατάσσο-
νται στην κατηγορία των 4 αστέρων,
39 στην κατηγορία των 3 αστέρων,
221 στην κατηγορία των 2 αστέρων
και 10 στην κατηγορία του 1 αστε-
ριού. Την πρώτη θέση σε αριθμό κά-
μπινγκ (71) έχει η Περιφέρεια Κε-
ντρικής Μακεδονίας και ακολουθεί
στη δεύτερη θέση (59) η Περιφέρεια

Πελοποννήσου. Επίσης, 11 κάμπινγκ
λειτουργούν στην Αττική, τα οποία,
σύμφωνα με τον κ. Παπαδόπουλο,
επισκέπτονται ξένοι τουρίστες που
ενδιαφέρονται να συνδυάσουν τις
διακοπές τους στην Αθήνα με επι-
σκέψεις σε αρχαιολογικούς χώρους
και στο Μουσείο της Ακρόπολης.

Σύμφωνα με τον ίδιο, ο συνολικός
αριθμός των κάμπινγκ είναι πολύ
μικρός, αν ληφθούν υπ’ όψιν οι καλές
καιρικές συνθήκες που επικρατούν
στη χώρα. 

Μάλιστα, ως χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα αναφέρει τη Σουηδία, η
οποία, παρά τις χειρότερες καιρικές
συνθήκες, διαθέτει περίπου 1.000
κάμπινγκ. Εκεί, όμως, προσθέτει,
γίνονται αυστηροί έλεγχοι σε σχέση
με την ελεύθερη κατασκήνωση, με
αποτέλεσμα τη λειτουργία των νό-
μιμων επιχειρήσεων χωρίς αθέμιτο
ανταγωνισμό.

ΣΤΑΘΗΣ ΚΟΥΣΟΥΝΗΣ

Η ελεύθερη κατασκήνωση
«διώχνει» τους τουρίστες 
και από τα κάμπινγκ

Δημόσια «κόντρα» με αφορμή την α-
γορά των βραχυχρόνιων μισθώσεων
ακινήτων (π.χ. μέσω Airbnb) ξέσπασε
ανάμεσα στην Ομοσπονδία Μεσιτών
Αστικών Συμβάσεων (ΟΜΑΣΕ) και τη
Συνομοσπονδία Επιχειρηματιών Του-
ριστικών Καταλυμάτων Ελλάδος (ΣΕΤ-
ΚΕ). Αφορμή στάθηκαν σχετικές δη-
λώσεις του προέδρου της πρώτης, κ.
Δημήτρη Μπινιάρη, ο οποίος ανα-
φέρθηκε στον νέο αυτό κλάδο, επι-
σημαίνοντας ότι «δεν μπορούμε να
αρνηθούμε ότι τέτοιου είδους υπη-
ρεσίες ενισχύουν το τουριστικό ρεύμα
προς την Ελλάδα και παράλληλα προ-
σφέρουν μια σημαντική ευκαιρία προ-
βολής της χώρας και της ομορφιάς
της, που δύσκολα θα ήταν εφικτή δια-
φορετικά».

Ο ΣΕΤΚΕ από την πλευρά του εξέ-
δωσε χθες μια ιδιαίτερα δηκτική α-
νακοίνωση, εγκαλώντας τον κ. Μπι-
νιάρη για άγνοια όσον αφορά τα ζη-
τήματα του τουρισμού. Παράλληλα,
επισημαίνει ότι «τα “σκιώδη” κατα-
λύματα τύπου Airbnb στο μόνο που
“βοηθούν” είναι στην ανεξέλεγκτη
αύξηση της δυναμικότητας σε κλίνες,
με ό,τι αυτό σημαίνει για την ποιότητα
του εγχώριου τουριστικού μας προϊ-
όντος». Συμπληρώνει δε ότι τα κατα-
λύματα τύπου Airbnb «φυτρώνουν
σαν μανιτάρια» και οι βραχυχρόνιες
μισθώσεις έχουν αυξηθεί τόσο, που
μιλάμε πλέον για μία επιχειρηματική
δραστηριότητα, η οποία ολοένα γι-
γαντώνεται, ενώ το μοντέλο σύμφωνα
με το οποίο έχει δομηθεί, δημιουργεί
τεράστια διαφυγόντα κέρδη για το
κράτος και αθέμιτο ανταγωνισμό α-
πέναντι στις νόμιμες επιχειρήσεις
τουριστικών καταλυμάτων. Υπενθυ-
μίζεται ότι με βάση πρόσφατη εγκύκλιο
που δημοσίευσε την προηγούμενη ε-
βδομάδα η Ανεξάρτητη Αρχή Δημο-
σίων Εσόδων, όσοι ιδιώτες μισθώνουν
το ακίνητό τους μέσω κάποιας σχε-
τικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας, θα
φορολογούνται με βάση την κλίμακα
για τα ενοίκια. Στην πράξη, αυτό ση-
μαίνει ότι θα φορολογούνται με συ-
ντελεστή 15% για ετήσιο εισόδημα
έως 12.000 ευρώ, με συντελεστή 35%

για εισόδημα από 12.001 έως 35.000
ευρώ και με συντελεστή 45% για το
εισόδημα που ξεπερνά τις 35.000 ευ-
ρώ, πλέον της εισφοράς αλληλεγγύης.
Προϋπόθεση για την άσκηση της εν
λόγω δραστηριότητας από ιδιώτες
είναι η παροχή μόνο κλινοσκεπα-
σμάτων. Οσοι παρέχουν και άλλες υ-
πηρεσίες (π.χ. καθαριότητας, πρωινού)
θα πρέπει να προχωρήσουν σε έναρξη

επιχειρηματικής δραστηριότητας,
ώστε να φορολογούνται ως νομικά
πρόσωπα. Σύμφωνα πάντως με τον
γενικό γραμματέα της Πανελλήνιας
Ομοσπονδίας Ξενοδόχων και πρόεδρο
της Ενωσης Ξενοδοχείων Χαλκιδικής
Γρηγόρη Τάσιο, η φοροδιαφυγή μέσω
των τουριστικών βραχυχρόνιων μι-
σθώσεων σε ακίνητα έχει λάβει ανε-
ξέλεγκτες διαστάσεις –πέραν των α-
στικών κέντρων– και στην περιφέ-
ρεια.

Διχάζουν οι τουριστικές
μισθώσεις μέσω Διαδικτύου

<<<<<<

Στην Ελλάδα λειτουργούν
297 κάμπινγκ, που μπο-
ρούν να φιλοξενήσουν
80.738 άτομα.

Του ΣΤΑΘΗ ΚΟΥΣΟΥΝΗ

Στο υψηλότερο επίπεδο έχουν διαμορ-
φωθεί για τις επόμενες ημέρες οι τιμές
στα λιγοστά δωμάτια που είναι δια-
θέσιμα σε πολυτελείς ξενοδοχειακές
μονάδες της χώρας.

Σύμφωνα με έρευνα που πραγμα-
τοποίησε η «Κ», η πληρότητα των
ξενοδοχείων 5 αστέρων σε αρκετούς
ελληνικούς δημοφιλείς προορισμούς
για την περίοδο του Δεκαπενταύ-
γουστου αγγίζει το 100%. Η μεγάλη
ζήτηση για κρατήσεις από την αρχή
της σεζόν περιόρισε από νωρίς φέτος
τη διαθεσιμότητα πολυτελών κλινών,
ειδικά σε προορισμούς που προσελ-
κύουν υψηλού εισοδηματικού επι-
πέδου τουρίστες. Ενα από τα μεγα-
λύτερα ταξιδιωτικά γραφεία online
κρατήσεων εμφανίζει για την περίοδο
από τις 11 έως τις 16 Αυγούστου τη
μέση πληρότητα πολυτελών ξενο-
δοχείων της Σαντορίνης, της Κέρ-
κυρας και της Ρόδου να φθάνει σε
ποσοστό το 99%.

Στα ξενοδοχεία 5 αστέρων της Μυ-
κόνου η μέση πληρότητα φθάνει το
97% και της Ελούντας το 89%. Πα-
ράλληλα, οι τιμές των εναπομεινάντων
δωματίων-σουιτών σε πολυτελείς μο-
νάδες των παραπάνω περιοχών κυ-
μαίνονται σε ιδιαίτερα υψηλά επίπεδα.
Ενδεικτικά, η τιμή σε δίκλινο δωμάτιο
ξενοδοχείου 5 αστέρων στη Σαντορίνη
για 5 διανυκτερεύσεις από τις 11 έως
τις 16 Αυγούστου φθάνει έως και
40.000 ευρώ. Στην Κέρκυρα, η ξενο-
δοχειακή τιμή φθάνει έως και 15.244
ευρώ, στη Μύκονο έως και 11.647 ευ-
ρώ, στην Ελούντα έως και 7.640 ευρώ

και στη Ρόδο έως και 6.200 ευρώ.
Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία

του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου
Ελλάδος, στη χώρα μας λειτουργούν
444 ξενοδοχεία 5 αστέρων επί συνόλου
9.730 μονάδων. Η δυναμικότητα των
ξενοδοχείων 5 αστέρων ανέρχεται σε
67.407 δωμάτια με 137.210 κλίνες. Σε
όλες τις κατηγορίες ξενοδοχείων λει-
τουργούν 407.146 δωμάτια με 788.553
κλίνες. 

Σε επίπεδο περιφερειών, τα περισ-
σότερα 5άστερα ξενοδοχεία λειτουρ-
γούν στο νότιο Αιγαίο. Συνολικά, στα
νησιά του νοτίου Αιγαίου υπάρχουν
144 ξενοδοχειακές μονάδες 5 αστέρων,
δυναμικότητας 19.715 δωματίων, με
40.742 κλίνες. Ακολουθεί η Κρήτη με

97 πεντάστερα ξενοδοχεία, δυναμι-
κότητας 18.844 δωματίων, με 40.742
κλίνες.

Πάντως, με βάση τα αποτελέσματα
μελέτης που πραγματοποίησε η Εθνική
Τράπεζα για τον ξενοδοχειακό κλάδο,
το μερίδιο τουριστών υψηλού εισο-
δηματικού επιπέδου περιορίστηκε
στη χώρα μας από 27% το 2008 σε
23% το 2016.

Σύμφωνα με τη μελέτη, η βελτίωση
του μείγματος των τουριστών είναι
συνυφασμένη με την ποιότητα των
υπηρεσιών που προσφέρουν τα ξε-
νοδοχεία, με τις 5άστερες μονάδες
να ελκύουν σε ποσοστό 52% επισκέ-
πτες υψηλού εισοδήματος έναντι 6%
των ξενοδοχείων με λίγα αστέρια. Ε-

πίσης, στη μελέτη σημειώνεται ότι η
ποιότητα των ξενοδοχείων δεν επαρκεί
για να καταπολεμήσει την υψηλή ε-
ποχικότητα του ελληνικού τουρισμού.
Και αυτό γιατί οι διαφοροποιήσεις σε
εποχικότητα που παρουσιάζονται με-
ταξύ των ξενοδοχείων 5 αστέρων και
εκείνων με λιγότερα από 2 αστέρια
είναι εξαιρετικά μικρές, με σχεδόν το
50% των εσόδων να πραγματοποιείται
το δίμηνο της υψηλής ζήτησης και
στις δύο περιπτώσεις. Αξιοσημείωτο
είναι και το γεγονός ότι ο μέσος Ευ-
ρωπαίος δαπανά ημερησίως στην Ελ-
λάδα 15% λιγότερα χρήματα απ’ ό,τι
σε ανταγωνιστικούς προορισμούς και
34% λιγότερα από το σύνολο των διε-
θνών προορισμών.

Τα καταλύματα τύπου Airbnb «φυ-
τρώνουν σαν μανιτάρια», υποστηρίζει η
Συνομοσπονδία Επιχειρηματιών Τουρι-
στικών Καταλυμάτων.
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Στα 41 της χρόνια, η Apple είναι πλέον
μια αξιοσέβαστη κυρία του κλάδου
της τεχνολογίας. Αντί, όμως, να οδεύει
προς τη συνταξιοδότησή της, ανα-
πτύσσεται εντυπωσιακά. Την Τετάρ-
τη, η μετοχή της σημείωσε άνοδο
5%, φθάνοντας στο σημείο ρεκόρ
των 157,14 δολαρίων, μετά τα καλά
οικονομικά αποτελέσματα που ανα-
κοίνωσε. Η χρηματιστηριακή της
αξία ανέρχεται σε 822 δισ. δολάρια
– βρίσκεται πάνω από κάθε άλλη ε-
ταιρεία στο χρηματιστήριο. Και αυτό,
προτού κυκλοφορήσει η νέα σειρά
iPhone (αναμένεται το φθινόπωρο),
με την επέτειο των 10 ετών από την
κυκλοφορία του αρχικού μοντέλου.
Αναλυτές του κλάδου εκτιμούν ότι
το νέο μοντέλο θα οδηγήσει σε αύ-
ξηση των πωλήσεων κατά 10% μέσα
στο έτος.

Και η Apple δεν είναι η μόνη που
έχει αυτή την πορεία. Αλλες εταιρείες
τεχνολογίας όπως οι Microsoft,
Amazon και Alphabet, μητρική της
Google, αλλά και νεότερες εταιρείες
όπως η Facebook, σημειώνουν ση-
μαντική ανάπτυξη, παρά το ιλιγγιώδες
μέγεθός τους. 

Μυστικό της επιτυχίας τους, σύμ-
φωνα με αναλυτές και επενδυτές,
είναι ο τεράστιος όγκος δεδομένων
που έχουν συγκεντρώσει γύρω από
τους πελάτες τους και η ικανότητά
τους να τους πωλούν κάθε είδους
προϊόντα. «Αυτή η μικρή ομάδα εται-
ρειών συντάσσει τους κανόνες του
συστήματος με το οποίο θα λειτουρ-
γήσει η νέα οικονομία», εκτιμά ο
Μπραντ Σλίνγκερλεντ, διαχειριστής
επενδύσεων χαρτοφυλακίου μετοχών
τεχνολογίας στην Janus Henderson.
Για την Apple, η επιτυχία που σημει-
ώνει τελευταία είναι ακόμη πιο εντυ-
πωσιακή, δεδομένου ότι το 2016 μει-
ώθηκαν τα κέρδη της για πρώτη φορά
έπειτα από 13 χρόνια, ενώ καταβα-
ραθρώθηκαν οι πωλήσεις της στην
Κίνα.

Η δεύτερη σε σημασία κατηγορία

της εταιρείας είναι οι ψηφιακές υ-
πηρεσίες, το Apple Store, οι ταινίες
και η μουσική που μπορεί να φορ-
τώσει κανείς στον υπολογιστή του.
Σύμφωνα με τον Τριπ Μίλερ της
Gullane Capital Partners, που αγό-

ρασε μαζικά μετοχές της Apple όταν
ήταν η τιμή τους ήταν κάτω από τα
100 δολάρια, «η Wall Street συνει-
δητοποιεί ότι η επόμενη σειρά επι-
τυχημένων προϊόντων δεν θα είναι
κάποιο αυτοκίνητο της Apple ή κάτι
σαν το Watch, αλλά ο τομέας των υ-
πηρεσιών». Ο κ. Μίλερ έχει επίσης
μετοχές της Alphabet και της
Amazon. Πιστεύει ότι αυτές οι εται-
ρείες γίνονται πανίσχυρες επειδή έ-
χουν μεγάλους ισολογισμούς με α-
περιόριστα κεφάλαια και περιθώρια
δανεισμού.

Συνήθως, η Apple αναβαθμίζει τα
iPhone κάθε δύο χρόνια. Αυτή τη

φορά έχει καθυστερήσει κατά ένα
χρόνο και οι επενδυτές προσβλέπουν
σε μια μεγάλη άνοδο της ζήτησης
το φθινόπωρο όταν θα εμφανισθεί
το νέο μοντέλο. «Οποιο προϊόν προ-
ωθήσει φέτος θα επιτύχει, γιατί υ-
πάρχει μεγάλη ζήτηση για κάτι που
θα αντικαταστήσει τα παλαιότερα»,
εκτιμά ο Αμίτ Νταργιανάνι, αναλυτής
της RBC Capital Markets. Ο ίδιος
προεξοφλεί, όμως, πως δεν πρόκειται
να συνεχισθεί αυτή η ανάπτυξη το
2019, όταν θα έχει εξανεμισθεί ο εν-
θουσιασμός για το νέο iPhone. Το
νέο μοντέλο αναμένεται να κοστίζει
πάνω από 1.000 δολάρια.

Αξιοποιούν δεδομένα των πελατών
τους και καταγράφουν υψηλά κέρδη
Οι μεγάλες εταιρείες τεχνολογίας δεν χάνουν τη λάμψη τους, παρά τα χρόνια τους

<<<<<<

Την Τετάρτη, η μετοχή
της Apple κατέγραψε ά-
νοδο 5%, φθάνοντας στο
σημείο ρεκόρ των 157,14 
δολαρίων.

Κενά παρουσιάζουν οι οικονομικές
κυρώσεις που έχουν επιβάλει οι ΗΠΑ
στη Ρωσία, με αποτέλεσμα να αφή-
νουν περιθώρια για συνεργασία των
ρωσικών εταιρειών με εταιρείες της
Δύσης. Ετσι, η Μόσχα αναπτύσσει
την αναγκαία τεχνολογία για την
εκμετάλλευση δυσπρόσιτων απο-
θεμάτων πετρελαίου. Αυτό διαπι-
στώνει σχετική μελέτη του Reuters,
σύμφωνα με την οποία τα κενά στις
κυρώσεις υπονομεύουν τον στόχο
τους.

Οι κυρώσεις είχαν σχεδιαστεί για
να εμποδίσουν την άντληση ρωσι-
κών αποθεμάτων πετρελαίου με
προηγμένες τεχνολογίες όπως η υ-
δραυλική ρηγμάτωση, που χρησι-
μοποιείται στις ΗΠΑ, για τους σχι-
στολιθικούς υδρογονάνθρακες. Προ-
κειμένου η Ρωσία να κάνει χρήση
τέτοιων μεθόδων, εξαρτάται από
τεχνολογίες της Δύσης. Οπως δια-
πίστωσε, όμως, το Reuters, εδώ και
τρία χρόνια η νορβηγική Statoil βοη-
θά τον ρωσικό πετρελαϊκό κολοσσό
της Rosneft να αναπτύξει τέτοιου

είδους μη συμβατικές τεχνολογίες.
Δημοσιεύματα του Τύπου, που δό-
θηκαν στη δημοσιότητα τον Ιούνιο
και τον Δεκέμβριο του 2013, ανα-
φέρουν ότι η Statoil ανακοινώνει
στην ετήσια αναφορά της ότι θα α-
ξιοποιήσει «σχιστολιθικό πετρέλαιο»
στην περιοχή της Σαμάρα κοντά
στον Βόλγα.

Το 2014, μετά την επιβολή των
κυρώσεων κατά της Μόσχας, χωρίς
να αλλάξει την αναφορά της, η
Statoil αντικατέστησε τη λέξη «σχι-
στολιθικό» με τη λέξη «ασβεστολι-
θικό», κάτι που παραδέχθηκε ο εκ-
πρόσωπός της μιλώντας στο
Reuters. Παραδέχθηκε ότι το κίνη-
τρό της ήταν να παρακάμψει τις
κυρώσεις. 

Οπως όμως επισημαίνουν γεω-
λόγοι, απαιτείται η τεχνολογία της
υδραυλικής ρηγμάτωσης για να α-
ντληθούν τόσο τα σχιστολιθικά
όσο και τα ασβεστολιθικά πετρώ-
ματα. Εμπειρογνώμονες του κλάδου
υπολογίζουν ότι τα αποθέματα α-
σβεστολιθικού πετρελαίου στο κοί-

τασμα Ντομανίκ, όπου δραστηριο-
ποιούνται η Statoil και η Rosneft,
μπορούν να αποφέρουν στη χώρα
δισ. βαρέλια «μαύρου χρυσού». Εν
τω μεταξύ, και η βρετανική ΒΡ ε-
ξετάζει το ενδεχόμενο να προχω-
ρήσει σε ανάλογες κινήσεις. Τον
Μάιο του 2014, λίγους μήνες μόνον
προτού επιβληθούν οι σκληρότερες
κυρώσεις κατά της Μόσχας, η ΒΡ
υπέγραψε ανάλογη συμφωνία με
τη Rosneft για την εκμετάλλευση
των αποθεμάτων πετρελαίου του
κοιτάσματος Ντομανίκ στην πε-
ριοχή Ορενμπουργκ νοτιοανατολικά
της Σαμάρα.

Το εν λόγω επενδυτικό σχέδιο
δεν έχει προχωρήσει, αλλά ο εκ-
πρόσωπος της ΒΡ δηλώνει ότι η ε-
ταιρεία του εξακολουθεί να ενδια-
φέρεται για την εκμετάλλευση δυ-
σπρόσιτων ενεργειακών πόρων
στην περιοχή του Βόλγα και των
Ουραλίων. Σημειωτέον ότι η ΒΡ έχει
ζητήσει την έγκριση της βρετανικής
κυβέρνησης για να αρχίσει τις σχε-
τικές εργασίες στην περιοχή.

Οι δυτικές πετρελαϊκές κάνουν μπίζνες στη Ρωσία

Αναζωπυρώνεται στη Σίλικον Βάλεϊ
η μεγάλη συζήτηση, η οποία θέτει
στο επίκεντρό της την εκπροσώπηση
και τη συμμετοχή των γυναικών στις
ανδροκρατούμενες εταιρείες υψηλής
τεχνολογίας, όπως είναι στην προ-
κειμένη περίπτωση η Google. Αφορμή
ήταν η επιστολή ενός μηχανικού πλη-
ροφορικής του ομίλου, στην οποία ι-

σχυρίζεται ότι η ανισομερής συμμε-
τοχή των γυναικών στο εργατικό δυ-
ναμικό των εταιρειών υψηλής τεχνο-
λογίας σχετίζεται με βιολογικούς πα-
ράγοντες έως ένα βαθμό. Το κείμενο
αφορούσε εσωτερική αλληλογραφία
της Google, αλλά ο συντάκτης του, ε-
ντέλει, το δημοσιοποίησε. Υψηλόβαθμα
στελέχη τον κατακεραύνωσαν δημο-
σίως, ενώ πολλοί εργαζόμενοι της

Google ζήτησαν από τη διοίκηση να
ελέγξει εις βάθος την υπόθεση.

Τα ανωτέρω διοικητικά στελέχη α-
νέφεραν ότι πιθανώς ο μηχανικός να
είχε παραβιάσει τις αρχές του εται-
ρικού κώδικα συμπεριφοράς, αλλά
δεν διευκρίνισαν αν θα υπάρξουν
πειθαρχικές κυρώσεις, επισήμαναν
οι Financial Times. 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι πριν
από λίγο καιρό είχαν γίνει σοβαρές
καταγγελίες για σεξουαλική παρενό-
χληση και διακρίσεις εις βάρος γυ-
ναικών εργαζομένων στην Uber, μια
άλλη εταιρεία υψηλής τεχνολογίας
στις ΗΠΑ. Η αδυναμία της εταιρείας
να αντιμετωπίσει με τον δέοντα τρόπο
αυτά τα πολύ σοβαρά περιστατικά ο-
δήγησε στην παραίτηση του συνι-
δρυτή και επικεφαλής της, Τράβις
Καλάνικ.

Στην περίπτωση της Google, την
απάντηση έδωσε η Ντανιέλ Μπράουν,
επικεφαλής του τμήματος ισότητας
και ίσων ευκαιριών της εταιρείας. Συ-
γκεκριμένα είπε ότι «η Google υπο-
στηρίζει την ελευθερία του λόγου και
ενθαρρύνει όσους θέλουν να διατυ-
πώσουν διαφορετικές θέσεις, πολιτικές
ή άλλες, να το κάνουν άφοβα». Ωστό-
σο, η Ντανιέλ Μπράουν διευκρίνισε

ότι αυτή η ανεκτικότητα δεν σημαίνει
πως επηρεάζονται «οι βασικές αρχές
και πολιτικές της ισότιμης απασχό-
λησης, ανεξαρτήτως φύλου, φυλής
και θρησκείας, ούτε οι ρυθμίσεις εντός
της εταιρείας για την αποφυγή των
διακρίσεων».

Προς επίρρωση των δηλώσεων
Μπράουν είναι και οι επισημάνσεις
του αντιπροέδρου και υπευθύνου της
μηχανικής λογισμικού στην Google
Αριστότλ Μπάλοφ, ο οποίος άσκησε
δριμεία κριτική στο ανώνυμο κείμενο
του ανωτέρω μηχανικού. «Μια από
τις πτυχές του θέματος που με προ-
βληματίζει έντονα είναι η προκατά-
ληψη ότι οι περισσότεροι άνδρες ή
οι περισσότερες γυναίκες δρουν με
έναν τρόπο και μόνο. Αυτό φανερώνει
ύπαρξη στερεοτυπικής σκέψης». Εκ-
πρόσωπος της Google δήλωσε ότι οι
τοποθετήσεις Μπράουν και Μπάλοφ
αποτελούν και την επίσημη απάντηση
της εταιρείας.

Ο ανώνυμος μηχανικός στην επι-
στολή του προσάπτει στην Google
«υπερβολική δόση πολιτική ορθότη-
τας». Ισχυρίζεται, μάλιστα, ότι έλαβε
πολυάριθμα θετικά σχόλια από συ-
ναδέλφους του στην Google, οι οποίοι
εξέφραζαν την ευγνωμοσύνη τους,

επειδή τόλμησε και έθιξε τα συγκε-
κριμένα θέματα. «Εκείνοι συμφωνούν
μαζί μου, αλλά δεν θα είχαν το κου-
ράγιο να μιλήσουν δημοσίως, επειδή
υπάρχει μια “αριστερή” κουλτούρα
με έμφαση στην πολιτική ορθότητα
στην Google και θα κινδύνευαν να
απολυθούν», τόνισε στο κείμενό του.
Σύμφωνα με μια μηχανιστική και ά-
κρως αντιεπιστημονική προσέγγιση,
ο ίδιος πιστεύει ότι «οι άνδρες κλίνουν
προς τη συστηματική σκέψη, εξ ου
και γίνονται προγραμματιστές, ενώ
οι γυναίκες είναι πιο ανοικτές στην
αισθητική και στα αισθήματα και όχι
στις ιδέες, οπότε αυτό το γεγονός
τούς οδηγεί στο πεδίο των κοινωνικών
επιστημών και της τέχνης».

Κι όλα αυτά συμβαίνουν ενώ η κυ-
βέρνηση πιέζει την Google να γεφυ-
ρώσει το χάσμα αμοιβών μεταξύ γυ-
ναικών και ανδρών, όπως επισημαί-
νουν οι Financial Times. 

Η εταιρεία εφαρμόζει ένα σχέδιο
για να αυξήσει τον αριθμό των γυναι-
κών μηχανικών, αλλά η πρόοδος που
έχει σημειωθεί είναι πολύ μικρή. Σή-
μερα, μόνο το 20% των τεχνικών ει-
δικοτήτων της Google καλύπτεται από
γυναίκες.

BLOOMBERG, REUTERS

Πλήγμα για την Google το σεξιστικό κείμενο υπαλλήλου της
Η υπόθεση έφερε στην επιφάνεια την εργασιακή ανισότητα ανδρών - γυναικών και τη μη τήρηση βασικών αρχών απασχόλησης

Αισιόδοξος για τις πωλήσεις
του Model 3 ο Ελον Μασκ
Καθησυχαστικός εμφανίστηκε προς τους
μετόχους και τους επενδυτές της αμε-
ρικανικής εταιρείας ηλεκτρικών οχη-
μάτων Τesla ο ιδρυτής και διευθύνων
σύμβουλός της, Ελον Μασκ. Τους δια-
βεβαίωσε ότι δεν θα ανακύψουν προ-
βλήματα με την αύξηση της παραγωγής
του μοντέλου Model 3, το οποίο θα είναι
το πρώτο της εταιρείας που θα κατα-
σκευαστεί μαζικά. Το δεύτερο τρίμηνο,
η εταιρεία του εμφάνισε αυξημένες ζη-
μίες στα 400 εκατ. δολάρια, εν συγκρίσει
με τα 293 εκατ. δολάρια το πρώτο τρί-
μηνο, εξαιτίας των επενδύσεων σε ερ-
γοστάσια για την παραγωγή του Model
3. Παρά ταύτα, οι επενδυτές ενθουσιά-
στηκαν με τις προοπτικές της Tesla και
η τιμή της μετοχής της είχε χθες άνοδο
έως και 7%, σύμφωνα με τους New York
Times. Οι δραστηριότητες της Tesla
στην κατασκευή αυτοκινήτων και στον
βραχίονα φωτοβολταϊκών συστημάτων
είχαν αύξηση. Ο Ελον Μασκ ανέφερε
πως το δεύτερο τρίμηνο τα συνολικά έ-
σοδα του ομίλου διαμορφώθηκαν στα
2,79 δισ. δολάρια, δηλαδή υπερδιπλα-
σιάστηκαν από το 1,27 δισ. δολάρια το
ίδιο διάστημα πριν από έναν χρόνο. Ει-
δικά, τα έσοδα από τις δραστηριότητες
κατασκευής ηλεκτροκίνητων οχημάτων
ανήλθαν σε 2,29 δισ. δολάρια, όταν το
2016 είχαν φθάσει στο 1,18 δισ. δολάρια.
Ο διευθύνων σύμβουλος της Tesla υπο-
γράμμισε πως, παρά τις ζημίες του δευ-
τέρου τριμήνου, η εταιρεία του βαδίζει

βάσει της αυστηρά σχεδιασμένης πορείας
της και εκπληρώνει πολλούς από τους
στόχους της, όπως η παραγωγή μπατα-
ριών, τα φωτοβολταϊκά και η διατήρηση
των πωλήσεων των υφιστάμενων μο-
ντέλων, Model S και Model X, ασχέτως
του ότι λανσάρει τώρα στην αγορά το
Model 3. Επιπλέον, ο διορατικός επιχει-
ρηματίας, ο οποίος επένδυσε στην ηλε-

κτροκίνηση και σήμερα δικαιώνεται,
πρόσθεσε ότι αναζητεί περιοχή για την
κατασκευή εργοστασίου μπαταριών
στην Κίνα και στην Ευρώπη. Πάντως
διευκρίνισε ότι το μεγαλύτερο κομμάτι
αυτής της παραγωγικής διαδικασίας
πιθανόν να παραμείνει εντός Ηνωμένων
Πολιτειών, σύμφωνα με τους New York
Times. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι πω-
λήσεις των Model S και Model X είναι
δυναμικές. Η μεγαλύτερη πρόκληση
για τον Ελον Μασκ είναι η πρώτη του
εμφάνιση στη μαζική αγορά, όπου το
Model 3 θα έχει τιμή εκκίνησης 35.000
δολάρια.

Οι οικονομικές κυρώσεις κατά της
Ρωσίας, που έχουν επιβάλει οι ΗΠΑ,
δεν εμποδίζουν εταιρείες της Δύσης
να παρέχουν τεχνογνωσία στους Ρώ-
σους.

<<<<<<

Ο ιδρυτής της Tesla δια -
βεβαιώνει τους επενδυ τές ό-
τι η εταιρεία του είναι έτοι-
μη να αντιμε τωπίσει 
τις προκλήσεις.

Microsoft, Amazon και Alphabet, η μητρική της Google, αλλά και νεότερες εταιρείες, όπως η Facebook, σημειώνουν ση-
μαντική ανάπτυξη, παρά το ιλιγγιώδες μέγεθός τους.

Ικανοποίηση προκάλεσαν σε επενδυτές
και αγορές τα τελευταία οικονομικά α-
ποτελέσματα της UniCredit, της μεγα-
λύτερης τράπεζας στην Ιταλία, με κρι-
τήριο τα περιουσιακά της στοιχεία. Το
δεύτερο τρίμηνο του 2017 (Απρίλιος-
Ιούνιος) τα κέρδη της αποδείχθηκαν
υψηλότερα από τα αντίστοιχα των προ-
βλέψεων. Οπως επισημαίνει το Reuters,
οι θετικές εξελίξεις αφορούν σε μεγάλο
βαθμό τη βελτίωση των εσόδων από
προμήθειες για τραπεζικές υπηρεσίες
και τη μείωση των προβλέψεων για ε-
πισφάλειες. Ο διευθύνων σύμβουλος
της UniCredit Ζαν Πιερ Μιστιέ, ο οποίος
ανέλαβε τα ηνία πριν από μόλις έναν
χρόνο, δήλωσε ότι λειτούργησε βοη-
θητικά για την τράπεζα το ότι το οικο-
νομικό περιβάλλον στην Ευρώπη έχει
βελτιωθεί. Ο Ζαν Πιερ Μιστιέ τοποθε-
τήθηκε στον ιταλικό χρηματοπιστωτικό
όμιλο για να τον αναδιαρθρώσει και
να τον εξυγιάνει.

Συγκεκριμένα, η τράπεζα με παρου-
σία σε 17 χώρες, οι περισσότερες εκ
των οποίων στην Ευρώπη, το τρίμηνο
Απριλίου-Ιουνίου εμφάνισε καθαρά
κέρδη της τάξεως των 945 εκατ. ευρώ.
Ο μέσος όρος των προβλέψεων έφερε
τα κέρδη της UniCredit στα 676 εκατ.
ευρώ. Επιπλέον, είχε μία μικρότερη
της αναμενόμενης μείωση στα έσοδα
από τις συναλλαγές στις κεφαλαιαγορές,
ενώ επίσης παρουσίασε εφάπαξ έσοδα
από τις δραστηριότητες στη Γερμανία.
«Ο κινητήρας της τράπεζας λειτουργεί
πολύ καλά», δήλωσε ο Ζαν Πιερ Μιστιέ
στους δημοσιογράφους, προσθέτοντας
ότι η UniCredit θα καταβάλει μέρισμα
στους μετόχους της και αυτό θα γίνει
για πρώτη φορά τα τελευταία πέντε
χρόνια.

Μέσα στο 2017 ο ιταλικός χρηματο-
πιστωτικός όμιλος προχώρησε σε αύ-
ξηση κεφαλαίου της τάξεως των 13 δισ.

ευρώ. Ενίσχυσε περαιτέρω τον δείκτη
κεφαλαιακής του επάρκειας στο 12,8%
στα τέλη Ιουνίου και με την αρωγή των
εσόδων από την πώληση της θυγατρι-
κής του στην Πολωνία, Pekao. Eν τω
μεταξύ, η UniCredit πριν από τρεις μή-

νες είχε δείκτη κεφαλαιακής επάρκειας
11,45% και τώρα αυξήθηκε στο 12,8%,
γεγονός που την καθιστά μία από τις
πιο ισχυρές ιταλικές τράπεζες. Τέλος,
αναφέρεται ότι οι προβλέψεις για επι-
σφάλειες το τρίμηνο Απριλίου-Ιουνίου
ανήλθαν σε 564 εκατ. ευρώ έναντι προ-
βλέψεων για 700 εκατ. ευρώ.

REUTERS, A.P.

Ξεπέρασαν τις προβλέψεις
τα κέρδη της UniCredit
το β΄ τρίμηνο του 2017

<<<<<<

Την περίοδο Απριλίου-Ιου-
νίου, η ιταλική τρά πεζα εμ-
φάνισε καθα ρά κέρδη της
τάξεως των 945 εκατ. ευρώ.

Βοηθητικά λειτούργησε για την κερδο-
φορία της UniCredit το γεγονός ότι το οι-
κονομικό περιβάλλον στην Ευρώπη έχει
βελτιωθεί σημαντικά.

Η Ντανιέλ Μπράουν, επικεφαλής του τμήματος ισότητας και ίσων ευκαιριών της
Google, δήλωσε ότι η εταιρεία «υποστηρίζει την ελευθερία του λόγου και ενθαρρύ-
νει όσους θέλουν να διατυπώσουν διαφορετικές θέσεις, πολιτικές ή άλλες, να το
κάνουν άφοβα, χωρίς όμως να αμφισβητούνται οι αρχές της».

<<<<<<

Η Google εφαρμόζει σχέδιο
για να αυξήσει τον αριθμό
των γυναικών μηχανικών,
αλλά μόνο το 20% των τε-
χνικών ειδικοτήτων της κα-
λύπτεται από γυναίκες.
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Η Κίνα, μεγαλύτερος εισαγωγέας πετρελαίου στον κόσμο
Η ενεργοβόρα Κίνα τείνει να υπερβεί
τις ΗΠΑ σε εισαγωγές πετρελαίου,
μολονότι επιβραδύνεται η ζήτηση
στην εγχώρια αγορά. Τείνει, έτσι,
να παγιώσει τη θέση της ως σημα-
ντικότερου παράγοντα στην αγορά
«μαύρου» χρυσού, που θα επηρεάσει
τα επίπεδα των τιμών. Παράλληλα,
μετατοπίζεται από τη Δύση στην Α-
νατολή το κέντρο βάρους της πα-
γκόσμιας αγοράς πετρελαίου, δεδο-
μένου ότι αναπτύσσεται δυναμικά
η αγορά προθεσμιακών συμβολαίων
πετρελαίου της Σαγκάης.

Το πρώτο εξάμηνο του έτους, η
Κίνα εισήγαγε 8,55 εκατ. βαρέλια
πετρέλαιο την ημέρα, ενώ οι ΗΠΑ
εισήγαγαν 8,12 εκατ. βαρέλια την
ημέρα. 

Η αύξηση των εισαγωγών της Κί-
νας οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην
αναβάθμιση των διυλιστηρίων της,
που έχουν μεγαλύτερη παραγωγική
δυνατότητα. Δεδομένου, όμως, ότι
δεν έχει αυξηθεί η εγχώρια ζήτηση
όσο προβλεπόταν, ώστε να απορ-
ροφήσει την παραγωγή, έχουν ε-
κτιναχθεί σε ιστορικά ρεκόρ οι ε-

ξαγωγές της Κίνας σε βενζίνη και
ντίζελ. Σύμφωνα με αναλυτές της
συμβουλευτικής FGE, η ζήτηση για
βενζίνη στην Κίνα αναμένεται να

επιβραδυνθεί φέτος σε επίπεδα από
3,5% έως 4% μετά την αύξηση κατά
6,5% που σημείωσε πέρυσι. Αλλη
έρευνα της ΒΜΙ Research καταδει-
κνύει ότι το πρώτο εξάμηνο του έ-
τους επιβραδύνθηκε ο ρυθμός αύ-
ξησης των πωλήσεων πετρελαίου
κίνησης κατά 0,7%, ενώ το περα-
σμένο έτος είχε αυξηθεί η ζήτηση
κατά 8,7%. Αιτία η στροφή των ο-
δηγών σε ηλεκτροκίνητα αυτοκί-
νητα.

Εν τω μεταξύ, η κινεζική πετρε-
λαϊκή Unipec είναι πρώτη στον κό-
σμο στο εμπόριο πετρελαίου σε υ-
λική μορφή και όχι σε προθεσμιακά
συμβόλαια. Διευρύνει, άλλωστε, τις
αγορές στις οποίες απευθύνεται,
καθώς από τον Ιούνιο μεταφέρει
καύσιμα για αεροσκάφη από τη Σι-
γκαπούρη στη βορειοδυτική Ευρώ-
πη. Επιπλέον, φέτος υπερδιπλασιά-
στηκαν οι φορτώσεις ντίζελ από
την Κίνα προς τη Γαλλία, υπερτε-
τραπλασιάστηκαν προς την Ιταλία,
ενώ για πρώτη φορά φέτος φορτώ-
θηκε κινεζικό ντίζελ προς την Κέ-
νυα.

Σύμφωνα, άλλωστε, με αναπτυ-
ξιακά σχέδια που παρουσίασε πρό-
σφατα η κινεζική εταιρεία διυλι-
στηρίων Sinopec, η μεγαλύτερη της
Ασίας, στόχος της Κίνας είναι να
αυξήσει κατά άλλα 2,5 εκατ. βαρέλια
την ημέρα τη δυνατότητα διύλισης
έως το 2020. Φέτος θα εγκαινιάσει
διυλιστήριο στην περιοχή Γιουνάν,
με παραγωγική δυνατότητα 260.000
βαρέλια την ημέρα. 

Παράλληλα, η National Offshore
Oil Corp θα επεκτείνει κατά 200.000
βαρέλια την ημέρα παλαιά μονάδα
της στην επαρχία Γκουανγκντόγκ.
Σε ό,τι αφορά τις εξαγωγές βενζίνης
από την Κίνα, αναμένεται να αυξη-
θούν στη διάρκεια του έτους κατά
τουλάχιστον 10.000 βαρέλια την η-
μέρα σε σύγκριση με το περασμένο
έτος. Σύμφωνα με τις συμβουλευ-
τικές εταιρείες FGE και Wood
Mackenzie, συνολικά οι πωλήσεις
θα κυμανθούν ανάμεσα στις 235.000
και στις 240.000 βαρέλια την ημέρα,
και θα φτάσουν περίπου στις
330.000 βαρέλια την ημέρα το επό-
μενο έτος.

Επιστρέφει στην κερδοφορία η Royal
Bank of Scotland έπειτα από δέκα χρόνια.
Το πρώτο εξάμηνο του 2017 εμφάνισε
κέρδη προ φόρων ύψους 939 εκατ. στερ-
λινών, ποσό αντίστοιχο των 1.000.000
περίπου ευρώ. Οι προβλέψεις των ανα-
λυτών μιλούσαν για κέρδη ύψους 964
εκατ. ευρώ. Η βρετανική τράπεζα, της
οποίας η διάσωση κόστισε στη Βρετανία
59,8 δισ. δολάρια εν τω μέσω της παγκό-
σμιας χρηματοπιστωτικής κρίσης, ση-
μείωσε τελευταία φορά κέρδη έτους το
2007 και κέρδη πρώτου εξαμήνου το
2014. Η μετοχή της σημείωσε άνοδο 5%,
όταν ανακοίνωσε πως τα έσοδά της αυ-
ξήθηκαν αιφνιδιαστικά κατά 44% στην
επενδυτική της μονάδα NatWest Markets.
Ανακοινώνοντας την ευχάριστη εξέλιξη,
ο διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας
Ρος Μακέβαν τόνισε πως η RBS «κάνει
αυτό που είχε πει, καθώς αυξάνει τα
έσοδά της, μειώνει το κόστος και βελ-
τιώνει την απόδοση». Εχει, άλλωστε, υ-
ποβάλει αίτημα για άδεια λειτουργίας
στην Ολλανδία, καθώς ενδιαφέρεται να
μεταφέρει τμήμα της κερδοφόρας μο-
νάδας στο Αμστερνταμ μετά το Brexit.

Οπως ακριβώς και οι ανταγωνίστριές
της στη Βρετανία, μετά τη χρηματοπι-

στωτική κρίση του 2008, οι Barclays και
HSBC, η RBS έχει εφαρμόσει πρόγραμμα
αναδιάρθρωσής της, που προέβλεπε, με-
ταξύ άλλων, την εκποίηση στοιχείων ε-
νεργητικού αξίας πολλών δισεκατομμυ-
ρίων. 

Σε αντίθεση, όμως, με τις ανταγωνί-
στριές της, δεν έχει έως τώρα επιστρέψει

σε κερδοφορία, ενώ αντιμετωπίζει εκ-
κρεμότητες με τη Δικαιοσύνη, που εν-
δεχομένως θα την εμποδίσουν να κα-
ταβάλει εκ νέου μερίσματα. Το μεγαλύ-
τερο από τα προβλήματά της με τον
νόμο σχετίζεται με τις έρευνες που κάνει
το αμερικανικό υπουργείο Δικαιοσύνης
για τις πωλήσεις τοξικών τίτλων το χρο-
νικό διάστημα πριν από τη χρηματοπι-
στωτική κρίση του 2008.

Η RBS έπειτα από 10 χρόνια
επέστρεψε στην κερδοφορία

Η Κίνα εξελίσσεται στον σημαντικό-
τερο παράγοντα στην αγορά «μαύ-
ρου χρυσού».

Αναμένεται επιβράδυνση της ρωσικής
οικονομίας λόγω των αμερικανικών κυρώσεων
Η Ρωσία ετοιμάζεται για οικονομικές
κυρώσεις δεκαετιών από τις ΗΠΑ,
που μπορεί να την καθηλώσουν στο
παρελθόν – δηλαδή, σε μια οικονομία
εξαρτημένη από το πετρέλαιο. Από
τη στιγμή που ο Αμερικανός πρόεδρος
υπέγραψε τις νέες κυρώσεις κατά
της Μόσχας, παγιώνεται μια κατά-
σταση που αποτελεί τη «νέα κανο-
νικότητα», όπως τονίζει ο Βαλντιμίρ
Μιχαλσέφσκι, οικονομολόγος της
Danske Bank. Αυτή η κατάσταση
τρομάζει, διότι φαίνεται αδύνατον
να ανατραπεί στο εγγύς μέλλον.

Ανακοινώνοντας χαλάρωση της
νομισματικής της πολιτικής την πε-
ρασμένη εβδομάδα, η κεντρική τρά-
πεζα της χώρας αναφέρθηκε στον

«αυξημένο γεωπολιτικό κίνδυνο»,
ενώ οι προβλέψεις της βασίζονταν
στην εκτίμηση ότι οι κυρώσεις θα
παραμείνουν σε ισχύ για αρκετά χρό-
νια ακόμη. Η κυβέρνηση έχει θέσει
στόχο η ανάπτυξη να φτάσει στο 3,1%
το 2020, αλλά η Τράπεζα της Ρωσίας
εκτιμά πως οι προοπτικές της για α-
νάπτυξη δεν υπερβαίνουν το 2%. Σύμ-
φωνα, άλλωστε, με τις εκτιμήσεις α-

ναλυτών που συμμετείχαν σε σχετική
δημοσκόπηση του Bloomberg, το ρω-
σικό ΑΕΠ θα αυξηθεί φέτος μόλις
κατά 1,3%. 

Ο οίκος πιστοληπτικής αξιολόγησης
Standard & Poor’s σχολίασε πως δεν
είναι σαφές αν οι κυρώσεις «θα πλή-
ξουν περαιτέρω τις ήδη μέτριες με-
σοπρόθεσμες προοπτικές της Ρω-
σίας».

Η ρωσική οικονομία γνώρισε τη
μεγαλύτερη ύφεση στη σύγχρονη ι-
στορία της και σήμερα αντιμετωπίζει
το ενδεχόμενο αποκλεισμού της από
τις αγορές κεφαλαίου και την τεχνο-
λογία της Δύσης. 

Στην έκθεση για την ανταγωνιστι-
κότητα που εξέδωσε το Παγκόσμιο
Οικονομικό Φόρουμ, η Ρωσία κατα-
τάσσεται στην 111η θέση, ανάμεσα

σε 138 χώρες. Σύμφωνα με τη Λίζα
Ερμολένκο, οικονομολόγο της
Barclays Capital στο Λονδίνο, η Ρωσία
δεν θα μπορέσει να επιχειρήσει αλ-
λαγή αναπτυξιακού μοντέλου στο
εγγύς μέλλον, καθώς καμία χώρα δεν
κατόρθωσε να φτάσει τις άλλες, οι-
κονομικά και τεχνολογικά, όντας ε-
ντελώς απομονωμένη.

Οι τελευταίες κυρώσεις είναι δε-
σμευτικές για τον Αμερικανό πρόεδρο.
Είναι, δηλαδή, παρεμφερούς ισχύος
με εκείνες του 1974, όταν εν μέσω
του Ψυχρού Πολέμου οι ΗΠΑ επέβα-
λαν περιορισμούς στο εμπόριο με την
τότε Σοβιετική Ενωση. Σύμφωνα με
τις εκτιμήσεις των ρωσικών αρχών,
το κόστος των προηγούμενων κυρώ-
σεων ανήλθε, ετησίως, σε 25 δισ.
ευρώ το 2014 και το 2015. Σύμφωνα
με τις εκτιμήσεις του ΔΝΤ, οι παρα-
τεταμένες κυρώσεις ενδέχεται να μει-
ώσουν μεσοπρόθεσμα το ΑΕΠ της
Ρωσίας κατά 9%. 

Προς το παρόν, η ρωσική οικονομία
φαίνεται να αντέχει. Μετά την υπο-
χώρηση των δύο τελευταίων ετών,
το νόμισμα της Ρωσίας αλλά και τα
ομόλογα και οι μετοχές των εταιρειών
της σημείωναν ανάκαμψη μέσα στην
εβδομάδα. Ειδικότερα, το ρούβλι ήταν
τις τελευταίες ημέρες ανάμεσα στα
νομίσματα των αναδυόμενων οικο-
νομιών με την καλύτερη πορεία. Σύμ-
φωνα, πάντως, με τον Μιχαλσέφσκι,
«το δεύτερο εξάμηνο του έτους θα
είναι γεμάτο αβεβαιότητα και αστάθεια
σε ό,τι αφορά τα περιουσιακά στοιχεία
της Ρωσίας».

Οι τελευταίες κυρώσεις είναι δεσμευτικές για τον Ντόναλντ Τραμπ. Είναι, δηλα-
δή, παρεμφερούς ισχύος με εκείνες του 1974, όταν εν μέσω του Ψυχρού Πολέ-
μου οι ΗΠΑ επέβαλαν περιορισμούς στο εμπόριο με την τότε Σοβιετική Ενωση.

<<<<<<

Με τις νέες κυρώσεις κα-
τά της Μόσχας παγιώνε-
ται μια κατάσταση έντα-
σης, που αποτελεί 
τη «νέα κανονικότητα».

Ορισμένοι από τους μεγαλύτερους
θεσμικούς επενδυτές στην Ευρώπη
ετοιμάζονται να βγουν από την α-
γορά ευρωπαϊκών εταιρικών ομο-
λόγων υψηλού ρίσκου, φοβούμενοι
τις επόμενες κινήσεις της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας. Η Deutsche
Asset Management έχει μειώσει το
ύψος ομολόγων που κατατάσσονται
στην κερδοσκοπική βαθμίδα που
κατέχει, ενώ η JPMorgan Asset
Management προειδοποιεί τους ε-
πενδυτές πως θα πρέπει να προε-
τοιμαστούν για ένα ταραγμένο δεύ-
τερο εξάμηνο. Αναλυτές της
BlackRock προβλέπουν πως θα υ-
ποχωρήσουν οι τιμές των ευρωπαϊ-
κών ομολόγων με υψηλότερο ρίσκο,
και η γαλλική τράπεζα Natixis συ-
στήνει στους πελάτες της να περιο-
ρίσουν την έκθεσή τους σε ομόλογα
με υψηλή απόδοση (και ανάλογο ρί-
σκο).

Οι μεγάλοι θεσμικοί επενδυτές έ-
χουν σημάνει συναγερμό, καθώς οι
κεντρικοί τραπεζίτες της Ευρωζώνης
ετοιμάζονται να συζητήσουν το φθι-
νόπωρο την πορεία του προγράμ-
ματος αγοράς ομολόγων, ύψους 60
δισ. ευρώ τον μήνα, της ΕΚΤ. Τα ο-
μόλογα με υψηλότερη απόδοση, άρα
και υψηλότερο ρίσκο για τους επεν-
δυτές, έχουν ευνοηθεί πολύ από την
ποσοτική χαλάρωση της ΕΚΤ, πο-
λιτική που οδήγησε σε πτώση των
αποδόσεων αρχικά στα ομόλογα της
λεγόμενης «επενδυτικής βαθμίδας»
και στη συνέχεια και στα ομόλογα
της «κερδοσκοπικής βαθμίδας»,
λόγω της αύξησης της ζήτησης από
επενδυτές που αναζητούσαν υψη-
λότερες αποδόσεις. Τώρα, ο κίνδυνος
είναι να αντιστραφεί αυτή η τάση.

«Μπορεί να βρισκόμαστε ενώπιον
παρατεταμένης περιόδου επανακα-
θορισμού των αποτιμήσεων, καθώς
οι επενδυτές θα προσαρμόζονται
σε μια αγορά όπου η ΕΚΤ θα σκλη-
ραίνει την πολιτική της», λέει ο Αλεξ
Ντράιντεν, αναλυτής της JPMorgan
Asset Management με έδρα το Λον-
δίνο. «Σήμερα οι αποδόσεις έχουν
υποχωρήσει σε τόσο χαμηλό επί-
πεδο, ώστε πιστεύουμε πως ο επεν-
δυτής δεν αποζημιώνεται για το ρί-
σκο που παίρνει», εξηγεί.

Παρ’ όλο που η ΕΚΤ αγοράζει μόνο
εταιρικά ομόλογα υψηλής πιστολη-
πτικής διαβάθμισης, η αυξημένη

ζήτηση έσπρωξε τους επενδυτές σε
ομόλογα με μεγαλύτερο ρίσκο, με
αποτέλεσμα η διαφορά στην από-
δοση μεταξύ ευρωπαϊκών εταιρικών
ομολόγων υψηλού ρίσκου και χα-
μηλού ρίσκου να υποχωρήσει στο
2,3%, δηλαδή να μειωθεί κατά 100
μονάδες βάσης (1%) από τότε που
άρχισε η ποσοτική χαλάρωση της
ΕΚΤ. Μάλιστα, η πιθανή αύξηση
των αποδόσεων (οι οποίες κινούνται
αντίθετα από τις τιμές) μπορεί να
ενισχυθεί ακόμα περισσότερο από
το γεγονός πως πολλές εταιρείες
σπεύδουν να βγουν στις αγορές για
δανεικά, θέλοντας να προλάβουν
ενδεχόμενη αλλαγή της νομισματι-
κής πολιτικής από την ΕΚΤ. Από
την αρχή του έτους, οι ευρωπαϊκές
εταιρείες έχουν αυξήσει την έκδοση
ομολόγων κατά 12% σε ετήσια βάση,
στα 870 δισ. ευρώ, σύμφωνα με στοι-

χεία του Bloomberg.
Τα ομόλογα που εκδίδουν εται-

ρείες με χαμηλότερη πιστοληπτι-
κή αξιολόγηση συνήθως προσφέ-
ρουν υψηλότερα κέρδη από τα ο-

μόλογα εταιρειών με καλύτερη πι-
στοληπτική αξιολόγηση σε περίοδο
ανόδου των επιτοκίων δανεισμού,
διότι το ευνοϊκό οικονομικό περι-
βάλλον ενισχύει τη διάθεση των ε-
πενδυτών να αγοράσουν χρέος με
υψηλότερο ρίσκο. 

Ωστόσο, η σημερινή περίοδος εν-
δέχεται να είναι διαφορετική, υπο-
στηρίζει η JPMorgan, διότι έπειτα
από δύο και πλέον χρόνια ποσοτικής
χαλάρωσης η αγορά ομολόγων είναι
πιο ευαίσθητη στη διακύμανση των
κρατικών ομολόγων. Βέβαια δεν
είναι όλοι τόσο απαισιόδοξοι.

BLOOMBERG

Η προοπτική μείωσης του QE
περιορίζει την όρεξη για ρίσκο
Προς έξοδο θεσμικών από την αγορά εταιρικών ομολόγων υψηλού κινδύνου

Παρά το ισχυρό πλήγμα που δέχθηκαν
το 2008, οι τρεις χώρες της Βαλτικής
(Εσθονία, Λετονία και Λιθουανία), πέ-
τυχαν να αυξήσουν το κατά κεφαλήν
ΑΕΠ τους περισσότερο από κάθε άλλο
κράτος-μέλος της Ευρωζώνης την πε-
ρίοδο 1999-2015, σύμφωνα με στοιχεία
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας.
Αντιθέτως, η Ελλάδα, η Ιταλία, η Πορ-
τογαλία και η Κύπρος ήταν οι μεγάλες
χαμένες, με το κατά κεφαλήν ΑΕΠ να
μειώνεται κατά περισσότερο από 20%
σε σχέση με την εκτιμώμενη ανάπτυξη
στην περίπτωση της Ελλάδας.

Το μυστικό της επιτυχίας των τριών
χωρών της Βαλτικής ήταν το χαμηλό
δημόσιο χρέος, η θεαματική ενίσχυση
του θεσμικού πλαισίου και η υιοθέτηση
πολιτικής φιλικής προς τις επιχειρήσεις,
σύμφωνα με την ΕΚΤ. «Οι τρεις χώρες
της Βαλτικής συγκαταλέγονται μεταξύ
των λιγοστών χωρών της Ευρωζώνης,
μαζί με τη Σλοβακία, όπου το πραγμα-
τικό ΑΕΠ σε ισοδύναμες μονάδες αγο-
ραστικής δύναμης (PPP) συνέκλινε ση-
μαντικά προς τον μέσο όρο της Ευρω-
παϊκής Ενωσης», αναφέρεται στην έκ-
θεση της ΕΚΤ. Ενώ το 1995 το μέσο
κατά κεφαλήν ΑΕΠ (σε PPP) βρισκόταν
μόλις στο 28% του ΑΕΠ των 15 χωρών
της Ευρωπαϊκής Ενωσης, το 2015 είχε
αυξηθεί στο 66,5%. Βέβαια, σύμφωνα
με το πιο πρόσφατο Ευρωβαρόμετρο,
Λετονοί και Λιθουανοί δεν είναι τόσο
ενθουσιασμένοι με την οικονομική ε-
ξέλιξη όσο είναι οι οικονομολόγοι της
ΕΚΤ. Μόλις το 25% των κατοίκων των
δύο χωρών χωρών θεωρεί πως η οικο-
νομία βρίσκεται σε «μάλλον καλή» ή
σε «πολύ καλή» κατάσταση, ενώ το
ποσοστό είναι υπερδιπλάσιο σε Τσεχία

και Πολωνία. Στον αντίποδα βρίσκουμε
την Ελλάδα, της οποίας το πραγματικό
κατά κεφαλήν ΑΕΠ είχε απόκλιση κατά
περίπου 22% μεταξύ 1999 και 2015
από τις εκτιμήσεις που υπήρχαν το
1999. 

Αλλοι μεγάλοι χαμένοι είναι η Ιταλία,
με αρνητική απόκλιση μεταξύ εκτιμή-
σεων και πραγματικού αποτελέσματος
16%, η Πορτογαλία με αρνητική από-
κλιση 12%, η Κύπρος με αρνητική α-
πόκλιση 11% και η Γαλλία με αρνητική

απόκλιση 8%. Ακόμη και το ΑΕΠ της
Γερμανίας ήταν το 2015 μειωμένο κατά
2% σε σχέση με τις εκτιμήσεις του
1999. 

Ομως, οι υπολογισμοί της ΕΚΤ προ-
καλούν γενικότερο προβληματισμό,
διότι αποκαλύπτουν πως για τις περισ-
σότερες και μεγαλύτερες χώρες της
Ευρωζώνης το κατά κεφαλήν ΑΕΠ, και
μάλιστα σε ισοδύναμες μονάδες αγο-
ραστικής δύναμης, αυξήθηκε λιγότερο
απ’ όσο αναμενόταν. 

Στους χαμένους συγκαταλέγονται,
με αύξουσα σειρά, Γερμανία, Σλοβενία,
Ισπανία, Γαλλία, Κύπρος, Πορτογαλία,
Ιταλία και Ελλάδα. Στους κερδισμένους
συγκαταλέγονται Εσθονία, Σλοβακία,
Λιθουανία, Λετονία, Μάλτα, Αυστρία,
Φινλανδία, Ολλανδία και Βέλγιο.

Πλησιάζει τον ευρωπαϊκό
μέσο όρο η αγοραστική δύναμη 
στις χώρες της Βαλτικής

<<<<<<

Το μυστικό της επιτυχίας
των τριών χωρών της 
Βαλτικής ήταν το χαμηλό
δημόσιο χρέος.

Η JPMorgan Asset Management προειδοποιεί τους επενδυτές πως θα πρέπει
να προετοιμαστούν για ένα ταραγμένο δεύτερο εξάμηνο το 2017.

<<<<<<

«Οι αποδόσεις έχουν 
υποχωρήσει σε τόσο 
χαμηλό επίπεδο, 
ώστε πιστεύουμε 
πως ο επενδυτής
δεν αποζημιώνεται για 
το ρίσκο που παίρνει».

Το κινεζικό «διαμάντι»
που άρχισε να θαμπώνει
και να κινδυνεύει
Το 2014, όταν η κινεζική ασφαλιστική
Anbang Insurance Group συμφώνησε
να εξαγοράσει το εμβληματικό ξενο-
δοχείο της Νέας Υόρκης Waldorf
Astoria, έναντι 1,95 δισ. δολαρίων, η
συμφωνία προκάλεσε αίσθηση. Εδινε
το εναρκτήριο λάκτισμα για ένα από
τα μεγαλύτερα κύματα εξαγορών στην
ιστορία. Σήμερα, όμως, το Waldorf μαζί
με κάποιες άλλες εξαγορές της Anbang,
συνολικής αξίας άνω των 10 δισ. δο-
λαρίων, καθιστά σαφές πόσο μειώθηκαν
οι φιλοδοξίες της Κίνας να αποκτήσει
επιχειρήσεις σε όλα τα μήκη και τα
πλάτη της Γης.

Οι κινεζικές αρχές κάλεσαν την προ-
βληματική ασφαλιστική να πουλήσει
τα περιουσιακά στοιχεία που έχει απο-
κτήσει στο εξωτερικό και να φέρει πίσω
στην Κίνα τα κεφάλαια που θα αντλήσει.
Εως τώρα, οι κινεζικές αρχές είχαν πε-
ριοριστεί στο να προβάλλουν εμπόδια
σε νέες εξαγορές επιχειρήσεων στο ε-
ξωτερικό και να ασκούν πιέσεις στις εγ-
χώριες τράπεζες για να προσέχουν πε-
ρισσότερο την έκθεσή τους σε δάνεια
με σκοπό την εξαγορά ξένης επιχείρησης.
Δεν έχει γίνει έως τώρα γνωστό αν έχει
ασκήσει ανάλογες πιέσεις στις άλλες
τέσσερις επιχειρήσεις που έχουν ανά-
λογη δραστηριότητα. Τώρα, όμως, η
άνευ προηγουμένου εντολή προς την
Anbang καταδεικνύει πως ο Κινέζος
πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ έχει αποφασίσει
να περιορίσει δραστικά τις επενδύσεις
στο εξωτερικό, που βασίζονται στον δα-
νεισμό και οδηγούν σε μαζικές εκροές
κεφαλαίων από τη χώρα. Σκοπεύει, μάλ-
λον, να έχει αποτελέσματα προτού υ-
πάρξει αλλαγή ηγεσίας στην Κίνα.

Για την Anbang, που ήδη έχει χάσει
την εύνοια του Πεκίνου, η κίνηση απο-
τελεί νέο πλήγμα. Σε λιγότερο από μία
δεκαετία, η εταιρεία πέρασε από την α-
φάνεια στα φώτα της δημοσιότητας. Τα
δύο χρόνια αμέσως μετά την εξαγορά
του Waldorf, η Anbang εξαγόρασε μεσι-
τικές και χρηματοπιστωτικές εταιρείες
σε Ασία, Ευρώπη και Βόρεια Αμερική.
Μεταξύ άλλων, σε αυτές συγκαταλέγονται
τα ξενοδοχεία Strategic Hotels & Resorts,

καθώς και ένα κτιριακό συγκρότημα γρα-
φείων στο Μανχάταν, για να στεγάσει
τα κεντρικά γραφεία της. 

Η πτώση της άρχισε τον Ιούνιο, όταν
συνελήφθη ο πρόεδρός της Γου Σιαχούι.
Ταυτόχρονα, οι κινεζικές ρυθμιστικές
άρχισαν να διερευνούν σχολαστικά τρεις
ακόμη κινεζικές επιχειρήσεις με μεγάλη
δραστηριότητα σε εξαγορές στο εξωτε-
ρικό: τον όμιλο ΗΝΑ, τη Fosun
Inetnational και τον όμιλο Dalian Wanda.
Εν τω μεταξύ, κάλεσε τις κινεζικές τρά-
πεζες να ελέγξουν την έκθεσή τους στις
τέσσερις εταιρείες, και σε συνέδριο με
θέμα την εποπτεία του χρηματοπιστω-
τικού τομέα, υποσχέθηκαν ότι θα θέσουν
υπό έλεγχο τον δανεισμό των επιχειρή-
σεων και θα αποτρέψουν τους συστημι-
κούς κινδύνους.

<<<<<<

Ποια είναι η ασφαλιστική
Anbang Insurance Group 
και γιατί μπήκε στο στόχα-
στρο του Πεκίνου.

<<<<<<

H RBS «κάνει αυτό που είχε
πει, καθώς αυξάνει τα έσοδά
της, μειώνει το κόστος και
βελτιώνει την απόδοση»,
aνακοινώνει ο Ρος Μακέβαν.
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Της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΑΚΟΥ

Σε μείζον σκάνδαλο διεθνούς βεληνεκούς
ενδεχομένως να εξελιχθεί η υπόθεση
«ξεπλύματος» χρήματος, στο οποίο φέ-
ρεται ότι εμπλέκεται το υποκατάστημα
στη Μαδρίτη της κινεζικής Ιndustrial
and Commercial Bank of China (ICBC).
Σύμφωνα με αποκλειστική πληροφό-
ρηση του Reuters, Κινέζοι που ανήκαν
στη δυναμική και αναπτυσσόμενη ε-
πιχειρηματική κοινότητα της Μαδρίτης
φέρεται να διοχέτευαν παρανόμως χρή-
ματα τουλάχιστον 1,2 δισ. ευρώ, μέσω
της τράπεζας, με προορισμό την πατρίδα
τους.

Τα έσοδά τους αυτά, που διακινήθη-
καν μεταξύ Ισπανίας και Κίνας την πε-
ρίοδο 2009 - 2012, φέρεται ότι ήταν
προϊόν φοροδιαφυγής και λαθρεμπο-
ρίου. Οι ισπανικές εισαγγελικές αρχές
διερευνούν τουλάχιστον τρία χρόνια
την υπόθεση, η οποία πιθανώς να «α-
κουμπά» υψηλά ιστάμενα πρόσωπα στο
υποκατάστημα της ICBC της Μαδρίτης
και στα κεντρικά ευρωπαϊκά γραφεία
της τράπεζας στο Λουξεμβούργο. Κατά
τους εισαγγελείς, «είναι τόσο μεγάλα
τα ποσά που διακινούνταν από την Μα-
δρίτη στην Κίνα, ώστε η ζημία στην ι-
σπανική οικονομία εκτιμάται πως είναι
τεράστια».

Πέρυσι στις 17 Φεβρουαρίου η αστυ-
νομία έκανε έφοδο στο υποκατάστημα
του κινεζικού κολοσσού στην ισπανική
πρωτεύουσα, προξενώντας σοβαρή α-
ναστάτωση και στο Πεκίνο. Εκπρόσωποι
της κινεζικής κυβέρνησης ζήτησαν από
τη Μαδρίτη να ολοκληρώσει γρήγορα
τις διαδικασίες, ειδάλλως θα διακυβεύ-
ονταν οι διμερείς σχέσεις. Πάντως, ήδη
από το 2013 η ICBC φέρεται να γνώριζε
για τις εν εξελίξει έρευνες, οι οποίες
συμπεριελάμβαναν και παρακολουθή-
σεις τηλεφωνικών συνδιαλέξεων. Είναι
χαρακτηριστική μία από αυτές, την ο-
ποία έκανε ο Ζου Τζιαντζούν, υψηλό-
βαθμο στέλεχος του δικτύου «ξεπλύ-
ματος»: «Οι ισπανικές τράπεζες δεν δέ-
χονται να διεκπεραιώσουν τις μεταφορές
χρημάτων που τους ζητάμε, ενώ η ICBC
το αναλαμβάνει». Καθόλου τυχαία πρώ-
ην στελέχη της ICBC στη Μαδρίτη, που
είχαν μιλήσει στο Reuters, είχαν απο-
καλύψει ότι οι εσωτερικοί έλεγχοι στις

κινήσεις κεφαλαίων και τις άλλες συ-
ναλλαγές ήταν πολύ χαλαροί. Πάντως,
όπως αναφέρει το ειδησεογραφικό πρα-
κτορείο, αν όντως αποδειχθεί ότι η τρά-
πεζα είναι αναμεμειγμένη σε οικονομικό
σκάνδαλο, τότε τίθεται εν αμφιβόλω

το μέλλον της στην Ευρώπη. Πιθανώς
η ΕΚΤ να σκεφθεί να ανακαλέσει την
άδεια λειτουργίας της.

Κατά τη διάρκεια της κρίσης, πήγαν
στην Ισπανία πολλοί Κινέζοι επιχειρη-
ματίες και επενδυτές, επειδή θεωρούσαν
πως η χώρα προσφέρει πολλές ευκαιρίες.
Αποδεικτικό στοιχείο, μεταξύ άλλων,
ήταν η ίδρυση του υποκαταστήματος
της ICBC στη Μαδρίτη, καθώς και η
κατασκευή του τεράστιου εμπορικού
πάρκου «Κόμπο Καγιέχα», που βρίσκεται
στα νότια προάστια της Μαδρίτης. Είναι
ένας από τους μεγαλύτερους κόμβους
για διακίνηση κινεζικών προϊόντων
στην Ευρώπη. Πολλοί από τους Κινέζους
εισαγωγείς εκεί δήλωναν ένα πολύ μικρό

μέρος της αξίας του κάθε κοντέινερ,
το οποίο περιείχε προϊόντα. Οπως α-
ναφέρουν πηγές των οικονομικών υ-
πηρεσιών της Ισπανίας, «οι εισαγωγείς
γνώριζαν πως ο έλεγχος που θα κάνουν
οι εφοριακοί δεν είναι δυνατόν να γί-
νεται σε όλα τα κοντέινερ». Εν συνεχεία,
τα έσοδα που είχαν από την πώληση
των μη δηλωθέντων αγαθών επιδίωκαν
να τα αποκρύπτουν και φέρεται πως
τα επέστρεφαν στην Κίνα μέσω της
ICBC. Τα δίκτυα των εισαγωγέων με-
τατράπηκαν σε δίκτυα για «ξέπλυμα».
Στην έφοδο του 2016 συνελήφθησαν
επτά πρώην στελέχη της ICBC και δύο
από τους βασικούς συντελεστές του
κυκλώματος.

Δίκτυο διοχέτευε «μαύρο» χρήμα 
από την Ισπανία προς την Κίνα
Κεντρικό ρόλο διαδραμάτιζε το υποκατάστημα της ICBC στη Μαδρίτη

Το πρώτο πλήρως αυτόνομο
πλοίο μεταφοράς κοντέινερ
Το πρώτο πλήρως αυτόνομο πλοίο του
κόσμου θα καθελκυστεί το 2018 και α-
ναμένεται να ξεκινήσει τα δρομολόγια
το 2020. Το «Yara Birkenland» δεν θα
έχει πλήρωμα, θα πλέει με ασφάλεια
με τη βοήθεια GPS, ραντάρ, κάμερας
και αισθητήρων, και δεν θα εκπέμπει
καθόλου αέρια του θερμοκηπίου, διότι
θα διαθέτει ηλεκτρικούς κινητήρες και
μπαταρίες, σύμφωνα με ρεπορτάζ της
Wall Street Journal. Αν αποδειχθεί ε-
πιτυχημένο το μικρό πλοίο μεταφοράς
κοντέινερ, θα ανοίξει μια νέα εποχή
στις θαλάσσιες μεταφορές. Το κόστος
του έχει υπολογιστεί περίπου στα 25
εκατ. δολάρια, τίμημα που είναι τρεις
φορές υψηλότερο από το κόστος ενός
συμβατικού πλοίου αντίστοιχου μεγέ-
θους. Ωστόσο, η εταιρεία λιπασμάτων
Yara, για λογαριασμό της οποίας θα
κατασκευαστεί το σκάφος, θεωρεί πως
το κόστος λειτουργίας του πλοίου θα
είναι μέχρι και κατά 90% χαμηλότερο
από τον ανταγωνισμό, αφού το «Yara
Birkenland» δεν θα έχει πλήρωμα, ενώ
δεν θα χρειάζεται και πετρέλαιο για
την κίνησή του.

«Το “Yara Birkenland" θα λειτουρ-
γήσει αρχικά με πλήρωμα, ενώ το 2019
θα ελέγχεται από τη στεριά, και περι-
μένουμε να είναι σε θέση να λειτουργεί
πλήρως αυτόνομα το 2020», είχε ανα-
κοινώσει η Yara τον περασμένο Μάιο.
Υπεύθυνη για την ανάπτυξη και την
παράδοση όλων των τεχνολογιών, συ-
μπεριλαμβανομένων των αισθητήρων,
που θα επιτρέψουν στο πλοίο να λει-
τουργεί χωρίς πλήρωμα, σε πρώτη φά-
ση και εν συνεχεία χωρίς κανέναν έ-
λεγχο από ανθρώπους, είναι η επίσης
νορβηγική εταιρεία Kongsberg. H ε-
ταιρεία θα κατασκευάσει, επίσης, τον
ηλεκτρικό κινητήρα, τις μπαταρίες και
τα συστήματα πρόωσης. Το «Yara
Birkenland» θα μπορεί να μεταφέρει
100 με 150 κοντέινερ και θα έχει μήκος
70 μέτρα. Θα είναι σχετικά μικρό. Ω-
στόσο αυτό δεν έχει τόσο μεγάλη ση-
μασία. Αν πετύχει, θα αλλάξει το θα-
λάσσιο εμπόριο και θα μπορούσε να
συμβάλει και στην καταπολέμηση του
φαινομένου του θερμοκηπίου. Αρχικά
το «Yara Birkenland» θα μεταφέρει
φορτίο λιπασμάτων μεταξύ τριών λι-
μανιών στη Νορβηγία, με τη μέγιστη
απόσταση που θα διανύει να είναι πε-
ρίπου 37 ναυτικά μίλια, ενώ δεν θα α-
νοίγεται περισσότερο από 12 ναυτικά
μίλια από την ακτή. To γεγονός ότι το
πλοίο δεν θα διαθέτει πλήρωμα, θα

μειώσει σημαντικά το κόστος λειτουρ-
γίας του, ενώ επιτρέπει στους σχεδια-
στές του σκάφους να εκμεταλλευτούν
περισσότερο χώρο για το εμπόρευμα.
Ακόμη σημαντικότερη εξοικονόμηση
χώρου θα επιτευχθεί χάρη στη χρήση
ηλεκτρικών κινητήρων που θα τρο-
φοδοτούνται από πακέτο μπαταριών
4 MWh. Οι κινητήρες πετρελαίου είναι
αρκετά ογκώδεις, χρειάζονται συντή-
ρηση και, φυσικά, το πλοίο θα πρέπει
να διαθέτει δεξαμενή καυσίμων. Χωρίς
όλα αυτά, το «Yara Birkenland» μπορεί
να είναι πολύ πιο μικρό και ελαφρύ
από ένα κλασικό πλοίο μεταφοράς
κοντέινερ, χωρίς να περιορίζεται η
μεταφορική του ικανότητα.

Δοκιμές
Οι πρώτες δοκιμές του «Yara

Birkenland» θα αρχίσουν το δεύτερο
εξάμηνο του 2018, σύμφωνα με την
Kongsberg. Αρχικά, ένα μοναδικό κο-
ντέινερ θα φορτωθεί στο πλοίο και θα
παίζει τον ρόλο γέφυρας απ’ όπου το
πλήρωμα θα παρακολουθεί τη λειτουρ-
γία όλων των συστημάτων και θα ε-
πεμβαίνει εάν υπάρχει ανάγκη. Οταν
ολοκληρωθεί με επιτυχία αυτό το πρώτο
στάδιο δοκιμών το 2019, τότε θα αφαι-

ρεθεί η γέφυρα και πλέον το πλοίο θα
ελέγχεται από την στεριά. Αν όλα εξε-
λιχθούν καλά από το 2020, το «Yara
Birkenland» θα πλέει πλήρως αυτόνομο
από το 2020, ενώ η λειτουργία του
απλώς θα επιτηρείται από τρία κέντρα
διοίκησης στη στεριά. Η αρχική ακτίνα
δράσης του πλοίου θα είναι μόλις 37
ναυτικά μίλια. Ωστόσο, το σημαντικό
είναι να αποδειχθεί πως μπορεί να πλεύ-
σει με ασφάλεια ένα πλήρως αυτόνομο
πλοίο. Μόλις γίνει αυτό, τότε «ίσως να
μπορούσαμε να μεταφέρουμε λιπάσμα-
τα από την Ολλανδία στη Βραζιλία»,
δήλωσε στη Wall Street Journal o Πίτερ
Οστμπο, επικεφαλής του εγχειρήματος
για το «Yara». H εταιρεία Kongsberg
μόλις καταφέρει να αποδείξει τη λει-
τουργικότητα της τεχνολογίας της, τότε
θα αρχίσει να δέχεται παραγγελίες για
ακόμα περισσότερα πλοία. «Μόλις ι-
σχύσουν ο κανονισμοί, προβλέπω ότι
θα επεκταθεί γρήγορα η χρήση αυτό-
νομων πλοίων, υπάρχει ήδη ισχυρό εν-
διαφέρον από ναυτιλιακές εταιρείες
για παράκτια τάνκερ, για ψαράδικα και
για πλοία ανεφοδιασμού που χτυπάνε
την πόρτα μας», είπε στη WSJ ο Γκέιρ
Χάοϊ, διευθύνων σύμβουλος της
Kongsberg.

<<<<<<

«Οι ισπανικές τράπεζες
δεν δέχονται να διεκπεραι-
ώσουν τις μεταφορές 
χρημάτων που τους ζητά-
με, ενώ η ICBC το αναλαμ-
βάνει».

Η πρόσφατη συμφωνία μεταξύ Βε-
ρολίνου και των τριών μεγάλων γερ-
μανικών αυτοκινητοβιομηχανιών
(VW, Daimler και BMW) για ανά-
κληση 5 εκατ. πετρελαιοκίνητων ο-
χημάτων και αναβάθμιση του λο-
γισμικού τους αποσκοπεί στο να
περιορίσει την προκαλούμενη ρύ-
πανση κατά 25%-30%, να αμβλύνει
τη διογκούμενη δυσαρέσκεια των
καταναλωτών και τη δυσφήμηση
του κλάδου. 

Εχει προηγηθεί ορυμαγδός αρ-
νητικών εξελίξεων και ειδήσεων.
Αρχής γενομένης από το Ντίζελγκεϊτ
και τις συνεχιζόμενες έρευνες γι’
αυτό, μέχρι τις τελευταίες αποκα-
λύψεις για ενδεχόμενη σύσταση
καρτέλ μεταξύ BMW, VW και
Daimler, με θέμα τα συστήματα δια-
χείρισης εκπομπών ρύπων στα πε-
τρελαιοκίνητα και το δάνειο που
πήρε η VW, παραπλανώντας την
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων,
το κύρος των αυτοκινητοβιομηχα-
νιών έχει τρωθεί.

«Η συμφωνία είναι σημαντικό βή-
μα, αλλά δεν επαρκεί», τόνισε η Γερ-
μανίδα υπουργός Οικονομικών
Μπάρμπαρα Χέντρικς μετά τη συ-
νάντηση της κυβέρνησης με εκπρο-
σώπους του κλάδου. «Περιμένουμε
από τις αυτοκινητοβιομηχανίες να
δείξουν περισσότερη υπευθυνότητα,
μιας και από μόνη της η αναβάθμιση
λογισμικού δεν επιλύει τα θέματα
ρύπων. 

Οι εταιρείες, επίσης, θα συνει-
σφέρουν περισσότερα στο ταμείο
για την προώθηση των βιώσιμων
αστικών μετακινήσεων». Ορισμένοι
αναλυτές, ωστόσο, επισημαίνουν
ότι η συμφωνία είναι άστοχη. «Και
αυτό γιατί δεν επιδιώκει να αποκα-
ταστήσει την εμπιστοσύνη των ο-
δηγών στους πετρελαιοκινητήρες»,
επισημαίνει ο αναλυτής για τον κλά-
δο της αυτοκινητοβιομηχανίας Ανρτ
Ελινγκχορστ. «

Οι καταναλωτές είναι ενήμεροι
και ευαισθητοποιημένοι σε θέματα
αυτοκίνησης, ειδικά μετά το Ντί-
ζελγκεϊτ. Και θέλουν συγκεκριμένες
προτάσεις για την τεχνολογία των
οχημάτων τους».

Η κρίση αξιοπιστίας της γερμα-
νικής αυτοκινητοβιομηχανίας πλήτ-

τει τον ίδιο τον κλάδο και θέτει ε-
ρωτήματα σχετικά με το ποια κυ-
ρίαρχη τεχνολογία θα διαμορφώσει
το μέλλον του. Παράλληλα, δημι-
ουργούνται τριγμοί και στη γερμα-
νική κυβέρνηση, η οποία βρίσκεται
δύο μήνες προ των εκλογών. Ο νευ-
ραλγικός κλάδος των αυτοκινήτων
δίνει δουλειά σε 800.000 ανθρώπους
στη χώρα και τροφοδοτεί το ΑΕΠ
κατά ένα πέμπτο, ενώ αποκομίζει
τα υψηλότερα έσοδα από όλες τις
εξαγωγικές δραστηριότητες της Γερ-
μανίας.

Επί σειράν ετών, οι γερμανικές
αυτοκινητοβιομηχανίες είχαν πείσει

Γερμανούς και Ευρωπαίους κατα-
ναλωτές εν γένει πως η λύση στη
ρύπανση είναι το πετρέλαιο – και
αυτό ισχύει ώς ένα βαθμό. Τα ντι-
ζελοκίνητα εκπέμπουν χαμηλότερο
διοξείδιο του άνθρακα, το κατεξοχήν
αέριο του θερμοκηπίου, που συμ-
βάλλει στην κλιματική αλλαγή. Εκ-
πέμπουν, όμως, και οξείδιο του α-
ζώτου, το οποίο «ευθύνεται» για το
νέφος στις πόλεις και για την πρό-
κληση αναπνευστικών παθήσεων.
«Βασικό μας μέλημα είναι η βελ-
τίωση της τεχνολογίας της πετρε-
λαιοκίνησης, όχι η απαγόρευσή
της», τόνισε ο επικεφαλής της
Daimler, Ντίτερ Ζέτσε. 

Αλλωστε, τα πετρελαιοκίνητα αυ-
τοκίνητα είναι για τους Γερμανούς
η αναγκαία γέφυρα στο πεδίο των
αντιρρυπαντικών τεχνολογιών και
των αυστηρότερων προδιαγραφών
ρύπων. Ευελπιστούν πως με τη βελ-
τίωσή τους θα κερδίσουν χρόνο έ-
ναντι των ανταγωνιστριών τους, ό-
πως οι Τesla και Nissan, που προη-
γούνται στην τεχνολογία της ηλε-
κτροκίνησης.

Κ. ΚΑΠ.

Συμφωνία Βερολίνου- 
αυτοκινητοβιομηχανιών
για το θέμα των ρύπων

<<<<<<

Θα ανακληθούν
5 εκατομμύρια αυτοκίνητα
για να αναβαθμιστεί 
το λογισμικό τους, 
ώστε να μη ρυπαίνουν 
το περιβάλλον.

Το «Yara Birkenland» δεν θα έχει πλήρωμα, θα πλέει με ασφάλεια με τη βοή-
θεια GPS και ραντάρ, και δεν θα εκπέμπει αέρια του θερμοκηπίου. Αν φέρει εις
πέρας με επιτυχία την αποστολή του, θα ανοίξει μια νέα εποχή στις θαλάσσιες
μεταφορές.

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Με την άνοδο που σημείωσε προ ημερών
η μετοχή της, η Amazon βρέθηκε μία
ακόμη φορά στο επίκεντρο του ενδια-
φέροντος, αυξάνοντας τη χρηματιστη-
ριακή της αξία και τον πλούτο του ι-
δρυτή της. Σε ό,τι μεν αφορά τον τε-
λευταίο, ο Τζεφ Μπέζος βρέθηκε μόνον
λίγες ώρες πρώτος στον κατάλογο των
πλουσιότερων ανθρώπων του κόσμου,
εκτοπίζοντας από την πρώτη θέση τον
Μπιλ Γκέιτς.

Ωρες αργότερα, η υποχώρηση της
μετοχής του αμερικανικού κολοσσού
επανέφερε τον πλούτο του κ. Μπέζος
στη δεύτερη θέση, κάτω από τον Μπιλ
Γκέιτς. Η Amazon, όμως, ανήκει πλέον
και τυπικά στην ελίτ των εταιρειών
Apple, Alphabet και Microsoft, που έ-
χουν κεφαλαιοποίηση 500 δισ. δολ. ή
και περισσότερο.

Πριν από ενάμιση μήνα, άλλωστε,
είχε και πάλι προσελκύσει τα φώτα
της δημοσιότητας, όταν μπήκε σε μία
ακόμη αγορά την οποία δεν είχε κα-
τακτήσει έως τώρα, εξαγοράζοντας
την αλυσίδα σούπερ μάρκετ βιολογικών
ειδών διατροφής Whole Foods. Ορι-

σμένοι αναλυτές του κλάδου ερμήνευ-
σαν τότε την κίνηση του Τζεφ Μπέζος,
ιδρυτή και διευθύνοντος συμβούλου
της Amazon, ως προσπάθεια να δημι-
ουργήσει ένα νέο μοντέλο καταστή-
ματος. Οπως σχολίαζε εκείνες τις η-
μέρες η Wall Street Journal, αναφε-
ρόμενη στην εξαγορά της Whole Foods,
η Amazon αποτελεί σπάνια περίπτω-
ση: ενώ είναι εταιρεία ηλεκτρονικών
πωλήσεων, χωρίς καμία εξήγηση α-
νακοινώνει την εξαγορά επιχείρησης
που έχει καθιερωθεί στον τομέα των
παραδοσιακών καταστημάτων. Εν ο-
λίγοις στην αγορά αυτήν ακριβώς την
οποία επιχειρεί να ανατρέψει. Και
την ίδια στιγμή βλέπει να αυξάνεται
η χρηματιστηριακή της αξία.

Οπως δήλωσε προ ημερών στους
New York Times ο Χέντρικ Μπεσε-

μπάιντερ, καθηγητής Χρηματοοικο-
νομικών στο ομοσπονδιακό Πανεπι-
στήμιο της Αριζόνας, «η Amazon είναι
ένας από τους μεγαλύτερους παράγο-
ντες δημιουργίας πλούτου που έχουν
εμφανισθεί από το 1926 και έχει ση-
μειώσει αυτήν την εξέλιξη σε πολύ μι-
κρό χρονικό διάστημα».

Ισως η Amazon δεν εμπνέει τον φα-
νατικό ενθουσιασμό που εμπνέει στους
οπαδούς της η Apple. Είναι, ωστόσο,
γεγονός ότι τουλάχιστον στην Αμερική
πολλοί άνθρωποι ζουν σημαντικό τμή-
μα της ζωής τους στο ιδιάζον τεχνο-

λογικό οικοσύστημα που έχει δημι-
ουργήσει η εταιρεία του Μπέζος. Ξε-
κίνησε σαν ένα ηλεκτρονικό βιβλιο-
πωλείο και σήμερα έχει δημιουργήσει
ένα σύμπαν λιανικών πωλήσεων. Σε
αυτό συμπεριλαμβάνονται κινηματο-
γραφικές ταινίες, μουσική, τεχνητή
νοημοσύνη, υπηρεσίες νέφους αλλά
και η διανομή ηλεκτρικών οικιακών
συσκευών όπως τα πλυντήρια και οι
τοστιέρες. Ο ίδιος ο ιδρυτής της, άλ-
λωστε, έχει δημιουργήσει κοινοπραξίες
σε τομείς όπως οι εκδόσεις εφημερίδων
ή και οι... εκτοξεύσεις πυραύλων.

Η Amazon το νέο μέλος 
του κλαμπ των «500 δισ.»

<<<<<<

Ξεκίνησε ως ηλεκτρονικό
βιβλιοπωλείο και 
σήμερα έχει δημιουργήσει
ένα σύμπαν λιανικών 
πωλήσεων.
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ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ. Ισχυρότερη εθνική συ-
νείδηση και μεγαλύτερη αμυντική
ετοιμότητα θέλει να εμφυσήσει στους
Ούγγρους μαθητές ο πρωθυπουργός
της χώρας Βίκτορ Ορμπαν, ο οποίος
ανέθεσε στα υπουργεία Κοινωνικών
Υποθέσεων και Αμυνας τη δημιουργία
ενός προγράμματος «πατριωτισμού,
υπεράσπισης της πατρίδας και δια-
παιδαγώγησης». 

Το σχέδιο είναι να εισαχθεί ως μά-
θημα το συγκεκριμένο πρόγραμμα
στα ουγγρικά σχολεία. Τη Δευτέρα,
ο υφυπουργός Κοινωνικών Υποθέ-
σεων Ζολτάν Μαρούτσα είπε σε συ-
νέντευξή του ότι δεν πρόκειται για
νέο μάθημα. «Μιλάμε για μια νέα α-
ντίληψη της ζωής, που ήδη υπάρχει
στο μάθημα Ιστορίας και Γεωγραφίας

και θα μπορούσε να συμπεριληφθεί
στη Μουσική και τα Αθλητικά». Σύμ-
φωνα με τον ίδιο, θα μπορούσε να
ενταχθεί στο πρόγραμμα αθλητική
σκοποβολή και πάλη. Είναι σημαντικό
το εκπαιδευτικό σύστημα να μετα-
λαμπαδεύει στους νέους υπευθυνό-
τητα και την υποχρέωση για υπερά-
σπιση της πατρίδας. Μαζί με το υ-

πουργείο Αμυνας ελέγχονται στο
πλαίσιο αυτό ειδικά μέτρα διαπαι-
δαγώγησης. «Ο πατριωτισμός αυτός
καθαυτόν δεν είναι κάτι κακό κατ’
ανάγκη», σχολιάζει ο πολιτικός επι-
στήμονας Ατίλα Τιμπόρ Ναγκί από
το Ινστιτούτο Μελτανιοσάγκ της
Βουδαπέστης. «Η κυβέρνηση ωστόσο
θέλει να φέρει την πολιτική στα σχο-
λεία και να γαλουχήσει τα παιδιά με
τον τρόπο, που ταιριάζει στην ιδεο-
λογία της», προσθέτει.

Αύξηση του στρατού
Ο Ορμπαν είχε διαμαρτυρηθεί πέ-

ρυσι το φθινόπωρο ότι οι αμυντικές
ικανότητες της χώρας είναι οι πλέον
αδύναμες της περιοχής. Επιπλέον έ-
θεσε την προοπτική για ένα ευρύ

πρόγραμμα ενίσχυσης της αμυντικής
ετοιμότητας και αύξησης του στρα-
τού, αποκλείοντας ωστόσο την πι-
θανότητα επαναφοράς της υποχρε-
ωτικής θητείας, που καταργήθηκε
το 2004. Μεταξύ όσων είχε προαναγ-
γείλει ήταν και η συγκρότηση εθε-
λοντικής εθνοφρουράς, αποτελού-
μενης από 20.000 άνδρες. Από την
πλευρά του, ο υπουργός Αμυνας Ι-
στβαν Σιμίτσκο ζήτησε την προώ-
θηση μιας «αντικουλτούρας» στη νε-
ολαία με στόχο την εξύμνηση ενός
αθλητικού, πατριωτικού τρόπου ζωής.
Ούτως ή άλλως, οι νέοι κάθονται υ-
περβολικά πολλές ώρες στον υπολο-
γιστή, ήταν το βασικό επιχείρημά
του.

SPIEGEL

Της ANNA SAUERBREY
THE NEW YORK TIMES

Αν θέλετε, το πιστεύετε: υπήρξε μια
περίοδος κατά την οποία οι Γερμανοί
πολιτικοί ήταν κουλ. Υπήρχε, για πα-
ράδειγμα, ο Χέλμουτ Σμιτ, καγκελάριος
τη δεκαετία του ’70, που μάζευε τα
πανιά του σκάφους του με τα μανίκια
σηκωμένα, με το πρόσωπο του δαρ-
μένο από τον άνεμο, τα τσιγάρα και
τον Ψυχρό Πόλεμο. Εκτοτε, ωστόσο,
η χώρα κυβερνάται από άχρωμους

άνδρες και γυναίκες – και μέχρι πρό-
τινος αυτό μας εξυπηρετούσε μια χα-
ρά. Οι Γερμανοί έχουν μια κάποια αλ-
λεργία απέναντι στους χαρισματικούς
πολιτικούς.

Υπάρχουν πολλές τετριμμένες ε-
ξηγήσεις για αυτό – όλες εν μέρει α-

κριβείς: το ναζιστικό παρελθόν, η ε-
πίδραση της πολυετούς ανέλιξης ε-
ντός του γερμανικού κομματικού συ-
στήματος, που οδηγεί σε ατολμία, η
κατάσταση της Γερμανίας ως έθνους
που αμφιβάλλει για τον εαυτό του.

Ωστόσο, η νέα γενιά στυλάτων η-

γετών –πρώτα ο Ομπάμα, μετά ο Τρι-
ντό και ο Μακρόν– μας οδήγησαν
σε μια νέα απόπειρα να ανακαλύ-
ψουμε το χαρισματικό στοιχείο στην
πολιτική. Η απόπειρα αυτή δεν παίρ-
νει μόνον τη μορφή της επιδοκιμα-
σίας πολιτικών που γράφουν καλά

στον φακό. Εχει επεκταθεί και στη
συμμετοχή στη διεθνή «αντίσταση»
κατά του Ντόναλντ Τραμπ. Αυτή η
στάση μπορεί να είναι καλή για τους
πολιτικούς μας, αλλά κάνει κακό στη
γερμανική πολιτική. Με τον ίδιο τρό-
πο που η κοινή γνώμη συχνά ενθου-
σιάζεται με χαρισματικούς υποψη-
φίους και δεν βλέπει τα ελαττώματά
τους, η μετατροπή του κ. Τραμπ σε
κακοποιό κινουμένων σχεδίων τον
καθιστά εξωπραγματικό. Αν είναι
πολύ κακός για να υπάρχει, ίσως ξε-
χάσουμε ότι είναι αληθινός.

Παράλληλα, χάνονται τα θέματα
που θα έπρεπε πραγματικά να απα-
σχολούν τους ψηφοφόρους. Οι εξε-
λίξεις στις ΗΠΑ, τον στενότερό μας
σύμμαχο, είναι προφανώς σημαντικές
για τη Γερμανία. Ο κ. Τραμπ όμως
δεν είναι υποψήφιος για καγκελάριος.
Υποκαθιστά απλώς την απουσία πια-
σάρικων συνθημάτων και χαρισμα-
τικών υποψηφίων στη γερμανική
πολιτική.

Κάποια στιγμή, ο κ. Τραμπ θα α-
ποχωρήσει. Στο μεσοδιάστημα, οι
Γερμανοί πολιτικοί πρέπει να βρουν
έναν πιο θετικό, βιώσιμο τρόπο να
απευθύνονται στην κοινή γνώμη.

<<<<<<

Σκοπός του μαθήματος εί-
ναι να μεταλαμπαδεύσει
στους νέους 
την υποχρέωση υπερά-
σπισης της πατρίδας.

Φωτογραφία αρχείου του Βίκτορ Ορμπαν, ο οποίος θέλει να εμφυσήσει στους μαθητές στρατιωτική πειθαρχία και ετοιμότητα.

Δεκτοί οι Γερμανοί 
βουλευτές στη βάση 
του ΝΑΤΟ στο Ικόνιο

ΑΓΚΥΡΑ. Η Τουρκία έχει συμφωνήσει
να επιτρέψει σε Γερμανούς βουλευτές
να επισκεφθούν τους στρατιώτες που
υπηρετούν σε αεροπορική βάση στην
Τουρκία τον ερχόμενο μήνα, στο πλαίσιο
ταξιδιού του ΝΑΤΟ, αναφέρεται σε ε-
πιστολή του γερμανικού υπουργείου Ε-
ξωτερικών, ενώ είχε προηγηθεί άρνηση
της Αγκυρας να δεχθεί επίσκεψη εκεί
τον Ιούλιο. Η διαμάχη για την πρόσβαση
σε Γερμανούς στρατιώτες σε τουρκικές
βάσεις έχει αυξήσει τις εντάσεις μεταξύ
των δύο χωρών, που είναι σύμμαχοι
στο ΝΑΤΟ, και έχει πυροδοτήσει ευρύ-
τερη διαμάχη με την Αγκυρα. 

Η Τουρκία συνέλαβε δέκα ακτιβιστές
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων τον πε-
ρασμένο μήνα, ανάμεσά τους και έναν
Γερμανό, στο πλαίσιο μέτρων ασφαλείας.
Επιστολή του Γερμανού υπουργού Εξω-
τερικών Ζίγκμαρ Γκάμπριελ προς τον
πρόεδρο της επιτροπής Αμυνας του γερ-
μανικού Κοινοβουλίου αναφέρει πως η
Τουρκία έχει συμφωνήσει με πρόταση
του ΝΑΤΟ για επίσκεψη στην αεροπορική
βάση που βρίσκεται κοντά στην πόλη
Κόνια (Ικόνιο) στις 8 Σεπτεμβρίου. Βάσει
του σχεδίου, η αναπληρώτρια γενική
γραμματέας του ΝΑΤΟ Ρόουζ Γκοτεμέλερ
θα ηγηθεί της αντιπροσωπείας και θα
πάρει μαζί της έως και επτά μέλη της
κοινοβουλευτικής επιτροπής. «Το τουρ-
κικό υπουργείο Εξωτερικών έχει συμ-
φωνήσει με αυτή την πρόταση», γράφει
στην επιστολή του ο Γκάμπριελ. 

Οι λεπτομέρειες για το ποιοι βουλευτές
θα περιληφθούν στην επίσκεψη βρίσκο-
νται ακόμη υπό επεξεργασία. Η Τουρκία
είχε αντιτεθεί με ιδιαίτερη σφοδρότητα
στη συμμετοχή στην αποστολή μελών
του γερμανικού κόμματος της Αριστεράς

(Die Linke), το οποίο η Αγκυρα κατηγορεί
ότι υποστηρίζει τρομοκράτες. 

Οι επανειλημμένες αρνήσεις της Α-
γκυρας να επιτρέψει στους βουλευτές
να επισκεφθούν Γερμανούς στρατιώτες
στην αεροπορική βάση Ιντσιρλίκ στην
Τουρκία οδήγησε το Βερολίνο να μετε-
γκαταστήσει αυτούς τους στρατιώτες
στην Ιορδανία.

ΑΠΕ, REUTERS

Πατριωτισμός, σκοποβολή και πάλη
Ο Βίκτορ Ορμπαν θέλει να εισαγάγει τον μιλιταρισμό στα σχολεία της Ουγγαρίας Ελεγκτής κάθεται μπροστά σε οθόνη σε

νατοϊκό αεροσκάφος, στη βάση του Ικο-
νίου.
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Ενας χαρισματικός πολιτικός για τη Γερμανία

<<<<<<

Η διαμάχη για την επίσκε-
ψη είχε προκαλέσει ένταση
στις σχέσεις της Αγκυρας με
το Βερολίνο.

Τείχος στα σύνορα με το Ιράν
κατασκευάζει η Τουρκία

ΑΓΚΥΡΑ. Την κατασκευή συνοριακού
φράχτη μεταξύ Τουρκίας και Ιράν έχει
εγκαινιάσει η τουρκική κυβέρνηση.
Σύμφωνα με τουρκικά ΜΜΕ, ο κυβερ-
νήτης της επαρχίας Αγκρι, Σουλεϊμάν
Ελμπάν, επιθεώρησε μάλιστα χθες το
νέο έργο ασφαλείας. Το τείχος, που θα
έχει ύψος τριών μέτρων, θα αποτελείται
από λυόμενα υλικά.

Ο συνοριακός φράχτης θα κατασκευ-
ασθεί στα πρότυπα εκείνου που ήδη
κατασκευάζεται κατά μήκος των συ-
νόρων Τουρκίας - Συρίας. Τα σχέδια
κατασκευής του είχε αναγγείλει ο Τούρ-
κος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν τον Ι-
ούνιο, προμηνύοντας την έναρξη των
εργασιών για το τείχος των 911 χιλιο-
μέτρων κατά μήκος των συνόρων της
χώρας με το Ιράκ και το Ιράν. Στα σύ-
νορα Τουρκίας - Συρίας οι εργασίες έ-
χουν ολοκληρωθεί για τμήμα τείχους
μήκους 650 χιλιομέτρων. Στόχος του
τείχους κατά μήκος των συνόρων Ιράν
και Ιράκ είναι η παρεμπόδιση της δια-
κίνησης λαθραίων προϊόντων από
Κούρδους αντάρτες και λαθρεμπόρους.

Χθες, εκπρόσωποι από την Τουρκία,
τη Ρωσία και το Ιράν –οι τρεις εγγυή-

τριες δυνάμεις των συνομιλιών της Α-
στάνα– εγκαινίασαν τον έκτο γύρο ε-
παφών τους στην Τεχεράνη, σε μία
προσπάθεια να συμφωνήσουν για τις
διαδικασίες αποκλιμάκωσης των μαχών
στη Συρία.

«Τρεις ζώνες αποκλιμάκωσης λει-
τουργούν ήδη στη νότια Συρία, την α-
νατολική Γκούτα και βόρεια της Χομς.

Οι συνομιλίες συνεχίζονται, όμως στη
μεγαλύτερη ζώνη, εκείνη της επαρχίας
του Ιντλίμπ», είπε την Κυριακή ο Ρώσος
υπουργός Εξωτερικών Σεργκέι Λαβρόφ.
Οι τριμερείς συνομιλίες φιλοδοξούν
τώρα να επιτύχουν τη διεύρυνση των
ζωνών αποκλιμάκωσης.

REUTERS
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Φυλλάδιο με φωτογραφίες της Γερμανίδας καγκελαρίου Αγκελα Μέρκελ στα
αρχηγεία των Χριστιανοδημοκρατών στο Βερολίνο.

<<<<<<

Για πολλούς λόγους 
οι Γερμανοί έχουν 
κάποια αλλεργία απένα-
ντι σε τέτοιου είδους 
πολιτικούς.

<<<<<<

Εκπρόσωποι Τουρκίας -
Ιράν - Ρωσίας συναντώ-νται
από χθες στο Καζαχστάν, με
στόχο την αποκλιμάκωση
των μαχών στη Συρία.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Καθώς ο Αμερικανός
πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ περνάει
το μεγαλύτερο μέρος των διακοπών
του στο γκολφ κλαμπ του Νιου Τζέρ-
σεϊ, Δημοκρατικοί βουλευτές ασκούν
πιέσεις για να εξασφαλίσουν πλη-
ροφορίες σχετικά με τα χρήματα που
δαπανώνται από τον ομοσπονδιακό
προϋπολογισμό για τα κερδοσκοπικά
ακίνητά του. 

Οι Δημοκρατικοί της επιτροπής
Δημοσιονομικού Ελέγχου κάλεσαν
τις αρμόδιες επιτροπές να παράσχουν
πληροφορίες για τις δαπάνες που
σχετίζονται με τον Τραμπ έως τις 25
Αυγούστου. «Ο αμερικανικός λαός
θα πρέπει να ενημερωθεί για τον
τρόπο που δαπανώνται τα χρήματα
από τους φόρους του, συμπεριλαμ-

βανομένων των ομοσπονδιακών κον-
δυλίων που παρέχονται σε ιδιωτικές
επιχειρήσεις, τις οποίες κατέχει ο
πρόεδρος και τους σκοπούς αυτούς
των δαπανών», αναφέρεται στην ε-
πιστολή των βουλευτών στην Ιλέιν
Ντιουκ, ασκούσα χρέη γενικής γραμ-
ματέως στο υπουργείο Εσωτερικών.
Οι βουλευτές έστειλαν ανάλογα αι-
τήματα σε όλα τα υπουργεία. Στην
έκκλησή τους διεκδικούν έγγραφα
για οποιαδήποτε δαπάνη έχει πραγ-
ματοποιήσει το υπουργείο προς τον
οργανισμό Τραμπ ή κάποια άλλη ε-
πιχείρηση στην οποία κατέχει μερίδιο
ο όμιλος. Αξίζει να σημειωθεί ότι
μετά την ορκωμοσία του ο Αμερικα-
νός πρόεδρος έχει επισκεφθεί τα α-
κίνητά του 48 φορές, συμπεριλαμ-

βανομένων τουλάχιστον δέκα δια-
νυκτερεύσεων σε θέρετρα, όπως
αυτό όπου βρίσκεται τώρα. Την ε-
πόμενη εβδομάδα σχεδιάζει εξόρ-
μηση στη Νέα Υόρκη με πιθανή ε-
πίσκεψη στον Πύργο Τραμπ, όπου
έζησε αρκετές δεκαετίες μέχρι τη
μετακόμισή του στον Λευκό Οίκο.
Οι περισσότεροι πρόεδροι είχαν δια-
τηρήσει και επισκέπτονταν συχνά
τα προσωπικά τους σπίτια όσο κα-
τείχαν το αξίωμά τους. Χαρακτηρι-
στικά παραδείγματα, το ράντζο του
Τζορτζ Μπους στο Κρόφορντ του Τέ-
ξας και το σπίτι του Μπαράκ Ομπάμα
στο Σικάγο. Η διαφορά είναι ότι τα
σπίτια του Τραμπ είναι μέρος της ε-
πιχειρηματικής του αυτοκρατορίας.

A.P.

Ερευνα για τις δαπάνες διακοπών του Τραμπ
<<<<<<

Δεν υπάρχει πρόβλημα
να επισκέπτεται ένας
πρόεδρος το σπίτι του
– μόνο που τα σπίτια 
του Τραμπ είναι μέρος
της επιχειρηματικής 
του δραστηριότητας.

Το Μαρ-α-Λάγκο στο Παλμ Μπιτς, όπου ο πρόεδρος Τραμπ περνάει το μεγαλύτερο μέρος του
Αυγούστου.
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Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σε ρυθμούς διακοπών κινείται πλέον
η κυβέρνηση, που περιορίζει την
όποια δραστηριότητά της σε παρα-
κολούθηση της καθημερινότητας,
με την ελπίδα το διάστημα μέχρι
και μετά τον Δεκαπενταύγουστο να
κυλήσει ήρεμα, χωρίς έκτακτες κα-
ταστάσεις που θα επιβάλουν δια-
φορετικούς ρυθμούς. Σε σχέση με
τις πολιτικές εξελίξεις, οι διεργασίες
στην Κεντροαριστερά έχουν προ-
σελκύσει το ενδιαφέρον και την κυ-
βέρνησης για μια σειρά από λόγους.

Ο βασικός είναι ότι η τελική μορ-
φοποίηση που θα λάβει η ΔΗΣΥ, με-
τά τη διαδικασία μετασχηματισμού,
θα προσδιορίσει και τις δυνατότητες
που θα είχε ο ΣΥΡΙΖΑ να αναζητήσει
μελλοντικά εκεί έναν εταίρο. Σε ένα
δεύτερο επίπεδο, ο ΣΥΡΙΖΑ παρα-
κολουθεί τις εξελίξεις στην Κεντρο-
αριστερά διότι αυτός είναι ο βασικός
πολιτικός χώρος στον οποίο θα κα-
τευθυνθούν οι κυβερνητικές πρω-
τοβουλίες για ανάταξη των ιδιαίτερα
χαμηλών δημοσκοπικών επιδόσεων.
Στον ΣΥΡΙΖΑ και στην κυβέρνηση
εκτιμούν ότι ένας σημαντικός αριθ-
μός ψηφοφόρων που εμφανίζονται
να εγκαταλείπουν το κόμμα, ενώ

το είχαν ψηφίσει στις δύο τελευταίες
εκλογικές αναμετρήσεις, δεν δείχνει
να μετακινείται προς κάποιο άλλο
κόμμα. Εκφράζεται προβληματισμός
για το ενδεχόμενο οι διεργασίες με
επίκεντρο την ανάδειξη νέας ηγεσίας
στη ΔΗΣΥ να αναθερμάνουν το εν-
διαφέρον της εκλογικής βάσης για
τον χώρο αυτό και να εξελιχθούν
σε εμπόδιο στην προσπάθεια ανά-
ταξης των δημοσκοπικών επιδόσεων
του μεγάλου κυβερνητικού εταί-
ρου.

Παράλληλα, εν μέσω θέρους, οι
φωνές αμφισβήτησης και κριτικής
έναντι της κυβέρνησης και του κόμ-
ματος δυναμώνουν, προερχόμενες
από την ανασυσταθείσα Σοσιαλιστι-
κή Τάση του ΣΥΡΙΖΑ. Ο ευρωβου-
λευτής και μέλος της τάσης αυτής,
Κώστας Χρυσόγονος, ζήτησε χθες
(ρ/σ 9,84) αλλαγές στο καταστατικό
του ΣΥΡΙΖΑ, ώστε να υπάρξει νέα ε-
κλογή οργάνων με ευρύτερη νομι-
μοποίηση από τη βάση και με ελεύ-
θερη συμμετοχή. Σε ανακοίνωση
που δημοσιοποίησε η γραμματεία
της Σοσιαλιστικής Τάσης ασκείται
κριτική σε μια σειρά από κυβερνη-
τικούς χειρισμούς. «Θεωρούμε αδι-
καιολόγητη την καθυστέρηση σε
ό,τι αφορά την επένδυση του Ελλη-
νικού, καθώς και τη βραδύτητα που
παρατηρείται σε άλλες επενδυτικές
δράσεις, εξαιτίας γραφειοκρατικών
δυσλειτουργιών, αλλά και έλλειψης
ανάλογων πρωτοβουλιών από τα αρ-
μόδια υπουργεία», αναφέρεται χα-
ρακτηριστικά. Αναφορικά με την
κόντρα που έχει εκδηλωθεί μεταξύ
κυβέρνησης και Δικαιοσύνης και σε
σχέση με τους αργούς ρυθμούς α-
πονομής δικαιοσύνης στη χώρα, α-
ναφέρεται ότι «αντί για άγονες φρα-

στικές αντιπαραθέσεις, να μπει η
κυβέρνηση σε σοβαρό διάλογο με
τις δικαστικές ενώσεις και τους δι-
κηγορικούς συλλόγους, για να βρε-
θούν και να δρομολογηθούν ρεαλι-
στικές και λειτουργικές λύσεις». Σε
ένα άλλο μέτωπο που έχει ανοίξει η
κυβέρνηση, αυτό του θέματος της
κλήρωσης για την ανάδειξη σημαι-
οφόρων, υπογραμμίζεται η σημασία
της προώθησης της αξιοκρατίας, με
την επισήμανση ότι «οι τελευταίες
αποφάσεις για τη σημαία στα σχο-
λεία, έστω και σε συμβολικό επίπεδο,
δεν συμβάλλουν προς αυτή την κα-
τεύθυνση».

Γίνεται, επίσης, αναφορά στην α-
νάγκη μεταφοράς κρατικών υπηρε-
σιών και οργανισμών εκτός Αττικής
«και αυτές θα έπρεπε να βρίσκονται
στο επίκεντρο των συνεδρίων περι-
φερειακής ανάπτυξης που έχουν αρ-

χίσει να διεξάγονται». Εμμεση κριτική
ασκείται και στη λογική υπερφο-
ρολόγησης που διέπει την ασκού-
μενη πολιτική, με την επισήμανση
ότι η συνεχής φτωχοποίηση του ελ-
ληνικού λαού αποτρέπει κάθε δυ-
νατότητα ανάκαμψης της ελληνικής
οικονομίας.

Και αφού υπογραμμίζεται ότι η
επιτυχία του κυβερνητικού έργου
προϋποθέτει την ενεργοποίηση ό-
λων των πολιτών που αποτελούν
την εκλογική βάση του κόμματος,
στην ανακοίνωση αναφέρεται: «Ζη-
τούμε δημόσια, για μια ακόμη φορά,
τη διεξαγωγή καταστατικού συνε-
δρίου μέσα στο 2017 και την αλλαγή
καταστατικού, ώστε να γίνει άμεση
εκλογή από τη βάση, με ελεύθερη
συμμετοχή, των κορυφαίων κομ-
ματικών οργάνων (κεντρικής επι-
τροπής και προέδρου)».

Τα νέα δεδομένα που διαμορφώνει η ανα-
κοίνωση της υποψηφιότητας Καμίνη στην
κούρσα για την ανάδειξη επικεφαλής της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης «χαρτογρα-
φούν» στη Χαριλάου Τρικούπη. Ως κατ’
αρχήν θετικό δεδομένο από το επιτελείο
της κ. Φώφης Γεννηματά αξιολογούν το
γεγονός ότι η ανακοίνωση της υποψη-
φιότητας φάνηκε να ταράζει τα νερά και
να προκαλεί συζητήσεις όχι μόνο σε επί-
πεδο πολιτικών δυνάμεων και προσώπων
που κινούνται στον χώρο της Kεντροα-
ριστεράς, αλλά ευρύτερα στο πολιτικό
σύστημα. Αυτό, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις
τους, αποτελεί απτή απόδειξη ότι το εν-
διαφέρον όλων των πολιτικών δυνάμεων
για τις εξελίξεις στον κεντρώο χώρο πα-
ραμένει έντονο και επιβεβαιώνει τη θέση
που σταθερά προβάλλουν, ότι ο χώρος
αυτός μπορεί να βρεθεί εκ νέου στο επί-
κεντρο των εξελίξεων, να ανακτήσει τη
δυναμική και τις δυνάμεις που είχε στο
παρελθόν και να πρωταγωνιστήσει στη
διαμόρφωση της επόμενης μέρας μετά
τις εκλογές.

Από τη Χαριλάου Τρικούπη επιμένουν
ότι, καθώς η θέση τους ήταν ξεκάθαρη
εξαρχής, όσον αφορά το ανοιχτό προ-
σκλητήριο προς όλες τις δυνάμεις που
πιστεύουν ότι θα πρέπει να δοθεί η μάχη
για προοδευτικές αλλαγές στον τόπο,
πλέον θα πρέπει σε σύντομο χρόνο να
απαντήσουν ξεκάθαρα στο προσκλητήριο
αυτό όλοι. 

Η πρόσκληση - πρόκληση αφορά α-
σφαλώς και, ενδεχομένως κατά κύριο
λόγο, το Ποτάμι και τον Σταύρο Θεοδω-
ράκη, ενώ ανοικτή παραμένει η πόρτα
και προς κάθε άλλο ενδιαφερόμενο. Βε-
βαίως, τις αμέσως επόμενες ημέρες δεν
αναμένονται θεαματικές εξελίξεις, καθώς
σχεδόν στο σύνολό του το πολιτικό προ-
σωπικό αξιοποιεί το διάστημα λίγο πριν
και λίγο μετά τον Δεκαπενταύγουστο για
διακοπές. Ουσιαστικά, οι όποιες αποφά-
σεις αναμένονται μετά τις 20 Αυγούστου.
Στελέχη της ΔΗΣΥ, ωστόσο, υπογραμ-
μίζουν ότι δεν πρόκειται να υπάρξει αλ-
λαγή στο χρονοδιάγραμμα που έχει τεθεί

και προβλέπει ότι οι εκλογές για την α-
νάδειξη νέας ηγεσίας θα γίνουν στα τέλη
Οκτωβρίου. Ως εκ τούτου, αντικειμενικά
υπάρχει ένα χρονοδιάγραμμα, χωρίς να
έχει τεθεί επισήμως, ότι περίπου μέχρι
τα μέσα Σεπτεμβρίου όσοι ενδιαφέρονται
θα πρέπει να έχουν εκδηλώσει το ενδια-
φέρον τους. Αλλωστε, η λογική λέει ότι
όλοι θα θελήσουν να έχουν στη διάθεσή
τους όσο το δυνατόν περισσότερο χρόνο
για να κάνουν γνωστή την υποψηφιότητά
τους και να διεκδικήσουν με τους καλύ-
τερους δυνατούς όρους την ψήφο εκείνων
που θα προσέλθουν στις κάλπες.

Στις προοπτικές που διαμορφώνονται
για τη ΔΗΣΥ και τη δυναμική της ανα-
φέρθηκε χθες ο εκπρόσωπος Τύπου του
ΠΑΣΟΚ Παύλος Χρηστίδης, ο οποίος υ-
πογράμμισε (ΣΚΑΪ) ότι «σε όποια εκλογική
διαδικασία έχει γίνει τον τελευταίο χρόνο,

οι υποστηριζόμενες δυνάμεις από τη Συ-
μπαράταξη είναι πολύ πάνω από τις α-
ντίστοιχες του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτά τα μηνύματα
των πολιτών, μαζί με τα ευρήματα των
δημοσκοπήσεων, αποτελούν τη βάση για
να εκφράσουμε τη δικιά μας πρόταση,
όχι ως συμπλήρωμα, αλλά ως πρωταγω-
νιστές».

Αναφορικά με το μετεκλογικό τοπίο, ο
κ. Χρηστίδης φρόντισε να επαναλάβει
την πολιτική απόφαση των οργάνων της
ΔΗΣΥ για αυτόνομη πορεία και πρόσθεσε
ότι «εμείς θα καταθέσουμε στις επόμενες
εκλογές το προγραμματικό μας πλαίσιο
στην κρίση του ελληνικού λαού. Κανένας
μας δεν θέλει να δει αλλεπάλληλες εκλο-
γικές διαδικασίες».

Επίθεση στην κυβέρνηση με αιχμή τα
ζητήματα της τρέχουσας επικαιρότη-
τας εξαπέλυσε ο επικεφαλής του Πο-
ταμιού, Σταύρος Θεοδωράκης, ο οποίος
αναφέρθηκε επίσης, μιλώντας στην
εφημερίδα Ελευθερία» της Λάρισας,
στη στρατηγική του κόμματός του έ-
ναντι πιθανών συνεργασιών. 

Ο κ. Θεοδωράκης τόνισε, ειδικότερα,
ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ αγκαζέ με τους ΑΝΕΛ
υπερασπίζεται τον παλιό κόσμο. Υ-
περασπίζεται όλα τα λάθη που έχουν
κάνει παλιότερα η Ν.Δ. και το ΠΑΣΟΚ.
Κρατικίστικη παιδεία, ισχυρές συντε-
χνίες, συμφέροντα και κομματικές

παρεμβάσεις». Σε σχέση με τις απο-
καλύψεις του Γιάνη Βαρουφάκη για
την κρίσιμη περίοδο του 2015, ο επι-
κεφαλής του Ποταμιού κάνει λόγο για
«παιδαριώδεις διαλόγους» που τρο-
μάζουν και υπογραμμίζει ότι «οι άν-
θρωποι αποδεικνύονται όχι μόνο τυ-
χοδιώκτες, αντιδημοκράτες και τρι-
τοκοσμικοί, αλλά και επικίνδυνα ά-
σχετοι». Οσον αφορά τις προοπτικές
που δυνητικά θα προκύψουν μετε-
κλογικά και για την πιθανότητα συ-
νεργασίας με τη Ν.Δ., φρόντισε να ε-
πισημάνει ότι «πολλοί στη Ν.Δ. νοιά-
ζονται μόνο για την επόμενη ανακαί-

νιση του κομματικού κράτους και δεί-
χνουν την ίδια ανοχή σε συμφέροντα
και συντεχνίες», ενώ την ίδια στιγμή
«αδιαφορούν για τους ελεύθερους ε-
παγγελματίες που υπερφορολογούνται
για να διατηρούνται οι κομματικές
πελατείες στο Δημόσιο». Σε αυτό το
πλαίσιο, το Ποτάμι, ανέφερε, είναι έ-
τοιμο να προχωρήσει σε μεγάλες τομές
σε σχέση με τους υπόλοιπους, καθώς
δεν δεσμεύεται από συμφέροντα ούτε
από συντεχνίες. Απαντώντας σε ε-
ρώτηση για ενδεχόμενη συνεργασία
με τον υπάρχοντα κυβερνητικό συ-
νασπισμό, απέκλεισε κάθε τέτοια

περίπτωση, ακόμα και για επιμέρους
θέματα, λέγοντας ότι «δεν μπορεί να
υπάρξει συνεργασία με μια κυβέρ-
νηση που παίζει συνεχώς παιγνίδια
με τους θεσμούς». Μάλιστα, αναφο-
ρικά με τον τρόπο που ο κ. Τσίπρας
έχει χειρισθεί την υπόθεση με τις α-
ποκαλύψεις για συνομιλία του κ. Π.
Καμμένου με τον ισοβίτη κρατούμενο
του «Noor 1», επισήμανε ότι δεν είναι
η πρώτη φορά που τον καλύπτει και
δεν θα είναι και η τελευταία. «Μπρο-
στά στο μοίρασμα της εξουσίας κάθε
νομικό ή ηθικό εμπόδιο καταρρέει»,
τόνισε.

Στ. Θεοδωράκης: Η κυβέρνηση παίζει με τους θεσμούς

Η Χαρ. Τρικούπη 
με το βλέμμα σε νέες 
υποψηφιότητες

Κριτική από 
τον ΣΥΡΙΖΑ 
στην κυβέρνηση
Η Σοσιαλιστική Τάση αμφισβητεί 
χειρισμούς και κεντρικές επιλογές

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Αναζωπυρώθηκε το μέτωπο της Πει-
ραιώς με τον Νίκο Τόσκα, με φόντο
τις στάχτες των Κυθήρων και τον
δήμαρχο του πυρόπληκτου νησιού.
Αφορμή αυτή τη φορά, η επίθεση
που εξαπέλυσε ο κ. Τόσκας κατά
του δημάρχου, η οποία προκάλεσε
την παρέμβαση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη. Ο πρόεδρος της Ν.Δ. χα-
ρακτήρισε «απαράδεκτη» την προ-
σωπική επίθεση του αρμόδιου υ-
πουργού στον δήμαρχο, ενώ κατη-
γόρησε την κυβέρνηση ότι στοχο-
ποιεί όποιον αποκλίνει από τις κυ-
βερνητικές δικαιολογίες.

Λίγο νωρίτερα ο κ. Τόσκας είχε
επιτεθεί στον δήμαρχο Κυθήρων
Στράτο Χαρχαλάκη, ο οποίος κα-
τήγγειλε έλλειψη συντονισμού και
καθυστέρηση των πτητικών μέσων
στη διαδικασία πυρόσβεσης. Ο πρώ-
τος χαρακτήρισε τον δεύτερο δε-
κανίκι της «επικοινωνιακής προ-
παγάνδας της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης» και τον κατηγόρησε ότι
έπαιξε πολιτικό παιχνίδι, απαιτώ-
ντας υπερβολικό αριθμό εναέριων
μέσων. Η στάση του κ. Τόσκα προ-
κάλεσε την αντίδραση του προέ-
δρου της Ν.Δ., ο οποίος υπερασπί-
στηκε τον δήμαρχο, ενώ σε νέα α-
νάρτησή του στο Τwitter απηύθυνε
το μήνυμα ότι «εμείς δεν διχάζουμε
πάνω στα καμένα. Θέτουμε ερωτή-

ματα για να μην ξαναζήσουμε τρα-
γωδίες που θα μπορούσαν να έχουν
αποφευχθεί». Υπήρξε μάλιστα σκέ-
ψη για εξπρές-μετάβαση του κ. Μη-
τσοτάκη στα Κύθηρα χθες, αλλά
τελικά δεν υλοποιήθηκε.

Υπενθυμίζεται ότι τη Δευτέρα η
Ν.Δ. σήκωσε ψηλά στην ατζέντα
της το θέμα της συνολικής υποβάθ-
μισης της αντιπυρικής ικανότητας
του πυροσβεστικού σώματος (ειδι-
κότερα των καθυστερήσεων στη μί-
σθωση ιδιωτικών ελικοπτέρων για
την πυρόσβεση) και είχε καλέσει
τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη
να δώσει εξηγήσεις στους κατοίκους
των Κυθήρων για τις διαστάσεις που
έλαβε η πυρκαγιά, διευκρινίζοντας
ότι δεν θα επιδοθεί σε μικροπολιτικές

αντιπαραθέσεις πάνω από τις στά-
χτες. Οργή για την επίθεση στον
δήμαρχο Κυθήρων εξέφρασε και ο
πρόεδρος της ΚΕΔΕ Γιώργος Πατού-
λης μιλώντας για «παλαιοκομματικού
τύπου επίθεση» σε «έναν νέο δή-
μαρχο που με μειωμένους πόρους
και προσωπικό, τεράστια γραφειο-
κρατία και εχθρική δημόσια διοίκη-
ση, παλεύει καθημερινά να κρατήσει
τον δήμο του όρθιο».

Αύξηση πιέσεων
Δεν είναι το μόνο μέτωπο της κα-

θημερινότητας στο οποίο η Πειραι-
ώς αυξάνει την πίεση προς την κυ-
βέρνηση, παρά το γεγονός ότι τα
περισσότερα στελέχη και ο μηχα-
νισμός βρίσκονται σε ολιγοήμερες

διακοπές, με την εντολή του προ-
έδρου της Ν.Δ. να παρακολουθούν
και να παρεμβαίνουν στα τεκται-
νόμενα, καθώς η καθημερινότητα
δεν πάει διακοπές, ούτε μπορεί να
περιμένει. Η Πειραιώς επανήλθε
χθες και στην κόντρα με τον Κώστα
Γαβρόγλου, με αφορμή την υπόθεση
της στρατιωτικής του θητείας κατά
τη διάρκεια της δικτατορίας, η οποία
είχε προκαλέσει ανταλλαγή εκατέ-
ρωθεν ανακοινώσεων την περα-
σμένη Κυριακή.

«Ο κ. Γαβρόγλου εμφανίστηκε ύ-
στερα από τρεις μέρες για να επι-
βεβαιώσει πόσο ελαστική είναι η
συνείδησή του. Ομολογεί ότι η α-
πόφαση να εξαγοράσει τη θητεία
του από τη χούντα είναι ένα “σκαν-
δαλάκι”. Βέβαιο είναι ότι σύντομα
θα αποδειχθεί ότι οι αποφάσεις του
για την Παιδεία αποτελούν το πιο
μεγάλο σκάνδαλο που ο ίδιος διέ-
πραξε», αναφέρει σε ανακοίνωσή
της η Πειραιώς. Τα πυρά της Ν.Δ.
στράφηκαν και κατά του υπουργού
Μεταναστευτικής Πολιτικής με α-
φορμή την απόφασή του να εγκρίνει
την επαναπροώθηση προσφύγων
από ευρωπαϊκές χώρες στην Ελλάδα.
Η Ν.Δ. κατηγόρησε τον Γιάννη Μου-
ζάλα ότι επιχειρεί να κατασκευάσει
μια «ειδυλλιακή εικόνα» για την κα-
τάσταση που επικρατεί με το μετα-
ναστευτικό-προσφυγικό. «Η ανικα-
νότητα στη διαχείριση δεν καλύ-
πτεται από την ικανότητα στην προ-
παγάνδα», σχολίασε η Ν.Δ.

Ηταν ένα δείγμα της πίεσης που
σκοπεύει να διατηρήσει η Ν.Δ. α-
μείωτη στην κυβέρνηση, παρά την
αυγουστιάτικη ολιγοήμερη ανά-
παυλα –χθες και ο κ. Μητσοτάκης
αναχώρησε για ολιγοήμερες δια-
κοπές–, μέχρι τη φθινοπωρινή α-
ντεπίθεση που σχεδιάζει η Πειραιώς
με ορόσημο την εμφάνιση του προ-
έδρου της Ν.Δ. στη ΔΕΘ.

Η κυβέρνηση στρέφει το ενδιαφέρον της στις διεργασίες στον χώρο της
Kεντροαριστεράς, με επίκεντρο την ανάδειξη νέας ηγεσίας στη ΔΗΣΥ.

<<<<<<

Οι καθυστερήσεις 
στο Ελληνικό, η σύγκρου-
ση με τη Δικαιοσύνη, 
η κλήρωση για ανάδειξη
σημαιοφόρων, μεταξύ 
των θεμάτων που θίγονται.

Μητσοτάκης κατά Τόσκα για τα Κύθηρα
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<<<<<<

Στελέχη της ΔΗΣΥ τονίζουν
ότι δεν θα υπάρξει αλλαγή 
στο χρονοδιάγραμμα, που
προβλέπει ότι οι εκλογές για
ανάδειξη ηγεσίας θα γίνουν
στα τέλη Οκτωβρίου.

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. Κυρ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε «απαράδεκτη»  την
προσωπική επίθεση του Τόσκα στον δήμαρχο των Κυθήρων.

ΑΠ
Ε

<<<<<<

Συνέχεια στο μέτωπο της
Ν.Δ. με τον υπουργό
Προστασίας του Πολί-
τη–Στο στόχαστρο, Κώ-
στας Γαβρόγλου 
και Γιάννης Μουζάλας.

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Δείγματα έντονης νευρικότητας, αλλά και
καταφανούς απειρίας των Τούρκων πι-
λότων που πετούν πάνω από το Αιγαίο,
καταγράφονται πλέον σε πολύ τακτική
βάση από την Πολεμική Αεροπορία (Π.Α.).
Το τελευταίο περιστατικό καταγράφηκε
προχθές το απόγευμα κατά τη διάρκεια
εμπλοκής ζεύγους τουρκικών με ελληνικά
F-16, στα βορειοδυτικά της Χίου. Κατά
τη διάρκεια της καταδίωξης, η οποία πραγ-
ματοποιείται πάντα με αρκετούς ελιγμούς,
ο πιλότος ενός εκ των δύο τουρκικών F-
16 άφησε να απελευθερωθούν αερόφυλλα
αλουμινίου (τα γνωστά στους αεροπόρους
ως «chaffs») προκειμένου να «τυφλώσουν»
το ραντάρ του ελληνικού μαχητικού που
τον ακολουθούσε. Δεν πρόκειται για συ-
νηθισμένη κίνηση σε περίπτωση εικονι-
κών αερομαχιών, ακόμη και αν αυτές ο-
δηγούν σε επικίνδυνους ελιγμούς.

Στρατιωτικές πηγές αναφέρουν ότι
πρόκειται για την τρίτη φορά εντός του
2017 που Τούρκος πιλότος απελευθερώνει
«chaffs», προκειμένου να ελιχθεί και να
ξεφύγει από το στόχαστρο του διώκτη
του. Πρακτικά τα αερόφυλλα αλουμινίου
δημιουργούν ένα μικρό μεταλλικό νέφος,
το οποίο έχει σκοπό να δημιουργήσει α-
ντανάκλαση στο ραντάρ του αεροσκάφους
που ακολουθεί. Αυτή η κίνηση δίνει στον
πιλότο 1-2 δευτερόλεπτα, ώστε να πραγ-
ματοποιήσει έναν απότομο ελιγμό ή μια
βουτιά προς τα κάτω και να ξεφύγει από
το εχθρικό ραντάρ. Πρόκειται, στην πραγ-
ματικότητα, για μικρού μεγέθους λωρίδες
αλουμινίου. Θεωρείται ξεπερασμένος τύ-
πος αεροπορικών αντιμέτρων, καθώς
πλέον τα ραντάρ σχεδόν όλων των νέας
τεχνολογίας αεροσκαφών (και των F-16
που διαθέτει η Πολεμική Αεροπορία)
έχουν τη δυνατότητα να απαλείψουν –
όπως αναφέρεται στην αεροπορική ορο-
λογία– το μεταλλικό νέφος και να εστιά-
σουν στον πραγματικό στόχο τους, το

καταδιωκόμενο μαχητικό. Μαζί με τις
φωτοβολίδες (flairs) οι οποίες έχουν στόχο
να αποπροσανατολίσουν τα ραντάρ, δη-
μιουργώντας ένα δεύτερο, προσωρινό,
θερμικό ίχνος, αποτελούν τα δύο πλέον
γνωστά αντίμετρα των μαχητικών αερο-
σκαφών τύπου F-16.

Αν και χθες η κατάσταση πάνω από
το Αιγαίο ήταν ήρεμη, ιδίως σε σύγκριση
με τις τελευταίες ημέρες, στο ΓΕΕΘΑ και
το ΓΕΑ η συμπεριφορά των Τούρκων πι-
λότων αξιολογείται σε βάθος. Υπάρχουν

δύο εκδοχές. Η πρώτη αφορά την απειρία
των Τούρκων πιλότων, ιδίως λόγω της
απομάκρυνσης των εμπείρων, έπειτα
από την απόπειρα πραξικοπήματος του
προηγούμενου καλοκαιριού. Η δεύτερη,
λιγότερο τεχνική, έχει ως βάση την ε-
κτίμηση της διατήρησης της έντασης
πάνω από το Αιγαίο, ως νέας στρατηγικής
της Αγκυρας. Αλλωστε, το φετινό καλο-
καίρι η Τουρκία έχει καταστρατηγήσει
το άλλοτε άτυπο μορατόριουμ ασκήσεων
και στρατιωτικών πτήσεων στο Αιγαίο,
είτε μέσω της δέσμευσης εκτάσεων στο
αρχιπέλαγος, οι οποίες ενεργοποιούνται
σχεδόν ανά δύο ημέρες, είτε μέσω των
μπαράζ παραβιάσεων, όπως αυτά που
καταγράφηκαν την περασμένη Δευτέρα
(7/8) και την Παρασκευή (4/8). Και χθες
καταγράφηκαν παραβιάσεις, από ένα
ζεύγος τουρκικών F-16, τα οποία εισήλθαν
στο FIR Αθηνών βόρεια της Λέσβου και
πέταξαν νοτίως καταδιωκόμενα από δύο
ελληνικά F-16 που απογειώθηκαν από
τη Λήμνο και ενεπλάκησαν στις 16.45
στα νότια της Ρόδου.

Εμπλοκές F-16  
στο Αιγαίο με ελιγμούς 
και αντίμετρα

<<<<<<

Πιλότος τουρκικού 
μαχητικού απελευθέρωσε 
αερόφυλλα αλουμινίου για 
αποπροσανατολισμό.

Προχθές, ζεύγος τουρκικών μαχητικών ενεπλάκη με ελληνικά F-16, στα βορειοδυτικά της Χίου.

ΑΠ
Ε
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Aγώνας για επιβίωση χωρίς προοπτική
Οι μικρές επιχειρήσεις «σβήνουν», ενώ η χώρα δεν αξιοποιεί τους κοινοτικούς πόρους για τις ΜμΕ

Μόλις 400 «μεγάλοι»

Μόλις 400 επιχειρήσεις στη χώρα
μπορούν να χαρακτηριστούν με-
σαίες και μεγάλες, σύμφωνα με
τα ευρωπαϊκά δεδομένα. Η συ-
ντριπτική πλειονότητα απασχολεί
λιγότερα από 3 άτομα και πολλές
μόνο έναν: τον επίδοξο επιχειρη-
ματία, εκτιμά το ΕΒΕΑ. «Πρόκειται
για δομή που δεν μπορεί να επι-
βιώσει στον σύγχρονο κόσμο, ε-
κτός αν πρόκειται για τον τομέα
της τεχνολογίας και καινοτομίας».

Ανταγωνιστικότητα

Το Παρατηρητήριο Επιχειρηματι-
κού Περιβάλλοντος εκτιμά πως οι
μεγαλύτερες και εξωστρεφείς ε-
πιχειρήσεις έχουν μεγαλύτερη
ανθεκτικότητα στην κρίση και κα-
λύτερες προοπτικές ανάκαμψης.
Γι’ αυτό, το μικρό μέγεθος της μέ-
σης ελληνικής επιχείρησης αντι-
μετωπίζεται ως βασική διαρθρω-
τική αδυναμία, η οποία συνδέεται
με την αδυναμία της χώρας να
αυξήσει την ανταγωνιστικότητα.

Χαμένα λεφτά

Η Ε.Ε. παρέχει δύο χρηματοδοτι-
κά εργαλεία για τη στήριξη της ε-
πιχειρηματικότητας: ένα για ε-
πενδύσεις συμμετοχών στα κε-
φάλαια που διαχειρίζεται η ΕΤΕπ
και ενισχύεται από το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσε-
ων και ένα για την προώθηση της
επιχειρηματικότητας. Αλλά η
στήριξη παρέχεται με επιμερι-
σμένη διαχείριση, με ό,τι σημαί-
νει αυτό για την αξιοποίησή τους.

Στα 23,4 δισ. ευρώ έχουν εκτιναχθεί τα «κόκκινα» δάνεια του κλάδου

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

O θάνατος των μικρομεσαίων ελληνι-
κών επιχειρήσεων συνεχίζεται απει-
λώντας τη ραχοκοκαλιά της ελληνικής
οικονομίας. Και όμως η χώρα αδυνατεί
να αξιοποιήσει κονδύλια δισεκατομ-
μυρίων που διαθέτουν γι’ αυτόν τον
σκοπό τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά
και Επενδυτικά Ταμεία. Από το 2012
έως και τον Ιούλιο φέτος, περισσότερες
από 196.118 επιχειρήσεις έχουν δια-
γραφεί από τα μητρώα του Γενικού
Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ) αποτε-
λώντας πλέον τον μακρύ –και ακόμη
ανοιχτό– κατάλογο των θυμάτων της
κρίσης αλλά και των ακολουθουμένων
οικονομικών πολιτικών.

Το δε θετικό ισοζύγιο εγγραφών-
διαγραφών νέων επιχειρήσεων που
προκύπτει από τα στοιχεία του ΓΕΜΗ
αποτελεί «μαγική εικόνα», αφού τα
στοιχεία στρεβλώνουν οι χιλιάδες με-
τατροπές των λεγόμενων μπλοκ σε

Ιδιωτικές Κεφαλαιουχικές Εταιρείες
(ΙΚΕ) εξαιτίας των βαρύτατων ασφα-
λιστικών εισφορών που επιβλήθηκαν
στους ελεύθερους επαγγελματίες και
άλλες κατηγορίες εργαζομένων. Προ-
σωπικές, δηλαδή, στην ουσία επιχει-
ρήσεις που δεν έχουν ούτε υπαλλή-
λους για να τονώσουν την απασχό-
ληση ούτε πραγματοποιούν επενδύ-
σεις που θα μπορούσαν να κινήσουν
την οικονομική δραστηριότητα. Είναι
απλώς απέλπιδες προσπάθειες εργα-
ζομένων να επιβιώσουν και να μην
έχουν την τύχη των δεκάδων χιλιάδων
μικρομεσαίων επιχειρήσεων που έ-
κλεισαν.

Είναι χαρακτηριστικό πως με βάση
την προσεκτική επεξεργασία των στοι-
χείων του ΓΕΜΗ ανά κατηγορία επι-
χειρήσεων, προκύπτει πως κατά το
πρώτο επτάμηνο του 2017 ιδρύθηκαν
4.086 Ιδιωτικές Κεφαλαιουχικές Εται-
ρείες έναντι μόλις 394 το αντίστοιχο
διάστημα του 2016. Η συντριπτική

τους πλειονότητα εκτιμάται πως α-
ποτελεί απότοκο του κλεισίματος των
βιβλίων ελεύθερων επαγγελματιών
που επέλεξαν αυτή τη μορφή επιχει-
ρείν ως μοναδική διέξοδο επιβίωσης
έστω και προσωρινής. Ομως, εάν δεν
είχαν ιδρυθεί αυτές οι επιχειρήσεις
το ισοζύγιο εγγραφών-διαγράφων ε-
πιχειρήσεων θα ήταν αρνητικό. Και
αυτό διότι κατά το πρώτο επτάμηνο
έγιναν 15.734 διαγραφές και 18.434
εγγραφές, εκ των οποίων, όπως προ-
αναφέρθηκε, οι 4.086 είναι ΙΚΕ.

Το ζήτημα της εξαφάνισης των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων δεν έχει

βέβαια διαφύγει την προσοχή της
Τραπέζης της Ελλάδος, που κρούει
τον κώδωνα του κινδύνου στην εν-
διάμεση έκθεσή της. Εκεί υπογραμ-
μίζεται πως, αν και το σωρευτικό ι-
σοζύγιο συστάσεων-διαγραφών πα-
ραμένει θετικό, καταγράφει καθοδική
πορεία από το φθινόπωρο του 2015
και έπειτα. «Παράλληλα, το τελευταίο
διάστημα παρατηρείται αυξανόμενη
συμβολή νομικών μορφών που αφο-
ρούν κατά κύριο λόγο επιχειρήσεις
μικρού μεγέθους (όπως ΙΚΕ και ατο-
μικές επιχειρήσεις) και αντίστοιχη υ-
ποχώρηση της θετικής συμβολής των
Α.Ε. (που συνήθως είναι μεγαλύτερου
μεγέθους εταιρείες) στο σωρευτικό
ισοζύγιο συστάσεων-διαγραφών».

Ο προβληματισμός εντείνεται από
το γεγονός ότι σύμφωνα με τα απο-
τελέσματα πρόσφατης μελέτης της
Endeavor Greece, το μεγαλύτερο μέρος
των επιχειρήσεων που συστάθηκαν
το 2016 εξακολουθούν να δραστη-

ριοποιούνται σε κλάδους με προσα-
νατολισμό την εγχώρια κατανάλωση
–κατά κύριο λόγο αφορούν την εστία-
ση και τη διασκέδαση– και όχι σε
κλάδους μεταποίησης ή υψηλού τε-
χνολογικού περιεχομένου. Εξαίρεση
συνιστά η θετική συμβολή των του-
ριστικών επιχειρήσεων, οι οποίες έ-
χουν εξαγωγικό προσανατολισμό.

Ομως η αδράνεια της πολιτείας α-
πέναντι σε αυτή την κατάσταση είναι
χαρακτηριστική. Σύμφωνα με στοιχεία
που έδωσε στα μέσα Ιουλίου η Ευρω-
παία επίτροπος για την Περιφερειακή
Πολιτική, Κορίνα Κρέτσου, δημόσιες
δαπάνες ύψους 2,7 δισ. είναι αφιε-
ρωμένες σε επενδυτικές προτεραιό-
τητες για τη στήριξη των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων για την περίοδο
2014-2020, από τις οποίες όμως μόνον
το 5,9% έχει δαπανηθεί. Πρόκειται
για κονδύλια που εντάσσονται στο
πλαίσιο της προγραμματικής περιόδου
2014-2020.

Στην Ελλάδα κατά το 2012, οπότε και
άρχισε να βαθαίνει απότομα η οικο-
νομική κρίση, οι μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις αντιπροσώπευαν το 86,5% της
απασχόλησης και το 72,8% της ακα-
θάριστης προστιθέμενης αξίας των μη
χρηματοπιστωτικών επιχειρήσεων,
σύμφωνα με τη Eurostat και την Τρά-
πεζα Της Ελλάδος. Τα αντίστοιχα με-
ρίδια για τις πολύ μικρές επιχειρήσεις
ήταν 58,6% της απασχόλησης και 35,9%
της προστιθέμενης αξίας, για τις μικρές
και μεσαίες 17,0% και 10,9% της απα-
σχόλησης και 20,1% και 16,8% της
προστιθέμενης αξίας αντίστοιχα (οι
μεγάλες επιχειρήσεις, με προσωπικό
πάνω από 250 άτομα, αντιπροσώπευαν
το 13,5% της απασχόλησης και το
27,2% της προστιθέμενης αξίας). Δη-

λαδή οι μεσαίες και μικρές επιχειρήσεις
κάλυπταν πάνω από τα δύο τρίτα της
οικονομικής δραστηριότητας και της
απασχόλησης. Εκτοτε όμως έχουν α-
ποψιλωθεί.

Ενας από του λόγους που συνέβη
αυτό, όπως γνωρίζει η αγορά, είναι ε-
πειδή επλήγησαν δυσανάλογα από τη
συνεχιζόμενη συρρίκνωση των εγχώ-
ριων τραπεζικών χορηγήσεων. Καθώς
βασίζονταν σχεδόν αποκλειστικά στον
τραπεζικό δανεισμό για τη χρηματο-
δότησή τους, όταν αυτή στέρεψε άρ-
χισαν να κλείνουν. Παράλληλα είχαν
και έχουν να αντιμετωπίσουν, εκτός
από το ύψος της φορολογίας, και ένα
ασταθές και πολύπλοκο φορολογικό
περιβάλλον, το οποίο αλλάζει διαρκώς
–και μάλιστα προς το δυσμενέστερο

για την επιχειρηματικότητα– ανάλογα
με τις «τρύπες» που εμφανίζονται κάθε
φορά στα έσοδα του προϋπολογισμού,
υπογραμμίζει το ΕΒΕΑ. Ετσι τα μη ε-
ξυπηρετούμενα πιστωτικά ανοίγματα
στις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις
διαμορφώνονται στο 59,9% σε σύνολο
δανείων 39,2 δισ. Ακόμα χειρότερη
είναι η εικόνα για τις πολύ μικρές ε-
πιχειρήσεις και τους ελεύθερους επαγ-
γελματίες, όπου τα «κόκκινα» δάνεια
φτάνουν το 67,2%, σε σύνολο δανείων
ύψους 25 δισ. ευρώ, ήτοι 23,4 δισεκα-
τομμύρια σύμφωνα με την ΤτΕ.

Δεν είναι, λοιπόν, απορίας άξιον το
γιατί όσοι μικρομεσαίοι επιχειρηματίες
εξακολουθούν να λειτουργούν εκτιμούν
πως αυτό δεν θα μπορέσει να συνεχι-
σθεί για πολύ. Αυτό προκύπτει ξεκά-

θαρα και από τις απαντήσεις που έ-
δωσαν στην πρώτη ετήσια μεγάλη έ-
ρευνα του Παρατηρητηρίου Επιχειρη-
ματικού Περιβάλλοντος του ΣΕΒ με
τίτλο «Ο σφυγμός του επιχειρείν». Οι
6 στις 10 επιχειρήσεις παλεύουν για
την επιβίωσή τους ενώ από τις άλλες
4 μόλις οι 2 εμφανίζονται πραγματικά
ισχυρές. Ακόμα, παρατηρείται ότι όσο
μικρότερο είναι το μέγεθος των επι-
χειρήσεων, βάσει αριθμού εργαζομέ-
νων, τόσο μεγαλύτερες είναι οι οικο-
νομικές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν.
Επιπλέον παρατηρούνται διαφορετικές
«ταχύτητες» και εντός των κλάδων,
ενδεικτικά παραδείγματα η μεταποίηση
και ο τουρισμός, όπου οι οργανωμένες
επιχειρήσεις δηλώνουν πιο αισιόδοξες
για το μέλλον σε σύγκριση με τις πολύ

μικρές και μικρές επιχειρήσεις.
Αλλά αυτές οι τελευταίες είναι πολύ

πιο σημαντικές για την Ελλάδα από
ό,τι για τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες.
Στην περίπτωση της Ευρωπαϊκής Ε-
νωσης, οι ΜΜΕ αντιπροσώπευαν το
67,1% του εργατικού δυναμικού (έναντι
86,5% στην Ελλάδα) στον μη χρημα-
τοπιστωτικό τομέα και το 57,3% της
ακαθάριστης προστιθέμενης αξίας (έ-
ναντι 72,8%). Σύμφωνα με τη Eurostat,
μικρομεσαίες θεωρούνται οι επιχει-
ρήσεις που απασχολούν λιγότερους
από 250 εργαζομένους και ταξινομού-
νται στις ακόλουθες κατηγορίες: πολύ
μικρές επιχειρήσεις (λιγότεροι από
10 εργαζόμενοι), μικρές επιχειρήσεις
(10-49) και μεσαίες επιχειρήσεις (50-
249).

<<<<<<

Επειτα από οκτώ χρόνια
κρίσης, οι περισσότερες 
νέες επιχειρήσεις εξακο-
λουθούν να αποσκοπούν
στην εγχώρια κατανάλωση.

Στο 176,2% του ΑΕΠ μειώθηκε το ελληνικό χρέος το πρώτο τρίμηνο του 2017
Παρότι η Ελλάδα συνεχίζει να βρίσκεται
μεταξύ των χωρών με το υψηλότερο
χρέος, κατέγραψε το πρώτο τρίμηνο
του 2017 σημαντική μείωση του χρέους
της σε σύγκριση με το τελευταίο τρίμηνο
του 2016, σύμφωνα με στοιχεία που δη-
μοσίευσε χθες η ευρωπαϊκή στατιστική
υπηρεσία, Eurostat.

Το χρέος της Ελλάδας διαμορφώθηκε
στο 176,2% το πρώτο τρίμηνο του 2017
έναντι 179% του ΑΕΠ το τέταρτο τρίμηνο
του 2016. Πρόκειται για τη σημαντικό-
τερη μείωση χρέους προς το ΑΕΠ σε
σχέση με τα υπόλοιπα κράτη της Ε.Ε.,

καθώς ανέρχεται σε 2,9 ποσοστιαίες
μονάδες. Σε σχέση με το πρώτο τρίμηνο
του 2016, ο λόγος χρέους προς το ΑΕΠ
μειώθηκε κατά 0,3 ποσοστιαίες μονάδες.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat,
επί του χρέους 176,2% του ΑΕΠ, το
140,6% αποτελούν δάνεια και το υπό-
λοιπο 35,6% είναι διάφοροι τίτλοι. Τη
μεγαλύτερη μείωση κατέγραψαν, μετά
την Ελλάδα, η Ολλανδία (-2,2%) και η
Αυστρία (-2,1%). Σε επίπεδο Ευρωζώνης,
το χρέος αυξήθηκε το πρώτο τρίμηνο
του τρέχοντος έτους και διαμορφώθηκε
στο 89,5% του ΑΕΠ σε σχέση με το τε-

λευταίο τρίμηνο του 2016, όπου το χρέος
υπολογίζεται στο 89,2%. Το χρέος της
Ευρωζώνης αυξήθηκε κατά 0,3 ποσο-
στιαίες μονάδες κυρίως λόγω της διό-

γκωσης του ιταλικού χρέους κατά 2,1
ποσοστιαίες σε σύγκριση με το τελευταίο
τρίμηνο του 2016. Συνεπώς, η Ρώμη
στην παρούσα φάση διατηρεί το δεύτερο
μεγαλύτερο χρέος μετά την Ελλάδα, το
οποίο ανέρχεται στο 134,7% του ΑΕΠ
το πρώτο τρίμηνο του 2017 έναντι
132,6% στο τέλος του 2016.

Διαφορετική είναι η εικόνα της πο-
ρείας του ελλείμματος της Ευρωζώνης,
καθώς κινείται στο χαμηλότερο επίπεδο
των τελευταίων δέκα ετών, το πρώτο
τρίμηνο του 2017. Ειδικότερα, το έλ-
λειμμα διαμορφώθηκε στο 0,9% του

ΑΕΠ έναντι ελλείμματος 1,1% το τελευ-
ταίο τρίμηνο του 2016. Αυτή η πτωτική
πορεία του δημοσιονομικού ελλείμματος
των χωρών της Ευρωζώνης οφείλεται
στην περαιτέρω ενίσχυση του πλεονά-
σματος που κατέγραψε η Γερμανία. Η
αύξηση του γερμανικού πλεονάσματος
είναι εμφανής από το τρίτο τρίμηνο του
2016 μέχρι και το τρέχον έτος, γεγονός
που τις προκαλεί έντονες αντιδράσεις
πολλών χωρών, οι οποίες καλούν τη
χώρα να λάβει μέτρα για να στηρίξει
την ανάκαμψη της Ευρωζώνης. 

Τη συγκεκριμένη περίοδο, το πλεό-

νασμα της Γερμανίας εκτοξεύθηκε από
το 0,7% στο 1,5% του ΑΕΠ το πρώτο τρί-
μηνο του 2017. Υψηλότερο όμως σε
σχέση με τον ευρωπαϊκό στόχο του 3%
είναι και το δημοσιονομικό έλλειμμα της
Γαλλίας που διαμορφώθηκε το πρώτο
τρίμηνο του 2017 στο 3,3%, σε σύγκριση
με 3,2% που ήταν το τελευταίο τρίμηνο
του 2016. Η απόκλιση που εμφανίζει η
Γαλλία από τον ευρωπαϊκό στόχο εξωθεί
τον νεοεκλεγέντα Εμανουέλ Μακρόν να
περιορίσει τις κρατικές δαπάνες κατά 4
με 5 δισ. ευρώ για να επιτύχει φέτος τον
πολυπόθητο στόχο του 3%.

<<<<<<

Το χρέος της Ευρωζώνης
αυξήθηκε κατά 0,3 ποσο-
στιαίες μονάδες, κυρίως 
λόγω της διόγκωσης του 
ιταλικού χρέους.
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Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Τέλος στις φιάλες αμφιβόλου καθα-
ριότητας οι οποίες περιέχουν ελαι-
όλαδο αμφιβόλου ποιότητας και βρί-
σκονται στα τραπέζια των εστιατο-
ρίων –το γνωστό «λαδόξιδο»– βάζει
το υπουργείο Οικονομίας και Ανά-
πτυξης. Από την 1η Ιανουαρίου 2018
θα απαγορεύεται η χρήση επανα-
χρησιμοποιούμενων φιαλών με ε-
λαιόλαδο στον κλάδο της εστίασης
και θα είναι υποχρεωτική η χρήση
συσκευασιών μιας χρήσης με επώ-
νυμο προϊόν.

Η παραπάνω ρύθμιση θα περιλαμ-
βάνεται, σύμφωνα με πληροφορίες
της «Κ», στις καινούργιες αγορανο-
μικές διατάξεις, στους κανόνες Δια-
κίνησης και Εμπορίας Προϊόντων
και Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙΕΠΠΥ),
όπως έχουν μετονομαστεί εδώ και
λίγα χρόνια, που πρόκειται να εκ-
δοθούν το προσεχές διάστημα. H
σχετική δημόσια διαβούλευση επί
των νέων ΔΙΕΠΠΥ έχει ολοκληρωθεί
από τις 24 Απριλίου 2017, όμως τώρα
αναμένεται να υπογραφεί η σχετική
υπουργική απόφαση.

Οι φιάλες που θα χρησιμοποιού-
νται από την 1η Ιανουαρίου 2018
θα φέρουν στην ετικέτα όλες τις α-
παιτούμενες σημάνσεις που έχουν
οι συσκευασίες επώνυμου ελαιολά-
δου. Η χρέωση ή μη στον κατανα-
λωτή θα επαφίεται στη βούληση του
ιδιοκτήτη του εστιατορίου. Σημει-
ώνεται ότι για την εφαρμογή της
ρύθμισης αυτής υπάρχει ήδη η σύμ-
φωνη γνώμη του κλάδου των εστια-
τόρων.

Η ρύθμιση για το ελαιόλαδο έρ-
χεται να ικανοποιήσει με σημαντική
καθυστέρηση ένα πάγιο αίτημα
των ελαιοπαραγωγών και θα πρέπει
να σημειωθεί ότι δεν είναι η πρώτη
φορά που επιχειρείται να γίνει. Είχε
εξαγγελθεί και το 2014 από τον τότε
υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης κ.

Γιώργο Καρασμάνη, αλλά τελικώς
δεν νομοθετήθηκε ποτέ. Το χειρό-
τερο για την Ελλάδα είναι ίσως ότι
παρόμοια μέτρα εφαρμόζονται ήδη
σε όλα τα άλλα ελαιοπαραγωγά ευ-
ρωπαϊκή κράτη και συγκεκριμένα
στην Ισπανία και στην Πορτογαλία

από το 2013, στην Ιταλία από το
2014, ενώ πλέον εφαρμόζεται και
στην Κύπρο. Γιατί δεν είχε γίνει
έως τώρα; Η κουλτούρα που επι-
κρατεί τόσο στους παραγωγούς όσο
και στους τελικούς καταναλωτές
είναι αυτή της χύμα κατανάλωσης.
Το μεγαλύτερο μέρος της εγχώριας
παραγωγής ελαιολάδου εξάγεται
χύμα στην Ιταλία, όπου τυποποι-
είται, ενώ η πλειονότητα των ελ-
ληνικών νοικοκυριών χρησιμοποιεί
ελαιολάδο από τον γνωστό τενεκέ.

Το μέτρο αναμένεται να ενισχύσει
τους παραγωγούς και τις εταιρείες

τυποποίησης ελαιολάδου, ενώ ω-
φελημένος αναμένεται να είναι και
ο κλάδος εστίασης, καθώς αφενός,
το εστιατόριο μπορεί να χρεώνει
τη φιάλη μιας χρήσης και αφετέρου,
ενισχύει το κύρος του, ειδικά εάν
επιλέξει κάποια γνωστά βραβευμένα
ελαιόλαδα. Αυτοβούλως, άλλωστε,
ήδη κάποιες επιχειρήσεις εστίασης,
ειδικά στην περιοχή της Κρήτης,
έχουν προχωρήσει στη χρήση μη
επαναχρησιμοποιούμενων φιαλών
ελαιολάδου, καθώς δεν είναι λίγοι
οι τουρίστες που το ζητούν, με χρέ-
ωση 1,5 ευρώ (η φιάλη των 100 ml).

Μόνο επώνυμο ελαιόλαδο 
στα τραπέζια των εστιατορίων
Από το 2018 θα απαγορεύεται η χρήση των επαναχρησιμοποιούμενων φιαλών

<<<<<<

Το μέτρο ήδη εφαρμόζε-
ται στην Ισπανία, στην
Πορτογαλία, στην Ιταλία
και στην Κύπρο.

Toυ ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Αύξηση των θέσεων εργασίας του-
λάχιστον κατά 2.000 άτομα παρου-
σίασαν στη λήξης της χρήσης του
2016, σε σύγκριση με τη λήξη της
χρήσης του 2014, οι 10 εισηγμένες
εταιρείες στο Χ.Α. με τον μεγαλύτερο
αριθμό εργαζομένων. Οι νέες θέσεις
εργασίας που προέκυψαν είναι στη
πλειονότητά τους πλήρους απασχό-
λησης και δημιουργήθηκαν μετά
την ολοκλήρωση προγραμμάτων ε-
θελουσίας εξόδου τα προηγούμενα
χρόνια και αφορούν κυρίως θέσεις
στους τομείς πωλήσεων, στελεχών
διοίκησης και κάλυψης θέσεων σε
γραμμές παραγωγής. Συνολικά οι
10 μεγαλύτεροι εισηγμένοι εργοδό-
τες στις 31 Δεκεμβρίου 2016 είχαν
εμφανίσει να απασχολούν 36.040
άτομα, έναντι 34.082 άτομα στις 31
Δεκεμβρίου 2014. Στην πρώτη θέση
της σχετικής κατάταξης βρέθηκε η
ΔΕΗ, η οποία σε επίπεδο μητρικής
το 2016 απασχολούσε 10.607 άτομα

έναντι 10.454 ατόμων το 2015 και
10.554 εργαζομένων το 2014. Στη
δεύτερη θέση ήταν ο ΟΤΕ με 8.405
εργαζομένους, έναντι 6.924 εργα-
ζομένων που απασχολούσε η μη-
τρική εταιρεία στο τέλος της χρήσης
του 2014. 

Ακολούθησαν η Jumbo με 4.256
εργαζομένους το 2016, το Ιατρικό
Αθηνών με 2.710 εργαζομένους και
η ΕΥΔΑΠ που απασχολούσε 2.297
εργαζομένους στη λήξη της παρελ-
θούσης οικονομικής χρήσης. Την
πρώτη δεκάδα των μεγαλύτερων
εργοδοτών στο χρηματιστήριο συ-
μπληρώνουν οι εξής εισηγμένες-
μητρικές: Aegean Airlines (2.093
εργαζόμενοι), ΕΛΠΕ (1.937), Υγεία
(1.278) και Πλαίσιο Computers που
απασχολούσε 1.267 εργαζομένους
στις 31 Δεκεμβρίου 2016.

Αν η εσωτερική αγορά δείξει αύ-
ξηση της ζήτησης στα επόμενα τρί-
μηνα, οι εταιρείες που πρωταγωνι-
στούν θα έχουν τον πρώτο λόγο στο
να αυξήσουν τις θέσεις εργασίας και

μάλιστα χωρίς να μειώσουν τα πε-
ριθώρια της κερδοφορίας τους. Ι-
διωτικοποιήσεις (αεροδρόμια, Ελ-
ληνικό κ.λπ.), τουρισμός και εξω-
στρέφεια αποτελούν τους βασικούς
επιχειρηματικούς καταλύτες για το
υπόλοιπο του 2017. Είναι παράγοντες
που μπορούν να δώσουν επιπλέον
ώθηση στην αύξηση της δραστη-
ριότητας για τις επιχειρήσεις. Είναι
δεδομένο ότι οι νέες θέσεις εργασίας
πλήρους απασχόλησης δημιουργού-
νται κυρίως από τις εταιρείες με υ-
ψηλό δείκτη εξωστρέφειας. Ωστόσο,
υπάρχουν και αρκετές εισηγμένες
από το λιανεμπόριο, τα τρόφιμα και
τον ξενοδοχειακό κλάδο που ολο-
κληρώνουν φέτος παραγωγικές ε-
πενδύσεις και θα προσλάβουν νέους
εργαζομένους.

Οσο το επενδυτικό ρίσκο (country
risk) της χώρας θα μειώνεται τόσο
οι επιχειρήσεις δεν θα διστάζουν να
προσλαμβάνουν εργαζομένους, προσ-
δοκώντας και σε βελτίωση της εγχώ-
ριας κατανάλωσης.

Αύξηση θέσεων εργασίας σε μεγάλες εισηγμένες

Νέα ναυτιλιακή στο ξηρό φορτίο από τον όμιλο Λάτση
Νέο ναυτιλιακό εταιρικό σχήμα σύ-
στησε ο όμιλος Λάτση. Η ναυτιλιακή
με την οποία ο όμιλος επεκτείνει
τώρα τις δραστηριότητές του μετά
τα δεξαμενόπλοια και στο ξηρό φορ-
τίο, ονομάζεται Ivy Shipping LLC
και αποτελεί κοινοπραξία του Π. Κα-
σιδόκωστα-Λάτση με δύο μεγάλους
ξένους ομίλους.

Αντικείμενό της είναι οι επενδύσεις
σε φορτηγά πλοία μεταφοράς ξηρού
φορτίου χύδην τύπου Supramax και
Panamax. Η Ivy Shipping έχει μάλιστα
προχωρήσει ήδη στην αγορά τεσ-
σάρων Supramax, 6ετίας, κατασκευ-
ασμένα σε γιαπωνέζικο ναυπηγείο.
Τα εν λόγω πλοία αναμένεται να πα-
ραδοθούν μέχρι το τέλος του καλο-

καιριού και η διαχείρισή τους πραγ-
ματοποιείται από τη Marla
Shipmanagement Ltd συμφερόντων
του Π. Κασιδόκωστα-Λάτση.

Η Ivy Shipping θα παρακολουθεί
την πορεία των αγορών και οι μέτοχοί
της έχουν ήδη συμφωνήσει την πε-
ραιτέρω μεγέθυνση του στόλου της

έως το τέλος του 2017, εφόσον οι
συνθήκες στις αγορές το επιτρέψουν,
αναφέρουν πηγές της εταιρείας. Ο
επικεφαλής της Ivy Shipping LLC
Πάρις Κασιδόκωστας-Λάτσης δηλώ-
νει πως «το 2014 θέσαμε ως στόχο
την αύξηση του στόλου μας στα LPG
και τα δεξαμενόπλοια, που είναι ο
παραδοσιακός χώρος δραστηριοποί-
ησής μας. Τρία χρόνια μετά ο στόχος
έχει επιτευχθεί με πολύ ικανοποιητικά
αποτελέσματα. Λαμβάνοντας υπ’
όψιν τις τρέχουσες συνθήκες λάβαμε
την απόφαση να διευρύνουμε τις
δραστηριότητές μας στον τομέα των
φορτηγών πλοίων με τη συνεργασία
πολύ σημαντικών, διεθνών, στρα-
τηγικών επενδυτών. Είμαστε πολύ

αισιόδοξοι για τη συνεργασία αυτή
και με μεγάλη αυτοπεποίθηση προ-
σβλέπουμε στην επίτευξη των νέων
στόχων που από κοινού θέσαμε».

Η διαχείριση των περισσότερων
ναυτιλιακών δραστηριοτήτων του
ομίλου Λάτση γίνεται από τη ναυ-
τιλιακή Latsco και υπό την τεχνική
διαχείριση της Consolidated Marine
Management. Αυτές οι οντότητες
ελέγχουν στόλο ο οποίος απαρτίζεται
από 24 δεξαμενόπλοια μεταφοράς
υγροποιημένου αερίου (κυρίως VLGC)
αλλά και δεξαμενόπλοια πετρελαι-
οειδών, ενώ διαθέτουν άλλα τρία
υπό ναυπήγηση δεξαμενόπλοια που
αναμένεται να παραδοθούν φέτος.

ΗΛΙΑΣ Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Στη διάρκεια του διαστήματος 2014
- 16 οι μεγάλες εισηγμένες δημιούρ-
γησαν 2.000 νέες θέσεις εργασίας.

<<<<<<

Ονομάζεται Ivy Shipping
LLC και αποτελεί κοινο-
πραξία του Π. Κασιδό-
κωστα-Λάτση με δύο με-
γάλους ξένους ομίλους.

Οι φιάλες που θα χρησιμοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου 2018 θα φέρουν στην ετικέτα όλες τις απαιτούμενες ση-
μάνσεις που έχουν οι συσκευασίες επώνυμου ελαιολάδου. Η χρέωση ή μη στον καταναλωτή θα επαφίεται στη βούληση
του ιδιοκτήτη του εστιατορίου. Σημειώνεται ότι για την εφαρμογή της ρύθμισης αυτής υπάρχει ήδη η σύμφωνη γνώμη
του κλάδου των εστιατόρων.

Στα 397,67 ευρώ διαμορφώθηκε ο μέσος
μισθός για 585.572 εργαζομένους που
δουλεύουν σε επιχειρήσεις με μερική
απασχόληση, ενώ για την πλήρη απα-
σχόληση μειώθηκε σε σχέση με ένα
χρόνο πριν, κατά 0,34%, και διαμορ-
φώθηκε σε 1.196,30 ευρώ.

Τα επίσημα στοιχεία του ΕΦΚΑ που
προέρχονται από τις αναλυτικές περιο-
δικές δηλώσεις, όπως κατατέθηκαν τον
Νοέμβριο του 2016, είναι αποκαλυπτικά
για την πορεία της απασχόλησης και
των μισθών στην Ελλάδα. Και δείχνουν
ότι η αύξηση της μερικής απασχόλησης,
που αμείβεται με ποσά κάτω των 400
ευρώ, είναι πενταπλάσια της πλήρους.
Δείχνουν επίσης ότι η οικοδομή εξακο-
λουθεί να πλήττεται από την κρίση, κα-
θώς δηλώθηκαν μόλις 12.083 οικοδομικά
έργα, έναντι 235.129 κοινών επιχειρή-
σεων. 

Συνολικά, δηλώθηκαν ότι απασχο-
λούνται 1.871.040 εργαζόμενοι, εκ των
οποίων 1.834.633 σε κοινές επιχειρήσεις
και 36.407 σε οικοδομοτεχνικά έργα.
Από αυτούς, 259.393 άνδρες και 326.179
γυναίκες εργάζονται με όρους μερικής
απασχόλησης.

Στο σύνολο των ασφαλισμένων η μέση
απασχόληση ανέρχεται σε 21,14 ημέρες.
Ειδικά, στους ασφαλισμένους στις κοινές
επιχειρήσεις είναι 21,28 ημέρες, ενώ
στους ασφαλισμένους στα οικοδομοτε-
χνικά έργα πέφτει στις 14,10. Στο σύνολο
των κοινών επιχειρήσεων, σε ασφαλι-
σμένους με πλήρη απασχόληση, το μέσο
ημερομίσθιο ανέρχεται σε 51,54 ευρώ

και ο μέσος μισθός σε 1.196,30 ευρώ.
Στα οικοδομοτεχνικά έργα το μέσο η-
μερομίσθιο είναι 40,09 ευρώ και ο μέσος
μισθός 565,27 ευρώ. Σε σχέση με τον
Νοέμβριο του 2015, διαπιστώνεται ότι
ο αριθμός των ασφαλισμένων στις κοινές
επιχειρήσεις αυξήθηκε κατά 4,59%, στα
οικοδομοτεχνικά έργα μειώθηκε κατά
14,27% και στο σύνολο των επιχειρήσεων
αυξήθηκε κατά 4,15%. Ο αριθμός των
ασφαλισμένων στις κοινές επιχειρήσεις
με πλήρη απασχόληση αυξήθηκε κατά
2,34%, ενώ με μερική απασχόληση αυ-

ξήθηκε κατά 12,75%. Οι αλλοδαποί α-
σφαλισμένοι αυξήθηκαν κατά 5,61%.
Το ποσοστό των ασφαλισμένων γυναικών
επί του συνόλου των ασφαλισμένων μει-
ώθηκε από 46,01% σε 45,86%. Η μέση
απασχόληση στις κοινές επιχειρήσεις
μειώθηκε κατά 0,37%, ενώ στα οικοδο-
μοτεχνικά έργα μειώθηκε κατά 2,08%.
Ο μέσος μισθός μειώθηκε στις κοινές ε-
πιχειρήσεις κατά 2,06% και στα οικο-
δομοτεχνικά έργα μειώθηκε κατά 1,27%.
Ειδικά στις επιχειρήσεις που απασχο-
λούσαν εργαζομένους με πλήρη απα-
σχόληση, το μέσο ημερομίσθιο μειώθηκε
κατά 0,85%, ενώ ο μέσος μισθός μειώθηκε
κατά 0,34%.

Στα 397 ευρώ ο μέσος μισθός
για 585.572 εργαζομένους
με μερική απασχόληση
Η οικοδομή πλήττεται από την κρίση

<<<<<<

Πενταπλάσια η αύξηση της
μερικής απασχόλησης σε
σύγκριση με της πλήρους.

Ξεκινά από την Εθνική Επιτροπή Τη-
λεπικοινωνιών & Ταχυδρομείων (Ε-
ΕΤΤ) η δράση παροχής δορυφορικής
τηλεοπτικής πρόσβασης στις ακρι-
τικές περιοχές της χώρας. Η ρυθμι-
στική αρχή προσκαλεί ενδιαφερο-
μένους για την υλοποίηση της δρά-
σης, η οποία στόχο έχει να προσφέρει
δορυφορικές κεραίες σε 15.000 οι-
κογένειες της Θράκης και του Ανατ.
Αιγαίου.

Κάθε νοικοκυριό στις συγκεκριμέ-
νες περιοχές, όπου η λήψη τηλεοπτι-

κού σήματος μέσω της επίγειας ψη-
φιακής τηλεόρασης δεν είναι ποιοτική,
θα επιδοτηθεί με 124 ευρώ. Τα χρή-
ματα θα αξιοποιηθούν αποκλειστικά
για την απόκτηση δορυφορικής κε-
ραίας (δορυφορικού πιάτου), μέσω
της οποίας οι κάτοικοι των ακριτικών
περιοχών θα μπορούν να βλέπουν τα
ελεύθερα κανάλια της ελληνικής τη-
λεόρασης.

Στην πράξη, η ΕΕΤΤ υλοποιεί πρω-
τοβουλία (ΚΥΑ) των υπουργών Ψη-
φιακής Πολιτικής Ν. Παππά και Ε-

σωτερικών Π. Σκουρλέτη, με την ο-
ποία επιχορηγείται η δορυφορική
τηλεοπτική πρόσβαση, όπου δεν εί-
ναι ποιοτική η λήψη του σήματος
της Digea. Το έργο αναμένεται να
κοστίσει κάτι λιγότερο από δύο εκατ.
ευρώ, και θεωρείται μόνον η αρχή.

Σύμφωνα με την υπουργική από-
φαση, περίπου το 3,8% του πληθυ-
σμού της χώρας έχει ποιοτική κάλυψη
μέσω της Digea. O πληθυσμός αυτός
αντιστοιχεί σε 120.000 έως 130.000
νοικοκυριά, για τα οποία ο υπουργός

Ψηφιακής Πολιτικής κ. Παππάς θέλει
να προσφέρει ποιοτική λήψη τηλε-
οπτικού σήματος. Η δράση που θα
καλύψει όλες τις περιοχές της χώρας
αναμένεται να απαιτήσει πόρους 15
εκατ. ευρώ. Οι πόροι αυτοί θα ανα-
ζητηθούν πάλι από τα αποθεματικά
της ΕΕΤΤ. Το υπουργείο Ψηφιακής
Πολιτικής φέρεται να εξετάζει τους
δύο πιθανούς τρόπους κάλυψης του
100% της επικράτειας, είτε μέσω ε-
πίγειων αναμεταδοτών είτε μέσω
δορυφορικών αναμεταδοτών.

Δορυφορική τηλεόραση σε ακριτικές περιοχές

Ρούχα, κινητά και παπούτσια 
αγοράζουν ηλεκτρονικά 
οι Ελληνες καταναλωτές
Λόγω της τιμής στα φυσικά καταστήματα

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Ρούχα, παπούτσια και κινητά τηλέφωνα,
κυρίως, αγοράζουν μέσω Διαδικτύου οι
Ελληνες καταναλωτές. Ο λόγος; Πρόκειται
για εκείνα τα είδη στα οποία εντοπίζεται
η μεγαλύτερη απόκλιση τιμής ανάμεσα
σε ηλεκτρονικά και φυσικά καταστήματα,
καθιστώντας τις αγορές πιο συμφέρουσες
για τους καταναλωτές. Δεν είναι τυχαίο,
άλλωστε, ότι πρόκειται για είδη η συ-
ντριπτική πλειονότητα των οποίων δεν
παράγεται στην Ελλάδα, αλλά εισάγεται
από το εξωτερικό.

Σύμφωνα, λοιπόν, με τα στοιχεία της
Eurostat που περιλαμβάνονται στην
καινούργια έκδοση υπό τον τίτλο «Ψη-
φιακή οικονομία και κοινωνία στην Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση», το 51% όσων πραγ-
ματοποίησαν στην Ελλάδα ηλεκτρονικές
αγορές το 2016 παρήγγειλε είδη ένδυσης
και υπόδησης, ποσοστό υψηλό μεν,
αλλά χαμηλότερο από τον μέσο όρο
στην Ευρωπαϊκή Ενωση (61%). Το 29%
όσων πραγματοποίησαν στην Ελλάδα
ηλεκτρονικές αγορές το 2016 παρήγγειλε
ηλεκτρονικές συσκευές, έναντι 24%
στην Ε.Ε.

Ολοένα και περισσότεροι Ελληνες, ε-
πίσης, ακολουθούν την πρακτική των
λοιπών Ευρωπαίων, να κάνουν δηλαδή
κράτηση ηλεκτρονικά για τα ταξίδια
τους, τόσο σε ό,τι αφορά τη μετάβαση
στον τόπο προορισμού (εισιτήρια) όσο
και τη διαμονή τους σε τουριστικά κα-

ταλύματα. Ενας στους τέσσερις αγοράζει
πλέον τις υπηρεσίες αυτές ηλεκτρονικά.
Το αντίστοιχο ποσοστό στην Ε.Ε. είναι
52%. Στις υπόλοιπες κατηγορίες προϊό-
ντων οι Ελληνες καταναλωτές είναι ίσως
πιο διστακτικοί στο να εγκαταλείψουν
την επίσκεψη στο φυσικό κατάστημα.
Ετσι, σε ό,τι αφορά τα είδη οικιακού ε-
ξοπλισμού (έπιπλα και ηλεκτρικές συ-

σκευές) μόλις το 18% όσων έκαναν αγορές
από το Internet το 2016 προμηθεύτηκε
τέτοια προϊόντα από ηλεκτρονικά κα-
ταστήματα. 

Σημειώνεται ότι το αντίστοιχο ποσοστό
στην Ε.Ε. είναι πολύ υψηλό, 44%. Ακόμη
πιο λίγοι, μόλις 6%, είναι αυτοί που ψω-
νίζουν τρόφιμα μέσω Διαδικτύου. Αλλω-
στε, μόλις τα δύο τελευταία χρόνια αρ-
χίζουν να αναπτύσσονται δυναμικά στην
Ελλάδα τα ηλεκτρονικά σούπερ μάρκετ.
Σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ενωσης, το πο-
σοστό όσων ψωνίζουν τρόφιμα από η-
λεκτρονικά καταστήματα ανέρχεται σε
23%.

<<<<<<

Μόλις το 6% όσων κάνουν 
ηλεκτρονικές αγορές 
στην Ελλάδα παραγγέλλει
τρόφιμα σε διαδικτυακά
σούπερ μάρκετ.

Τη μείωση του ανώτατου ορίου παροχής
έκτακτης ενίσχυσης ρευστότητας μέσω
του μηχανισμού ELA προς τις εγχώριες
τράπεζες, κατά 1,6 δισ. ευρώ, ανακοίνωσε
η Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ).

Αναλυτικότερα, το διοικητικό συμβού-
λιο της ΕΚΤ δεν διατύπωσε αντίρρηση
στο αίτημα της ΤτΕ για τη μείωση του
ορίου του ELA στα 38,9 δισ. ευρώ από
40,5 δισ. ευρώ που ήταν πριν.

Σύμφωνα με την ΤτΕ, η μείωση του α-
νώτατου ορίου κατά 1,6 δισ. ευρώ αντα-
νακλά τη βελτίωση των συνθηκών ρευ-
στότητας των ελληνικών τραπεζών. Ση-
μειώνεται ότι τον Ιούνιο οι καταθέσεις
του ιδιωτικού τομέα, νοικοκυριών και ε-
πιχειρήσεων σημείωσαν αύξηση κατά
1,09 δισ. ευρώ, σε συνέχεια αύξησης κατά
638 εκατ. ευρώ τον Μάιο. Ετσι στο τέλος
Ιουνίου οι καταθέσεις νοικοκυριών - ε-
πιχειρήσεων διαμορφώθηκαν στα 120,4
δισ. ευρώ έναντι 119,4 δισ. ευρώ τον Μάιο.
Παράλληλα, η ρευστότητα ενισχύεται και
από την αύξηση των συναλλαγών στη
διατραπεζική αγορά (repos). Η βελτίωση
των συνθηκών και η αύξηση των κατα-
θέσεων ήρθαν με την ολοκλήρωση της
δεύτερης αξιολόγησης, η οποία απομά-
κρυνε την αβεβαιότητα και την ανησυχία.

Είναι χαρακτηριστικό ότι στα μέσα Mαΐου
το όριο άντλησης ρευστότητας μέσω ELA
ήταν στα 45,3 δισ. ευρώ, δηλαδή έχει μει-
ωθεί κατά 6,4 δισ. ευρώ σε διάστημα δυό-
μισι μηνών. 

Σύμφωνα με στελέχη τραπεζών, για
την περαιτέρω ενίσχυση της εμπιστοσύ-
νης και τη συνέχιση της βελτίωσης των

συνθηκών ρευστότητας είναι απαραίτητη
η έγκαιρη ολοκλήρωση της τρίτης αξιο-
λόγησης. 

Παράλληλα, η κυβέρνηση θα πρέπει να
προχωρήσει στην επιτάχυνση της υλο-
ποίησης των μεταρρυθμίσεων και των ι-
διωτικοποιήσεων. Σημειώνεται ότι παρά
την αύξηση των καταθέσεων που κατα-
γράφεται τους τελευταίους μήνες, αυτές
παραμένουν καθηλωμένες στο χαμηλότερο
επίπεδο από το 2003.

Μείωση κατά 1,6 δισ. του ΕLA
που διαμορφώθηκε στα 38,9 δισ.
Ανάγκη επιτάχυνσης των μεταρρυθμίσεων

<<<<<<<

Στο τέλος Ιουνίου οι καταθέ-
σεις νοικοκυριών - επιχειρή-
σεων διαμορφώθηκαν στα
120,4 δισ. ευρώ έναντι 119,4
δισ. ευρώ τον Μάιο.
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Προς αναθεώρηση των προβλέψεών
της για την ανάπτυξη φέτος ελαφρώς
προς το καλύτερο οδηγείται, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, η Τράπεζα
της Ελλάδος.

Συγκεκριμένα, εκτιμά ότι η α-
νάπτυξη του β΄ τριμήνου φέτος
θα είναι 0,8% σε ετήσια βάση, κάτι
που την οδηγεί στο συμπέρασμα
ότι κατά μέσον όρο το 2017 η οι-
κονομία θα αναπτυχθεί με ρυθμό
1,7% αντί της προηγούμενης πρό-
βλεψής της, στην έκθεση του δι-
οικητή της Γιάννη Στουρνάρα, για
1,6%.

Το πρώτο τρίμηνο η ανάπτυξη
ήταν 0,4%, αλλά αναμένεται επι-
τάχυνση των ρυθμών μετά την ο-
λοκλήρωση της αξιολόγησης και
λόγω της καλής τουριστικής πε-
ριόδου.

Σημειώνεται ότι στην έκθεσή της
τον Ιούνιο η Κεντρική Τράπεζα ση-
μείωνε ότι οι μεσοπρόθεσμες προ-
οπτικές παραμένουν ευοίωνες, προ-
σθέτοντας ότι σημαντικό ρόλο δια-
δραματίζουν οι θετικές πολιτικές
και οικονομικές εξελίξεις στην Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση.

Σημείωνε επίσης ότι η ολοκλή-
ρωση της δεύτερης αξιολόγησης α-
ναμένεται να βελτιώσει το οικονο-
μικό κλίμα. Ακόμη η έκθεση τόνιζε
την ανάγκη επιτάχυνσης των με-
ταρρυθμίσεων ως προϋπόθεση για
τη διατήρηση θετικών προοπτικών
ανάπτυξης.

Εν τω μεταξύ η ΕΛΣΤΑΤ ανακοί-
νωσε χθες ότι θα σταματήσει να εκ-
δίδει τις εκτιμήσεις των τριμηνιαίων
Εθνικών Λογαριασμών, που γίνονταν
σε 45 μέρες από το τρίμηνο αναφο-
ράς, τα λεγόμενα flash estimates.
Ετσι, το δελτίο με τις εκτιμήσεις για
το β΄ τρίμηνο που ήταν προγραμ-
ματισμένο για τις 14 Αυγούστου δεν
θα εκδοθεί. 

Το δελτίο Τύπου για τους «Τριμη-
νιαίους Εθνικούς Λογαριασμούς»
(προσωρινά στοιχεία) θα εκδοθεί
κανονικά την 1η Σεπτεμβρίου 2017,
όπως έχει προγραμματιστεί. Τότε
θα έχουμε την πρώτη ένδειξη για
το ΑΕΠ του β΄ τριμήνου φέτος.

Η αναστολή της έκδοσης των
flash estimates «αποφασίσθηκε
προκειμένου να διερευνηθεί περαι-
τέρω η διαθεσιμότητα των πηγών
που απαιτείται προκειμένου η ε-
κτίμηση να έχει μεγαλύτερη συνέ-
πεια ως προς την ερμηνευτική ισχύ
της σε σχέση με τα προσωρινά στοι-
χεία που δημοσιοποιούνται σε 60
μέρες από το τρίμηνο αναφοράς»,
σημειώνει σε χθεσινή ανακοίνωσή
της η ΕΛΣΤΑΤ.

Διευκρινίζει δε ότι η ανακοίνωση
των flash estimates δεν είναι υπο-
χρεωτική από την ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία.

Σημειώνεται ότι οι δύο προη-
γούμενες ανακοινώσεις των flash

estimates από την ΕΛΣΤΑΤ είχαν
σημειώσει σημαντική απόκλιση,
αν και προς την αντίθετη κατεύ-
θυνση η κάθε μια, από τις προσω-
ρινές εκτιμήσεις που εκδόθηκαν
στη συνέχεια. Το πρώτο τρίμηνο
του 2017 τα flash estimates προ-
έβλεπαν μείωση του ΑΕΠ κατά
0,5% και τελικά, 15 μέρες μετά, α-
ποδείχθηκε ότι υπήρχε αύξηση
κατά 0,4%. 

Αντίστροφα, το δ΄ τρίμηνο του
2016 η ΕΛΣΤΑΤ είχε εκτιμήσει αύ-
ξηση του ΑΕΠ και τελικά διαπι-
στώθηκε ότι σημειώθηκε μείωση.
Κάτι που είχε τότε φέρει σε δύ-
σκολη θέση την κυβέρνηση η ο-
ποία είχε πρόωρα ανακοινώσει ε-
πιστροφή στην ανάπτυξη.

Πάντως, η ΕΛΣΤΑΤ είχε ανακοι-
νώσει ότι ανάλογες αποκλίσεις ση-
μειώνονται και σε άλλες χώρες.

Σημειώνεται ότι η πρόβλεψη της
κυβέρνησης στο Μεσοπρόθεσμο
Πρόγραμμα τοποθετούσε τον ρυθμό
ανάπτυξης φέτος στο 1,8%.

Η ΤτΕ αναθεωρεί 
στο 1,7% την πρόβλεψη 
για ανάπτυξη το 2017

Νέα διασταύρωση για τον εντοπισμό
ανασφάλιστων οχημάτων διενέργησε
η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων
(ΑΑΔΕ) με τις ανανεωμένες λίστες που
απέστειλαν οι αρμόδιοι φορείς και οι
ασφαλιστικές εταιρείες. Ο αριθμός
πλέον των ανασφάλιστων οχημάτων
«κατέβηκε» από τα 1.150.000 (πρώτη
διασταύρωση με λανθασμένα στοιχεία)
στα 457.000.

Ωστόσο, στελέχη της ΑΑΔΕ σημει-
ώνουν ότι πρόκειται για μία άτυπη
διασταύρωση (έγινε στις 15 Ιουλίου)
και σε αυτή τουλάχιστον τη φάση
δεν πρόκειται να αποσταλούν ειδο-
ποιητήρια στους ιδιοκτήτες οχημάτων
που φαίνεται να εξακολουθούν να έ-
χουν ανασφάλιστα τα αυτοκίνητα ή
τα δίκυκλά τους. Και αυτό διότι πε-
ριμένουν και μία τρίτη επικαιροποίηση
της λίστας από την αστυνομία και το
υπουργείο Μεταφορών έτσι ώστε να
ελαχιστοποιηθούν τα λάθη και η τα-
λαιπωρία των πολιτών, όπως είχε συμ-

βεί τον περασμένο Ιούνιο με δεκάδες
χιλιάδες ιδιοκτήτες οχημάτων να α-
ναγκάζονται να αποδείξουν είτε ότι
έχουν πληρώσει τα ασφάλιστρα, είτε
ότι δεν τους ανήκει, είτε ότι αυτό έχει
κλαπεί.

Σύμφωνα με στοιχεία των ασφα-
λιστικών εταιρειών σε διάστημα ενός
μήνα (τέλη Ιουνίου - τέλη Ιουλίου)
ασφαλίστηκαν 413.000 αυτοκίνητα,
μεταξύ των οποίων και καινούργια
αυτοκίνητα και δίκυκλα. Η εξέλιξη
αυτή τόνωσε τα έσοδα του προϋπο-
λογισμού, καθώς εκτός από το φόρο
επί των ασφαλίστρων κατεβλήθησαν
σε αρκετές περιπτώσεις και τα τέλη
και τέθηκαν σε κυκλοφορία αυτοκί-
νητα κυρίως υψηλού κυβισμού.

Η τρίτη διασταύρωση, που υπο-
λογίζεται να πραγματοποιηθεί στις
αρχές Σεπτεμβρίου, θα είναι και κα-

θοριστική. Οσοι εντοπιστούν θα κλη-
θούν να πληρώσουν και τα αναλο-
γούντα πρόστιμα που προβλέπει η
πρόσφατη νομοθεσία. Εάν επιβεβαι-
ωθούν τα ανωτέρω στοιχεία και στη
διασταύρωση του Σεπτεμβρίου, πε-
ρίπου 457.000 ιδιοκτήτες θα λάβουν
email με το οποίο θα καλούνται να
πληρώσουν πρόστιμο:
• 100 ευρώ για δίκυκλα οχήματα έως
250 κυβικά εκατοστά.
• 150 ευρώ για δίκυκλα άνω των 251
κ.ε.
• 200 ευρώ για αυτοκίνητα έως 1.000
κ.ε. και
• 250 ευρώ για αυτοκίνητα άνω των
1.000 κ.ε.

Πάντως πριν από την αποστολή
των ειδοποιητηρίων θα γίνει ειδική
καμπάνια ενημέρωσης των υπόχρεων
τόσο από το υπουργείο Οικονομικών

όσο και από τις ασφαλιστικές εταιρείες.
Διότι στόχος, όπως σημειώνουν, δεν
είναι η είσπραξη 100 - 150 εκατ. ευρώ
από τα ανασφάλιστα οχήματα αλλά
η συμμόρφωση αυτών. 

Τα λάθη
Σύμφωνα με στελέχη της ΑΑΔΕ,

τα προβλήματα στην πρώτη διασταύ-
ρωση οφείλονται κατά κύριο λόγο
στα λανθασμένα στοιχεία για τα κλεμ-
μένα οχήματα τα οποία ανέρχονται
στα 430.000 εκ των οποίων τα 300.000
έχουν εγγραφεί οριστικά στο ηλε-
κτρονικό σύστημα. Για τα υπόλοιπα
130.000 δεν έχει παρέλθει το σχετικό
διάστημα. Επίσης υπάρχουν πολλά
αστυνομικά τμήματα τα οποία δεν
είναι συνδεδεμένα στην κεντρική
βάση του υπουργείου. Δηλαδή, αυτά
τα τμήματα έχουν έναν άγνωστο α-

ριθμό κλεμμένων οχημάτων τα οποία
δεν γνωρίζει η κεντρική υπηρεσία.
Αμέλεια όμως εντοπίζεται και σε πολ-
λούς κληρονόμους. Το ηλεκτρονικό
σύστημα εντόπισε 70.000 αποβιώ-
σαντες οι οποίοι δεν έχουν πληρώσει
τα ασφάλιστρα και τα τέλη κυκλο-
φορίας. Επί της ουσίας, μετά τον θά-
νατο του ιδιοκτήτη οι κληρονόμοι
δεν δήλωσαν στην εφορία το γεγονός,
με αποτέλεσμα να εμφανίζεται ανα-
σφάλιστο και προφανώς χωρίς τέλη
κυκλοφορίας. Για όλες αυτές τις πε-
ριπτώσεις οι κληρονόμοι πρέπει να
μεταβούν στο μητρώο των εφοριών
για να δηλώσουν τον θάνατο και να
αποφασίσουν τι θα κάνουν με το ό-
χημα. Δηλαδή εάν θα καταθέσουν
τις πινακίδες, θέτοντάς το σε ακινη-
σία, ή θα πληρώσουν τέλη κυκλοφο-
ρίας αλλά και τα ασφάλιστρα.

Ο δεύτερος έλεγχος εντόπισε
457.000 ανασφάλιστα οχήματα
Μέσα σε ένα μήνα ασφαλίστηκαν 413.000 αυτοκίνητα και δίκυκλα

<<<<<<

Πρόστιμα θα κληθούν 
να πληρώσουν όσοι δεν 
ασφαλίσουν τα οχήματά
τους μέχρι τον Σεπτέμβριο.

<<<<<<

Αναμένει επιτάχυνση
της ανάπτυξης μετά 
την ολοκλήρωση της 
αξιολόγησης και λόγω 
της καλής τουριστικής
περιόδου.
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Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Νέα επιβάρυνση για τουλάχιστον
250.000 αυτοαπασχολουμένους ανα-
μένεται από τον Σεπτέμβριο, καθώς
πρέπει, μαζί με τις ασφαλιστικές ει-
σφορές υπέρ ΕΦΚΑ, να καταβληθούν
και οι εισφορές για επικούρηση και ε-
φάπαξ. Aναρτήθηκαν οι εισφορές Ι-
ουλίου για 1,4 εκατ. αγρότες, αυτοα-
πασχολουμένους και ελεύθερους ε-
παγγελματίες, οι οποίες πρέπει να κα-
ταβληθούν έως τις 31 Αυγούστου χωρίς
να περιλαμβάνουν τις επιπλέον εισφο-
ρές, για όσους αυτές αφορούν. Σύμφωνα
με πληροφορίες, αυτό θα γίνει τον ερ-
χόμενο μήνα, με αποτέλεσμα τα ειδο-
ποιητήρια για τις εισφορές Αυγούστου
να περιλαμβάνουν, για όσους προβλέ-
πονται, και τις εισφορές υπέρ επικού-
ρησης (7%) και εφάπαξ (4%). Πρόκειται
για εισφορές που έπρεπε να καταβάλ-
λονται από την αρχή του χρόνου και
να αποδίδονται στο Ενιαίο Ταμείο Ε-
πικουρικής Ασφάλισης Εφάπαξ και
Πρόνοιας (ΕΤΕΑΕΠ), όμως για τεχνικούς
λόγους δεν έχουν καταγραφεί στα ει-
δοποιητήρια περίπου 250.000 μη μι-

σθωτών. Μάλιστα, μία από τις ειση-
γήσεις που συζητούνται στο υπουργείο
Εργασίας αφορά την καταβολή των α-
ναδρομικών εισφορών σε τέσσερις ι-
σόποσες δόσεις. Αν αυτό αποφασιστεί,
τότε θα υπάρξουν χιλιάδες μη μισθωτοί,
κυρίως δικηγόροι και μηχανικοί που
καταβάλλουν και τις δύο επιπλέον ει-
σφορές, οι οποίοι θα κληθούν το τε-
λευταίο 4μηνο του χρόνου να πληρώ-
νουν μηνιαίες εισφορές έως και 59,95%.
Οι γιατροί καταβάλλουν επιπλέον ει-
σφορές μόνο για εφάπαξ και συνεπώς
οι υποχρεώσεις τους σε αυτό το σενάριο
ενδέχεται να φθάσουν έως και το

38,95%. Αναλυτικά, οι ήδη καταβαλ-
λόμενες εισφορές ανέρχονται σε 20%
υπέρ της κύριας σύνταξης και 6,95%
υπέρ ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης.
Εφόσον από τον επόμενο μήνα συνυ-
πολογιστούν και οι εισφορές υπέρ ε-
πικούρησης (7%) και εφάπαξ (4%), τότε
η επιβάρυνση θα ανέλθει σε 37,95%.
Στην περίπτωση, δε, που επικρατήσει
η πρόταση για μόνο 4 ισόποσες δόσεις
ως προς τα αναδρομικά, οι εισφορές
ενδέχεται να φθάσουν έως και το
59,95% καθιστώντας την πληρωμή
τους σχεδόν αδύνατη.

Να σημειωθεί ότι, κατά την πρό-

σφατη συνάντηση των Δικηγορικών
Συλλόγων με τον υφυπουργό Κοινω-
νικής Ασφάλισης Τάσο Πετρόπουλο,
συζητήθηκε το θέμα της απόσχισης
του κλάδου επικουρικής ασφάλισης
των δικηγόρων από το ΕΤΕΑΕΠ, κα-
ταργώντας αντίστοιχα τις εισφορές ε-
πικούρησης, με παράλληλη δημιουργία
Ταμείου Επαγγελματικής Ασφάλισης.
Αν και δεν πρόκειται για εύκολο εγ-
χείρημα, οι δύο πλευρές φαίνεται πως
δέχονται να συζητήσουν το θέμα, ενώ
αντίστοιχες προτάσεις υπάρχουν και
για τους υπόλοιπους αυτοαπασχολου-
μένους που προέρχονται από το πρώην

ΕΤΑΑ. Την ίδια στιγμή, σε αγώνα δρό-
μου εξελίσσεται η προσπάθεια για την
ολοκλήρωση του προβλεπόμενου συμ-
ψηφισμού μεταξύ των εισφορών που
υπολογίστηκαν και πληρώθηκαν με
βάση το εισόδημα του 2015 και αυτών
που αντιστοιχούν στο εισόδημα του
2016, σύμφωνα με τις νέες φορολογικές
δηλώσεις. Αν και ο αρχικός σχεδιασμός
προέβλεπε την έναρξη των συμψηφι-
σμών με τις καταβολές Σεπτεμβρίου
που θα αφορούν τις εισφορές Αυγού-
στου, σύμφωνα με πληροφορίες, αυτό
δεν μπορεί να συμβεί νωρίτερα από
το τέλος Οκτωβρίου.

Ερχονται επιπλέον εισφορές για
250.000 αυτοαπασχολουμένους 
Σενάρια για αναδρομική πληρωμή σε 4 δόσεις εκτοξεύουν τις εισφορές στο 59,95%

Με άνοδο (11,8%) έκλεισε και ο Ιούνιος
του 2017 για τις ελληνικές εξαγωγές,
καθώς σχεδόν σε όλες τις βασικές κα-
τηγορίες αγαθών καταγράφηκε βελ-
τίωση σε σύγκριση με τον αντίστοιχο
περσινό μήνα, που έφτασε ακόμη και
το 51%. Έτσι, στο εξάμηνο Ιανουαρίου
- Ιουνίου 2017 οι εξαγωγές σημειώνουν
αύξηση 18,2% σε σύγκριση με το α-
ντίστοιχο εξάμηνο του 2016.

Οι εξαγωγείς αποδίδουν τη συνέχιση
της ανοδικής πορείας των εξαγωγών
στην αξιοποίηση από τις ελληνικές ε-
πιχειρήσεις της θετικής συγκυρίας
που προκάλεσε η ολοκλήρωση της
δεύτερης αξιολόγησης του προγράμ-
ματος δημοσιονομικής προσαρμογής.
Η σημαντική αύξηση των εξαγωγών
συνέβαλε στην οριακή μείωση του ελ-
λείμματος του εμπορικού ισοζυγίου
τον Ιούνιο, όμως σε επίπεδο εξαμήνου
καταγράφεται αύξηση του συγκεκρι-
μένου μεγέθους κατά 20,7%.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ-
ΣΤΑΤ), η συνολική αξία των εξαγωγών
τον Ιούνιο του 2017 ανήλθε σε 2,38
δισ. ευρώ έναντι 2,13 δισ. ευρώ τον
Ιούνιο του 2016, καταγράφοντας αύ-
ξηση 11,8%. Εξαιρουμένων των πε-
τρελαιοειδών, οι εξαγωγές αυξήθηκαν
σε ετήσια βάση κατά 10,7%.

Από την επεξεργασία των στοιχείων
που πραγματοποίησε ο Πανελλήνιος
Σύνδεσμος Εξαγωγέων (ΠΣΕ), προκύ-
πτει ότι σε εννέα από τις δέκα βασικές
κατηγορίες προϊόντων οι εξαγωγές
αυξήθηκαν από 1,4% (στο ελαιόλαδο)
έως 51,3% (στα ποτά και προϊόντα κα-
πνού). 

Κατά 43,3% αυξήθηκαν οι εξαγωγές
πρώτων υλών, κατά 24,8% των χημι-
κών, κατά 23,9% των λεγόμενων ε-
μπιστευτικών προϊόντων (πρόκειται
για προϊόντα που προστατεύονται από
πατέντα, όπως κάποια συστήματα λο-
γισμικού, όπλα κ.ά.), κατά 16,9% των
πετρελαιοειδών, κατά 14,7% των διά-
φορων βιομηχανικών προϊόντων, κατά
12,8% των κατεξοχήν βιομηχανικών
προϊόντων και κατά 2,7% οι εξαγωγές
των τροφίμων - ζώντων ζώων. 

Μείωση της τάξης του 7% κατέγρα-

ψε μόνο μία κατηγορία, αυτή των μη-
χανημάτων.

Αύξηση, αν και μικρότερη, κατέ-
γραψαν και οι εισαγωγές τον Ιούνιο
του 2017. Η αύξηση σε ετήσια βάση
ήταν, σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, 6,5%,
ενώ, εξαιρουμένων των πετρελαιοει-
δών, είναι 3,9%. 

Ως εκ τούτου το έλλειμμα του εμπο-
ρικού ισοζυγίου υποχώρησε ελαφρώς
τον Ιούνιο του 2017 σε σύγκριση με
τον Ιούνιο του 2016, κατά 0,9%. Μη
συμπεριλαμβανομένων των πετρελαι-
οειδών, το έλλειμμα του εμπορικού ι-
σοζυγίου υποχώρησε τον Ιούνιο του
2017 σε σύγκριση με τον Ιούνιο του
2016 κατά 4,1%. Σε επίπεδο, ωστόσο,
εξαμήνου, το έλλειμμα του εμπορικού

ισοζυγίου έχει διευρυνθεί σημαντικά
σε σχέση με πέρυσι. Συγκεκριμένα
στο διάστημα Ιανουαρίου - Ιουνίου
2017 διαμορφώθηκε σε 11,59 δισ. ευρώ
έναντι 9,6 δισ. ευρώ το αντίστοιχο
διάστημα του 2016, καταγράφοντας
αύξηση 20,7%. Εξαιρουμένων των πε-
τρελαιοειδών, παρατηρείται επίσης
σημαντική αύξηση του ελλείμματος
του εμπορικού ισοζυγίου, κατά 16,2%.

Την ιδιαίτερη προσοχή που πρέπει
να δοθεί στη μείωση του εμπορικού
ελλείμματος τόνισε η πρόεδρος του
ΠΣΕ Χριστίνα Σακελλαρίδη, υποστη-
ρίζοντας ότι πρέπει να δοθούν κίνητρα
για νέες επενδύσεις, ώστε να ενισχυθεί
η εγχώρια παραγωγή και να υποκα-
τασταθούν οι εισαγωγές. Η ίδια επε-
σήμανε ότι τώρα καθίσταται πλέον
περισσότερο αναγκαία από ποτέ η χά-
ραξη ενός εθνικού στρατηγικού σχε-
δίου για την εξωστρέφεια.

Αυξήθηκαν κατά 
11,8% οι ελληνικές 
εξαγωγές τον Ιούνιο

Επιβραδύνθηκε τον Ιούλιο η αύξηση της απασχόλησης
Αύξηση της απασχόλησης, με μειω-
μένο όμως ρυθμό, κατέγραψε τον Ι-
ούλιο το σύστημα Εργάνη, καθώς οι
προσλήψεις υπερίσχυσαν για έκτο
συνεχόμενο μήνα των απολύσεων.
Οι περισσότερες νέες θέσεις δημι-
ουργήθηκαν στον τουρισμό, κυρίως
δε στις υπηρεσίες εστίασης και τα
καταλύματα, με τους νέους ηλικίας
έως 24 ετών να είναι στην πρώτη
γραμμή των προσλήψεων, σε αντί-
θεση με τους εργαζομένους μεταξύ
30 και 44 ετών, στους οποίους υπε-
ρίσχυσαν οι απολύσεις. Για έναν α-
κόμη μήνα, οι νέες θέσεις εργασίας

με ευέλικτες μορφές απασχόλησης
ήταν περισσότερες από αυτές με πλή-
ρη.

Αναλυτικά, σύμφωνα με τα στοιχεία
Ιουλίου, οι προσλήψεις (225.856) ήταν
κατά 7.242 περισσότερες σε σχέση
με τις απολύσεις (218.614), με απο-
τέλεσμα το ισοζύγιο απασχόλησης
να είναι θετικό. 

Συγκριτικά βέβαια με τον Ιούλιο
του 2016, όταν είχε καταγραφεί θετικό
ισοζύγιο 19.281 θέσεων απασχόλησης,
προκύπτει μείωση στον θετικό ρυθμό
κατά 12.039 θέσεις εργασίας. Ακόμα
και έτσι όμως, διαπιστώνεται ότι από

την αρχή του έτους δημιουργήθηκαν
263.145 νέες θέσεις εργασίας, περισ-
σότερες κατά 9.200 σε σχέση με το
περυσινό 7μηνο. Ανά είδος σύμβασης
προκύπτει ότι μόλις το 45,74% των
νέων προσλήψεων ήταν με όρους
πλήρους απασχόλησης, έναντι 54,26%
που ήταν με ευέλικτες μορφές εργα-
σίας.

Ενδιαφέρον παρουσιάζουν και τα
ποιοτικά χαρακτηριστικά των στοι-
χείων και ιδιαίτερα το πώς διαμορ-
φώθηκε το ισοζύγιο απασχόλησης
ανά ηλικιακή κατηγορία, καθώς φαί-
νεται πως οι προσλήψεις αφορούν

κυρίως νέους και κατά βάση φθηνό-
τερους εργαζομένους. 

Συγκεκριμένα, σημαντικά αυξημένο
θετικό ισοζύγιο (+21.892) παρουσιάζει
η ηλικιακή κατηγορία 15-24 ετών, σε
αντίθεση με τις κατηγορίες 30-44
ετών και 45-64 ετών, όπου επικράτη-
σαν οι απολύσεις με -10.188 και -3.856
αντιστοίχως. 

Η εποχικότητα που χαρακτηρίζει
την εγχώρια αγορά εργασίας φαίνεται
στα στοιχεία ανά κλάδο, όπου το υ-
ψηλότερα θετικό ισοζύγιο καταγρά-
φηκε στις υπηρεσίες εστίασης (15.728)
και τα καταλύματα (8.225).

<<<<<<

Τέλος Οκτωβρίου εκτιμά-
ται ότι θα ξεκινήσει ο συμ-
ψηφισμός εισφορών με
βάση το εισόδημα του 2016
για τους μη μισθωτούς.

Σε αγώνα δρόμου εξελίσσεται η προσπάθεια για την ολοκλήρωση του προβλεπόμενου συμψηφισμού μεταξύ των εισφο-
ρών που υπολογίστηκαν και πληρώθηκαν με βάση το εισόδημα του 2015 και αυτών που αντιστοιχούν στο εισόδημα του 2016
σύμφωνα με τις νέες φορολογικές δηλώσεις.

<<<<<<

Το έλλειμμα του εμπορι-
κού ισοζυγίου διαμορφώ-
θηκε το διάστημα 
Ιανουαρίου - Ιουνίου 
στα 11,59 δισ., καταγράφο-
ντας αύξηση 20,7%.

ΔΙΠΛΑ ΣΤΟΥΣ ΑΡΙΣΤΟΥΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Εκπροσωπώντας την εταιρεία Baker Tilly in South East Europe, η κ. Χριστίνα Κασιουλή Διευθύντρια του

τμήματος Ανθρώπινου Δυναμικού, απένειμε βραβεία στις πρωτεύσασες φοιτήτριες της Σχολής Οικονο-

μικών Επιστημών και Διοίκησης: Μαρία Βρυώνη με βραβείο ύψους 600 ευρώ και Μαρία Γιαπατή με βρα-

βείο ύψους 400 ευρώ, στην τελετή απονομής των βραβείων. 

Η Baker Tilly δεν θα μπορούσε να μην στηρίξει αυτήν την εκδήλωση, η οποία πραγματοποιήθηκε την Πα-

ρασκευή 30 Ιουνίου στο Αμφιθέατρο “Νίκος Κ.Σιακόλας”, στο Σιακόλειο Εκπαιδευτικό Κέντρο του Πανε-

πιστημίου Κύπρου αφού η προώθηση και η επιβράβευση των νέων αποτελεί προτεραιότητα στην κουλ-

τούρα της εταιρείας

Η Baker Tilly in South East Europe είναι ένα κορυφαίο δίκτυο ελεγκτών, λογιστών, φορολογικών και επιχει-

ρηματικών συμβούλων που ιδρύθηκε το 1996 στην Κύπρο και, σταδιακά, επεκτάθηκε ξεπερνώντας τα γε-

ωγραφικά σύνορα, σε Βουλγαρία, Ρουμανία, Μολδαβία και Ελλάδα, ως ανεξάρτητο μέλος, στο πλαίσιο του

ισχυρού διεθνούς δικτύου Baker Tilly International, του 9ου μεγαλύτερου λογιστικού δικτύου στον κόσμο,

που αντιπροσωπεύεται από 126 εταιρείες, με παρουσία σε 147 χώρες και 30.500 ανθρώπους.

Δώστε το δώρο της ζωής με την αιμοδοσία
Η εθελοντική δωρεά αίματος είναι μια χειρονομία φροντίδας και καλής θέλησης προς τους συμπολίτες

μας. Η Baker Tilly in South East Europe οργάνωσε εκδήλωση αιμοδοσίας, την Πέμπτη 13 Ιουλίου στα

κεντρικά της γραφεία στη Λευκωσία συνεισφέροντας απλόχερα σε μια προσπάθεια να συμβάλει και

να βοηθήσει τους συνανθρώπους μας που έχουν ανάγκη.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης αιμοδοσίας, οι εργαζόμενοι της Baker Tilly ήταν όλοι παρόντες προ-

κειμένου να υποστηρίξουν τις προσπάθειες Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης, προσφέροντας υποστήρι-

ξη μέσω της εθελοντικής συμμετοχής και της συμβολής προς τους ανθρώπους και τις ομάδες που έ-

χουν ανάγκη από βοήθεια.

Η Baker Tilly in South East Europe είναι ένα κορυφαίο δίκτυο ελεγκτών, λογιστών, φορολογικών και ε-

πιχειρηματικών συμβούλων που ιδρύθηκε το 1996 στην Κύπρο και που σταδιακά, επεκτάθηκε σε

Βουλγαρία, Ρουμανία, Μολδαβία και Ελλάδα. Η Baker Tilly in South East Europe είναι ανεξάρτητο μέ-

λος, του ισχυρού διεθνούς δικτύου της Baker Tilly International, του 9ου μεγαλύτερου λογιστικού δι-

κτύου στον κόσμο, που αντιπροσωπεύεται από 165 εταιρείες, με παρουσία σε 141 χώρες και με 30.500

ανθρώπινο δυναμικό.
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Οι τυφλοί σήμερα στη Γη εκτιμώνται
σε 36 εκατ. (από 30,6 εκατ. το 1990)
και εκτιμάται ότι θα αυξηθούν σε
σχεδόν 115 εκατ. έως το 2050. Α-
ντιστοίχως, οι άνθρωποι με μέτρια
έως σοβαρή απώλεια όρασης ανα-
μένεται να φθάσουν τα 588 εκατ.
έως τα μέσα του αιώνα μας, από 217
εκατ. σήμερα.

Οι σχετικές εκτιμήσεις περιλαμ-
βάνονται σε σχετική διεθνή μελέτη,
με επικεφαλής τον καθηγητή Ρούπερτ
Μπερν του βρετανικού πανεπιστη-
μίου Ανγκλια Ράσκιν, η οποία δημο-
σιεύθηκε στο ιατρικό περιοδικό
Lancet Global Health.

Ο μεγαλύτερος απόλυτος αριθμός
τυφλών ζει στη νότια και στην α-
νατολική Ασία (11,7 και 6,2 εκατ. α-
ντίστοιχα), ενώ η μεγαλύτερη πο-
σοστιαία αναλογία τυφλών υπάρχει
στην ανατολική και δυτική υποσα-
χάρια Αφρική, καθώς και στη νότια
Ασία.

Παρόλο που η συχνότητα των τυ-
φλών και των ατόμων με μειωμένη

όραση εμφανίζει μείωση τα τελευταία
χρόνια, ο απόλυτος αριθμός τους αυ-
ξάνεται, καθώς συνεχώς μεγεθύνεται
και γερνάει ο παγκόσμιος πληθυσμός.
Η μελέτη ανέλυσε στοιχεία από 188
χώρες για την περίοδο 1990-2015
και έκανε προβλέψεις για την περίοδο
2020-2050. Μεταξύ άλλων, αναφέρει
ότι σχεδόν 1,1 δισ. άνθρωποι άνω
των 35 ετών πάσχουν από πρεσβυω-
πία και, από αυτούς, τα 667 εκατ.
είναι άνω των 50 ετών.

Την ίδια στιγμή, για πρώτη φορά
οι επιστήμονες έχουν υποψίες, έ-
πειτα από πειράματα σε ζώα, ότι ο
διαβήτης μπορεί να μεταδοθεί από
άνθρωπο σε άνθρωπο με τρόπο πα-
ρόμοιο με τη νόσο των τρελών α-

γελάδων. Η τελευταία αυτή νόσος
μεταδίδεται μέσω τοξικών πρωτεϊ-
νών (των λεγομένων πριονίων), που
εξαπλώνονται όπως ένας λοιμογόνος
παράγων. Οι επιστήμονες διαπίστω-
σαν ότι μία άλλη πρωτεΐνη που ε-
μπλέκεται στον διαβήτη και έχει ο-
μοιότητες με τα πριόνια, μπορεί ε-
πίσης να μεταδώσει τη νόσο.

Οι ερευνητές της Ιατρικής Σχολής
του Πανεπιστημίου του Τέξας στο
Χιούστον, που έκαναν τη σχετική
δημοσίευση στην επιθεώρηση
Journal of Experimental Medicine
μετέδωσαν τον σακχαρώδη διαβήτη
από το ένα πειραματόζωο (ποντίκι)
στο άλλο χορηγώντας στα ζώα την
εν λόγω τοξική πρωτεΐνη. 

Τα ευρήματα δεν αποδεικνύουν
ακόμη ότι ο διαβήτης είναι κολλη-
τική ασθένεια όπως η γρίπη, αλλά
δείχνουν ότι πιθανώς μπορεί να ε-
ξαπλωθεί μέσω των μεταγγίσεων
αίματος, των μεταμοσχεύσεων ή
ακόμη και μέσω της τροφής.

ΑΠΕ, REUTERS

Του JASON HOROWITZ

«Απλώς ζητήστε συγγνώμη και προ-
χωρήστε», καθοδηγεί μία νεαρή γυ-
ναίκα τους φίλους της που έχουν ε-
γκλωβιστεί στο αδιαχώρητο που δη-
μιουργείται στα στενοσόκακα της
Βενετίας, πνίγοντας τις περίφημες
πλατείες της και κάνοντας τους κα-
τοίκους της Γαληνοτάτης να ανα-
ζητούν καταφύγιο στην ξηρά.

Ο χρόνος μοιάζει να τελειώνει,
φοβάται η ιταλική κυβέρνηση αλλά
και η Βενετία. Στην πραγματικότητα,
η πόλη κινδυνεύει να καταληφθεί
από τους εκδρομείς. Σήμερα ο ήχος
της πόλης είναι αυτός που κάνουν
οι βαλίτσες που σέρνονται στα καλ-
ντερίμια, καθώς οι τουρίστες κατα-
λαμβάνουν κάθε σπιθαμή της. Κά-
ποιες στιγμές μπορεί κανείς να α-
κούσει τη βενετσιάνικη διάλεκτο,
όταν οι γονδολιέρηδες συζητούν
μεταξύ τους κάνοντας βόλτα τα ζευ-
γάρια που βγάζουν συνέχεια σέλφις.
Αλλά οι γλώσσες που ακούγονται
περισσότερο είναι τα αγγλικά και
τα κινέζικα, αλλά και οποιαδήποτε
άλλη μιλούν οι εκδρομείς που κα-
ταφθάνουν με τα πελώρια κρουα-
ζιερόπλοια και τις φθηνές πτήσεις.
Τα ξενοδοχεία έχουν αντικαταστήσει
τα σπίτια.

Οι αξιωματούχοι της ιταλικής
κυβέρνησης παραπονούνται για
τη χαμηλή ποιότητα του τουρισμού
και σκέπτονται να περιορίσουν
τον αριθμό των τουριστών που
μπορούν να μπουν στην πόλη.

Οι ντόπιοι, όσοι έχουν μείνει από
αυτούς, νιώθουν εξουθενωμένοι
από τα είκοσι εκατομμύρια τουρι-
στών που καταφθάνουν στην πόλη
κάθε χρόνο. Τα καταστήματα έχουν
βάλει στις προθήκες τους χάρτες
που οδηγούν στην Πιάτσα Σαν Μάρ-
κο ή τη Γέφυρα Ριάλτο, έτσι ώστε

ο κόσμος να μην μπαίνει μέσα προ-
κειμένου να ζητήσει πληροφορίες.
Η βασική πηγή άγχους, όμως, είναι
τα μεγάλα κρουαζιερόπλοια που κα-
ταπλέουν στο κανάλι της Τζιουντέκα,
προκαλώντας μία πραγματική έκλει-
ψη του όμορφου τοπίου.

Κάποιοι από τους 50 χιλιάδες κα-
τοίκους της Βενετίας που παραμέ-
νουν στην πόλη έχουν οργανωθεί
σε ενώσεις κατά των «μεγάλων πλοί-
ων» και πουλούν μπλουζάκια που
τα απεικονίζουν με δόντια καρχαρία
να απειλούν τους ψαράδες της πε-
ριοχής. Τον Ιούνιο, περίπου 18 χι-
λιάδες κάτοικοι της πόλης ψήφισαν
σε ανεπίσημο δημοψήφισμα λέγο-
ντας ότι δεν τα θέλουν πλέον στη
λιμνοθάλασσα.

Ομως τα πλοία φέρνουν χρήματα
και η Βενετία χρειάζεται όλα τα
ευρώ που μπορεί να μαζέψει. Τα
κρουαζιερόπλοια δεν πληρώνουν
μόνο διάφορες αμοιβές αλλά δημι-

ουργούν και θέσεις εργασίας, με α-
ποτέλεσμα να κερδίζουν οι μηχα-
νικοί, οι σερβιτόροι και τα θαλάσσια
ταξί. Ακόμα και οι γονδολιέρηδες
έχουν μόνιμη εργασία.

Πολλοί από τους κατοίκους της
Βενετίας μένουν στην περιοχή Κα-
στέλο μακριά από τους τουρίστες,
ώστε να έχουν κάποιο είδος φυσιο-
λογικής ζωής αλλά αυτό δεν είναι
απόλυτο. Πολλά, όμως, είναι τα κα-
ταστήματα που έχουν κλείσει και
είναι σχεδόν αδύνατον να κάνει κα-
νείς φυσιολογική ζωή. Η Βενετία
μετατρέπεται σε μια «Ντίσνεϊλαντ
στη θάλασσα».

THE NEW YORK TIMES

<<<<<<

Η πόλη κινδυνεύει να κα-
ταληφθεί από τους εκδρο-
μείς και η ιταλική κυβέρ-
νηση σκέπτεται να περιο-
ρίσει τον αριθμό τους.

Κάποιοι από τους 50 χιλιάδες κατοίκους, που παραμένουν στην πόλη, ασφυκτιούν από τον τουρισμό και οργανώνονται
σε ενώσεις κατά των μεγάλων πλοίων.
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Τα άτομα που υποφέρουν από τύ-
φλωση πρόκειται να αυξηθούν μέχρι
το 2050.

Τα ιδανικά μάρμαρα
για τα γλυπτά 
του Μιχαήλ Αγγέλου
Το 1517 ο Μιχαήλ Αγγελος αναρριχήθηκε
στο όρος Αλτίσιμο και βρήκε το μάρμαρο
των ονείρων του. Μάλιστα, ο ίδιος πί-
στευε ότι ήταν πιο πολύτιμο και από
αυτό της γειτονικής Καράρα, από όπου
είχε προμηθευτεί μάρμαρο για κάποια
από τα πιο γνωστά του γλυπτά. Ετσι,
με την ευλογία του Πάπα Λέοντα Ι΄ δη-
μιούργησε ένα μονοπάτι από το οποίο
θα μπορούσε να προμηθεύεται το μάρ-
μαρο, μεταφέροντάς το μέχρι τη Φλω-
ρεντία όπου επρόκειτο να χρησιμοποι-
ηθεί για τη διακόσμηση της πρόσοψης
της εκκλησίας του Αγίου Λαυρεντίου.

Οι αρχές της Φλωρεντίας έδωσαν στον
Μιχαήλ Αγγελο το δικαίωμα να πάρει
όσο μάρμαρο ήθελε από το Αλτίσιμο
προκειμένου να το χρησιμοποιήσει κατά
τη διάρκεια της ζωής του. «Υπάρχει αρ-
κετό μάρμαρο εδώ, που φτάνει μέχρι
την Ημέρα της Κρίσης» έγραφε ο διά-
σημος καλλιτέχνης σε κάποιον σύγχρονό
του. Αλλά κάτι τέτοιο δεν συνέβη πο-
τέ.

Επειτα από αρκετά χρόνια εργασίας
για να δημιουργηθεί το μονοπάτι, ο Πά-
πας Λέοντας, που καταγόταν από την
οικογένεια των Μεδίκων, ζήτησε από
τον Μιχαήλ Αγγελο να μην ολοκληρώσει
το έργο του και έτσι τα σχέδια εγκατα-
λείφθηκαν. Ακόμα και τώρα η εκκλησία
του Αγίου Λαυρεντίου δεν έχει πρόσοψη.
Σήμερα, τα λατομεία στο Αλτίσιμο, που
έχει ύψος 1.589 μέτρων σφύζουν από
ζωή, κάτι που δεν θα τολμούσε να φα-
νταστεί ο Μιχαήλ Αγγελος. Οι νέες τε-
χνικές που χρησιμοποιούνται έχουν με-
ταβάλει το τοπίο έτσι ώστε να θυμίζει
κυβιστικούς πίνακες, με ανάποδα σκα-
λοπάτια και δομές που φτιάχνουν ώς
τα ουράνια.

Λίγο προτού ξεκινήσουν οι εργασίες
εξόρυξης, κάποιοι εργάτες γνωστοί ως
«τεκιαρόλι», κρεμιούνται από τις πλαγιές
του βουνού και χτυπούν τις πλευρές του
προκειμένου να αποκολληθούν οι χα-

λαροί βράχοι, έτσι ώστε πέφτοντας να
μη χτυπήσουν τους εργάτες που εργά-
ζονται από κάτω. Αξίζει να σημειωθεί
ότι κατά τους τρεις αιώνες μετά την
εποχή του Μιχαήλ Αγγέλου, τα λατομεία
στο ψηλό βουνό εγκαταλείφθηκαν πολλές
φορές και μετά ανακαλύφθηκαν εκ νέ-
ου.

To 1821, o Mάρκο Μπορίνι, ένας ντό-
πιος κτηματίας συνεργάστηκε με τον
Γάλλο Ζαν-Μπατίστ Αλεξάντρ Ενρό και
δημιουργήσαν μια νέα εταιρεία εξόρυξης
η οποία παραμένει ενεργή στην περιοχή
ακόμα μέχρι σήμερα. Η νέα οικονομική
δραστηριότητα έφερε ζωή σε μια οικο-
νομικώς επιβαρυμένη περιοχή, δίνοντας
θέσεις εργασίας για εκατοντάδες εργάτες
των λατομείων όλων των ειδικοτήτων

ακόμα και στους οδηγούς των αμαξιών
που χειρίζονταν τα βοηδήλατα αμάξια
που μετέφεραν τα πετρώματα.

Τον 19ο αιώνα οι τσάροι της Ρωσίας
επέλεξαν το μάρμαρο του Αλτίσιμο για
την κατασκευή του καθεδρικού ναού
του Αγίου Ισαάκ στην Αγία Πετρούπολη.
Πιο πρόσφατα, το πανέμορφο μάρμαρο
χρησιμοποιήθηκε για την κατασκευή
του μεγάλου τεμένους του σεΐχη Ζαγιέντ
στο Αμπου Ντάμπι. Το τέμενος άνοιξε
τις θύρες του το 2007. Σήμερα, ολόκληρο
το βουνό ανήκει στην εταιρεία «Ενρό»
στην οποία εργάζονται περίπου 140 ά-
τομα.

REUTERS

«Ντίσνεϊλαντ στη θάλασσα»
Η Βενετία αλλοιώνεται από τα κρουαζιερόπλοια και τα 20 εκατομμύρια τουριστών

Ενας εργάτης ελέγχει τα πετρώματα, προκειμένου να διαπιστώσει ότι οι εργάτες μπο-
ρούν να εργαστούν με ασφάλεια στο λατομείο του όρους Αλτίσιμο.

Ραγδαία αύξηση ατόμων με απώλεια όρασης

<<<<<<

Τα λατομεία στο όρος 
Αλτίσιμο εγκαταλείφθηκαν
πολλές φορές και ανακαλύ-
φθηκαν εκ νέου, προσφέρο-
ντας θέσεις εργασίας σε μια ε-
πιβαρυμένη περιοχή.

<<<<<<

Aναμένεται να φθάσουν
τα 588 εκατ., από 217 
που είναι σήμερα, έως 
τα μέσα του αιώνα μας.

Ο Γάλλος Πασκάλ Ριγκό ερωτεύθηκε
την αρτοποιία σε ηλικία 7 χρόνων.
Ανοίγοντας μικρούς φούρνους στις
ακτές της δυτικής Αμερικής, κατά-
φερε να κερδίσει πολλά χρήματα.
Υστερα, όμως, τα αρτοποιεία άρχισαν
να κλείνουν το ένα μετά το άλλο, ε-
ξωθώντας τον κ. Ριγκό προς άλλες
επαγγελματικές δραστηριότητες.

Τα τοπικά αρτοποιεία στη Γαλλία
έχουν χάσει τη δημοτικότητά τους
την τελευταία δεκαετία. Πολλοί είναι
αυτοί που προσπαθούν να μειώσουν
τις θερμίδες αλλά και αυτοί που
πλέον επιλέγουν την κατανάλωση
ψωμιού από σούπερ μάρκετ, το οποίο
είναι φτιαγμένο από φθηνά υλικά
χαμηλής ποιότητας. Ως αποτέλεσμα,
πολλά μικρά αρτοποιεία έχουν κλεί-
σει σε όλη τη Γαλλία. Ο κ. Ριγκό,
όμως, έχει σκοπό την αναγέννηση
της τοπικής αυτής επιχείρησης υι-
οθετώντας ένα σχέδιο σταδιακής α-
νάπτυξης.

Την αρχή κάνει το La Petite
Boulangerie du Ferret, ένα αρτο-
ποιείο που άνοιξε το προηγούμενο
καλοκαίρι σε μια περιοχή λίγα χι-
λιόμετρα έξω από την πόλη Ferret.
Εχει ξεκινήσει να ψάχνει και για

άλλες μικρές, αντίστοιχες επιχει-
ρήσεις, οι οποίες έχουν αναγκαστεί
να κλείσουν, ώστε να τις ενισχύσει
οικονομικά ώστε να επαναλειτουρ-
γήσουν.

Το σχέδιο του κ. Ριγκό είναι η σύν-
δεση νέων αρτοποιών με μικρούς
φούρνους σε περιοχές με 2.000 ή
και περισσότερους κατοίκους, γύρω
στα 20 ή 30 μίλια μακριά από μεγάλες
πόλεις.

«Ο άρτος είναι μέρος της κληρο-
νομιάς μας», λέει ο Ριγκό. Μπορεί
ο συνδυασμός ενός σύγχρονου ε-
πιχειρηματικού μοντέλου και ενός
παραδοσιακού προϊόντος να θεω-
ρηθεί οξύμωρος. Ο κ. Ριγκό όμως
δεν απέχει πολύ από την υλοποίησή
του στη Β. Αμερική, όπου κατάφερε
να πουλήσει την επιχείρησή του,
αποτελούμενη από μικρά αρτοποι-
εία, έναντι 100 εκατομμυρίων δο-
λαρίων, στην αλυσίδα Starbucks.
«Το πρόβλημα των αρτοποιείων ή-
ταν τα οικονομικά τους, όχι το ψω-
μί», λέει ο Ριγκό. «Θα σας δείξω πώς
μπορείς να φτιάχνεις καλό ψωμί
και να βγάζεις λεφτά».

Ο κ. Ριγκό έχει καταφέρει να ε-
ντοπίσει τα κύρια προβλήματα των

γαλλικών τοπικών αρτοποιείων, που
οδήγησαν στη μείωσή τους από
37.800 σε 28.000 τα τελευταία 20
χρόνια. Ενα από αυτά είναι η δια-
τήρηση της απλότητας, μέσα από
την πώληση λίγων προϊόντων με υ-
ψηλή ποιότητα. Επομένως, όπως δη-
λώνει και μια πελάτισσα του μικρού
αρτοποιείου του κ. Ριγκό, «το ψωμί
αυτό θυμίζει τα παλιά», καθιστώντας
την ποιότητα αποφασιστικό παρά-
γοντα της επιτυχίας του.

Δύο από τις τελευταίες του δου-
λειές, όμως, με την εταιρεία Starbucks
και την εταιρεία Munchery, τον βοή-
θησαν να καταλάβει ποιος είναι ο
πιο αποτελεσματικός τρόπος πώλη-
σης τέτοιου παραδοσιακού άρτου.

Επομένως, ο κ. Ριγκό συνειδητο-

ποίησε πως το σχέδιό του για μια α-
λυσίδα μικροαρτοποιείων θα επα-
ναφέρει την ποιότητα και την αγάπη
που ανέκαθεν έτρεφε για το ψωμί η
Γαλλία.

Τα επιχειρηματικά σχέδιά του, βέ-
βαια, δεν περιορίζονται μόνο σε αυτό
το πρότζεκτ. Οπως ο ίδιος δηλώνει,
ένας από τους πιο φιλόδοξους στό-
χους του είναι μια σχολή για νέους
αρτοποιούς, οι οποίοι ύστερα θα ε-
νισχύσουν την αλυσίδα φτιάχνοντας
τους δικούς τους τοπικούς φούρ-
νους.

«Πιστεύω πραγματικά πως μπο-
ρούμε να γίνουμε η μεγαλύτερη μι-
κροεπιχείρηση της Γαλλίας», λέει ο
κ. Ριγκό.

THE NEW YORK TIMES

Ο Πασκάλ Ριγκό πούλησε την αλυσίδα αρτοποιείων του στην εταιρεία
Starbucks αντί 100 εκατ. δολαρίων.
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Τα αρτοποιεία
επιστρέφουν
στη Γαλλία
Ο κ. Ριγκό δημιουργεί ένα μοντέλο
καλής ποιότητας ψωμιού και κερδών

Η υποβοηθούμενη
αναπαραγωγή 
δεν βλάπτει τη σχέση
Οι προσπάθειες για εξωσωματική δεν αυ-
ξάνουν τον κίνδυνο διαζυγίου. Παρά
τους φόβους ότι οι πιθανές απογοητεύ-
σεις του ζευγαριού από τις διαδοχικές
προσπάθειες απόκτησης παιδιού με ε-
ξωσωματική και το στρες που συνεπά-
γεται για τους δύο συντρόφους η σχετική
θεραπεία υπογονιμότητας μπορεί να
διαταράξουν τη σχέση τους, στην πραγ-
ματικότητα δεν αυξάνει ο κίνδυνος δια-
ζυγίου, σύμφωνα με μια νέα πορτογα-
λοδανική επιστημονική έρευνα.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τη δρα
Μαριάνα Μάρτινς της Σχολής Ψυχολο-
γίας του Πανεπιστημίου του Πόρτο, που
έκαναν τη σχετική ανακοίνωση στο ε-
τήσιο συνέδριο της Ευρωπαϊκής Εται-
ρείας Αναπαραγωγής και Εμβρυολογίας
στη Γενεύη, ανέλυσαν στοιχεία για σχε-
δόν 43.000 γυναίκες στη Δανία. Διαπι-
στώθηκε ότι, σε διάστημα 16 ετών, πε-
ρίπου το ένα πέμπτο (20%) των ζευγα-
ριών χώρισε, αλλά δεν υπήρξε κάποια
διαφορά ανάμεσα στα ζευγάρια που οι
γυναίκες είχαν υποβληθεί σε θεραπεία
υποβοηθούμενης αναπαραγωγής και
σε εκείνα που οι γυναίκες είχαν γεννήσει
κανονικά.

Η εξωσωματική ωφελεί
«Τα ευρήματά μας πρέπει να λειτουρ-

γήσουν καθησυχαστικά για τα ζευγάρια
που ακολουθούν ή πρόκειται να ακολου-
θήσουν θεραπεία υποβοηθούμενης α-
ναπαραγωγής, όσον αφορά την ασφάλεια
της σχέσης τους», δήλωσε η Μάρτινς.
«Παρόλη την ένταση που μπορεί να φέρει
η υπογονιμότητα, η θεραπεία υποβοη-
θούμενης αναπαραγωγής στην πραγμα-

τικότητα μάλλον ωφελεί τη σχέση ενός
ζευγαριού, επειδή τους αναγκάζει να
βελτιώσουν την επικοινωνία τους», προ-
σέθεσε. 

Σύμφωνα με τη μελέτη, πάντως, τα
περισσότερα ζευγάρια που προσπαθούν
για εξωσωματική (η οποία αποτελεί συ-
νήθως την ύστατη καταφυγή σε περί-
πτωση παρατεταμένης υπογονιμότητας)
βιώνουν μεγαλύτερο στρες και άγχος,
λόγω και της αβεβαιότητας της κατά-
ληξης της θεραπείας.

Νεάντερνταλ και DNA
Το ζευγάρωμα των προγόνων μας με

τους Νεάντερταλ (και άρα η μετανά-
στευσή τους από την Αφρική στην Ευ-
ρώπη) μπορεί να ξεκίνησε πριν από
τουλάχιστον 220.000 χρόνια. Οι σχέσεις
–σεξουαλικές και άλλες– ανάμεσα στους
προγόνους του ανθρώπου (Homo
sapiens) και στα «ξαδέρφια» του, τους
Νεάντερταλ, ήσαν πάντα μια μπλεγμένη
υπόθεση, που τώρα έγινε ακόμη πιο
πολύπλοκη. Η ανάλυση μιτοχονδριακού
DNA από ένα μηριαίο οστό Νεάντερταλ
ηλικίας 124.000 ετών, που βρέθηκε στη
νοτιοδυτική Γερμανία, αποκαλύπτει ότι
ήδη πριν από τουλάχιστον 220.000 χρόνια
το γενετικό υλικό των προγόνων μας
είχε «τρυπώσει» στο DNA των Νεάντερ-
ταλ. Και για να συμβεί αυτό, ο μόνος
τρόπος ήταν ο... γνωστός: η συνουσία.

Πιθανότατα υπήρξε μια πολύ παλαι-
ότερη μετανάστευση των προγόνων
μας από την Αφρική στην Ευρώπη, η
οποία έλαβε χώρα πριν από 220.000 έως
470.000 χρόνια.

ΑΠΕ
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Επέστρεψε σε θετική πορεία το Χρηματι-
στήριο λόγω της αφύπνισης των τραπε-
ζικών δεικτών. Ξεχώρισαν οι τίτλοι της
Τράπεζας Πειραιώς (2,53%) και της Alpha
Bank (1,42%). Ωστόσο η εικόνα της αγοράς
παραμένει νωχελική, με τον όγκο συναλ-
λαγών να ενισχύεται ελαφρά στη χθεσινή
συνεδρίαση και να διαμορφώνεται στα
62,919 εκατ. ευρώ. Ο Γενικός Δείκτης ε-
νισχύθηκε 0,31% και διαμορφώθηκε στις
830,44 μονάδες.

Στο χρηματιστήριο είναι εμφανής η α-
πουσία των μεγάλων χαρτοφυλακίων, που
παραμένουν αδρανή τις τελευταίες ημέρες,
με αποτέλεσμα να έχει συρρικνωθεί ο η-
μερήσιος τζίρος. Οι διαχειριστές τους ε-
κτιμούν προφανώς ότι τίποτε δεν πρόκειται
ν’ αλλάξει στην αγορά αυτή την περίoδο
των διακοπών. Αναμένουν λοιπόν ειδήσεις
και πρωτοβουλίες από κυβερνητικής πλευ-
ρά, που θα εκδηλωθούν στα τέλη Αυγού-
στου, ενόψει ΔΕΘ και νέας αξιολόγησης.
Ενδιαφέρον στοιχείο για τη διαμόρφωση
κλίματος και για τον επανακαθορισμό ε-
πενδυτικών επιλογών θα είναι τα οικονο-
μικά αποτελέσματα εξαμήνου των τρα-
πεζών και των μεγάλων εμποροβιομηχα-
νικών εταιρειών του Χρηματιστηρίου Α-
θηνών, τα οποία όμως στην πλειονότητά
τους θα ανακοινωθούν μετά τις 20 Σε-
πτεμβρίου 2017

Εν τω μεταξύ, σταθερή εικόνα παρου-
σίασε η εγχώρια αγορά των κρατικών ο-
μολόγων, με τις συναλλαγές να κυμαίνο-
νται σε ιδιαίτερα υποτονικά επίπεδα. Ει-
δικότερα, το νέο 5ετές ομόλογο εμφάνισε
τιμή στα 99,25 λεπτά του ευρώ με την α-
πόδοση να διαμορφώνεται στο 4,55%.
Το 2ετές ομόλογο παρουσίασε τιμή στα
102,55 λεπτά και απόδοση στο 3,15% ενώ
το 10ετές ομόλογο είχε τιμή στα 88,40
λεπτά, με την απόδοση να ανέρχεται στο
5,40%.

Το spread του 10ετούς ομολόγου δια-
μορφώθηκε στις 494 μονάδες βάσης από
495 μονάδες βάσης κατά την προχθεσινή
συνεδρίαση. Στην αγορά των εταιρικών
ομολόγων η τιμή του ΟΠΑΠ διαμορφώθηκε
στα 101,90 λεπτά του ευρώ, με την απόδοση
να ανέρχεται στο 3,11%, ενώ το εταιρικό
ομόλογο του Μυτιληναίου είχε τιμή στα
100,25 λεπτά του ευρώ με την απόδοση
να διαμορφώνεται στο 3,09%. Η τιμή του
ομολόγου της ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή ανήλθε
στα 100,18 λεπτά του ευρώ με την απόδοση
να διαπραγματεύεται στο 3,87% και η τιμή
του ομολόγου της Sunlight ανήλθε στα
100,38 λεπτά του ευρώ και η απόδοση δια-
πραγματεύεται στο 4,23%. Το ομόλογο της
Housemarket (θυγατρική ομίλου Fourlis)
κατέγραψε τιμή στα 102,20 λεπτά, με την
απόδοση να διαπραγματεύεται στο 4,49%.

Ανοδος στο Χ.Α.
με οδηγό
τις τράπεζες
Ο Γενικός Δείκτης ενισχύθηκε 0,31% 
και διαμορφώθηκε στις 830,44 μονάδες

Με θετικό πρόσημο έκλεισαν χθες
όλες οι ευρωπαϊκές αγορές, μολονότι
η συνεδρίαση είχε αρχίσει με υπο-
χώρηση εξαιτίας απογοητευτικών
αποτελεσμάτων μεγάλων επιχειρή-
σεων. Ενδεικτική ήταν η περίπτωση
της βιομηχανίας κοσμημάτων
Pandora, η μετοχή της οποίας υπο-
χώρησε κατά 14% καθώς είχε ανα-
φέρει αποτελέσματα κατώτερα των
προσδοκιών. Μεσολάβησαν, πάντως,
ικανοποιητικά αποτελέσματα από
εταιρείες κοινής ωφελείας, ενώ ση-
μείωσαν άνοδο οι μετοχές των ενερ-
γειακών εταιρειών και των εταιρειών
του χρηματοπιστωτικού κλάδου που
εξώθησαν ανοδικά τους δείκτες. Ο-

πως επισήμαναν αναλυτές της
Deutsche Bank, την άνοδο των α-
γορών προκάλεσαν κυρίως οι μετοχές
των ενεργειακών εταιρειών και των
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων.

Οι δύο κλάδοι, χρηματοπιστωτικός
και ενεργειακός, ήσαν εκείνοι που
με την άνοδό τους εξώθησαν τον
δείκτη FTSE 100 του Λονδίνου που
έκλεισε με άνοδο 0,14%, στα υψη-
λότερα επίπεδα των τελευταίων επτά
εβδομάδων. Τα μεγαλύτερα κέρδη
κατέγραψαν οι πετρελαϊκοί κολοσσοί
της ΒΡ και της Royal Dutch Shell
καθώς ωφελήθηκαν από την υπο-
χώρηση της στερλίνας, εφόσον τα
έσοδά τους είναι κυρίως σε δολάρια

ή άλλα νομίσματα. Εξάλλου, οικο-
νομικοί αναλυτές όπως ο Αντριου
Κινγκ, της ΒΝΡ Paribas Partners, ε-
πισημαίνουν πως η κερδοφορία των
επιχειρήσεων βρίσκεται σε υψηλά
επίπεδα. Περίπου το 70% των εται-
ρειών του δείκτη MSCI Europe έχει
ήδη παρουσιάσει τα αποτελέσματά
του και το 51% εξ αυτών έχουν υ-
περβεί τις προσδοκίες σε κερδοφορία.
Σημειωτέον ότι το αντίστοιχο πο-
σοστό μεταξύ των χρηματοπιστω-
τικών ιδρυμάτων της Ευρώπης φτά-
νει στο 67%. Με κέρδη έκλεισαν οι
ευρωπαϊκές αγορές, με τον δείκτη
Xetra Dax της Φρανκφούρτης να
κλείνει με άνοδο 0,28%, τον CAC 40

της Γαλλίας με άνοδο 0,21% και τον
ΙΒΕΧ της Μαδρίτης με άνοδο 0,55%.
Σχεδόν στάσιμος με οριακή άνοδο
0,08% παρέμεινε ο δείκτης FTSE
MIB του Μιλάνου. 

Το ευρώ παρέμεινε σε υψηλά ε-
πίπεδα και το βράδυ κυμαινόταν
στο 1,1759 δολάριο. Σε ό,τι αφορά
το πετρέλαιο, οι τιμές του παρέμει-
ναν στάσιμες χθες, καθώς η μείωση
της προσφοράς από τη Σαουδική Α-
ραβία εξουδετερώθηκε για ακόμη
μία φορά από την αύξηση της πα-
ραγωγής στις ΗΠΑ. Ετσι το βράδυ
το αργό ΗΠΑ κυμαινόταν στα 49,16
δολάρια το βαρέλι και το Brent στα
52,15 δολάρια το βαρέλι.

Θετικό πρόσημο στις ευρωπαϊκές αγορές

Ο δείκτης Xetra Dax της Φρανκφούρτης (φωτ.) έκλεισε με άνοδο 0,28%, ο CAC 40 στο Παρίσι με άνοδο 0,21% και ο ΙΒΕΧ της Μαδρίτης με κέρδη 0,55%.

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                      (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                     206,64      -0,3857

ALCOA CORP                          39,77       4,6854

ALLEGHANY CRP                599,61       -0,1332

ALTRIA GROUP                        65,6         -0,591

AMAZON COM                    993,83        0,1572

AMER EXPRESS C                 86,37       0,6057

AMER INTL GROU                 64,82      -0,2462

AMGEN                            174,6001        0,0115

APPLE INC                        161,0717        1,4242

AVON PRODUCTS                      2,9         -2,027

BANK OF AMERIC                25,195       0,9415

BAXTER INTL IN                  59,955       0,3767

BOEING CO                          239,48       -0,3122

BRISTOL MYERS                    57,37       1,9005

CAMPBELL SOUP                  53,21     -0,0563

CATERPILLAR IN                 114,67     -0,0349

CIGNA CORP                        176,09       0,0625

CHEVRON                             110,42         0,583

CISCO SYSTEMS                     31,85       0,0314

CITIGROUP                          69,485      0,6446

CERVECERIAS                       26,49          0,227

COCA-COLA CO                        45,7         0,1315

COLGATE PALMOL            71,9124       0,2403

DANAOS CORP                     1,7126        -2,1371

DIANA SHIPPING                  4,075      -0,3667

DOW CHEMICAL C                 63,72      -0,2505

DU PONT CO                           81,58      -0,2568

ENTERGY CP                          76,86        1,5055

EXELON CORP                       38,19      -0,0785

EXXON MOBIL                  80,0138      -0,1824

FEDEX CORP                       209,18       0,3887

FORD MOTOR CO                  10,96       0,3663

INTL BUS MACHI                 142,52       0,3874

GENERAL DYNAMI               199,6      -0,7656

GENERAL ELEC C                25,825       0,7608

GOLDM SACHS GR              234,76            0,79

HALLIBURTON CO                41,24     -0,5066

HARTFORD FINL                  56,49       0,9291

HP INC                                     19,45       0,6729

HOME DEPOT INC               154,09       0,4826

HONEYWELL INTL              139,09      0,0936

INTEL CORP                           36,54       0,3019

JOHNSON JOHNSO           131,945     -0,6887

JPMORGAN CHASE            94,615       0,6328

LAZARD                            45,6994      -0,1106

MCDONALD'S COR            154,815             -0,1

MERCK & CO                          62,53     -0,4933

MICROSOFT CP                     73,03       0,8702

3M COMPANY                     206,55        -0,429

MORGAN STANLEY           48,405       0,1966

NIKE INC CL B                        59,68        -0,184

NORFOLK SOUTHE             118,26         2,045

PEPSICO INC                         116,87     -0,0769

PFIZER INC                          33,425       0,3452

PROCTER & GAMB                91,75         0,339

RAYTHEON CO                     174,54       0,5936

ROCKWELL AUTOM            165,92      0,0603

SCHLUMBERGER L               66,01      -0,8114

SOUTHERN                          49,015      0,0306

STEALTHGAS                       3,0801            2,67

TSAKOS ENERGY                  4,805        -0,104

UNISYS CORP                        8,575      -2,5568

UNITED TECH CP                 118,68          0,135

UNITEDHEALTH G              194,74     -0,0205

US BANCORP                    53,4194       0,5636

VERIZON COMMS              48,765      -0,1944

WALT DISNEY CO                106,79        0,4137

WELLS FARGO &               52,9333       0,7486

WAL-MART STORE                81,63      0,4306

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ANGLO AMERICAN         1301,5171          0,153

ASSOC.BR.FOODS         3151,2596          1,252

ADMIRAL GROUP         2168,9412         0,138

ABDN.ASSET.MAN        333,27973        -0,327

ASHTEAD GRP.             1669,9464            -0,3

ANTOFAGASTA                     961,41         0,575

AVIVA PLC                        537,2444        0,093

ASTRAZENECA                  4563,59         0,739

BABCOCK INTL                857,4769         0,234

BAE SYSTEMS                      579,03        -1,202

BARCLAYS                        210,5576         0,167

BRIT AM TOBACC          5004,7152        -1,286

BARRATT DEVLPM            600,45         0,334

BERKELEY GRP                 3622,67          1,229

BR LAND CO                     616,0523           0,57

BHP BILLITON                  1395,123         0,107

BUNZL                                2292,09       -0,652

BP                                        473,167         0,576

BURBERRY GRP                 1785,78        -1,106

BT GROUP                             316,92         0,301

COCACOLA HBC A         2396,7981        0,042

CARNIVAL                       5262,7125         0,763

CENTRICA                        196,4073         0,254

COMPASS GROUP         1625,4775        -0,551

CAPITA PLC                      672,6582        0,446

CRH                                 2692,3091         0,037

DIXONS CARPHO                 267,68         0,791

DCC                               6972,39133        0,648

DIAGEO                               2533,77        0,456

DIRECT LINE                   408,6407            1,28

EXPERIAN                          1530,86         0,591

EASYJET                          1289,5158                 0

FRESNILLO                     1477,8914       -0,339

GKN                                   326,5779         0,707

GLENCORE                            347,17         0,188

GLAXOSMITHKLIN           1531,733         0,491

HIKMA                          1338,20143       -6,368

HAMMERSON                 579,0579                 0

HARGREAVES LS           1352,2163        0,963

HSBC HOLDINGS             765,8733        0,404

INTL CONSOL AI            621,86641         0,563

INTERCONT HOTE                4231,3          -3,99

3I GROUP                                954,5         0,368

IMP.BRANDS                 3261,4929       -0,306

INTU PROPERTIE            253,8776                 0

INMARSAT                   745,40464         -1,725

INTERTEK GROUP     4660,32558         0,108

ITV                                       175,2175          0,172

JOHNSON MATTHE          2808,75         0,573

KINGFISHER                    307,9698             1,31

LAND SECS GROU         1020,8156         0,196

LEGAL & GENERA              275,755         0,327

LLOYDS BNK GRP               66,985          1,143

LOND STOCK EXC       3863,15603        -0,516

MERLIN                         473,70549       -0,878

MARKS & SP.                            2648         1,005

MONDI                         2002,79535         0,552

NATIONAL GRID             960,2975          0,115

NEXT                              4356,4081        0,854

OLD MUTUAL                 206,4447       -0,097

PROVIDENT FINC             2048,23        -1,691

PRUDENTIAL                   1885,632        0,694

PERSIMMON                       2519,77          0,04

PEARSON                             627,94       -0,397

RECKIT BNCSR G         7460,2204       -0,882

ROYAL BANK SCO               263,45          1,185

RDS 'A                             2214,9845         0,728

ROYAL DTCH SHL           2245,004        0,807

RELX                                  1675,477       -0,298

RIO TINTO                   3598,82428          -0,33

ROYAL MAIL                 402,28436         0,953

ROLLS ROYCE PL         953,39954        -0,731

RANDGOLD RES.        7179,53846       -0,692

RSA INSRANCE G           649,8787         0,307

SAINSBURY(J)                245,2044           -1,52

SCHRODERS                      3502,68         0,719

SAGE GROUP                        685,19         0,073

SHIRE                             4028,2953         0,523

ST JAMESS PLAC           1227,0686       -0,081

SKY PLC                           963,5402       -0,825

STANDARD LIFE                 442,06        -0,271

SMITHS GROUP          1560,66154        0,839

SMITH&NEPHEW           1348,905         1,049

SPORTS DI INT                           410          3,197

SSE PLC                           1391,7709         0,144

STANDRD CHART           809,9371         0,149

SEVERN TRENT                    2283,5          0,132

TRAVIS PERKINS           1522,5759        -0,327

TESCO                                 178,043                 0

TUI AG                             1248,3551       -0,399

TAYLOR WIMPEY                  195,18          1,932

UNILEVER                     4389,4108           0,41

UNITED UTIL GR                 921,421         0,272

VODAFONE GROUP           225,277       -0,508

WPP PLC                       1579,93681        0,696

WHITBREAD                 3889,3538       -0,897

Zurich /Zυρίχη
                                                                      (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ABB LTD N                                         22,79              0,75

ACTELION HLDG                                 273              0,37

RICHEMONT N                                 85,35            -0,06

GEBERIT N1                                      481,9              -0,31

LAFARGEHOLCIM                           59,65              0,25

NOVARTIS N                                     82,45              0,49

ROCHE HOLDING                              247,2            -0,08

SGS N                                                   2181              0,09

SYNGENTA N                                   450,5              0,56

SWATCH GROUP I                             393,7             -0,61

ADECCO N                                          74,9                0,4

JULIUS BAER N                                   55,3             -0,63

CS GROUP AG                                    15,22             -0,33

GIVAUDAN N                                     1966             -0,25

NESTLE SA                                        83,25               0,12

TRANSOCEAN N                                8,44                -1,4

SWISSCOM N                                   482,5                   0

SWISS RE N                                       91,65             -0,27

UBS GROUP N                                  16,92             -0,24

ZURICH INSURAN                            297,3             -0,27

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ADIDAS AG NA O                 199,3          0,05

ALLIANZ SE NA                    187,1             1,8

BASF SE NA O.N                     81,7         -0,01

BAY.MOTOREN WE             80,79         -0,21

BEIERSDORF AG                 90,22         -0,17

BAYER AG NA O.                  106,8                0

COMMERZBANK AG          11,595      -0,075

CONTINENTAL AG            189,95             1,2

DAIMLER AG NA                   60,5          0,09

DEUTSCHE BANK             15,465      -0,005

DEUTSCHE POST              34,595          0,44

DEUTSCHE BOERS             90,01         -0,43

LUFTHANSA AG V              20,05        0,245

DT.TELEKOM AG                15,975          0,03

E.ON SE NA O.N                  8,902        0,148

FRESEN.MED.CAR              78,02          0,14

FRESENIUS SE+C                69,16          0,52

HEIDELBERGCEME             81,63            -1,2

HENKEL AG+CO.K               119,9           1,05

INFINEON TECH.                  19,13       -0,105

K+S AG NA                           22,47       0,065

LINDE AG O.N.                   160,55               -1

MERCK KGAA O.N               92,47          0,23

MUENCH.RUECKVE            186,1           0,15

RWE AG ST O.N.                     18,9          0,34

THYSSENKRUPP A             25,85         0,125

VOLKSWAGEN AG               129,4           0,15

VONOVIA SE                         35,71       0,085

SIEMENS AG NA                      112          0,75

SAP SE O.N.                         90,82          0,16

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS             37,595          0,28

AEGON                                 4,926           1,69

AKZO NOBEL                       77,26          0,01

ALTICE A                               20,72         -1,94

ASML HOLDING                   131,3           0,19

BOSKALIS WESTM                30,3          0,88

GEMALTO                            44,32             1,5

HEINEKEN                           88,26          0,19

KONINKLIJKE DS                64,53         -0,15

KPN KON                               3,135           0,51

NN GROUP                         35,165          0,46

OCI                                      18,435        -0,86

PHILIPS KON                     32,465          0,05

RANDSTAD                           51,16          0,29

RELX                                    17,855        -0,06

ROYAL DUTCH SH              24,49             0,7

UNIBAIL RODAMC               212,8          0,05

UNILEVER DR                   49,875          0,49

VOPAK                                  41,85          0,35

WOLTERS KLUWER          37,405          0,01

Milano/Mιλάνο
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA                                  1,44           1,42

ATLANTIA                             26,10         26,15

AZIMUT HLDG                     18,90        18,83

CIR-COMP                               1,29           1,30

ENEL                                        5,01          4,98

EXOR                                     52,20         52,15

ENI                                         13,54         13,57

GENERALI ASS                    16,02        16,05

GEOX                                       3,43          3,39

INTESA SANPAOL               2,922           -0,2

LUXOTTICA                          48,51        48,47

MEDIASET                             3,46          3,45

MEDIOBANCA                       9,09          9,09

PARMALAT                            3,07          3,07

RCS MEDIAGROUP                1,38            1,31

PRYSMIAN                           27,04        27,04

SNAM                                     4,06          4,03

STMICROELEC.N.                14,82        14,66

TELECOM ITALIA                  0,87          0,89

TENARIS                               12,07         11,96

TERNA                                    4,98          4,98

UNICREDIT                           18,33          -0,11

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AJINOMOTO                          2239          0,61

ASAHI GROUP HL                4626         -0,58

ASTELLAS PHARM              1396         -0,57

BRIDGESTONE CO                4752          0,42

CANON INC                           3857             0,1

CASIO COMPUTER               1682          -1,58

CITIZEN WATCH                      827           1,22

CLARION                                 397          0,25

CREDIT SAISON                     2118         -0,42

DAIWA SEC GROU              634,6         -0,39

SUBARU                               3990          0,28

FUJIFILM HOLDI                  4023         -0,22

FUJITSU LTD                           832            -0,1

HINO MOTORS                      1269            0,4

HITACHI                                730,5         -0,92

HONDA MOTOR                    3109         -0,58

IHI                                             391          4,27

ISUZU MOTORS                 1475,5          -1,73

KAWASAKI HVY I                    335         -0,59

KAJIMA CORP                        1017         -1,36

KEIO                                         927        -0,43

KOBE STEEL                          1305         -0,53

KONICA MINOLTA                   918          0,44

JTEKT                                     1558          0,39

MITSUB UFJ FG                    710,6         -0,39

MITSUBISHI COR                 2563         -0,47

MITSUBISHI ELE                   1724         -0,95

MITSUBISHI MOT                   805           0,12

NEC CORPORATIO                 304          0,66

NIKKON HLDG                      2577         -0,81

NIKON CORP                         1850         -1,54

NIPPON SUISAN                  4626           2,12

NISSAN MOTOR C             1090,5        -0,05

NOMURA HOLDING           655,8          0,02

NISSAN CHEM IN                 3665         -2,14

NIPPON PAPER I                  2100                   

NTT DOCOMO                      2598         -0,21

OBAYASHI CORP                   1322        -4,48

ODAKYU ELEC RA                2208         -0,59

OJI HOLDINGS                        569          0,18

OSAKA GAS                         438,5         -0,63

PIONEER                                 204         -5,99

RICOH CO LTD                       1033         -0,39

SECOM                                  8433         -0,72

SEVEN & I HLDG                   4516          0,62

SHARP CORP                          385          -1,53

SHIMIZU CORP                      1222         -0,33

SHISEIDO                              3929        -0,46

SONY CORP                          4472           1,41

SMFG                                     4259         -0,14

SUMITOMO CHEM                 634                0

SUZUKI                                    760         -0,26

TAISEI CORP                          1102                0

TDK CORPORATIO               8100          0,75

TOBU RAILWAY                      605         -0,17

TOKIO MARINE H                 4652          -1,27

TORAY INDUSTRI                  1018           -0,2

TREND MICRO                      5510         -0,72

TOPY INDS LTD                    3880         -0,26

TORAY INDUSTRI                  1018           -0,2

TOSHIBA CORP                       281          3,69

TOYOBO                                   198           3,13

TOYOTA MOTOR C                6336        -0,05

YAMAHA CORP                    3925           0,51

Paris/Παρίσι
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACCOR                                    40,29        40,49

AIR LIQUIDE                         105,55       105,40

ALSTOM                                  30,96        30,80

AXA                                          25,67          25,51

BNP PARIBAS                        68,89         68,55

BOUYGUES                              37,91         37,69

CAPGEMINI                             91,98          91,53

CARREFOUR                          20,49         20,55

CASINO GUICHAR                  52,20         52,39

CREDIT AGRICOL                   15,68          15,25

DANONE                                  67,20         67,56

DASSAULT SYSTE                  83,75         83,86

EDF                                             8,72           8,69

ESSILOR INTERN                 106,65       106,65

L'OREAL                                 176,50       176,05

L.V.M.H.                                 222,75       222,50

LAGARDERE S.C.                    27,56          27,67

MICHELIN                              118,65         117,35

PERNOD RICARD                 119,40       119,05

PEUGEOT                                 18,21         18,08

KERING                                308,80       307,25

PUBLICIS GROUP                   63,27         63,57

RENAULT                                76,08         75,96

SAINT-GOBAIN                       48,17         48,41

SANOFI                                    82,18         81,68

SCHNEIDER ELEC                  70,20         69,14

SOCIETE GENERA                 49,96         50,27

SODEXO                                  98,88         99,79

STMICROELECTRO                14,83         14,67

TF1                                            12,58          12,51

THALES                                  94,99        95,00

TOTAL                                      43,92        43,84

VEOLIA ENVIRON                  19,07         19,00

Madrid/Mαδρίτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACS CONS Y SER                 32,655         0,849

ABERTIS                               16,935          0,177

AENA S.A.                            166,65           -0,18

ACERINOX                             11,205           1,541

ACCIONA SA                           73,32          0,137

AMADEUS                              52,08         0,289

BANKIA                                   4,371        -0,659

BBVA                                       7,925          0,712

BANKINTER                           8,442            0,19

CAIXABANK                               4,5          0,134

DSTR INT ALIME                        5,5        -0,308

ENDESA                                20,575          0,513

ENAGAS                                  24,61           1,715

FERROVIAL                               18,5        -0,189

FOMENTO DE CON                  9,31         -1,398

GAS NATURAL                       20,47         0,862

GRIFOLS                                24,04         0,376

IBERDROLA                             6,89         0,687

INT AIRLINES G                     6,887          0,189

INDRA SISTEMAS                  12,82         0,865

INDITEX                                34,355           1,178

MAPFRE                                    3,18          0,157

MERLIN PROP                      11,675         0,344

ARCELORMITTAL                23,275          0,237

OBR HUARTE LAI                   3,561          0,736

RED ELECTR COR                18,865          0,587

REPSOL                                     14,6          0,275

BCO DE SABADEL                  1,912          0,105

BANCO SANTANDE               5,853            0,36

SACYR                                     2,275          0,753

TELEFONICA                          9,818           1,227

MEDIASET ES CO                10,825        -0,322

TECNICAS REUN                 29,305        -0,661

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                              0,872                 0,880                   0,878                   -0,3                14.436                  0,873                  0,880                  0,879              -0,45

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc (Σ)                                                                           3,240                 3,280                   3,254                   -0,9                31.963                  3,250                  3,260                  3,250              -0,31

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                                                                                                                                                              0,374                  0,388                                                 

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                            0,005                 0,007                   0,005                   -0,1                  4.000                  0,004                  0,006                  0,007              16,67

ΣΑΕΠ         CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,200                  0,203                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC  (Σ)                                                                                                      0,033                 0,038                   0,033                     0,0                33.557                  0,032                  0,038                  0,033                0,00

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                        0,138                 0,140                   0,139                     0,1                20.500                  0,136                  0,140                  0,138                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                          1,160                 1,250                   1,199                     6,2                  6.390                  1,160                  1,250                  1,250                8,70

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                     0,195                 0,195                   0,195                   -0,5                  4.995                  0,195                  0,200                  0,195              -2,50

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,167                  0,170                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                        0,058                  0,065                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                  0,200                  0,000                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                     1,170                 1,170                   1,170                     0,1                  2.100                  1,150                  1,170                  1,170                0,00

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                          0,576                 0,600                   0,592                   -9,8                       30                  0,000                  0,000                  0,576            -10,00

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,020                  0,024                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                             0,003                  0,009                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                              0,000                  0,028                                                 

ΑΠΕΠ         APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                                                                                                                                                               0,125                  0,137                                                 

ΒΕΝΤ         CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                          0,000                  0,000                                                 

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                  0,002                  0,003                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,256                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                               0,013                 0,013                   0,013                     0,1                38.000                  0,011                  0,013                  0,013                8,33

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                           0,130                 0,130                   0,130                     0,0                  7.464                  0,126                  0,130                  0,130                0,00

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,043                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,240                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,003                  0,006                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                     0,001                  0,000                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,028                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                   0,000                  0,032                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΒΙΖΝ          VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                         0,000                  0,250                                                 

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                      0,079                 0,079                   0,079                     0,4                     500                  0,075                  0,079                  0,079                5,33

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                               0,016                  0,018                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                  1,180                 1,180                   1,180                     0,0                     229                  1,150                  1,180                  1,180                0,00

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                          0,000                  0,183                                                 

ΠΙΕΡ          PIERIDES HOLDINGS PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,043                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,250                  0,257                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)”                                                                                                                                                         0,780                  0,000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,097                  0,000                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,031                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                 0,165                 0,165                   0,165                     0,0                10.000                  0,166                  0,180                  0,165                0,00

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,084                  0,093                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                          0,440                 0,441                   0,440                   -1,0                  4.500                  0,430                  0,450                  0,440              -2,22

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                            0,000                  0,040                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                          0,323                 0,324                   0,324                     2,4                  7.352                  0,282                  0,000                  0,324                8,00

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                        0,034                 0,034                   0,034                   -0,3                  3.186                  0,034                  0,040                  0,034              -8,11

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                            1,130                  1,250                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                        0,055                  0,000                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                          0,135                  0,153                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,049                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                     0,613                 0,615                   0,614                     0,5                  7.187                  0,595                  0,615                  0,615              -0,16

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                            3,150                 3,190                   3,164                     1,4                  4.068                  3,100                  3,190                  3,180                0,95

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,000                  0,036                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,017                                                 

ΑΝΠΑ         A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD        0,093                 0,093                   0,093                     0,4                     500                  0,085                  0,093                  0,093                4,49

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                               1,180                 1,200                   1,185                     2,5                  2.917                  1,150                  1,210                  1,200                3,45

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,400                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                0,315                 0,321                   0,320                   -1,7                10.551                  0,316                  0,340                  0,320              -5,88

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                         0,240                 0,259                   0,240                   -1,3                  1.410                  0,240                  0,259                  0,259                3,60

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                    0,083                  0,092                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,097                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                      0,098                 0,098                   0,098                   -2,4                     700                  0,000                  0,098                  0,098            -19,67

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                         0,001                  0,002                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ                                                                                                                                                              0,000                  0,750                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΜΟΔΕ MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                  0,000             0,014                    

ΣΕΑΣ          SEA STAR CAPITAL PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,001                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΡΕΝΟ         ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                           0,000                  0,001                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΑΛΦΚ         Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018                                                                                                                                                                                                   99,25                100,50                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                           28,500               28,500                 28,501                 250,1                     379                  28,50                    0,00                28,500              9,620

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ –

ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                          30,000               30,000                 30,000                   35,5                  5.000                  30,00                  30,70                30,000              0,000

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                           

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ               ΜΕΣΗ                   ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                ΤΙΜΗ                % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη  8 Αυγούστου 2017ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Τις συνέπειες της κάλυψης από την
Παρί Σεν Ζερμέν της γιγάντιας ρήτρας
των 222 εκατ. ευρώ για την απόκτηση
του Νεϊμάρ προσπαθεί να χαρτογρα-
φήσει η διεθνής ποδοσφαιρική κοινό-
τητα, «ζαλισμένη» καθώς είναι από τα
ύψη της προσφοράς στην Μπαρτσε-
λόνα των Καταρινών ιδιοκτητών της
Κυπελλούχου Γαλλίας.

Ανεξαρτήτως από την εξέλιξη της
μεταγραφής του αρχηγού της εθνικής
Βραζιλίας στο Παρκ ντε Πρενς, βρα-
χυχρόνια και μακροχρόνια, από μόνη
της η υλοποίηση της πληρωμής του
εννιαψήφιου αυτού ποσού αλλάζει ρι-
ζικά τα δεδομένα στο παγκόσμιο πο-
δόσφαιρο.

Δεν είναι τυχαίο ότι η Μονακό ανέ-
μενε την ολοκλήρωση της μεταγραφής

του «10» της Βραζιλίας στην ΠΣΖ για
να ανεβάσει την τιμή του μεγαλύτερου
αστεριού της, αλλά εφήβου ακόμη, Κι-
λιάν Μ’μπαπέ. Ούτε είναι τυχαία η εκ-
δήλωση ικανοποίησης από τον υπουργό
προϋπολογισμού της Γαλλίας για την
καταβολή τόσων χρημάτων για τον
Νεϊμάρ, αφού ο μισθός του επρόκειτο
να σπάσει κάθε ρεκόρ φέρνοντας πε-
ρισσότερα έσοδα στη γαλλική εφορία,
και μάλιστα... καταρινής προελεύσε-
ως.

Οι υπεραξίες
Τη νέα κατάσταση στο διεθνές πο-

δόσφαιρο περιέγραψε σωστά ο Ζοζέ
Μουρίνιο: Ο Πορτογάλος προπονητής
της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, που πέ-
ρυσι έσπασε το ρεκόρ της ακριβότερης
μεταγραφής «δίνοντας» 105 εκατ. ευρώ
για τον Γάλλο Πολ Πογκμπά, είπε με-

σοβδόμαδα ότι ο Νεϊμάρ αξίζει τα χρή-
ματα που δίνει η Παρί γι’ αυτόν, όμως
ο πληθωρισμός που προκαλείται θα ο-
δηγήσει σε εκτόξευση της τιμής παι-
κτών που δεν το αξίζουν.

«Για 200 εκατ. λίρες ο Νεϊμάρ δεν
είναι ακριβός», είπε ο κ. Μουρίνιο, ξαφ-
νιάζοντας τους ρεπόρτερ που τον ά-
κουγαν. «Ακριβοί είναι εκείνοι που φτά-
νουν σε μια τιμή χωρίς να διαθέτουν

την αντίστοιχη ποιότητα», συμπλήρωσε
και εξήγησε: «Ο Νεϊμάρ είναι ακριβός
μόνο ως προς το ότι θα έχουμε τώρα
περισσότερους παίκτες στα 100 εκατ.
λίρες, περισσότερους στα 80 εκατ. και
περισσότερους στα 60 εκατ. Κι αυτό
νομίζω ότι είναι το πρόβλημα, οι συ-
νέπειες του Νεϊμάρ, όχι ο ίδιος». Η ι-
σπανική λίγκα προσπάθησε να φρενάρει
τη μεταγραφή του 25χρονου επιθετικού
αρνούμενη να δεχθεί τα 222 εκατ., λέ-
γοντας ότι καταστρατηγείται το οικο-
νομικό Ευ Αγωνίζεσθαι (Financial Fair
Play) της UEFA, το οποίο επικαλέστηκε
και η Μπαρτσελόνα, λέγοντας ότι πρέπει
να επιληφθεί του θέματος η ευρωπαϊκή
συνομοσπονδία. Ωστόσο, η Νιόν απά-
ντησε ότι δεν μπορεί να δρα προληπτικά
απαγορεύοντας την πληρωμή ενός πο-
σού, αφού οι κανονισμοί του οικονο-
μικού Ευ Αγωνίζεσθαι προβλέπουν ε-

πιβολή ποινής κατόπιν εορτής, όταν
προστεθούν έσοδα και έξοδα της χρο-
νιάς και τα έξοδα ξεφεύγουν. Αυτό α-
πογοήτευσε τον κόσμο του ποδοσφαί-
ρου, που ήλπιζε σε αυστηρότερο έλεγχο
της ροής του χρήματος. «Νόμιζα ότι
το οικονομικό Ευ Αγωνίζεσθαι δημι-
ουργήθηκε ώστε να μη συμβαίνουν τέ-
τοια πράγματα», είπε για την κάλυψη
της ρήτρας του Νεϊμάρ ο Γερμανός τε-
χνικός της Λίβερπουλ, Γιούργκεν Κλοπ.
«Τελικά πρόκειται περισσότερο για μια
σύσταση παρά για πραγματικό κανόνα»,
πρόσθεσε.

Πέρα από τη λογική
Την ιδιοκτησιακή διάσταση της υ-

πόθεσης θίγει από την πλευρά του ο
Γάλλος προπονητής της Αρσεναλ, Αρ-
σέν Βενγκέρ: «Οταν μια ολόκληρη χώ-
ρα έχει την ιδιοκτησία ενός συλλόγου,

όλα είναι δυνατά και είναι δύσκολο
να γίνει σεβαστό το οικονομικό Ευ Α-
γωνίζεσθαι», είπε σχετικά με την ι-
διοκτησία της ΠΣΖ από τη βασιλική
οικογένεια του Κατάρ, που θα καλό-
βλεπε τον Νεϊμάρ να γίνεται πρεσβευ-
τής του Μουντιάλ του 2022 στο Εμι-
ράτο, την ώρα μάλιστα που αυτό βρί-
σκεται σε αποκλεισμό από τις γειτο-
νικές αραβικές χώρες. «Αποτελεί συ-
νέπεια της αλλαγής που έχουν επι-
φέρει στο τοπίο οι αλλαγές ιδιοκτησίας
τα τελευταία 15 χρόνια. Πάντα ζητώ
να ζει το ποδόσφαιρο με τους δικούς
του πόρους», λέει ο κ. Βενγκέρ από
τη θέση του Νέστορα του ποδοσφαί-
ρου στα 67 του και με 33 χρόνια στην
προπονητική. «Φτάσαμε πέρυσι στα
100 εκατ. και φέτος στα 200. Πάει
πέρα από υπολογισμούς, πέρα από
τη λογική», συμπληρώνει.

Το νέο διεθνές ποδόσφαιρο των 9 ψηφίων
Η απόκτηση του Νεϊμάρ από την Παρί Σεν Ζερμέν διχάζει και καταργεί κάθε όριο στον μεταγραφικό σχεδιασμό των συλλόγων

<<<<<<

Η Μονακό περίμενε στη...
γωνία για να ανεβάσει περισ-
σότερο την τιμή του μεγαλύ-
τερου αστεριού της, αλλά ε-
φήβου ακόμη, Κιλιάν
Μ’μπαπέ.

Με λαχτάρα οι φίλαθλοι της Παρί Σεν Ζερμέν έτρεξαν προκειμένου να αποκτήσουν μια φανέλα του Νεϊμάρ, ο οποίος πλέον αποτελεί το νέο τους ίνδαλμα.
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Ο «Ικαρος» πετάει κοντά 
στα μυστικά του ντόπινγκ
Πρεμιέρα έκανε προχθές Παρασκευή
σε κινηματογράφους των ΗΠΑ και της
Βρετανίας το νέο ντοκιμαντέρ με τίτλο
«Ικαρος», που σε μορφή ταινίας μεγά-
λου μήκους αποκαλύπτει την τεράστια
έκταση του ρωσικού συστήματος ντό-
πινγκ στον αθλητισμό και φέρνει σε
δύσκολη θέση και τον Παγκόσμιο Ορ-
γανισμό κατά του Ντόπινγκ (WADA),
που παραμένει εκτός της πραγματι-
κότητας του φαινομένου. Τονίζει δε
ότι πίσω από το σύστημα βρίσκεται
ένας άνθρωπος, ο Βλαντιμίρ Πούτιν.

Χρησιμοποιώντας τις αποκαλύψεις
κορυφαίου Ρώσου αθλητίατρου που αυ-
τομόλησε στη Δύση, ο σκηνοθέτης
Μπράιαν Φόγκελ (ο οποίος ανέπτυξε
θερμή φιλία μαζί του) αποκαλύπτει στο
ντοκιμαντέρ του την απίστευτη δομή
του κρατικού συστήματος χορήγησης

και συγκάλυψης των απαγορευμένων
ουσιών στη Ρωσία.

Ο πρώην διευθυντής του εργαστηρίου
ελέγχου ντόπινγκ στη Μόσχα, Γκριγκόρι
Ροντσένκοφ, εξηγεί με ανατριχιαστικές
λεπτομέρειες πώς από τους Ολυμπιακούς
Αγώνες του Πεκίνου το 2008 έως και
τους Χειμερινούς Ολυμπιακούς στο Σό-
τσι, το 2014, φρόντιζε ο ίδιος για το συ-
στηματικό ντοπάρισμα Ρώσων αθλητών
με τις ευλογίες του ίδιου του Ρώσου
προέδρου Πούτιν.

Στο πολυαναμενόμενο ντοκιμαντέρ,
που μαγνητοσκοπήθηκε ως επί το πλεί-
στον πέρυσι, ο κ. Ροντσένκοφ (ουσια-
στικά εμπνευστής του κεντρικού προ-
γράμματος ντόπινγκ των Ρώσων) τονίζει
ότι τουλάχιστον 30 Ρώσοι μεταλλιούχοι
στο Πεκίνο το 2008 και οι μισοί από
τους 72 Ρώσους που ανέβηκαν στο βά-
θρο στο Λονδίνο το 2012 πήραν ανα-
βολικά από τον ίδιο. Στο δε Σότσι, το
σύστημα ξεπέρασε κάθε όριο. Ο τίτλος
του ντοκιμαντέρ αναφέρεται στον μυ-
θικό Ικαρο που, αψηφώντας τις οδηγίες
του πατέρα του, πήγε να πετάξει τόσο
ψηλά ώστε τσακίστηκε – αντίστοιχη
ήταν και η προσπάθεια του ρωσικού α-
θλητισμού, αφού αν και σάρωσε τα με-
τάλλια σε Λονδίνο και Σότσι, πλέον βρί-
σκεται στο περιθώριο σε πολλά αθλή-
ματα, όπως στον στίβο. Ο κ. Ροντσένκοφ
διέφυγε από τη Ρωσία στις ΗΠΑ, όπου

και μπήκε σε πρόγραμμα προστασίας
μαρτύρων. Η κατάθεσή του, με τα στοι-
χεία που προσκόμισε, ήταν αποφασι-
στικής σημασίας για την έκθεση Μα-
κλάρεν, την αναφορά δηλαδή του Κα-
ναδού δικηγόρου προς τον WADA βάσει
της οποίας έχουν αποκλειστεί από το
2015 ο ρωσικός στίβος, όλοι οι Ρώσοι
από τους Παραολυμπιακούς του Ρίο
2016 κ.ο.κ.

Στο ντοκιμαντέρ τονίζεται ότι ο ίδιος
ο πρόεδρος της Ρωσίας φρόντισε το
2013 να βγάλει τον κ. Ροντσένκοφ από
τη φυλακή (όπου βρισκόταν λόγω εγ-
χώριων κατηγοριών που αντιμετώπιζε)
προκειμένου να «προετοιμάσει» τη ρω-
σική ολυμπιακή ομάδα για το Σότσι.
Μετά τους Χειμερινούς Ολυμπιακούς,
μάλιστα, ο κ. Πούτιν έσπευσε να τον
παρασημοφορήσει για τη σαρωτική εμ-
φάνιση της Ρωσίας στους Αγώνες που
η ίδια φιλοξένησε προωθώντας τη διεθνή
της εικόνα.

Ο κ. Ροντσένκοφ, του οποίου οι μαρ-
τυρίες επιβεβαιώνονται από Ρώσους α-
θλητές που επίσης αυτομόλησαν, πα-
ρουσίασε ένα γιγάντιο αρχείο στοιχείων
περί χορήγησης αναβολικών, που οδή-
γησε στις αποκαλύψεις Μακλάρεν περί
άνω των 1.000 Ρώσων ντοπαρισμένων
σε περισσότερα από 30 αθλήματα.

Οση όμως ήταν η έκταση του ρωσι-
κού κρατικού συστήματος αναβολικών,

άλλη τόση ήταν η έκταση της άγνοιας
του WADA, που μοιάζει να πέφτει από
τα σύννεφα στην αποκάλυψη του ρω-
σικού σχεδίου ντόπινγκ, σε μία από
τις πιο δυνατές σκηνές του ντοκιμα-
ντέρ αυτού.

Πρόκειται για την πραγματική σκηνή
της παρουσίασης στους επιτελείς του
WADA τού πώς ντοπάρονταν οι Ρώσοι
και πώς έκρυβαν τα ίχνη τους. Ο ίδιος
ο κ. Φόγκελ τούς «ανοίγει τα μάτια»
σε συνάντηση που κινηματογραφείται
στο Λος Αντζελες τον Μάιο του 2016,
δίνοντάς τους αναλυτικότατο κατάλογο
με όποια απαγορευμένη ουσία έπαιρνε
κάθε Ρώσος αθλητής, μαζί με τον αριθμό
δείγματος και την ημερομηνία συλλογής
του.

Τότε βλέπουμε την έκφραση στα
πρόσωπα των επιτελών του WADA,
ένα μείγμα έκπληξης, σοκ, ντροπής
και αποστροφής, που μεγαλώνει καθώς
ο κ. Φόγκελ τούς λέει: «Οταν ελέγξετε
όπως πρέπει τα δείγματα αυτά, θα τα
βρείτε όλα θετικά. Εχουμε στα χέρια
μας όλα τα πρωτόκολλα (ντοπαρίσματος
των Ρώσων) για τους Ολυμπιακούς του
Λονδίνου, το ίδιο γι’ αυτούς του Πεκίνου
κ.λπ. Ολα αυτά αρχίζουν από το 1968.
Πραγματικά, δεν υπήρξε ποτέ προσπά-
θεια καταπολέμησης του ντόπινγκ στη
Ρωσία».

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Στο πολυαναμενόμενο ντοκιμαντέρ, αναφέρεται ένας αριθμός-σοκ ντοπαρισμέ-
νων Ρώσων αθλητών, τόσο στους Ολυμπιακούς Αγώνες του 2008 και του 2012 όσο
και στους Χειμερινούς του Σότσι, το 2014.

<<<<<<<

Εκθετοι η Ρωσία 
και ο WADA.
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LG 86TR3D

Εκρηκτική εμπειρία 
με οθόνη Ultra HD
Το νέο Point Touch monitor μεγάλων δια-
στάσεων, 86 ιντσών, με οθόνη τεχνολογίας
Ultra HD (3840 2160), LG 86TR3D, που προ-
σφέρει εξαιρετική απόδοση τεχνολογίας α-
φής και εκπληκτική εμπειρία προβολής
στον χρήστη παρουσιάζει η LG. Με την ποιό-
τητα εικόνας Ultra HD και τη μεγάλη οθόνη
86 ιντσών, η νέα οθόνη αφής 86TR3D προ-
σελκύει τα βλέμματα όλων.

MARKET PLACE

Tο ηλεκτρικό Nissan Leaf
ενισχύει τον στόλο της ΑΗΚ
Στα πλαίσια της εκδήλωσης με αφορμή την ε-
πέκταση της υποδομής της υπηρεσίας e-charge
της ΑΗΚ, η New Nissan Cyprus Ltd παρέδωσε 6
ηλεκτρικά οχήματα Nissan Leaf για την ενσωμά-
τωσή τους στον στόλο της ΑΗΚ. Η εκδήλωση
πραγματοποιήθηκε στις 31/07/17 στον χώρο
στάθμευσης του Chester’s Bar στη Λεμεσό. Πέ-
ρα από την παράδοση των οχημάτων, η οποία έ-
γινε στην παρουσία του Προέδρου της ΑΗΚ κ.
Ανδρέα Μαραγκού, του Γενικού Δ/ντη της ΑΗΚ
κ. Αδάμου Κοντού, του Διευθύνοντα Συμβούλου
του Ομίλου Πηλακούτα, κ. Χαράλαμπου Πηλα-
κούτα, των βουλευτών Λεμεσού κ. Ανδρέα Κυ-
πριανού και Ευθυμίου Δίπλαρου κ.ά, οι παρευ-
ρισκόμενοι είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν
για τον τρόπο λειτουργίας των σταθμών φόρτι-
σης ηλεκτρικών οχημάτων.

Vernee Apollo X

Πανίσχυρο, άνετο 
και αποδοτικό
Παρά το πάχος και το σχετικά μεγάλο βάρος
του (178gr) λόγω της μεγαλύτερης μπατα-
ρίας (3500mAh αντί 3180mAh και πάχος
9.5mm αντί 8.9mm), το Vernee Apollo X κά-
θεται άνετα στην παλάμη και είναι άνετο στη
χρήση με ένα χέρι χωρίς να νιώθεις ότι θα
σου φύγει. 
Η εταιρεία έδειξε ξανά εμπιστοσύνη στα
IGZO panels της Sharp για να προσφέρει ο-
θόνη 5.5’’ Full HD (1920 x 1080, 404ppi) με
πολύ υψηλή φωτεινότητα (370lux) για άνε-
τη χρήση στο φως της ημέρας.

Creative Halo

Minimal εμφάνιση και
εντυπωσιακή απόδοση ήχου
Την κυκλοφορία του φορητού Bluetooth ηχεί-
ου Creative Halo ανακοίνωσε η Creative. Είναι
πανάλαφρο και προσφέρει εντυπωσιακή από-
δοση ήχου. 
Το εμπρός πλαίσιό του πάλλεται, προαιρετικά,
από μια πολύχρωμη δέσμη φωτός και οι χρή-
στες μπορούν να επιλέξουν ανάμεσα σε 12
μαγευτικά μοτίβα που μπορούν να ενεργοποι-
ηθούν πιέζοντας ένα κουμπί ή μέσω μιας ε-
φαρμογής σε μια έξυπνη συσκευή.

Chuwi Q2 Power

Tαυτόχρονη φόρτιση 
έως τριών συσκευών
Διαθέτει μπαταρία 20000mAh της LG και
περιλαμβάνει chip της Texas Instruments
που πραγματοποιεί διαρκώς ελέγχους για
την ασφάλεια κατά τη φόρτιση. 
Το Chuwi Q2 Power προσφέρει στον χρήστη
τη δυνατότητα ταυτόχρονης φόρτισης έως
τριών συσκευών (1x USB Type-C, 2x USB A)
και είναι συμβατό με συσκευές Android και
iOS. Επιτρέπει μάλιστα την αμφίδρομη φόρ-
τιση με τις ίδιες προδιαγραφές (5V/3A).

Το Middlesex University
επιβραβεύει τους άριστους 
και ταλαντούχους μαθητές
Το Πανεπιστήμιο του Middlesex αναγνωρίζει
πάντα τις προσπάθειες των φοιτητών του και
φροντίζει πάντα να τους επιβραβεύει για τις
προσπάθειές τους. Η Global Educational
Services, ως αποκλειστικός αντιπρόσωπος του
Middlesex University στην Κύπρο, σε συνεργα-
σία με το πανεπιστήμιο (το οποίο πάντα στηρίζει
τους Κύπριους φοιτητές) εξασφάλισε αποκλει-
στικές χορηγίες για τους Kύπριους φοιτητές. O
Παναγιώτης Παραπάνος, μαθητής του Pascal, έ-
λαβε Αθλητική Υποτροφία (Athletic Award) α-
ξίας £2000 για τις αθλητικές του επιδόσεις. Κα-
τάφερε να κατοχυρώσει την 5η Παγκύπρια θέση
στο Τένις, και, ως γνωστό, το Middlesex πάντα ε-
πικροτεί και ενθαρρύνει τα ταλέντα των φοιτη-
τών του. Ο Παναγιώτης θα σπουδάσει στο
Middlesex University BSc Sports and Exercise
Science και του ευχόμαστε κάθε επιτυχία προ-
σωπική, ακαδημαϊκή και αθλητική. 

Νέα ερευνητικά 
προγράμματα από το ΙΠΕ
Σειρά νέων ερευνητικών Προγραμμάτων προ-
κήρυξε το Ίδρυμα Προώθησης Έρευνας (ΙΠΕ),
τα οποία απευθύνονται σε ένα ευρύ φάσμα δι-
καιούχων της ερευνητικής και επιχειρηματικής
κοινότητας και παρέχουν πολλαπλές ευκαιρίες
χρηματοδότησης. Τα νέα Προγράμματα έχουν έ-
ντονη διάσταση υποστήριξης των κυπριακών ε-
πιχειρήσεων και εντάσσονται στο πλαίσιο των
Προγραμμάτων «RESTART 2016-2020» για Έ-
ρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία
του ΙΠΕ. Με προϋπολογισμό που προσεγγίζει τα
€100 εκατομμύρια, το πλαίσιο Προγραμμάτων
RESTART 2016-2020 στοχεύει στην ανάδειξη
του τομέα της Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυ-
ξης και Καινοτομίας σε ένα από τους βασικούς
συντελεστές οικονομικής ανάπτυξης της Κύ-
πρου. Ένα σημαντικό μέρος των Προγραμμάτων
επικεντρώνεται στους τομείς της ενέργειας,
τουρισμού, κατασκευών, μεταφορών-ναυτιλίας,
υγείας, γεωργίας, τροφίμων, περιβάλλοντος,
πληροφορικής και επικοινωνιών και τεχνολο-
γιών γενικής εφαρμογής.

Το μικρό σημάδι στο χέρι του Dave Williams
περνά σχεδόν απαρατήρητο, μέχρι ο 33χρο-
νος να ανοίξει την πόρτα του σπιτιού του,
απλά κουνώντας το χέρι του μπροστά από
έναν αισθητήρα. Ο μηχανικός συστημάτων
στην εταιρεία Mozilla έχει μόνος του εμ-
φυτεύσει ένα μικροτσίπ, ανάμεσα στο
δείκτη και τον αντίχειρα του δεξιού χεριού
του, προστατευμένο μέσα σε κάψουλα, που
θυμίζει χάπι. Με αυτό τον τρόπο, έδωσε
στον εαυτό του δυνατότητες έξυπνης συ-
σκευής, και αφού συνέδεσε το τσιπ στο
χέρι του με άλλες συσκευές, μπορεί να πλη-
ρώνει με πιστωτική κάρτα, να μεταφέρει
τα προσωπικά του στοιχεία ή να ξεκλειδώνει
τον υπολογιστή του, με μία μόνο κίνηση
του χεριού του. «Eχω τη χειρότερη μνήμη
στον κόσμο», δήλωσε ο Williams, το γεγονός
πως τώρα δεν μπορεί να ξεχάσει τη συσκευή
που του παρέχει αμέτρητες λειτουργίες,
τον βοηθάει πολύ στην καθημερινή του
ζωή.

Οι μικροσκοπικές αυτές κάρτες, οι οποίες
φέρουν την επίσημη ονομασία RFID (Radio
Frequency identificator), σύμφωνα με την
παραγωγό εταιρεία Dangerous Things, δη-
λαδή Επικίνδυνα Πράγματα, μπορούν να
προσφέρουν ένα νέο επίπεδο ευκολίας. Οι
πωλήσεις των μικροτσίπ  και των απαραί-
τητων εργαλείων για την εμφύτευσή τους
έχουν φτάσει τις 10.000 μόνο από τον εν

λόγω κατασκευαστή. Η επέκτασή τους,
όμως δημιουργεί προβληματισμούς σχετικά
με την ασφάλεια των προσωπικών δεδο-
μένων των χρηστών.

Σήμερα, αρκετές εταιρείες ανά τον κόσμο
έχουν εισαγάγει την νέα αυτή τεχνολογία
στον εργασιακό χώρο, δίνοντας στους ερ-
γαζόμενους την επιλογή του μικροτσίπ
ώστε να ανοίγουν πόρτες, υπολογιστές,
μέχρι και για να αγοράζουν φαγητό από το
κυλικείο. Πολλοί, συμπεριλαμβανόμενων
οργανώσεων για την προστασία των προ-
σωπικών δεδομένων των πολιτών, τονίζουν
την παραβίαση των δικαιωμάτων που μπο-
ρούν να προκύψουν, όταν δίνεται στους
εργοδότες η πρόσβαση σε προσωπικές πλη-
ροφορίες των εργαζομένων. 

Η απάντηση της επιστημονικής κοινό-
τητας κινείται γύρω από το γεγονός πως
μία συσκευή μειωμένης χωρητικότητας
και χωρίς ενεργό  χρήση του διαδικτύου,
δεν θα αποτελεί μεγαλύτερη παραβίαση
της ιδιωτικότητας από τα έξυπνα κινητά

τηλέφωνα.«Είναι αρκετά εύκολο να βρεθούν
πληροφορίες (όπως θέση και δραστηριότητα)
για ένα άτομο χωρίς το εμφύτευμα», δηλώνει
στο BBC ο Kevin Warwick, καθηγητής κυ-
βερνογενετικής στο πανεπιστήμιο Coventry,
ο οποίος απέκτησε το τσιπ ήδη από το 1998,
και ισχυρίζεται πως η ίδια τεχνολογία ήδη
χρησιμοποιείται σε αποσκευές στο αερο-
δρόμιο, πιστωτικές κάρτες και ηλεκτρονικά
διαβατήρια. “Το να μεταφέρουμε την τε-
χνολογία αυτή από την τσέπη μας, κάτω
από το δέρμα μας δεν αποτελεί, κάποιο τε-
ράστιο άλμα”, δηλώνει μεταξύ άλλων ο κ.
Warwick.

Οι ειδικοί, όμως, στρέφουν την προσοχή
τους στον κίνδυνο εισβολής κακόβουλων
λογισμικών στα μικροτσίπ, αφού όλα τα
πλεονεκτήματά τους μπορούν εύκολα να
στραφούν ενάντια στον χρήστη. Με αυτούς
τους κινδύνους έχει ασχοληθεί εκτενώς ο
ερευνητής Mark Gasson από το πανεπι-
στήμιο του Reading, ο οποίος, χάκαρε το
δικό του εμφύτευμα, με τρόπο που θα με-
τέφερε κακόβουλο λογισμικό σε υπολογιστές
με τους οποίους θα ερχόταν σε επαφή. «Το
μεγαλύτερο πρόβλημα», δηλώνει ο Gasson,
“είναι πως οι εν λόγω συσκευές δεν μπορούν
να αφαιρεθούν ή να κλείσουν εύκολα”, κά-
νοντάς τα ιδιαίτερα επικίνδυνα σε περί-
πτωση που κάποιος καταφέρει να ξεπεράσει
τις ασφαλιστικές δικλείδες τους.

Ευρωπαίοι αστρονόμοι -μεταξύ των οποίων
μία Ελληνίδα- ανακάλυψαν μία άγνωστη
έως τώρα αρχαία οικογένεια αστεροειδών,
που βρίσκεται στη ζώνη μεταξύ Άρη και
Δία. Είναι η αρχαιότερη σε αυτή την περιοχή,
από όπου προέρχονται οι περισσότεροι α-
στεροειδείς και μετεωρίτες που κατά καιρούς
πέφτουν στη Γη. Οι εν λόγω πολύ σκοτεινού
χρώματος αστεροειδείς εκτιμάται ότι έχουν
ηλικία περίπου τεσσάρων δισεκατομμυρίων
ετών, δηλαδή είναι παλαιοί σχεδόν όσο το
ίδιο το ηλιακό σύστημά μας, που έχει ηλικία
4,6 δισ. ετών. 

Πρόκειται για μια από τις γηραιότερες
οικογένειες αστεροειδών που έχει ποτέ ε-
ντοπισθεί, ένα είδος απολιθώματος, σύμ-
φωνα με τους επιστήμονες Οι περισσότερες
οικογένειες αστεροειδών έχουν ηλικία πε-
ρίπου ενός δισεκατομμυρίου ετών. Η μέση
διάμετρος των σωμάτων που περιλαμβάνει
η νέα οικογένεια, είναι 11,5 χιλιόμετρα.
Έως τώρα έχουν εντοπισθεί 108 αστερο-
ειδείς της εν λόγω οικογένειας (που προς
το παρόν είναι ανώνυμη), με μεγαλύτερο
τον «282 Clorinde”, ο οποίος έχει διάμετρο
42 χιλιομέτρων.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τον αστρο-
φυσικό Μάρκο Ντέλμπο του Πανεπιστημίου
και του Αστεροσκοπείου της Κυανής Ακτής
στη Νίκαια, έκαναν τη σχετική δημοσίευση

στο περιοδικό “Science”. Στην έρευνα συμ-
μετείχε η ελληνικής καταγωγής Χρύσα Α-
βδελίδου του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Δια-
στήματος (ESA), η οποία συνεργάζεται ε-
πίσης με το πρόγραμμα παρατήρησης με-

τεώρων NELIOTA του Εθνικού Αστεροσκο-
πείου Αθηνών. Στο πρώιμο ηλιακό σύστημα
σχηματίσθηκαν μεσαίου μεγέθους πλανη-
τοειδή σώματα, άλλα εκ των οποίων συνε-
νώθηκαν μεταξύ τους δημιουργώντας τους
πλανήτες και άλλα μετατράπηκαν σε αστε-
ροειδείς, με τροχιές κυρίως μεταξύ ‘Αρη-
Δία. Η ζώνη αυτή περιλαμβάνει τουλάχιστον
ένα εκατομμύριο αστεροειδείς. Μετά από
διαρκείς συγκρούσεις ανάμεσα σε αυτά τα
σώματα, στην πορεία δημιουργήθηκαν διά-
φορες «οικογένειες» αστεροειδών, καθι-
στώντας στην πορεία δύσκολο για τους ε-
πιστήμονες να καταλάβουν από ποιους
πλανητοειδείς προήλθαν αρχικά.

Ανακαλύφθηκε η πιο αρχαία
οικογένεια αστεροειδών 

<<<<<<<

Οι εν λόγω πολύ σκοτεινού
χρώματος αστεροειδείς 
εκτιμάται ότι έχουν ηλικία 
περίπου τεσσάρων δισεκατομ-
μυρίων ετών.

Τράπεζα Κύπρου: Απονομή
Βραβείου Επιχειρηματικής
Αριστείας για το 2017

Η Τράπεζα Κύπρου πέτυχε άλλη μια διεθνή διά-
κριση, καθώς συγκαταλέγεται ανάμεσα στους
βραβευθέντες με το «Βραβείο Επιχειρηματικής
Αριστείας για το 2017», το οποίο απονέμεται σε
ορισμένες από τις πιο επιτυχημένες επιχειρή-
σεις ανά το παγκόσμιο. Τα εν λόγω βραβεία α-
πονέμονται από την ‘Corporate Insider’, την ε-
γνωσμένου κύρους διαδικτυακή πλατφόρμα ε-
νημέρωσης σχετικά με τον κόσμο των επιχειρή-
σεων. Το Βραβείο αποτελεί ιδιαίτερη τιμή και α-
ναγνώριση για όσες επιχειρήσεις διακρίνονται
για την καινοτομία και την ανάπτυξη, ενώ απο-
δεικνύει, για άλλη μια φορά, το υψηλό επίπεδο
ποιότητας των υπηρεσιών που προσφέρει η
Τράπεζα. Παράλληλα, επιβεβαιώνει την επιτυ-
χημένη στρατηγική της Τράπεζας σε σχέση με
την παροχή στοχευμένων λύσεων και ολοκλη-
ρωμένων προϊόντων και υπηρεσιών.

Κερδίζει έδαφος η εμφύτευση
μικροτσίπ σε ανθρώπους

<<<<<<<

Με το μικροτσιπ μπορεί κάποι-
ος να πληρώνει με πιστωτική
κάρτα και να μεταφέρει τα
προσωπικά του στοιχεία
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“We’re bringing in BDO. The partner’s already on it.”
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Σε θετική πορεία επανήλθε την Τρίτη το Χρηματιστήριο
Αξιών Κύπρου μετά τις μικρές απώλειες της Δευτέρας. Ο
Γενικός Δείκτης σημείωσε άνοδο σε ποσοστό 0,67%, κλεί-
νοντας στις 77,18 μονάδες. Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 πα-
ρουσίασε επίσης μικρά κέρδη σε ποσοστό 0,72%, κλείνοντας
στις 46,41 μονάδες. Η αξία των συναλλαγών διαμορφώθηκε
στις €164.239.

Μεικτή εικόνα παρουσίασαν οι επιμέρους χρηματιστη-
ριακοί δείκτες. Ο δείκτης της Κύριας Αγοράς ενισχύθηκε

σε ποσοστό 0,83%, η Εναλλακτική
Αγορά κατέγραψε αύξηση σε ποσο-
στό 0,60%, των Ξενοδοχείων σημεί-
ωσαν ζημιές 0,48%, ενώ οι Επενδυ-
τικές παρέμειναν αμετάβλητες.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδια-
φέρον προσέλκυσαν οι τίτλοι της
Τράπεζας Κύπρου με όγκο συναλ-
λαγών αξίας €104.019 (πτώση 0,31%

- τιμή κλεισίματος €3,25). 
Ακολούθησαν οι τίτλοι των Τσιμεντοποιείων Βασιλικού

με €12.871 (άνοδος 0,95% - τιμή κλεισίματος €3,18), της
Ελληνικής Τράπεζας με €12.674 (πτώση 0,45% - τιμή κλει-
σίματος €0,879), της Logicom με €7.662 (άνοδος 8,70% -
τιμή κλεισίματος €1,25) και της The Cyprus Cement με
€4.410 (πτώση 0,16% - τιμή κλεισίματος €0,615). Από τις
μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, 9 κινήθηκαν ανοδικά,
9 πτωτικά και 6 παρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθμός των
συναλλαγών ανήλθε στις 106.

<<<<<<<

Ο Γενικός 
Δείκτης 
έκλεισε στις
77,18 μονάδες.

Κέρδη κατέγραψε 
το ΧΑΚ την Τρίτη

Οι επιτραπέζιες ελιές της Νότιας Ευρώπης,
και της Ισπανίας ειδικότερα, βρίσκονται
στο στόχαστρο του Αμερικανού προέδρου,
ο οποίος απειλεί να βάλει υψηλούς δασμούς
στις εισαγωγές τους. Αν συμβεί κάτι τέτοιο,
δεν θα πληγούν μόνον οι ισπανικές ελιές
αλλά και οι ελληνικές – η Ελλάδα είναι
δεύτερη στις εξαγωγές σε επιτραπέζιες
ελιές στις ΗΠΑ, με 316.000 μετρικούς τό-
νους ετησίως, μετά την Ισπανία (802.000
μετρικοί τόνοι). Μετά τις επιθέσεις σε
άλλα εισαγόμενα αγαθά, ο Ντόναλντ Τραμπ
στράφηκε στις ισπανικές επιτραπέζιες
μαύρες ελιές, οι οποίες στις ΗΠΑ ονομά-
ζονται «ώριμες». Είναι πιο στεγνές, έχουν
ήπια γεύση και χρησιμοποιούνται σε σα-
λάτες, πίτσες και σάντουιτς.

Το υπουργείο Εμπορίου των ΗΠΑ ερευνά
αν η Ισπανία κάνει ντάμπινγκ, δηλαδή
πουλάει αυτές τις ώριμες ελιές σε χαμη-
λότερη τιμή από αυτήν της αγοράς, ζη-
μιώνοντας, ως εκ τούτου, τους ελαιοπα-
ραγωγούς της Καλιφόρνιας. Οπως ήταν
αναμενόμενο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πα-
ρενέβη για να υπερασπιστεί τον αγροτικό
της κλάδο, ενώ και οι ενώσεις των ελαιο-
παραγωγών της Ευρωπαϊκής Ενωσης ε-
ξέφρασαν τη δυσαρέσκειά τους. Υπάρχει
ο κίνδυνος, όπως παρατηρούν οι αναλυτές,
αν τελικά επιβάλει δασμούς η Ουάσιγκτον,
να δημιουργηθεί προηγούμενο και για

άλλα αγροτικά προϊόντα της Ε.Ε. που ε-
ξάγονται στις ΗΠΑ. Η αμερικανική αγορά
είναι η κορυφαία για τις εξαγωγές της Ε.Ε.,
συνολικά.

Η Κομισιόν, μάλιστα, προσφέρει νομική
υποστήριξη στους Ισπανούς, όπως τόνισε
εκπρόσωπός της. «Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
υπερασπίζεται τα δικαιώματα των Ισπανών
ελαιοπαραγωγών να εξάγουν στις ΗΠΑ,
όπως ορίζεται από τους κανόνες του Πα-
γκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου», διευ-
κρίνισε ο ανωτέρω αξιωματούχος.

Οι ελιές είναι ακόμα ένα προϊόν το οποίο
έρχεται να προστεθεί στον μακρύ κατάλογο
τον οποίο εξετάζουν προσεκτικά οι Αρχές
στις ΗΠΑ λόγω ντάμπινγκ. Σε αυτόν συ-
γκαταλέγονται ο χάλυβας, το αλουμίνιο,
το καλαμπόκι, τα γαλακτοκομικά και η ξυ-
λεία. Απλώς, στην περίπτωση των επιτρα-
πέζιων ώριμων ελιών η ποσότητα, συγκρι-
τικά, είναι ελάχιστη. Βέβαια, για την Ι-
σπανία, τη μεγαλύτερη παραγωγό παγκο-
σμίως, η αμερικανική αγορά αποτελεί τον
πρώτο της προορισμό. Το 24% από τις ι-
σπανικές εξαγωγές σε ελιές κατευθύνεται

στην Αμερική. Αν επιβληθούν δασμοί,
είναι αναμενόμενο ότι θα ελαττωθούν οι
εξαγωγές και ο κλάδος της ελαιοπαραγωγής
στην Ισπανία θα επωμιστεί δαπάνες 350
εκατ. ευρώ σε ορίζοντα πενταετίας. Αυτές
οι εκτιμήσεις προέρχονται από την Ενωση
Εξαγωγέων Ελαιοπαραγωγών Ισπανίας.

Εκτίμηση για το αν η εισαγωγή ισπα-
νικών ελιών έχει πλήξει τους Καλιφορνέ-
ζους παραγωγούς αναμένεται να υπάρχει
την προσεχή Δευτέρα, 7 Αυγούστου. Σε
περίπτωση που απαντήσουν καταφατικά
οι Αρχές, θα επιβληθούν δασμοί ως τιμωρία
στις εισαγωγές ελιών από την Ισπανία. Οι
Ευρωπαίοι αγρότες εν γένει και οι Ισπανοί
ειδικότερα θεωρούν πως έχουν μπει άδικα
στο στόχαστρο, αλλά οι Αμερικανοί βλέ-

πουν τους Ισπανούς ως σοβαρή απειλή
για το μέλλον τους. 

Στις ΗΠΑ, η ελιά καλλιεργείται πάνω
από 50 χρόνια, κυρίως στην Καλιφόρνια,
όπου το κλίμα είναι παρόμοιο με αυτό της
Μεσογείου. Μέχρι περίπου τα τέλη της
δεκαετίας του 1990 κυριαρχούσαν οι ιτα-
λικές ποικιλίες ελιάς, λόγω της μεγάλης
κοινότητας των Ιταλοαμερικανών στην
αμερικανική ήπειρο, ενώ εν συνεχεία υ-
πήρξε άνοιγμα και προς τις ελληνικές.
«Εχω τρεις γιους που καλλιεργούν ελιές,
και απ’ ό,τι φαίνεται και ο εγγονός μου
θα ασχοληθεί με αυτή τη δραστηριότητα»,
δήλωσε στο Bloomberg ο Ντένις Μπάρε-
σον, που έχει 40.000 ρίζες κοντά στην πε-
ριοχή Τσίκο της Καλιφόρνιας. Πριν από

οκτώ μήνες, εξαιτίας του ανταγωνισμού
από την Ισπανία, αποφάσισε να καλλιεργεί
σε 360 εκτάρια αντί σε 400. Ο Συνασπισμός
Θεμιτού Εμπορίου για τις Ωριμες Ελιές
στις ΗΠΑ αναφέρθηκε στο θέμα του ντά-
μπινγκ. Ισχυρίζεται, μάλιστα, ότι οι Ισπανοί
εξασφαλίζουν μεγάλο μερίδιο αγοράς λόγω
των παχυλών επιδοτήσεων της Ευρωπαϊκής
Ενωσης.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες εξαρτιόνται σε
μεγάλο βαθμό από τις εισαγωγές σε επι-
τραπέζιες ώριμες ελιές, καθώς εισάγουν
167.000 μετρικούς τόνους κατά μέσον όρο
τον χρόνο (στοιχεία 2015-2016), εκ των
οποίων οι μισοί προέρχονται από την Ι-
σπανία.

BLOOMBERG

Τελευταίος εμπορικός στόχος 
του Τραμπ, οι ισπανικές ελιές
Αν επιβληθούν δασμοί, θα πληγούν και άλλα αγροτικά προϊόντα της Ευρωπαϊκής Ενωσης

<<<<<<

Η Ελλάδα είναι δεύτερη στις
εξαγωγές σε επιτραπέζιες 
ελιές στις ΗΠΑ, με 316.000
μετρικούς τόνους ετησίως,
μετά την Ισπανία (802.000
μετρικοί τόνοι).

Στάση αναμονής 
των ξένων funds 
στο Χρηματιστήριο
Toυ ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Η επιφυλακτικότητα επέστρεψε στους ξένους επενδυτές, με
αποτέλεσμα να διακόψουν απότομα την παροχή φρέσκου
χρήματος στο Χρηματιστήριο. 

Μετά το ρεκόρ υψηλού τζίρου των 244,019 εκατ. ευρώ,
που κατεγράφη μετά τη συνεδρίαση του Eurogroup της
15ης Ιουνίου, όταν έκλεισε η δεύτερη αξιολόγηση, και την
εκταμίευση της δόσης των 8,8 δισ. ευρώ προς την Ελλάδα,
παρατηρείται έως σήμερα σταδιακή πτώση των συναλλαγών,
αφού οι ξένοι επενδυτές σταμάτησαν να τοποθετούν κεφάλαια
στην Αθήνα, επιλέγοντας είτε να ρευστοποιήσουν τα βρα-
χυπρόθεσμα κέρδη των προηγούμενων μηνών είτε να ανα-
μένουν νεότερα από το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα της
κυβέρνησης και την έναρξη των διαδικασιών της τρίτης α-
ξιολόγησης τον ερχόμενο Σεπτέμβριο. 

Ξαφνικά, ο μέσος ημερήσιος όγκος συναλλαγών στις συ-
νεδριάσεις του Ιουλίου που προηγήθηκαν αλλά και της
πρώτης εβδομάδας του Αυγούστου έχει υποχωρήσει στα 50
και 60 εκατ. ευρώ, καθώς οι ξένοι επενδυτές έχουν πλέον
συνηθίσει σε αυτούς τους κύκλους ραστώνης που καταλαμ-
βάνει την κυβέρνηση όταν είναι να περάσει στο επόμενο

στάδιο της αξιολόγησης. Ω-
στόσο δεν μπορούν να αντι-
ληφθούν γιατί καθυστερεί η
κυβέρνηση να ολοκληρώσει
τις μεταρρυθμίσεις, αφού η
χώρα δεν είναι σε κανονικό
οικονομικό περιβάλλον, με
τα capital controls και τα
«κόκκινα» δάνεια να αποτε-
λούν τα μεγαλύτερα εμπόδια
και να θυμίζουν καθημερινά
σε επιχειρήσεις και φυσικά

πρόσωπα ότι ο δρόμος για την έξοδο της χώρας από τα μνη-
μόνια παραμένει ανηφορικός. Στο μεταίχμιο μεταξύ σταθε-
ροποίησης και διόρθωσης βρίσκεται πάλι η χρηματιστηριακή
αγορά, καθώς οι δείκτες παραμένουν στα όρια κρίσιμων α-
ντιστάσεων, ενώ απουσιάζουν οι καταλύτες που θα δημι-
ουργούσαν κλίμα και βραχυχρόνια τάση.

Μεγάλα επενδυτικά «σπίτια» του εξωτερικού με σημαντική
παρουσία στο Χρηματιστήριο, όπως η KKR, η BlackRock, η
Blackstone, η Third Point, York Capital, Fortress, Lone Star,
Fairfax και άλλα μεγάλα διεθνώς private equity funds, πα-
ρακολουθούν τις κινήσεις της κυβέρνησης, αλλά έχουν δώσει
εντολή στους διαχειριστές των χαρτοφυλακίων να παραμένουν
ανενεργοί μέχρι να διαπιστώσουν πώς θα διαμορφωθεί το
πολιτικό και οικονομικό περιβάλλον της χώρας αμέσως μετά
τις διακοπές του Δεκαπενταύγουστου, όπου θα συγκληθεί
το υπουργικό συμβούλιο.

Τα hedge funds όμως δεν έχουν χρόνο αναμονής και ο-
ποιαδήποτε αρνητική εξέλιξη σε επίπεδο εταιρειών θα ο-
δηγήσει σε ρευστοποιήσεις της συμμετοχής τους. Για πα-
ράδειγμα αυτό συνέβη αυτήν την εβδομάδα με τις πιέσεις
στη μετοχή της ΔΕΗ, μετά την απόφαση της Κομισιόν για
υιοθέτηση χαμηλότερων ορίων εκπομπής ρύπων. 

Με τα νέα όρια βγαίνουν εκτός κοινοτικών προδιαγραφών
πολλές μονάδες ηλεκτροπαραγωγής της ΔΕΗ και αλλάζει η
λίστα των υποψηφίων προς πώληση. Επίσης, μεγάλος προ-
βληματισμός υπάρχει και για τις τράπεζες, οι οποίες έχουν
να διαχειρισθούν το μεγάλο πρόβλημα των «κόκκινων»
δανείων και τη ρύθμιση επιχειρηματικών δανείων μέσω του
εξωδικαστικού μηχανισμού. 

Η εμπιστοσύνη των ξένων επενδυτών στην αγορά μετοχών
θα αποτυπωθεί όταν διαπιστωθεί ξανά εισροή φρέσκου χρή-
ματος με τον μέσο ημερήσιο όγκο συναλλαγών να ξεπερνά
τα 120-140 εκατ. ευρώ.

<<<<<<

Παραμένουν ανε-
νεργά μέχρι να δια-
πιστώσουν πώς θα
διαμορφωθεί το πο-
λιτικό και οικονομι-
κό περιβάλλον.

Των ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ 
και ΤΖΕΝΗΣ ΠΑΝΟΥ

Αναλυτικές πληροφορίες για τα έσοδα, τον
φόρο, τα περιουσιακά στοιχεία, τις δρα-
στηριότητες κ.λπ. των θυγατρικών και λοι-
πών εγκαταστάσεών τους σε κάθε χώρα
υποχρεούνται πλέον να αποκαλύπτουν οι
μεγάλοι πολυεθνικοί όμιλοι, στα πλαίσιο
της εναρμονισμένης προσπάθειας που γί-
νεται διεθνώς για την καταπολέμηση της
μεταφοράς κερδών σε χώρες με ευνοϊκό
φορολογικό καθεστώς.

Πέρα από τον γνωστό Φάκελο Τεκμη-
ρίωσης Ενδοομιλικών Συναλλαγών, οι πο-
λυεθνικοί όμιλοι με συνολικά ενοποιημένα
έσοδα άνω των 750.000.000 ευρώ οφείλουν
να υποβάλλουν επιπλέον την «έκθεση ανά
χώρα» (the Country-by-Country report)
με βάση το συμφωνηθέν πρότυπο του Ο-
ΟΣΑ.

Η έκθεση ανά χώρα υποβάλλεται από
την Τελική Μητρική Οντότητα του Ομίλου,
δηλαδή την εταιρεία του πολυεθνικού ο-
μίλου, η οποία απαιτείται να συντάσσει
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις

στη χώρα της φορολογικής της κατοικίας.
Η έκθεση υποβάλλεται εντός 12 μηνών
από την τελευταία ημέρα του φορολογικού
έτους, στο οποίο αφορά. Η πρώτη «έκθεση
ανά χώρα» απαιτείται για τα φορολογικά
έτη που αρχίζουν την/ή μετά την 1η Ια-
νουαρίου 2016.

Με βάση τα ανωτέρω, η ελληνική μη-
τρική εταιρεία ενός πολυεθνικού ομίλου,
ο οποίος είχε το 2015 ενοποιημένα έσοδα
άνω των 750.000.000 ευρώ, οφείλει να υ-
ποβάλει την «έκθεση ανά χώρα» για το
φορολογικό έτος που έληξε την 31/12/2016,
έως την 31/12/2017.

Σε περίπτωση μη υποβολής της έκθεσης
επιβάλλεται πρόστιμο 10.000 ευρώ, ενώ

σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής ή
υποβολής ανακριβούς έκθεσης επιβάλλεται
πρόστιμο 5.000 ευρώ.

Στην «έκθεση ανά χώρα» προσδιορίζο-
νται όλες οι συνιστώσες οντότητες, όλες
δηλαδή οι θυγατρικές εταιρείες, οι μόνιμες
εγκαταστάσεις κ.λπ. του ομίλου που δρα-
στηριοποιούνται επιχειρηματικά σε κάθε
χώρα. Αναφέρονται σε ετήσια βάση οι χώ-
ρες στις οποίες έχουν τη φορολογική κα-
τοικία τους οι εταιρείες του ομίλου, το
ποσό των εσόδων κάθε εταιρείας, το κέρδος
προ φόρου εισοδήματος, ο φόρος εισοδή-
ματος, ο αριθμός των εργαζομένων τους,
το μετοχικό κεφάλαιο, τα συσσωρευμένα
κέρδη, τα ενσώματα περιουσιακά στοιχεία
κ.λπ.

Η αρμόδια σε κάθε χώρα αρχή που πα-
ραλαμβάνει την έκθεση, την κοινοποιεί
μέσω αυτόματης ανταλλαγής σε όλα τα
κράτη, στα οποία έχουν τη φορολογική
τους κατοικία ή υπόκεινται σε φόρο οι ε-
ταιρείες ή οι μόνιμες εγκαταστάσεις του ο-
μίλου. Η κοινοποίηση πραγματοποιείται ε-
ντός 15 μηνών από την τελευταία ημέρα
του φορολογικού έτους στο οποίο αναφέ-

ρεται η έκθεση. Κατ’ εξαίρεσιν, η πρώτη
«έκθεση ανά χώρα» κοινοποιείται εντός 18
μηνών. Συνεπώς, για το φορολογικό έτος
που λήγει την 31/12/2016 η κοινοποίηση
της πρώτης έκθεσης θα πραγματοποιηθεί
έως την 30/6/2018.

Οι ελληνικές θυγατρικές εταιρείες, καθώς
και τα υποκαταστήματα των υπόχρεων
πολυεθνικών ομίλων, οφείλουν να ενημε-
ρώνουν τις ελληνικές φορολογικές αρχές
για την ταυτότητα και τη φορολογική κα-
τοικία της εταιρείας του ομίλου που πρέπει
να υποβάλει την «έκθεση ανά χώρα». Η
σχετική ενημέρωση πρέπει να πραγματο-
ποιείται έως την τελευταία ημέρα του φο-
ρολογικού έτους στο οποίο αφορά η έκθεση.
Ειδικά για το πρώτο έτος εφαρμογής, η
προθεσμία αυτή παρατείνεται έως την τε-
λευταία ημέρα υποβολής των εκθέσεων
ανά χώρα (δηλαδή για το φορολογικό έτος
που λήγει την 31/12/2016, η προθεσμία υ-
ποβολής λήγει την 31/12/2017).

* Οι κ.κ. Γιώργος Σαμοθράκης και Τζένη Πάνου εί-
ναι υπεύθυνοι του φορολογικού τμήματος της
ASnetwork (www.asnetwork.gr)

Στο φως τα στοιχεία των θυγατρικών εταιρειών πολυεθνικών ομίλων
<<<<<<

Είναι υποχρεωμένες 
να αποκαλύπτουν αναλυτικές
πληροφορίες για τα έσοδα,
τον φόρο, τα περιουσιακά 
τους στοιχεία.
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